
 

 

1 
Tomo CCXII •  Hermosillo, Sonora  •  Edición Especial •  Domingo 31 de Diciembre de 2023 

BOLETÍN OFICIAL 

 

Hermosillo, Sonora   

Tomo CCXII 

Edición Especial 

  Domingo 31 de Diciembre de 2023 

CONTENIDO 
MUNICIPAL • H. AYUNTAMIENTO DE TEPACHE • Presupuesto de Egresos 2024. • H. 
AYUNTAMIENTO DE TRINCHERAS • Presupuesto de Egresos 2024. • H. AYUNTAMIENTO DE 
TUBUTAMA • Presupuesto de Egresos 2024. • H. AYUNTAMIENTO DE URES • Presupuesto de 
Egresos 2024. • H. AYUNTAMIENTO DE VILLA HIDALGO • Presupuesto de Egresos 2024. • H. 
AYUNTAMIENTO DE VILLA PESQUEIRA • Presupuesto de Egresos 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DIRECTORIO 

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE SONORA 
DR. FRANCISCO ALFONSO DURAZO MONTAÑO 
 
SECRETARIO DE GOBIERNO 
LIC. ADOLFO SALAZAR RAZO 
 
SUBSECRETARIO DE SERVICIOS DE GOBIERNO 
ING. JOSÉ MARTÍN VELEZ DE LA ROCHA 
 
DIRECTOR GENERAL DE BOLETÍN OFICIAL Y ARCHIVO DEL ESTADO 
DR. JUAN CARLOS HOLGUÍN BALDERRAMA 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

ACUERDO NO. 1 

ÚNICO. Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de Tepache, Sonora, para el Ejercicio Fiscal 2024, 
para quedar como sigue: 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE TEPACHE, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL 
2024 

TITULO PRIMERO 
DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO 

CAPITULO! 
Disposiciones generales 

Articulo 1 •. El presente acuerdo tiene por objeto regular la asignación, ejercicio, control y evaluación del gasto 
público municipal para el ejercicio fiscal 2024 de conformidad con el artículo 115 de la Constitución Politica de los 
Estados Unidos Mexicanos; de la Constitución Política del Estado de Sonora; la Ley de Presupuesto y Gasto 
Público para los Municipios del Estado de Sonora: la Ley de Hacienda para los municipios del Estado de Sonora; 
la ley de Coordinación Fiscal; la Ley de Coordinación Fiscal Estatal; la Ley de Deuda Pública del Estado y sus 
municipios: la Ley que Fija tas Bases para la Remuneraciones de los Servidores Püblicos del Estado y de los 
Municipios; la ley de Fiscalización Superior del Estado; la Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del 
Sector Püblico Municipal; la Ley de Obras Públicas y Servicios del Estado de Sonora y sus municipios; la Ley 
General de Contabilidad Gubernamental; la ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios; y las demás disposiciones aplicables a la materia. 

En la ejecución del gasto público de las dependencias y entidades, deberán considerar como único eje articulador 
el Plan Municipal de Desarrollo 2022·2024 tomando en cuenta los compromisos, los objetivos y las metas 
contenidos en el mismo. 

Será responsabilidad de la Tesorerla Municipal y del órgano de Control y Evaluación del Municipio, en el ámbito 
de sus respectivas competencias, cumplir y hacer cumplir las disposiciones esta~cidas en el presente acuerdo, 
asf como determinar las normas y procedimientos administrativos tendientes a armoniZar, transparentar, 
racionalizar y llevar a cabo un mejor control de gasto público municipal. 

La interpretación del presente Presupuesto de Egresos para efectos administrativos y exclusivamente en el ámbito 
de competencia del Presidente Municipal, corresponde a la Tesorerfa Municipal y del Órgano de Control y 
Evaluación, en el ámbito de sus atlibuciones, conforme a las disposiciones y definiciones que establezca la ley 
de Presupuesto y Gasto Público para los Municipios del Estado de Sonora. Lo anterior, sin perjuicio de la 
interpretación que corresponda a otras autoridades en el flmbito de sus respectivas competencias. 

Articulo 2º. Para los efectos de este acuerdo se entenderá por: 

Adecuacionn Presupuntarias: Las modificaciones a los calendarios presupuestales, las ampliaciones 
y reducciones al Presupuesto de Egresos del Municipio mediante movimientos compensados y las 
liberaciones anticipadas de recursos públicos calendarizados realizadas a través de la T esorerfa Municipal, 
siempre que permitan un mejor cumplimiento de los objetivos y metas de los programas presupuestarios 
a cargo de los Ejecutores de Gasto. 

11. ADEFAS: Asignaciones destinadas a cubrir las erogaciones devengadas y pendientes de liquidar al cierre 
del ejercicio fiscal anterior, derivadas de la contratación de bienes y servicios requeridos en el desempeno 
de las funciones de los entes públicos, para las cuales existió asignación presupuesta! con saldo disponib'e 
al cierre del ejercicio fiscal en que se devengaron. 

111. Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos: Representa la cancelación mediante pago o 
cualquier forma por la cual se extinga la obligación principal de los pasivos contraldos por el Gobierno 
Municipal. 

IV. Asignaciones Presupuestales: La ministración que, de los recursos públicos aprobados por el Cabildo 
mediante el Presupuesto de Egresos del Municipio, realiza el Presidente Municipal a través de la Tesorerla 
a los Ejecutores de Gasto. 

V. Ayudas: las aportaciones de recursos públicos en numerario o en especie otorgadas por el Gobierno 
Municipal con base en los objetivos y metas de los programas presupuestarios. 

Vl. Clastficaclón Funcional del Gasto: La que agrupa 1os gastos según los propósitos u objetivos 
socioeconómicos que persiguen los diferentes entes públicos. Presenta el gasto público según la 
naturaleza de los servicios gubernamentales brindados a la población. Con dicha clasificación se identifica 
el presupuesto destinado a finalidades de: Gobierno, Desarrollo Social, Desarrollo Económico y Otros no 
Clasificados; permitiendo determinar los objetivos generales de las poHticas públicas y los recursos 
financieros que se asignan para a1canzar1os. 

VII. Clasificación por Objeto del Gasto: La que resume, ordena y presenta los gastos programados en el 
presupuesto, de acuerdo con la naturaleza de los bienes, servicios, activos y pasivos financieros. Alcanza 
a todas las transacciones que realizan los entes püblicos para obtener bienes y servicios que se utilizan 
en la prestación de servicios públicos y en la realización de transferencias, en el marco del Presupuesto 
de Egresos. 

V111. Capituk> de gasto: Al mayor nivel de agregación que identifica el conjunto homogéneo y ordenado de los 
bienes y servicios requeridos por los entes públicos. 

IX. Clasificación por Fuentes de Financiamiento: La clasificación por fuentes de financiamiento consiste 
en presentar los gastos públicos según los agregados genélicos de los recursos empleados para su 
financiamiento. Esta ctasificaci6n permite identificar las fuentes u orfgenes de los ingresos que financian 
los egresos y precisar la orientación especifica de cada fuente a efecto de controlar su aplicación. 

X. Clasificación Económica de los Ingresos, de los Gastos y del Financiamiento de loa Entes Públicos: 
La Clasificación Económica de las transacciones de los entes públicos permite ordenar a éstas de acuerdo 
con su naturaleza económica, con el propósito general de analizar y evaluar el impacto de la polltica y 
gestión fiscal y sus componentes sobre la economfa en general. 

XL Claalflcaclón Administrativa: La que tiene como objetivo identificar el agente que realiza la erogación de 
los recursos públicos, se desglosa a través de asignaciones denominadas ramos presupuestarios como el 
de la Administración Pública, de los Poderes, o de los Órganos autónomos. 

XII. Cl11ifteaclón Programética: Técnica presupuestaria que pone especial atención a las actividades que se 
realizan mas que a los bienes y servicios que se adquieren. Contiene un conjunto armónteo de programas, 
proyectos y metas que se deben realizar a corto plazo y pennite la racionalización en el uso de recursos 
al determinar objetivos y metas; asimismo, identif1ca responsables del programa y establece las acciones 
concretas para obtener los fines deseados. 

XIII. Contraloría: Órgano de Control y Evaluación. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

XIV. Dependencias: Las definidas como tales en la ley Orgánica de la Administración Pública Municipal, las 
cuales son objeto de control presupuestario directo por parte de la Tesorería Municipal. 

XV. Economlas o Ahorros Presupuestarias: los remanentes de recursos públicos del Presupuesto de 
Egresos del Municipio no comprometidos al término del Ejercicio Fiscal; asl como los ahorros realizados 
en un periodo determinado. 

XVI. Entn públicos: los Poderes del municipio, los entes autónomos, el ayuntamiento municipal y las 
entidades de la administración pública paramunicipa1. 

XVII. EntJdadn: los organismos públicos descentralizados, las empresas de participación municipal 
mayoritaria, los fideicomisos públicos y los organismos desconcentrados, k>s cuales son objeto de control 
presupuestario indirecto por parte de la T esorerla Municipal. 

XVIII. Fklelcomlsoa Públicos: Entidades no personificadas a partir de las cuales el Presidente Municipal o 
alguna de las demás entidades paramunicipales constituyen con el objeto de auxiliar al Municipio en el 
Desarrollo de alguna de sus áreas prioritarias del desarrollo. 

XIX. Gasto Corriente: Al conjunto de erogaciones que no tienen como contrapartida la creación de activos, 
sino que constituye un acto de consumo. Son tos gastos en recursos humanos y de compra de bienes y 
servicios, necesarios para la administración y operación gubernamental. 

XX. Gasto Federalizado: El gasto federalizado o descentralizado en México se integra por los recursos 
públicos que el Gobierno Federal transfiere a los Estados y Municipios del pals para que estos últimos 
afronten sus necesidades de gasto en materia de educación, salud, infraestructura e inversión social, 
seguridad pública, entre otros rubros. 

XXI. Gasto de Inversión o Capital: Erogaciones que realizan dependencias y entidades de la Administración 
Pública tendientes a adquirir, ampliar, conservar y mejorar sus bienes de capital, induyendo también la 
adquisición de acciones y tltulos de crédito de terceros, construcción de obras públicas y desarrollo de 
acciones para promover el incremento de la capacidad productiva de los diversos sectores de la economía. 

XXII. Gasto No Programable: los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y funciones propias 
del MunicipK> y que por su naturaleza no están asociados a programas especiflcos. 

XXIII. Gasto Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y funciones propias del 
Municipio, por lo cual están directamente relacionados con los programas a cargo de los Ejecutores de 
Gasto previamente establectdos para alcanzar los objetivos y metas, que tienen un efecto directo en la 
actividad económica y social. 

X.XIV. Ingresos Excedentn: los recursos públicos que durante el Ejercicio Fiscal se obtienen adicionalmente 
a los aprobados en la Ley de Ingresos del municipK> vigente. 

XXV. Ley de Presupunto: la Ley de Presupuesto y Gasto Público para los Municipios del Estado de Sonora. 

X.XVI. Matriz de Indicadores para Resultados (MIR): la herramienta de planeación estratégica que en forma 
resumida, sencilla y armónica establece con claridad los objetivos del Programa Presupuestario y su 
alineación con aquellos de la planeación nacK>nal, estatal, municipal y sectorial; incorpora los indicadores 
que miden los objetivos y resultados esperados; Identifica los medios para obtener y verificar la información 
de los indicadores; describe los bienes y servicios a la sociedad, asi como las actividades e insumospara 
producirlos; e incluye supuestos que son factores externos al programa que influyen en el cumplimiento 
de los objetivos. 

XXVII. Programa: Nivel o categoría programatica que contiene un conjunto de acciones afines y coherentes a 
través de las cuales se pretende alcanzar objetivos y metas previamente determinadas por la planeación, 
para lo cual se requiere combinar recursos: humanos, tecnológicos, materiales, naturales, financieros; 
contienen un conjunto interdependiente de proyectos los cuales especifican tiempo y espacio en el que se 
van a desarrollar y atribuye responsabilidades a una o varias unidades ejecutoras debidamente 
coordinadas. 

XXVlll. Subsidios: Las asignaciones de recursos públicos que se destinan al desarrollo de actividades productivas 
prioritarias consideradas de interés general, asl como proporcionar a usuarios y consumidores, bienes y 
servicios básicos a precios y tarifas por debajo de los del mercado o de forma gratuita y su otorgamiento 
no implica contraprestación alguna. 

XXIX. Transferencias: l os recursos públicos previstos en el Presupuesto de Egresos del Municipio para el 
cumplimiento de los objetivos y metas de los programas y la prestación de los bienes y servicios públicos 
a cargo de los Poderes, Organismos Constitucionalmente Autónomos y Entidades. 

XXX. Unidad Presupueatal: Cada uno de los órganos o dependencias de la Administración Pública del 
Municipio que tiene a su cargo la administración de los recursos financieros, humanos, materiales y los 
servicios generales y sociales, con el fin de cumplir con eficacia y eficiencia la misión que le ha sido 
conferida en las disposiciones legales y reglamentarias. 

XXXI. Unidad Responsable: Cada una de las unidades administrativas subordinadas a las Unidades 
Presupuestales, en las que se desconcentran parte del ejercicio presupuestal y se les encomiendan la 
ejecución de actividades, programas y/o proyectos para el cumplimiento de los objetivos, llneas de acción 
y metas establecidos en el Plan Municipal de Desarrollo. 

Cualquier otro término no contemplado en el presente articulo, se debera entender conforme al glosario de la Ley 
General de Contabilidad Gubernamental y las demás leyes de la materia. 

Articulo 3º. En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en los que se comprometa el patrimonio 
económico o el erario del Municipio, será obligatoria la intervención de la Tesorerla Municipal. 

Articulo 4 •. El ejercicio del presupuesto se apegará a los principios de eficiencia, eficacia, economla, 
transparencia y honradez para satisfacer los objetivos a los que están destinados, con base en lo siguiente: 

Priorizar la asignación de los recursos a los programas, obras y acciones de alto impacto y beneficK> social 
que incidan en el desarrollo económico y social. 

11. Garantizar la elevación de los niveles de calidad de vida en la población. 
111. ldentifteación de la población objetivo, procurando atender a la de menor ingreso. 
IV. Consolidar la estructura presupuestaria que facilite la ejecución de los programas. 
V. Afianzar un presupuesto basado en resultados. 

Artfcuk> s•. La información que en términos del presente acuerdo deba remitirse al Congreso Estatal o al Cabildo 
deberá cumplir con lo siguiente: 

l. Ser enviada a la Mesa Directiva o Secretarla del mismo. 
11. Turnar dicha infonnación a las Comisiones competentes. 
111. Presentar la información en forma impresa y en formato electrónico de texto. 
IV. El nivel mlnimo de desagregación se hara con base en las disposiciones del Consejo Nacional de 

Armonización Contable (CONAC). 

En caso de que la fecha limite para presentar la información sea dla inhábil, la misma se recorrerá al día hábil 
siguiente. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artlculo s·. La Tesorerla Municipal garantizará que toda la información presupuestaria y de ingresos cumpla con la Ley 
de Presupuesto y Gasto Público para los Municipios del Estado de Sonora, asl como la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental. 

Todas las asignaciones presupuestarias del presente acuerdo y de documentos de la materia deberán cumplir con las 
disposiciones, requisitos y estar disponibles en términos de la Ley Estatal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. 

Artlculo 7º. La Tesorerla Municipal reportará en los Informes Trimestrales sobre la situación económica, las finanzas 
públicas y la deuda pública, que incluirán el desglose de los proyectos de inversión previstos en este acuerdo; informes 
de avance de gestión financiera y cuenta de la hacienda pública; la evolución de las erogaciones correspondientes a los 
programas presupuestarios para: la igualdad entre mujeres y hombres; para nit'ias, nifios y adolescentes; de ciencia, 
tecnologla e innovación; especial concurrente para el desarrollo sustentable; erogaciones para el desarrollo integral de 
los jóvenes; recursos para la atención de grupos vulnerables, erogaciones para el desarrollo integral de la población 

Articulo 10. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 con base en la Clasificación por Tipo de Gasto se 
disbibuye de la siguiente manera: 

Clasificación por Tipo de Gasto 3 

CTG Presupuesto 
Aprobado 

1 1 Gasto Corriente 20,233,677.77 
2 1 Gasto de Capital 3,430,266.30 
3 \ Amortización de la Deuda y Disminución de f>asivos 0.00 

Total U,1113,MU T 

inc:Ugena , cambio climático y medio ambiente. Articulo 11. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 con base en la Clasificación Económica, se disbibuye 
de la siguiente manera: 

CAPITULO II CLASIFICACION ECONOMICA (CE) 
De las Erogaciones 

Artlculo 8º El gasto neto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos del Municipio de Tepache, 
Sonora, importa la cantidad de S 23,663,944.07 y corresponde al total de los ingresos aprobados en la Ley de Ingresos 
del Municipio de Tepache, Sonora, para el Ejercicio Fiscal de 2024. 

Articulo 9º. La forma en que se integran los ingresos del Municipio, de acuerdo con la Clasificación por Fuentes de 
Financiamiento, es la siguiente: 

Clasificación por Fuentes de Financiamiento 2 

Categorra f>resupuesto 
aprobado 

1 No Etiquetado 
11 Recursos Fiscales $0.00 
12 Financiamientos Internos $0.00 
13 Financiamientos Externos S0.00 
14 Ingresos Pl'OptOS 51,656,245.05 
15 Recursos Federales $18,248,565.72 
16 Recursos Estatales S0.00 
17 Otros Recursos de Ubre DisposiciOn $0.00 
2 Etiquetado 
25 Recursos Federales $2,652,450.30 
26 Recursos Estatales $1,106,683.00 

27 Otros Recursos de Transferencias Federales Etiquetadas S0.00 

Total Presupuesto de egresos $23,663,944.07 

CE 

2GASTOS 
2.1 GASTOS CORRIENTES 
2.1.1 Gastos de consumo de los entes del Gobierno General/ Gastos de 
Explotación de las entidades empresariales 

2.1.1.1 Remuneraciones 
2.1.1.2 Compra de bienes y servicios 
2.1.1.3 Variación de Existencias (Disminución (+)Incremento(·)) 
2.1.1.4 Depreciación y amortización (Consumo de Capital Fijo) 
2.1.1.5 Estimaciones por Deterioro de Inventarios 
2.1.1.6 Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las entidades empresariales 

2.1.2 Prestaciones de la Seguridad Social 
2.1.3 Gastos de la propiedad 
2.1.3.1 Intereses 
2.1.3.2 Gastos de la Propiedad Distintos de Intereses 
2.1 .4 Subsidios y Subvenciones a Empresas 
2.1.5 Transferencias, asignaciones y donativos corrientes otorgados 
2.1.6 lmpuestos sobre los ingresos, la riqueza y otros a las entidades 
empresariales públicas 

2.1.7 Participaciones 
2.1.8 Provisiones y Otras Estimaciones 
2.2 GASTOS DE CAPITAL 
2.2.1 Construcciones en Proceso 
2.2.2 Activos Fijos (Formación bruta de capital fijo) 
2.2.3 Incremento de existencias 

Presupuesto 
Aprobado 

20,233,677.77 

8,563,600.71 
10,860,077.06 

810,000.00 

3,430,266.30 
2,677,866.30 

752,400.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2.2.4 Objetos de valor 
2.2.5 Activos no producidos 
2.2.6 Transferencias, asignaciones y donativos de capital otorgados 
2.2.7 Inversiones financieras realizadas con fines de política económica 
TOTAL DEL GASTO 23,663,944.07 

3. FINANCIAMIENTO 
3.2 APLICACIONES FINANCIERAS (USOS) O.DO 

3.2.1 Incremento de activos financieros 
3.2.2 Disminución de pasivos O.DO 

3.2.3 Disminución de Patrimonio 
TOTAL Al'I.ICACION!S FINAHCIEIWI 23,113,Ml.8'7 

Artlculo12 Et presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 con base en la Clasificación por Objeto del Gasto a nivel 
de capitulo, concepto y partida genérica, se distribuye de la siguiente manera: 

Clasificación por Objeto del Gasto • 

COG {porlldo .,.-) ~ .-
1000 SERVICIOS PERSONALES 8,563,600.71 

1100 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 

111 Dietas 247,000.00 
113 Sueldos base al personal permanente 4,485,648.04 
1200 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO 

121 Honorarios asimilables a salarios 
122 Sueldos base al personal eventual 572,760.00 

123 Retribuciones por servicios de caracter social 
1300 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 

132 Primas de vacaciones, dominical y gratificacOO de fin de ano 654,192.67 

1 l3 Horas extraordinarias 144,000.00 
134 Compensaciones 
1400 SEGURIDAD SOCIAL 

141 Aportaciones de seguridad social 2,280,000.00 
143 Aportaciones al sistema para el retiro 
1500 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 
152 Indemnizaciones 156,000.00 
155 Af,oyo a la capacitación 24,000.00 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 3,684,sn.os 
2100 MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y 
ARTICULO$ OFICIALES 
211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 126,000.00 

212 Materiales y útiles de impresión y reproducción 
214 Materiales, ütiles y equipos menores de tecnologías de la información y 
comunicaciones 

216 Material de limpieza 72,000.00 
218 Materiales para el registro e identificación de bienes v personas 10,800.00 

2200 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 

221 Productos alimenticios para personas 120,000.00 

223 Utensilios para el servicio de alimentación 
2400 MATERIALES Y ARTICULO$ DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 
242 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 

246 Material eléctrico y electrónico 120,000.00 

247 ARTICULO$ METALICOS PARA LA CONSTRUCCIÓN 

248 Materiales complementarios 72,000.00 
249 Otros materiales y articulos de construcción 180,000.00 
2500 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO 

253 Medicinas y productos farmacéuticos 24,000.00 
2600 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 
261 Combustibles, lubricantes y aditivos 2,647,877.06 
2700 VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULO$ 
DEPORTIVOS 
271 Vestuario y uniformes 96,000.00 
272 Prendas de seguridad y proteccion personal 
2800 MATERIALES Y SUMINISTROS DE SEGURIDAD 

282 Materiales de seguridad pública 24,000.00 
283 Prendas de J)fotección para seguridad pública y nacional 
2900 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 

291 Herramientas menores 114,000.00 
296 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 78,000.00 

3000 SERVICIOS GENERALES 7,175,400.00 
3100 SERVICIOS BASICOS 
311 Energla eléctrica 1,500,000.00 

314 Telefonía tradicional 120,000.00 

315 Telefonla celular O.DO 
316 Servicios de telecomunicaciones y satelites 18,000.00 

317 Servicios de acceso a intemet, redes y procesamiento de información 60,000.00 

318 SeMcios postales y tetegraflcos 6,000.00 

3200 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 

322 Arrendamiento de edificios 
323 Arrendamiento de muebles, maquinaria y equipo 300,000.00 
325 Arrendamiento de equipo de transporte 180,000.00 
326 Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y herramientas 30,000.00 
3300 SERVICIOS PROFESIONALES. CIENTIFICOS, TECNICOS Y OTROS 
SERVICIOS 
l31 Servicios legales, de contabilidad, auditoria y relacionados 714,000.00 
333 Servicios de consultorla administrativa, procesos, tecnica y en tecnologias de la 
información 
334 Servicios de capacitación 
336 Servicios de apoyo administrativo, traduccion, fotocopiado e impresión 12,000.00 

3400 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 

341 Servicios financieros v bancarios 90,000.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

344 Seguros de responsabilidad patrimonial y fianzas 12,000.00 
347 Fletes y maniobras 
3500 SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION. MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACION 
351 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 1,500,000.00 
352 Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de administración, 18,000.00 educacional Y recreativo 
353 Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y tecnología de la 33,000.00 
información 
355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 576,000.00 
357 Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, otros equipos y herramienta 720,000.00 

358 Servicios de limoieza v maneio de desechos 
359 Servicios de jardineria y fumigación 54,000.00 
3600 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAO 
361 OifusOO por radio, TV y otros medios de mensajes sobre programas y acttividades 6,000.00 

1 c:iubernamentales 
366 Servicio de creación y difusión de contenido exclusivamente a travez de intemet 
3700 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 

375 Viáticos en el pais 326,400.00 

379 Otros servicios de traslado y hospedaje 
3800 SERVICIOS OFICIALES 
382 Gastos de orden social y cultural 720,000.00 
3900 OTROS SERVICIOS GENERALES 

392 Impuestos y derechos 6,000.00 

395 Penas, multas accesorios v actualizaciones 6,000.00 

398 lmouestos sobre nóminas v otros oue se deriven de una relación laboral 120,000.00 
399 Otros servicios generales 48,000.00 
4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 810,000.00 
4100 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO 
415 Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales no empresariales y no 240,000.00 
financieras 
4400 AYUDAS SOCIALES 
441 Ayudas sociales a personas 90,000.00 
442 Becas y otras ayudas para programas de capacitación 240,000.00 
443 Ayudas sociales a instituciones de ensenanza 240,000.00 
4500 PENSIONES Y JUBILACIONES 
451 Pensiones 
5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 752,400.00 
5100 MOBILIARIO Y EQUIPO DE AOMINISTRACION 
511 Muebles de oficina y estanterla 48,000.00 
515 Equipo de cómputo y de tecnologlas de la información 60,000.00 
5200 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 
529 Otro mobiliario y equipo educacional y recreativo 6,000.00 
5400 VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 

541 Automoviles y camiones 540,000.00 

5500 EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 
551 Equipo de defensa y segundad 24,000.00 
5600 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

562 Maquinaria y equipo industrial 
564 Sistemas de aire acondicionado, calefacción y refrigeración industrial y comercial 12,000.00 

565 Equipo de comunicación y telecomunicación 20,400.00 

567 Herramientas 30,000.00 

5900 ACTIVOS INTANGIBLES 

591 Software 12,000.00 

6000 INVERSION PUBLICA 2,677,866.30 
6100 OBRA PUBLICA EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO 
614 División de terrenos y construcciOn de obras de urbanización 2,677,866.30 

615 Construcción de vias de Comunicación 
9000 DEUDA PÚBLICA 0.00 
9100 AMORTIZACION DE LA DEUDA PUBLICA 
911 Amortizacion de la deuda interna con instituciones de credito 

9200 INTERESES DE LA DEUDA O.DO 

921 Intereses de la deuda interna con instituciones de credito 

TOTAL: 23,M3,MU7 

Articulo 13. las asignaciones previstas para el Municipio, incluido el Ayuntamiento (Cabildo y Presidencia), en el 
ejercicio 2024 importan la cantidad de S 23,663,944.07 y de acuerdo con la clasificación por objeto del gasto a nivel de 
capitulo, se desglosan por cada una de las unidades ejecutoras como se muestra a continuación: 

CA/COO -....-
A,.-

3.0.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO MUNICIPAL 
3.1.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 
3.1.1.0.0 - GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 
3.1.1.1.0 -Gobierno Municipal 
3.1.1.1.1 - Órgano Ejecutivo Municipal (Ayuntamiento} 
01-CABILIOO 454,584.38 
10000 - SERVICIOS PERSONALES 368,184.38 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 60,000.00 
30000 - SERVICIOS GENERALES 20,400.00 
50000 • BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 6,000.00 
03-PRESIOENCIA 2,111,662.50 
10000 - SERVICIOS PERSONALES 485,662.50 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 540,000.00 
30000 - SERVICIOS GENERALES 1,050,000.00 
50000 • BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 38,000.00 
04-SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 5,550,899.73 
10000 - SERVICIOS PERSONALES 3,795,899.73 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 600,000.00 
30000 - SERVICIOS GENERALES 327,000.00 
40000 - TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 810,000.00 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

50000 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 18,000.00 
05-TESORERIA MUNICIPAL 2,026,499.73 
10000 - SERVICIOS PERSONALES 453,299.73 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 214,800.00 
30000 - SERVICIOS GENERALES 744,000.00 
50000 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 614,400.00 
07-DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICOS MUNICIPALES 9,609,480.66 
10000 - SERVICIOS PERSONALES 1,841,737.30 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 1,519,877.06 
30000 - SERVICIOS GENERALES 3,522,000.00 
50000 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 48,000.00 
60000 - INVERSIÓN PÚBLICA 2.677,866.30 
OS-DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRÁNSITO MUNICIPAL 1,685,650.95 
10000 - SERVICIOS PERSONALES 785,650.95 

20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 384,000.00 
30000 - SERVICIOS GENERALES 468,000.00 

50000 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 48,000.00 

10-0RGANO DE CONTROL Y EVALUACION GUBERNAMENTAL MUNICIPAL 406,649.73 
10000 - SERVICIOS PERSONALES 322,649.73 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 60.000.00 
30000 - SERVICIOS GENERALES 24,000.00 
23- DELEGACIONES Y COMISARIAS 152,850.00 
10000 - SERVICIOS PERSONALES 128,850.00 

20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 24,000.00 
26-0RGANISMO OPERADOR MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y 1,665,666.40 ALCANTARILLADO 
10000 - SERVICIOS PERSONALES 381,666.40 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 282,000.00 
30000 - SERVICIOS GENERALES 1,002,000.00 

TOTAL 23,IA,M4.07 

Articulo 14. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 con base en la Clasificación Administrativa, se 
distribuye de la siguiente manera: 

Clasificacl6n Administrativa 5 

CAl.1.1.1.0--llunldpal 
..,__ .-

3.0.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO MUNICIPAL 
3.1.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 

3.1.1.0.0 - GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 
3.1.1.1.0 - Gobierno Municipal 
3.1.1.1.1 - Orgaoo Ejecutivo Municipal (Ayuntamienlo) 
01-CABILDO 
0101-CUERPO EDILICIO 454,584.38 

03-l'RESIDENCIA 
0301-PRESIDENCIA 2,111,662.50 

04-SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 
0401-SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 5,550,899.73 

05-TESORERIA MUNICIPAL 

0501-TESORERIA MUNICIPAL 2,026,499.73 
07-DIRECCIÓN DE SERVICIOS PUBLICOS MUNICIPALES 
0701-DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICOS MUNICIPALES 9,609,480.66 
08-DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO MUNICIPAL 
0801-DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO MUNICIPAL 1,685,650.95 
10-0RGANO DE CONTROL Y EVALUACION GUBERNAMENTAL MUNICIPAL 
1001-0RGANO DE CONTROL Y EVALUACION GUBERNAMENTAL MUNICIPAL 406,649.73 
23-DELEGACIONES Y COMISARIAS 
2301-COMISARIAS 152,850.00 

26-0RGANISMO OPERADOR MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
2601-0RGANISMO OPERADOR MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y 1,665,666.40 
ALCANTARILLADO 
TOTAL GENERAL 23,IA,M4.07 

Articulo 15. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 con base en la Clasificación Funcional del Gasto a 
nivel de finalidad, función y subfunción, se distribuye de la siguiente manera: 

CFG 
.._ .. .-

1 GOBIERNO 
1.1. LEGISLACION 
1.1.1 Legi~ación 454,584.38 
1.3. COORDINACION DE LA POLITICA DE GOBIERNO 
1.3.1 Presidencia / Gubematura 2,111,662.50 

1.3.2 Polltica Interior 5,550,899.73 

1.5. ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS 
1.5.1 Asuntos Financieros 2,026,499.73 
1.7. ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 
1.7.3 Otros Asuntos de Orden Público y Seguridad 1,665,650.95 
1.8. OTROS SERVICIOS GENERALES 
1.8.50tros 11,834,646.79 
2 DESARROLLO SOCIAL 
2.2. VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 

2.2.2 Desarrollo c:omunitario 
TOTAL GENERAi. 23,N3,M4.07 

Articulo 16. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 con base en la Clasificación Programática, 
desglosando por programa presupuestario, se distribuye de 1a siguiente manera: 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Clasificación Programtltica 9 

=--1 l=I"=º 
Programas 

DESEMPEÑO CE FUNCIONES 

Prestación de servicios públicos 10,435,781.71 

2L SefVicios públicos a la comooidad E 8,597,280.76 
BQ Prevención del delito E 1,838,500.95 

Proyectos de invef'91ón 2,677,866.30 

AM Infraestructura y equipamiento para el desarrollo Ufbano K 2,677,866.30 

ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO 

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar 1a eficktncla 2,0ZS,499.73 
Institucional 

OQ Definici6n y conducci6n de la politica de control presupoestal M 2,026,499.73 

Apoyo a la función Pública y mejoramiento de la gestión 8,523,796.34 

AA Conducción de tas politicas de gobierno o 8,117,146.61 

01 Desarrollo a la función pública y combate a la corrupción o 406,649.73 

TOIII Z3,113,M07 

Articulo 17. Los programas con recursos concurrentes provenientes de transferencias federales, estatales e ingresos 
propios ascienden a 1,000,000.00, distribuidos de 1a siguiente forma: 

Programas con recursos concurrentes por orden de gobierno 'º 

Nombre Monto 
del Federal Eslatal Municipal Total 

Programa 
Dependencia Aportación Dependencia Aportación Dependencia Aportación =c+e+g / Entidad (Monto) / Entidad (Monto) /Entidad (Monto) 

a b e d e f g 

CECOP GOB. EDO. 1,000,000.00 1,000,000.00 

Total 1,000,000.00 1,000,000.00 

Artfculo 18. Las erogaciones previstas en el presente presupuesto de egresos para otorgar subsidios y ayudas 
sociales se disbibuyen conforme a las siguientes tablas: 

CAPITULO--. ASIGNACIONES, IU8ID08 Y OTRAS AYUDAS - -- -.....--.(1000 Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Públk:o DIVERSAS 1 
PERSONAS 

240,000 

44000 Ayudas Sociales DIVERSAS 1 
PERSONAS 570,000 

Tolll 810,000 

CAPITULO 111 
De los Servicios Personales 

Articulo 19. En el ejercicio fiscal 2024, la Administración Públk:a Municipal centralizada contará con plazas de 
conformidad con lo siguiente: 

CANTIDAD MENSUAL DEPENDENCIA DE DENOMINACION DE LOS PUESTOS POR PLAZA 
PlAZAS 

AYUNTAMIENTO 5 REGIDORES 8.5 MESES 4,000.00 

AYUNTAMIENTO 5 REGIDORES 3.5 MESES -1.400.00 

AYUNTAMIENTO 1 SINDICO MUNICIPAL 8.5 MESES 6,500.00 

AYUNTAMIENTO 1 SINDICO MUNICIPAL 3.5 MESES 7,150.00 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 PRESIDENTE 8.5 MESES 30,000 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 PRESIDENTE 3.5 MESES 33,000 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 INTENDENCIA OFICINAS AYUNTAMIENTO 5,100 

SECRETARLA DEL AYUNTAMIENTO 1 SECRETARIO 14,000 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 ENCARGADA DE BIBLIOTECA 5,100 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 SECRETAR!A DE PRESIDENCIA 6,400 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 ENCAR~ DE ARCHIVO MUNICIPAL 5,100 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 INTENDENTE JAADIN DE Nl~OS 5,100 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 RECEPCIONISTA 5,100 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 PRESIOENTAOEOIF 12,000 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 DIRECTORA OIF MUNICIPAL 5,100 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 ENCARGADO OEL RASTRO MUNICIPAL 4,000 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 INTENDENTE OIF MUNICIPAL 5,100 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 CONSERJE DE PLAZA PúBUCA 5,100 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 
COlABORADORAOESAYUNAOOR 4,000 ESCOLAR 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 
COlABORADORA OESAYUNAOOR 

4,000 ESCOlAA 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 COlABORADORA DESAYUNAOOR 4,000 ESCOlAA 

SECRETARIA OEL AYUNTAMIENTO 1 
COLABORADORA DESAYUNADOR 4,000 ESCOl.AR 

SECRETARIADELAYUNTAMJENTO 1 INSTITUTO OE LA MUJER 5,100 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 CONSERJE DIF MUNICIPAL 5,100 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 INTENDENTE CASINO MUNICIPAL 5,100 

TESORERIA. MUNICIPAL 1 TESORERA 15,200 

TESORERIA MUNICIPAL 1 AUXILIAR DE TESORERIA 6,400 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

TESORERIA MUNICIPAL ' ENCARGADA DE SUB-AGENCIA FISCAL 5,100 

TESORERIA MUNICIPAL ' CHOFER DE CAMIÓN ESCOLAR 5,100 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 

' DIRECTOR DE OBRAS 9,999.90 
PUBUCOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 

' SECRETARIA DE OBRAS 5,100.00 PUBLICO$ MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 
1 .ENCARGADO DE ALMACÉN 6,399.90 PUBLICOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 
1 INTENDENTE CENTRO DE SALUD 5,100.00 PUBLICOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 1 SERVIDOR PúBLICO 5,100.00 PUBLICO$ MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SE~OS 

' CHOFER DE RETROEXCAVADOAA 7,78000 PUBUCOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 1 SERVIDOR PÚBLICO 5,900.00 PUBUCOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 
1 CHOFER DE PIPA 5,100.00 PUBLICOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 3 SERVIDOR Púeuco 5,100.00 
PUBLICO$ MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERVtCIOS 
1 SERVIDOR PÚBUCO 4,050.00 PUBLICOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 
1 CONSERJE DE PANTEON MUNICIPAL 5,100.00 

PUBLICOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 1 CHOFER DE OOMPE Y CARRO DE BASURA 6,000.00 
PUBLICOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERV)CIOS 
2 SERVIDOR PÚBLICO 5,900.00 

PUBLICOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 1 SERVIDOR PÜBLICO 1,410.00 PUBUCOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 

' ENCARGADO DEL DEPORTE 5,100.00 
PUBLICOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SEGURIDAD 

' 
DIRECTOR DE SEGURIDAD PUBLICA 9,000.00 

PÚBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL MUNICIPAL 

DIRECCIÓN DE SEGURIDAD 

' AUXILIAR EN COMANDANCIA 6,999.90 PÚBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL 

DIRECCIÓN DE SEGURIDAD 
1 AGENTE DE POLICIA 6 ,999.90 PÚBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL 

DIRECCIÓN DE SEGURIDAD 
1 AGENTE DE POLICIA 6,999.90 PÚBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL 

DIRECCIÓN DE SEGURIDAD 
1 SECRETARIA DE COMANDANCIA 5,100.00 PúellCA Y TRÁNSITO MUNICIPAL 

DIRECCtóN DE SEGURIDAD PROTECCIÓN CML 5,100.00 PÚBLICA Y TRÁNSITO MUNICIPAL 

ORGANO DE CONTROL Y 
EVALUACION GUBERNAMENTAL ' CONTRALORA 14,899.98 

MUNICIPAL 

ORGANO DE CONTROL Y 
EVALUACION GUBERNAMENTAL ' INVESTIGADOR PRA 9,000.00 

MUNICIPAL 

COMISARIAS ' COMISARIO 5,100.00 

COMISARIAS 1 INTENDENTE COMISARIAS 4,000.00 

OOMAPAS ' DIRECTORA DE OOMAPAS 8,000.00 

OOMAPAS 1 BOMBERO OOMAPAS 7,999.98 

OOMAPAS ' SERVIDOR PÚBLICO 6,000.00 

Nota: El presente cuadro desglosa todas las plazas autorizadas, incluidas las del personal de seguridad 
Pública municipal. 

Articulo 20. Los servidores públicos ocupantes de las plazas a que se refiere el artículo anterior, percibirán las 
remuneraciones que se determinen en el Tabulador de sueldos y salarios, el cual se integra en el presente 
presupuesto de egresos con base en lo establecido en los articulas 115 fracción IV y 127 de la Constitución 
Polltica de los Estados Unidos Mexicanos; sin que el total de erogaciones por servicios personales exceda de los 
montos aprobados en este Presupuesto. 

El personal de seguridad pública municipal percibirtl tas remuneraciones que se determinen en el Tabulador de 
sueldos y salarios del personal de seguridad pública municipal, el cual se integra en el presente presupuesto de 
egresos con base en lo establecido en los artfculos 115 fracción IV y 127 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos; sin que el total de erogaciones por servicios personales exceda de los montos aprobados en 
este Presupuesto. 

,lad IS s - dad Púb 
Remuneraciones Bate -- T-

Pluo T- -- ..- - - Dino 
.......,_ y- - -

DIRECTOR DE 
SEGURIDAD 9,000.00 12,000.00 1,500.00 22,500.00 
PUBLICA 
MUNICIPAL 

AUXILIAR EN 
6,999.90 9,333.20 1,166.65 17,499.75 

COMANDANCIA 

AGENTE DE 
6,999.90 9,333.20 1,166.65 17,499.75 POLICIA 

AGENTE DE 6,999.90 9,333.20 1,166.65 17,499.75 
POLICIA 
SECRETARIA 
DE 5,100.00 6,800.00 850.00 12,750.00 
COMANDANCIA 
PROTECCION 5,100.00 6,800.00 850.00 12,750.00 CIVIL 

De los policfas que integran la plantilla de seguridad pública, el 100% son munlclpales. No se cuenta con policlas 
estatales cuya plantilla sea absort>tda presupuestalmente por el Ayuntamiento. 

Articulo 21. Para el establecimiento y determinación de criterios que regulen los incrementos salariales, la 
Tesorerla Municipal se sujetara a lo previsto en las normas y lineamientos en materia de administración, 
remuneraciones y desarrollo del personal, y cualquier otra incidencia que modifique la relación jurldico-laboral 
entre el Municipio y sus servidores públicos, induyendo el control y elaboración de la nómina del personal del 
Gobierno Municipal. 

Las Entidades públicas y los sindicatos estableceran conjuntamente los criterios y los per1odos para revisar las 
prestaciones que disfruten los trabajadores. Las condiciones generales de trabajo de cada Entidad pública deberan 
ser consultadas a 1a Tesorería Municipal. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

El presupuesto de remuneraciones estará en función a la plantilla de personal autorizada y las economias que se 
generen no estarán sujetas a consideraciones para su ejercicio. 

TITULO SEGUNDO 
DE LOS RECURSOS FEDERALES 

CAPITULO ÚNICO 
De los recursos federales transferidos al Municipio 

Artículo 22. El Presupuesto de Egresos del Municipio de Tepache, sonora, se conforma por$ 1,656,245.05 de 
gasto propio y$ 22,007,729.02 proveniente de gasto federalizado y/o estatal. 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este artículo se realizarán de conformidad con las 
disposiciones aplicables y los calendarios de gasto correspondientes. 

En el caso de los programas que prevean la aportación de recursos federales para ser ejercidos de manera 
concurrente con recursos municipales, el Gobierno Municipal deberá realizar las aportaciones de recursos que le 
correspondan en las cuentas especificas correspondientes, en un plazo a más tardar de 90 días habiles 
contados a partir de la recepción de los recursos federales. Los recursos federales deberán ser ministrados de 
acuerdo al calendario establecido para los Convenios y de ninguna manera podrá iniciar ministraciones después 
del mes de 

Partida 

Fondo General de Participaciones 

Fondo de Fomento Municipal 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios 
Fondo de Fiscalización 

Participaciones Fondo de impuesto de autos nuevos 
Federales (Ramo 28) 

Fondo de Compensación del Impuesto sobre Automóviles 
Nuevos 
IEPS a las gasolinas y diesel 
Participación ISR Art. 3-B ley de coordinación fiscal 
ISR Enajenación de bienes inmuebles Art. 126 LISR 

Participaciones Estatales 

Total 

Presupuesto 
aprobado 

10,087,229.40 
5,403,003.55 

77,597.00 
1,729,339.45 

79,302.54 

13,975.08 

174,579.70 

81 ,147.70 
80,105.89 

522,285.41 

18,248,565.72 

Diciembre de 2024. Artículo 26. Los fondos de aportaciones que conforman el Ramo 33 que estima recibir el municipio, se desglosan 
a continuación: 

Cumplido el plazo a que se refiere el párrafo anterior sin que se haya realizado la aportación de recursos 
municipales, el Gobierno Municipal, a través de la Tesorerla Municipal, en casos debidamente justificados, 
podrán solicitar a la dependencia o entidad correspondiente una prórroga hasta por el mismo plazo a que se 
refiere et párrafo anterior. 

Artlculo23. Solamente la Tesorería Municipal podr~ recibir los recursos federales que las dependencias y 
entidades federales transfieran al Municipio, salvo en el caso de ministraciones relacionadas con obligaciones del 
Municipio que estén garantizadas con la afectación de sus participaciones o aportaciones federales, en términos 

Fondo de 
aoortaciones 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal (FISM) 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de 
las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUN) 

Total 

Presupuesto 
aorobado 

1,571 ,1 83.30 

1,081 ,267.0C 

2,652,450.3( 

de lo dispuesto en los artículos 9, 50 y 51 de ta Ley de Coordinación Fiscal y los casos previstos en las Articulo 27. La aplicación, destino y distribución presupuestada de los fondos de aportaciones que conforman et 
disposiciones legales aplicables. Ramo 33 se desglosa a continuación por capitulo del gasto: 

Articulo 24. Las Dependencias, entidades y organismos autónomos en el ejercicio de los recursos que les sean 
transferidos a través del Ramo General 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios, se 
sujetarán a las disposiciones en materia de información, rendición de cuentas, transparencia y evaluación 
establecidas en los artlculos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 48 y 49, fracción V, 
de la Ley de Coordinación Fiscal, 85 y 110 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. 

Artfculo 25. Los fondos de participaciones que conforman el Ramo 28 que estima recibir el municipio por parte 
del gobierno federal, asl como los fondos que el Estado participe al municipio importan la cantidad de 
$18,248,565.72 yse desglosan a continuación: 

Fondo de 
aportacionM 

1 

Foadode 
Aportaciones para 
la Infraestructura 
Social Municipal 
(FISMJ 

1000 2000 

0.00 0.00 

Capitulo de gasto Total _ _ L<000 
5000 6000 1 7000 1 8000 1 9000 

0.00 1 0.00 0.00 [ 1,571 ,183.30 1 0.00 1 0.00 1 0.00 1 1,571,183.30 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Fondode 
Aportaciones para 
el Fortalecimiento 

~::MuniC41ios y l 785,650.95 l 140,000.00 ] 147,616.05 I O.DO I B,000.00 

Demarcaciones 
Territoriales del 
Distrito Federal 

1 (FORTAMUN) 

TÍTULO TERCERO 

O.DO I O.DO I O.DO I O.DO 1 1,081 ,267.00 

DE LA DISCIPLINA PRESUPUESTARIA EN EL EJERCICIO DEL GASTO PÜBLICO 

CAPITULO 1 
Disposiciones generales 

Artículo 28. El ejercicio del gasto público deberá sujetarse estrictamente a las disposiciones previstas en el 
Presupuesto de Egresos, las que emita la Tesoreria Municipal y el órgano de Control y Evaluación 
Gubernamental, en el ámbito de la Administración Pública Municipal. Tratándose del Cabildo y de órganos 
jurisdiccionales, asi como de los entes autónomos, las unidades administrativas competentes emitirán las 
disposiciones correspondientes. 

Artículo 29. La Tesorería Municipal y el órgano de Control y Evaluación Gubernamental, emitirán durante el mes 
de enero de 2024, las Reglas para la Racionalización del Gasto Público a las que deberán sujetarse las 
Dependencias y Entidades de la Administración Pública Municipal. 

Artículo . 30. Las dependencias y entidades, sin exceder sus presupuestos autorizados, responderán de las 
cargas financieras que se causen por no cubrir oportunamente los adeudos no fiscales contraídos entre si, las 
cuales se calcularán a la tasa anual que resulte de sumar 5 puntos porcentuales al promedio de las tasas 
anuales de rendimiento equivalentes a las de descuento de los Certificados de la Tesorería de la FederaciOn a 
28 dlas, en colocación primaria, emitidos durante el mes inmediato anterior a la fecha del ciclo compensatorio. 

Artículo 31 . La Tesoreria Municipal, analizando los objetivos y la situación de las finanzas públicas, podrá 
autorizar compensaciones presupuestarias entre dependencias y entidades, y entre estas últimas, 
correspondientes a sus ingresos y egresos, cuando las mismas cubran obligaciones entre si derivadas de 
variaciones respecto de la Ley de Ingresos del Municipio para el Ejercicio Fiscal de 2024 y este Presupuesto de 
Egresos en los precios y volúmenes de los bienes y servicios adquiridos por las mismas, siempre y cuando el 
importe del pago con cargo al presupuesto del deudor sea igual al ingreso que se registre en la Ley de Ingresos 
del Municipio para el Ejercicio Fiscal de 2024 o, en su caso, que dicho importe no pueda cubrirse con ingresos 
adicionales de la entidad a consecuencia del otorgamiento de subsidios en los precios de los bienes o servicios 
por parte de la entidad deudora. 

CAPÍTULO 11 

De la racionalidad, eficiencia, eficacia, economía, transparencia y honradez en el ejercicio del gasto 

Artículo 32. Las dependencias sólo podrán modificar sus estructuras orgánicas y laborales aprobadas para el 
ejercicio fiscal 2024, prexia autorizaciOn del presidente Municipal y de conformidad con las normas aplicables, 
siempre que cuenten con los recursos presupuestarios suficientes. 

Articulo 33. La T esorerla Municipal podrá entregar adelantos de participaciones, previa petición que por escrito 
haga el titular de la dependencia o entidad al Tesorero, siempre que el primero cuente con la aprobaciOn del 
Cabildo y del Presidente Municipal. También podrá hacerlo con respecto a las entidades y organismos 
autónomos, a cuenta de las transferencias presupuestales que les correspondan, previa petición que por escrito 
le presenten el titular al Tesorero. 

La Tesorerfa Municipal podrá autorizar o negar las peticiones a que se refiere el párrafo anterior, en función de la 
situación de las finanzas públicas del Gobierno del Municipio y del resultado que arroje el análisis practicado a la 
capacidad financiera de la dependencia, entidad u organismo solicitante. 

Articulo 34. Los viáticos y gastos de traslado para el personal adscrito a las Dependencias deberán ser 
autorizados por los titulares de las mismas, previa valoración y conveniencia de la comisión que motiva la 
necesidad de traslado y/o asistencia del o los servidores públicos, debiéndose ajustar al tabulador aprobado por 
la Tesorerla Municipal. 

Artlculo 35. Se autoriza a la Tesorería Municipal a pagar, con la sola presentación de los comprobantes 
respectivos, las obligaciones derivadas de servicios prestados a las dependencias por los siguientes conceptos: 

Arrendamiento, siempre y cuando exista contrato debidamente suscrito; 

11. Servicios de correspondencia postal y telegráfica, así como mensajeria; 

111. Servicio telefónico e Internet; 

IV Suministro de energla eléctrica: y 

V Suministro y servicios de agua. 

Articulo 36. Sólo se podía constituir o incrementar el patrimonio de fideicomisos con recursos públicos y 
participar en et capital social de las empresas con la autorización del Presidente Municipal emitida por la Tesorería 
Municipal en los términos de las disposiciones aplicables. 

Artículo 37. Tratándose de recursos federales o estatales cuyo destino sea su transmisión al patrimonio 
fideicomitido, el procedimiento respectivo se realizará por conducto de la oficina o dirección encargada del sector, 
o en su defecto, a través del fideicomitente. 

Artículo 38. En aquellos fideicomisos en los que se involucren recursos públicos municipales, se deberá 
establecer una subcuenta específica, con el objeto de diferenciarlos del resto de las demás aportaciones. La 
Tesoreria Municipal llevará el registro y control de los fideicomisos en los que participe el Gobierno Municipal. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Los fideicomisos, a través de su Comité Técnico, deberán informar trimestralmente a la Tesorería Municipal, 
dentro de los treinta dlas siguientes a cada trimestre, el saldo de la subcuenta a que se refiere el párrafo anterior. 
Adicionalmente, la Tesorerla Municipal podrá solicitar1es con la periodicidad que determine y ba}o el plazo que 
establezca, la información jurldica, patrimonial o financiera que requiera, en los términos y condiciones de las 
disposiciones aplicables. En los contratos respectivos deberá pactarse expresamente tal previsión. 

En caso de que exista compromiso de particulares con el Gobierno Municipal para otorgar sumas de recursos al 
patrimonio del fideicomiso y aquél1os incumplan con la aportación de dichos recursos, con las reglas de operación 
del fideicomiso o del programa correspondiente, el Gobierno Municipal, por conducto de la Dependencia o Entidad 
que coordine la operación del fideicomiso, podrá suspender las aportaciones subsecuentes. 

Artlculo39. Se prohibe la celebración de fideicomisos, mandatos o contratos análogos, que tengan como 
propósito eludir la anualidad de este Presupuesto. 

Artlculo 40. El Presidente Municipal o el Cabildo, por conducto de la Tesoreria Municipal, autorizará la 
ministración, reducción, suspensión y en su caso, terminación de las transferencias y subsidios que con cargo al 
Presupuesto se prevén en este acuerdo. 

Articulo 41. Los titulares de las entidades a los que se autorice la asignación de transferencias y subsidios con 
cargo al Presupuesto, serán responsables de su correcta aplicación conforme a lo establecido en este 
Presupuesto y las demás disposiciones aplicables. 

Artículo 42. La Tesoreria Municipal podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre la operación, 
evaluación y ejercicio del gasto relacionado con el otorgamiento y aplicación de las transferencias y subsidios a 
que se refiere el articulo anterior. 

Articulo 43. Las erogaciones por concepto de transferencias y subsidios con cargo al Presupuesto, se sujetarán a 
los objetivos y las metas de los programas que realizan las entidades y a las necesidades de planeación y 
administración financiera del Gobierno Municipal, apegándose además a los siguientes criterios: 

Se requerirá la autorización previa y por escrito de la Tesorerla Municipal para otorgar transferencias que 
pretendan destinarse a inversiones financieras; y, 

11. Se considerarán preferenciales las transferencias destinadas a las entidades cuya función esté orientada 
a: la prestación de servicios públicos, al desarrollo social y a la formación de capital en las ramas y sectores 
básicos de la economía, la promoción del desarrollo de la ciencia y la tecnología. 

Artículo 44. Cuando la Tesorería Municipal disponga durante el ejercicio fiscal de recursos económicos 
excedentes derivados del superávit presupuesta! de los ingresos recaudados respecto de los ingresos estimados, 
el Presidente MunicipaVCabildo podrá aplicarlos a programas y proyectos a cargo del Gobierno del Municipio, asr 
como para fortalecer las reservas actuariales para el pago de pensiones de los servidores públicos o al 
saneamiento financiero. 

Tratándose de recursos excedentes de origen federal, el destino en que habrán de emplearse será el previsto en 
la legislación federal aplicable. 

Los recursos excedentes derivados de dicho superávit presupuesta! se considerarán de ampli:aclón automática. 

Artículo 45. La Tesorería Municipal podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre la operación, 
evaluación y ejercicio del gasto de las economías presupuestarias del ejercicio fiscal. 

Los ahorros o economías presupuestarias que se obtengan podrán reasignarse durante los meses de mayo y 
octubre a proyectos sustantivos de las propias dependencias o entidades públicas que los generen, siempre y 
cuando correspondan a las prioridades establecidas en sus programas, cuenten con la aprobación de la T esorerla 
Municipal, y se refieran, de acuerdo a su naturaleza, preferentemente a obras o acciones contempladas en este 
Presupuesto y a los proyectos de inversión pública. Dichas reasignaciones no serán regularizables para el 
siguiente ejercicio fiscal. 

Articulo 46. En el ejercicio del Presupuesto de Egresos, las Dependencias y Entidades se sujetarán a la 
calendarización que determine y les dé a conocer la Tesorería Municipal, la cual será congruente con los flujos de 
ingresos. Asimismo, las Dependencias y Entidades proporcionarán a dicha Tesorerla, la información presupuesta! 
y financiera que se les requiera, de conformidad con las disposiciones en vigor. 

Articulo 47. Los recursos correspondientes a los subejercicios que no sean subsanados en el plazo de 90 días 
naturales, serán reasignados a los programas sociales y de inversión en infraestructura previstos en este 
acuerdo. Al efecto, la Tesorerta Municipal informara trimestralmente al Cabildo, a partir del 1 de abril de 2024, 
sobre dichos subejercic:ios. 

Si al término de los 90 dias estipulados, los subejercicios no hubieran sido subsanados, la Tesorerla Municipal 
informará a 1a Oficina de control o al Órgano de Control y Evaluación Gubernamental sobre dichos subejercicios, 
a fin de que ésta proceda en los términos de la ley de vigente. 

El Órgano de Control y Evaluación Gubernamental informará trimestralmente al Cabildo sobre las denuncias y 
las acciones realizadas en contra de los servidores públicos responsables. 

Articulo 48. El Cabildo, los órganos jurisdiccionales, los organismos autónomos, asl como las Dependencias y 
Entidades deberán sujetarse a los montos autorizados en este presupuesto, salvo que se autoricen adecuaciones 
presupuestales en los términos de este acuerdo y de la Ley de Presupuesto y Gasto Público para los Municipios 
del Estado de Sonora; por consiguiente, no deberán adquirir compromisos distintos a los estipulados en el 
presupuesto aprobado. 

Articulo 49. En caso de que durante el ejercicio fiscal exista un déficit en el ingreso recaudado previsto en la Ley 
de Ingresos del Municipio, el Presidente Municipal, por conducto de ta Tesoreria Municipal, podrá aplicar las 
siguientes normas de disciplina presupuestaria: 

La disminución del ingreso recaudado de alguno de los rubros estimados en la Ley de Ingresos del 
Municipio, podrá compensarse con el incremento que, en su caso, observen otros rubros de ingresos, 
salvo en el caso en que éstos últimos tengan un destino especifico por disposición expresa de leyes de 
carácter fiscal o conforme a éstas, se cuente con autorización de la Tesorería Municipal para utilizarse en 
un fin especifico, as! como tratándose de ingresos propios de las Entidades; 

11. En caso de que no pueda realizarse la compensación para mantener la relación de ingresos y gastos 
aprobados o ésta resulte insuficiente, se procederá a la reducción de los montos aprobados en el 
Presupuesto de Egresos destinados a las Dependencias, Entidades y programas, conforme el orden 
siguiente: 

a) Los gastos de comunicación social; 
b) El gasto administrativo no vinculado directamente a la atención de la población; 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

c) El gasto en S&l'Vicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto de 
percepciones extraordinarias: y 

d) Los ahorros y economias presupuestarios que se determinen con base en los calendarios 
de presupuesto autortzados a las dependencias y entidades: y 

111. En caso de que los ajustes anteriores no sean factibles o suficientes para compensar la disminución del 
ingreso recaudado, podrán realizarse ajustes en otros conceptos de gasto, incluidas las transferencias a 
otros entes públicos y a k>s organismos autónomos, siempre y cuando se procure no afectar los programas 
sociales. 

En su caso, el Cabildo, los órganos jurisdiccionales y los organismos autónomos deberán emitir sus propias normas 
de disciplina presupuestaria. 

Articulo 50. En apego a lo previsto en la Ley de Obras Públicas del Estado Sonora y sus municipios del 
Reglamento para las Obras Püblicas del Municipio de Tepache, las dependencias y entidades, bajo su 
responsabilidad, podrán contratar obras pllblicas y servicios, mediante los procedimientos que a continuación se 
senalan: 

1 Licitación püblica; 
11. Invitación a cuando menos tres personas; o 

111. Adjudicación directa. 

En los procedimientos de contratación deberán establecerse los mismos requisitos y condiciones para todos los 
participantes, especialmente por lo que se refiere a tiempo y lugar de entrega, plazos de ejecución, normalización 
apllcable en términos de la Ley Federal sobre Metrologia y NormalizaciOn, forma y tiempo de pago, penas 
convencionales, anticipos y garantlas, debiendo las Dependencias y Entidades proporcionar a todos los 
interesados igual acceso a la información relacionada con dichos procedimientos, a fin de evitar favorecer a algún 
participante. 

Los montos máximos de contratación de obra pública y servicios serán los siguientes: 

ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 

MODALIDAD 
EN SALARIOS MINIMOS EN PESOS 

DE HASTA DE HASTA 
licitación Pública 1,500,000.01 EN ADELANTE 

Invitación a cuando menos tres personas 1,000,000.01 1,500,000.00 

AdjudicaciOn Directa 0.00 1,000,000.00 

Cuando se ejecuten programas en los que se ejerzan asignaciones presupuestales federales, se deberán apegar 
a la oormatividad aplicable o a la que se pacte en k>s acuerdos o ex>nvenios respectivos. 

Cuando se aplique la normatividad federal en la contratación de obra püblica o servicios relacionados con la misma, 
financiados con cargo a recursos federales convenidos, se estará al rango que determine dicha normativa, 
conforme al monto de los recursos recibidos en su totalidad por el Municipio. 

Articulo 51. En apego a lo estipulado en la Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector Público 
Municipal/ Reglamento de Adquisiciones Municipales, las dependencias y entidades podrán convocar, adjudicar o 
contratar adquisiciones, servicios y arrendamientos solamente cuando se cuente con la autorización global o 
especifica, por parte de la Tesorerra Municipal, en su caso, del presupuesto de inversión y de gasto corriente, 
conforme a los cuales deberán programarw los pagos respectivos. 

Las dependencias y las entidades, bajo su responsabilidad, podrán contratar adquisiciones, servicios y 
arrendamientos, sin sujetarse al procedimiento de licitación pública, en los siguientes casos: 

a) Sin llevar a cabo licitación cuando el importe de la compra no rebase la cantidad de 
$ 800,000.00, antes de LV.A. 

b) Por invitación restringida habiendo considerado tres cotizaciones cuando el monto de 
la operación no rebase la cantidad de $ 800,000.01 a $ 2,000,000.00 antes de IV.A. 

c) Mediante licfación pública cuando el monto de la operación rebase la cantidad de 
$2,000,000.01 antes de LV.A. 

Artículo 52. Las operaciones de adquisiciones, arrendamientos y contrataciOn de servicios que realicen los 
organismos autónomos, asl como las Dependencias y Entidades, se realizarán con estricto apego a las 
disposiciones previstas en la ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector Público Municipal. 

Cuando en las operaciones referidas se ejerzan recursos federales, se deberá estar a la normatividad aplicable o 
a la que se pacte en los convenios o instrumentos juridicos respectivos. 

CAPITULO 111 
Sanciones 

Articulo 53. Los titulares de los entes públicos, en el ejercicio de sus presupuestos aprobados, sin menoscabo de 
las responsabilidades y atribuciones que les correspondan, serán directamente responsables de que su aplicación 
se realice con esbicto apego a las leyes correspondientes y a los principios antes mencionados. 

El incumplimiento de dichas disposiciones sera sancionado en los términos de lo establecido en la Ley 
EstataVMunicipal de Responsabilidades de los Servidores Públicos y demás disposiciones aplicables. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO. El p,esupuesto de egresos municipal deberá ser publicado en Bolelln Oficial del 
Gobierno del Estado de Sonora. 

ARTICULO SEGUNDO. El presente acuerdo entrara en vigor el dla 1º de enero de 2024, prevta publicación en el 
Boletln Oficial del Gobierno del Estado de Sonora. 

ARTICULO TERCERO. En cumplimiento a lo dispuesto por la ley General de Contabilidad Gubernamental, el 
Gobierno del Municipio instrumentará los documentos técnKXH'lOOT\ativos que emita el Consejo Nacional de 
Armonización Contable (CONAC}, conforme a los criterios y términos establecidos para ese fin. 

ARTICULO CUARTO. La información financiera y presupuestal adicOOal a la contenida en el presente acuerdo, 
asr como la demás que se genere durante el ejercicio fiscal, podrá ser consultada en los reportes especfficos que 
para tal efecto difunda la Tesoreria Municipal en los medios oficiales, incluyendo los medios electrónicos. 

ARTICULO QUINTO. El municipio de Tepache, Sonora, elaborará y difundirá a más tardar 30 días naturales 
siguientes a la promulgación del presente acuerdo, en su respectiva página de internet, el presupuesto 
ciudadano con base en la información presupuestar contenida en el presente acuerdo, de conformidad con el 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

articulo 62 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y con la Norma para la difusión a la ciudadanla de 
la Ley de Ingresos y del Presupuesto de Egresos emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

~ 
C. GRABIEL VAC/W.E FIGUEROA 

SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

t::l,,<-k~ Mº~"b o. 
C. MERCEDES MONTAlilO ORTIZ 

REGIDOR 

Ct1111w (t!s~¡ , Eiare f?5 
C. CARMEN CASTRO GARCIA 

REGIDOR 
C. JUAN CARLOS MORENO MORENO 

REGIDOR 

ACUERDO DE APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL 
MUNICIPIO DE TRINCHERAS, SONORA PARA EL EJERCICIO FISCAL 

2024 

ÚNICO. - Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de Trincheras, Sonora para ~ 
Ejercicio Fiscal 2024, para quedar como sigue: 

TÍTULO PRIMERO 

DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
TRINCHERAS, SONORA 

CAPÍTULO! 

Disposiciones Generales 

Articulo 1.- El presente decreto tiene como objeto integrar la información presupuesta! con base a 
lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y especiticar de lonna clara las 
regulaciooes del ejercicio presupuestal que se encuentran contenidas en la COnstitución P<>ltica de los 
Estados Unidos Mexicanos, en lo establecido en el Articulo 136, Fracción XXII de la Constitución Polltica 
del Estado Libre y Soberano de Sonora y los Artlculos 61, Fraccón IV, inciso e) y 142 de la Ley de 
Gobierno y Administración Municipal, Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios 
relacionados con bienes muebles de la Administración Púbica, Ley de Deuda Pública para el Estado de 
Sonora y derrnls legislación aplicable a la materia. 

En la ejecución del gasto público se deberá considerar como único eje articulador el Plan 
Municipal de Desarrollo 2021 - 2024, tomando en cuenta los compromisos, los objetivos y las metas 
contenidos en el mismo. 

Será responsabilidad de la Tesorería Municipal y de la Contralorfa del Municipio de Trincheras, 
Sonora, en el ámbito de sus respectivas competencias, cumplir y hacer cumplir las disposiciones 
establecidas en el presente decreto. 

La interpretación del presente documento para efectos administrativos, corresponde a la 
Tesorerla y a la Contraloría Municipal de Trincheras, Sonora, en el ámbito de sus atribuciones, 
conforme a las disposiciones y definiciones que establece la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal. Lo anterior, sin pe~uicio de la interpretación que corresponda a otras autoridades en el 
émbito de sus respectivas competencias. · 

Pé.gina l 1 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 2.- Para los efectos de este Decreto se entenderé por. 

Adquisiciones Públicas: tocia clase de convenios o contratos, cualquiera que sea su 
denominación legal, que el municipio, sus dependencias o entidades celebren para la compra de 
insumos, materiales, men::ancfas, materias primas y bienes muebles que tengan por objeto cubrir las 
necesidades comunes de las dependencias de la Administración Pública Municipal, as! como 
aquellos bienes necesarios para la realización de funciones especificas. 

Ayuntamiento: constituye la autoridad m3xima en el municipio, es independiente, y no habrá 
autoridad intermedia entre éste y el Gobierno del Estado. Como cuerpo colegiado, tiene carácter 
deliberante, decisorio, y representante del Municipio. Esta disposición se establece sin excluir formas 
de participación directa de los ciudadanos en los procesos de decisión permitidos por la ley. 

Clasificación Administrativa: Clasificación presupuesta! que tiene como propósitos básicos 
identificar las unidades administrativas a través de las cuales se realiza la asignación, gestión y 
rendición de los recursos financieros públicos, as/ como establecer las bases institucionales y 
sectoriales para la elaboración y análisis de las estadisticas fiscales, organizadas y agregadas, 
mediante su integración y consolidación, tal como lo requieren las mejores practicas y los modelos 
universales establecidos en la materia. Esta clasificación además permite delimitar con precisión el 
ámbito de Sector Público de cada orden de gobierno y por ende los alcances de su probable 
responsabilidad fiscal y cuasi fiscal. 

Clasificación Económica: Clasif1CSción presupuestal de las transacciones de los entes públicos 
que permite ordenar a éstas de acuerdo con su naturaleza económica, con el propósito general de 
analizar y evaluar el impacto de la política y gestión fiscal y sus componentes sobre la economia en 
general. 

Clasificación Funcional del Gasto: Clasificación presupuesta! que agrupa los gastos según los 
propósitos u objetivos socloeconOmicos que persiguen k>s diferentes entes públicos. 

Clasificador por Objeto del Gasto: reúne en forma sistemática y homogénea todos los 
conceptos de gastos descritos. En ese orden, se constituye en un elemento fundamental del sistema 
general de cuentas donde cada componente destaca aspectos concretos del presupuesto y 
suministra información que atiende a necesidades diferentes pero enlazadas, permitiendo el vinculo 
con la contabilidad. 

Clasificación por Tipo de Gasto: Clasificación presupuesta! que relaciona las transacciones 
pOblicas que generan gastos con los grandes agregados de la clasificación económica 
presentándolos en Corriente, de Capital y Amortización de la deuda y disminución de pasivos. 

Clasificación Programática: Clasificación presupuesta! que establece la clasificación de los 
programas presupuestarios de los entes públicos, que permitirá organizar, en forma representativa 
y homogénea, las asignaciones de recursos de los programas presupuestarios. 

Página 12 

Deuda Pública: Las obligaciones de pasivo, directas o contingentes, que resulten de operaciones 
de endeudamiento sobre el crédito público de las entidades. 

Deuda Pública Municipal: La que contraigan los Municipios, por conducto de sus ayuntamientos, 
como responsables directos o como garantes, avalistas, deudores solidarios, subsidiarios o 
sustitutos de las entidades de la administractón pübUca paramunicipal a su cargo. 

Obras Públicas: los trabajos que tengan por objeto construir, instalar, ampliar, adecuar, remoclelar, 
restaurar, conservar, mantener, modificar y demoler b+enes inmuebles. 

Presidencia Municipal: es el órgano ejecutivo unipersonal, que ejecuta las disposiciones y 
acuerdos del Ayuntamiento y tiene su representación legal y administrativa. 

Presupuesto de Egresos Municipal: será el que contenga el acuerdo que aprueba el 
ayuntamiento a iniciativa del Presidente Municipal, para cubrir durante el ejercicio fiscal a partir del 
primero de enero, las actividades, obras y servicios previstos en los programas y planes de desarrollo 
de la Administración Pública Municipal. 

Regidores: son los miembros del Ayuntamiento encargados de gobernar y administrar, como 
cuerpo colegiado, al municipio. 

Servicio Público: aquella actividad de la administración pública municipal, central, descentralizada 
o concesionada a particulares, creada para asegurar de una manera permanente, regular y continua, 
la satisfacción de una necesidad colectiva de interés general, sujeta a un régimen de derecho 
público. 

Sindico: es el integrante del Ayuntamiento encargado de vigilar los aspectos financieros del mismo, 
de procurar y defender los intereses del municipio y representarlo jurldicamente. 

Subsidios y Subvencionas: Asignaciones que se otorgan para el desarrollo de actividades 
prioritarias de interés general a través de los entes públicos a los diferentes sectores de la sociedad, 
con el propósito de: apoyar sus operaciones; mantener los niveles en los precios; apoyar el consumo, 
la distribución y comercialización de los bienes; motivar la inversión; cubrir impactos financieros; 
promover la innovación tecnológica; asl como para el fomento de las actividades agropecuarias, 
industriales o de servicios. 

Trabajadores de Confianza: tocios aquellos que realicen funciones de dirección, vigilancia, 
Inspección, fiscalización, cuando tengan el carácter general dentro de las entidades mencionadas, o 
bien que, por el manejo de fondos, valores o datos de estricta confidencialidad, deban tener tal 
carácter. 

Trabajadores de Base: serán los no incluidos en el párrafo anterior, serán inamovibles, de 
nacionalidad mexicana y s61o podran ser sustituidos por extranjeros cuando no existan mexicanos 
que puedan desarrollar el servicio respectrvo. 

Página l 3 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Remuneración: toda percepción en efectivo o en especie, incluyendo dietas, aguinaldos, 
gratificaciones, premios, recompensas, bonos, estlmulos, comisiones, compensaciones y cualquier 
otra, con excepción de los apoyos y los gastos sujetos a comprobac'6n que sean propios del 
desarrollo del trabajo y los gastos de viaje en actividades oficiales. 

Articulo 3.- En la celebradón y suscripción de convenios o acuerdos en los que se comprometa 
el Patrimonio Municipal, seré obligatoria la intervención de la Tesorerla Municipal de Trincheras, 
Sonora, tal como lo establece la Ley de Gobierno y Administración Municipal en el Tltulo Séptimo, 
capitulo I de los artfculos 176, 177 y 178. 

Articulo 4.- El ejercicio del presupuesto municipal, se administrará con eficiencia, eficacia, 
economfa, transparencia y honradez para satisfacer los objetivos a los que estén destinados, tal 
como lo establece el articulo 134 de la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos; y de 
igual forma deberá ajustarse a los principios de honestidad, legalidad, optimización de recursos, 
racionalidad e interés público y social, con base en lo siguiente: 

No se otorgarán remuneraciones, pagos o percepciones distintas a su ingreso establecido 
en el presupuesto de egresos al Presidente Municipal, Regidores y Slndicos y a los 
integrantes de los Consejos Municipales. 

11. Queda prohibido a los servidores públicos municipales obtener o tratar de obtener por el 
desempefao de su función, beneficios adicionales a las prestaciones que confoone al 
Presupuesto les deban corresponder. 

111. El presupuesto se utilizará para cubrir las actividades, obras y servicios previstos en los 
programas y planes de desarrollo de la Admlnistractón Pública Municipal. 

IV. La programación del gasto público municipal se basará en los lineamientos y planes de 
desarrollo social y económico que formule el ayuntamiento. 

V. Los programas operativos instituck>nales se referirán a las prioridades del desarrollo integral 
del municipk> fijadas en el programa general de gobierno y en el plan munk:ipal de desarrolk>. 

VI. El gasto público municipal se ejercerá de acuerdo con el presupuesto de egresos autorizado 
y deberá ajustarse al monto asignado a los programas correspondientes. 

VII. En k> referente a gastos de difusión, promoción y publicidad, las erogaciones no podrán 
exceder del 3% de los Ingresos presupuestales totales. 

VIII. La Tesorerla Municipal efectuará los pagos con cargo al presupuesto de egresos del 
municipio, cuidando en todos los casos que correspondan a compromisos efectivamente 
devengados, con excepción de los anticipos que se encuentren debidamente justificados y 
comprobados con los documentos originales respectivos. 

IX. Solamente se podrán efectuar pagos por anticipos en los casos que prevean las leyes 
correspondientes, debiéndose reintegrar las cantidades anticipadas que no se hubieren 
devengado o erogado. 

x. No se podrán distraer los recursos munk:ipales a fines distintos de los senalados por las 
leyes y por el presupuesto de egresos aprobado. 

XI. Los subejercicios presupuestales, excedentes, ahorros, economías o ingresos 
extraordinarios se aplicarán preferentemente para cubrir pasivos municipales o mantenerse 
en caja. 

XII. El presupuesto de egresos municipal deberá de ser publicado en el Boletln Oficial del 
Gobierno del Estado y en su respectiva página de internet una vez que haya sido aprobado. 

Página 14 

Articulo 5.- La información que en términos del presente documento deberá remitirse al Boletln 
Oficial del Gobierno del Estado de Sonora y deberé cumplir con lo siguiente: 

1 

l . Aprobado el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2024, el ayuntamiento, deberé 
remitir original del Acuerdo del mismo al Boletín Oficial del Gobierno del Estado para efectos 
de seguimiento y revisión de la cuenta pública. 

2. El nivel mlnimo de desagregactón se haré con base en la claslficación homclogada a las 
disposiciones del Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Articulo 6.- La Tesorerfa Municipal de Trincheras, Sonora, garantizará que toda la información 
presupuestaria cumpla con la Ley General de Contabilidad Gubernamental y con la Ley de Gobierno 
y Administración Municipal. 

El presente Presupuesto de Egresos Municipal 2024, deberán ser difundidos en los medios 
electrónicos con los que disponga el municipio en los términos de la Ley de Acceso a la Información 
Pública y de Protección de Datos Personales del Estado de Sonora. 

CAPÍTULOII 

De las Erogaciones 

Articulo 7.-EI Presupuesto de Egresos del Municipio de Trincheras, Sonora, que regirá durante el 
ejercicio fiscal de 2024, asciende a la cantidad de $23,722,621.00 (Veintitrés Millones 
Setecientos Veintidós Mil Seiscientos Veintiún Pesos 00/100 m.n.), que comprende los 
recursos destinados a las dependencias, entidades paramunicipales, comisarias y delegaciones de la 
Administración Públk:a Municipal. 

Articulo 8.• Si alguna o algunas de las asignaciones del presupuesto de egresos resultaren 
insuficientes para cubnr las necesidades que originen las funciones encomendadas a la 
administración municipal, el ayuntamiento podrá acordar las modificaciones o ampliaciones 
necesarias en función a la disponibilidad de fondos y previa justificación de las mismas. 

El ayuntamiento podrá aprobar transferencias, reducciones, cancelaciones o adecuaciones 
presupuestarias, siempre y cuando se justifique la necesidad de obras y servicios que el propio 
ayuntamiento califique como de prioritarias o urgentes. 

Articulo 9.· El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 en base a la 

Clasificación por Tipo de Gasto se distribuye de la siguiente manera: 

CLASIFICACION POR TIPO DE GASTO (CTG) PRESUPUESTO 
APROBADO 

Gasto Corriente 18,125,526.00 

2 Gasto de Capital 5,137,095.00 

3 Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos 460,000.00 

TOTAL 23,722,621.00 

Página l 5 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 10.-EI presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 en base a la 
Clasificación Económica se distribuye de" siguiente manera: 

CLASIFICACION ECONOMICA ( CE ) PRESUPUESTO 
APROBADO 

2. GASTOS 
2.1 GASTOS CORRIENTES 18,125,526.00 
2.1.1 Gastos de Consumo de los entes del Gob. General,Gastos de Exportación de 0.00 Entidades EmDl&S. 
2.1.1.1 Remuneraciones 11,718,008.40 
2.1.1.2 C0111Dtas de Bienes y Servicios 5,037,117.60 
2.1.1.3 Variación de Existencias (Disminución(+) Incremento(· J 0.00 
2.1.1.4 DeD1&Ciación y amorlización /Consumo de Caoital FiM 0.00 
21.1.5 Estimaciones por Deterioro de lnventalios 0.00 
2.1.1.6 lmpueslos sobra los produe/os la produoción y las importaciones de las entidades 0.00 Emoresariales 
2.1.2 Prestaciones de la Seguridad Social 0.00 
21.3 Gastos de la orooiedad 0.00 
21.3.1 lntareses 0.00 
2.1.3.2 Gastos de la Propiedad DisUnlos do lnlereses 0.00 
2.1.4 Subsidios y Subvenciones a empresas 0.00 
2.1.5 Transferencias, Asignecionss y Donativos Comentes otOtgados 1,370,400.00 
2.1.6 Impuestos sobre los ingresos, la riqueza y otros a las entidades empresariales 

0.00 .oübl/cas. 
2.1. 7 Parril'inacJones 0.00 
21.8 Provisiones y otras Estimaciones 0.00 

2.2 GASTOS DE CAPITAL 5,137,095.00 
2.2.1 Construcciones en Proceso 4,723,095.00 
2.2.2 Activos Fijos (Fonnaciól1 Bruta de capital Fip) 396,000.00 
2.2.3 Incremento de existencias 0.00 
2.2.4 Objetos-de valor 0.00 
2. 2. 5 Activos no =ucidos 0.00 
2.2.6 Transferencias, asigneciones y donativos de capffal otorgados 0.00 
2.2. 7 Inversiones financieras realizadas con fines de paJWca económica 18,000.00 

3. FINANCIAMIENTO 

3.2 APLICACIONES FINANCIERAS (USOS) 460,000.00 
3.2.1 lncramenlo de activos financieros 0.00 
3.2.2 Disminución de Pasivos 460,000.00 
3.2.3 Disminución de Patrimonio 0.00 

TOTAL 23,722,621.00 

Pá¡jna I 6 

Articulo 11.- El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 con base a la 

Clasificación por Objeto del Gasto en el Tercer Nivel de 
Desagregación (Partida Genérica), se distribuye de" siguiente manera: 

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO ( COG ) 
PRESUPUESTO 

APROBADO 
1000 SERVICIOS PERSONALES 11,718,008.40 
1100 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 8,169,987.48 
111 Dietas 403,938.60 
113 Suele/os base al personal 1JSnnanenta 7,766,048.88 
1200 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO 372,000.00 
122 SU.Idos base al persDnal eventual 372,000.00 
1300 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 874,866.67 
132 Primas de vacaciones, dominical y gratilicación de fin de a/lo 844,866.67 
133 Horas extraordinarias 30,000.00 
1400 SEGURIDAD SOCIAL 2,301,154.25 
141 ADOrlaciones de seguridad social 1,353,154.25 
143 Otras cuotas do seguros colectivos 948,000.00 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,422,838.20 
2100 MATERIALES DE ADMON, EMISION DE DOCTOS. Y ART. OFICIALES 144,000.00 
211 Materiales, ütiles y sauipos menaras de oficina 72,000.00 
216 Material de limpieza 72,000.00 
2200 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 120,000.00 
221 Productos alimenticios oara personas 120,000.00 
2400 MATERIALES Y ARTICULO$ DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 72,000.00 
246 Material el6ctrico y elsctronioo 72,000.00 
2600 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADmvos 960,838.20 
261 CombusUblos 840,000.00 
261 Lubricantes y Aditivos 120,838.20 
2700 VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULO$ DEPORTIVOS 48,000.00 
271 Vosluerio y unifolmes 48,000.00 
2800 MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD 18,000.00 
282 Materiales de Ssauridad Publica 18,000.00 
2900 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 60,000.00 
291 Herramientas Menaras 60,000.00 
3000 SERVICIOS GENERALES 3,614,279.40 
3100 SERVICIOS BASICOS 1,077,600.00 
311 Enorala aléctrica 510,000.00 
311 Sstvicios de Alumbrado POblioo 450,000.00 

Página l7 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

313 Agua Potable 8,400.00 
314 Talefonla tradicional 33,600.00 

315 Tolefonfa oa/u/ar 30,000.00 
317 Setvlclos da acceso a Internet, 19das y procesamiento 45,600.00 
3200 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 78,000.00 
323 Ammdamlento de Mobiliario y Equioo da Admon, aducacional Y 18,000.00 
325 Anendamlento da Equipo de Transnona 60,000.00 
3300 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, TECNICOS Y OTROS SERVICIOS 162,000.00 
331 Servicios /eQales, de contabllidad, auditoria v relacionados 60,000.00 
333 Servicios de consultorfa administrativa, procesos, técnica y en tecnologías de la 30,000.00 
información 
334 Servicios de Caoacitación 18,000.00 
336 Impresiones y Publicacionas Oficiales 54,000.00 
3400 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 48,000.00 
341 Servicios financieros v bancarios 24,000.00 
344 Seauros de responsabilidad oatrimonial v fianzas 24,000.00 
3500 SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y 1,594,679.40 CONSERVACION 
351 Conservación y mantenimiento de Inmuebles 740,780.00 
351 Conservación v mantenimiento de Panteones 36,000.00 
352 tnstalación, reparación y mantenimiento de mob. y eq. de administración, aducacional y 24,000.00 recreativo 
353 Instalación, reparación y mantanimiento de equipo de eómputo y tacnologta de ta 

12,000.00 información 
355 Reparación v mantenimiento de equipo do transporle 481,899.40 
357 Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, otros equipos y herramienta 300,000.00 
3600 SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD 18,000.00 
362 Difusión por radio, televisión v otros madios do mensaios comer 18,000.00 
3700 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 270,000.00 
375 Viáticos en el pafs 258,000.00 
379 otros Servicios de traslado v Hn."""1aje 12,000.00 
3800 SERVICIOS OFICIALES 264,000.00 
382 Gestos de onJen social y cu"ura/ 254,000.00 
3900 OTROS SERVICIOS GENERALES 102,000.00 
392 lmouostos y derechos 12,000.00 
399 Otros servicios aenorales(Administración Impuesto Predial) 90,000.00 
4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 

1,370,400.00 AYUDAS 
4100 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO 854,400.00 
415 Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales no empresariales y no 

854,400.00 financieras 
4400 AYUDAS SOCIALES 516,000.00 
441 Avudas Sociales a Personas 180,000.00 
442 Becas y otras ayudas para arooramas de capacitación 180,000.00 
442 Fomento al Doparlo 60,000.00 
443 Ayudas sociales a instituciones de ensenanza 12,000.00 
443 Acciones Sociales Básicas 84,000.00 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 396,000.00 
5100 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 50,000.00 

P6gina 18 

511 Muebles de oficina y estanterfa 60,000.00 
5200 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 12,000.00 
523 Cámaras F~rflficas v Videos 12,000.00 
5400 VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 32.4,000.00 
541 Automóviles y Camiones 300,000.00 
591Sonware 24,000.00 

6000 INVERSION PUBLICA 4,723,095.00 
6100 OBRA PUBLICA EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO 4,723,095.00 
611 Edilicación Hebitacional (Faism) 2,568,610.00 
613 ConstnJcción de Obras para Abastecimiento de Agua, Petroleo, Gas, Electricidad y 842,420.00 Talecomuniccaciones (Fais y Proagua) 
614 División de Terrenos v Constrocción de Obras de Urbanización ( .RfTil'IJ 1,007,266.00 
615 Construa:ión de vtas de comunicación (Faism y Repuve) 304,799.00 

7000 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PREVISIONES 18,000.00 
7900 PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS EROGACIONES ESPECIALES 18,000.00 
799 Otras eroaaclones esnAl"JA1es 18,000.00 
9000 DEUDA PUBLICA 460,000.00 
9100 AMORTIZACION DE LA DEUDA PUBLICA 400,000.00 
911 Amortización de la Deuda 400,000.00 
9200 lnteresu de la deuda publica 50,000.00 
921 Intereses de ta Deuda 60,000.00 

TOTAL 23,722,121.00 

Los gastos por concepto de comunicación social se desglosan en el rubro 3600 SERVlCIOS DE 
COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD. 

El monto asignado para pago de pensiones y jubilaciones, se desglosa en las partidas genéricas 
451 Pensiones, 452 Jubilaciones y 459 Otras Pensiones y Jubilaciones. 

Pigina 19 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 12 •• Las asignaciones previstas para el Ayuntamiento de acueroo a la Clasificación 
Administrativa y por Objeto del gasto a Nivel de Capitulo, se desglosan 
por cada una de las dependencias COOlO se muestra a continuación: 

CLAIIRCACIÓN ADIINIITRATIVA Y CLAIIFICACIÓN POR OBJETO DEL PIIUUPUEITO 
GASTO ( CA/COG ) ~ 

3.0.0.0.0 • SECTOR PÚBLICO MUNICIPAL 
3.1.0.0.0 • SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO 
3.1.1.0.0 • GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 
3.1.1.1.0 • Goblemo Municipal 
3.1.1.1.1 • Oraano Eiecutivo Municioa 1 (Avuntamiento) 
01.CABILDO 714,982.76 
10000 • SERVICIOS PERSONALES 684,982.76 
30000 • SERVICIOS GENERALES 30,000.00 
02.PRESIDENCIA 1,480,465.68 
10000 • SERVICIOS PERSONALES 796,465.68 
20000 • MATERIALES Y SUMINISTROS 120,000.00 
30000 • SERVICIOS GENERALES 264,000.00 
50000 · BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 300,000.00 
04-SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 2,460,311.49 
10000 • SERVICIOS PERSONALES 1,251,911.49 
20000 · MATERIALES Y SUMINISTROS 120,000.00 
30000 · SERVICIOS GENERALES 138,000.00 
40000 • TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 950,400.00 
05-TESORERIA MUNICIPAL 7,163,949.40 
10000 • SERVICIOS PERSONALES 5,122,949.40 
20000 • MATERIALES Y SUMINISffiOS 481,800.00 
30000 • SERVICIOS GENERALES 585,200.00 
40000 · TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 420,000.00 
50000 · BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 96,000.00 
7000(). INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 18,000.00 
90000 • DEUDA PÚBLICA 460,000.00 
07- DIRECCIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 10,451,281.01 
10000 • SERVICIOS PERSONALES 3,009,106.61 
20000 • MATERIALES Y SUMINISTROS 584,000.00 
30000 • SERVICIOS GENERALES 2,155,079.40 
60000 • INVERSIÓN PUBLICA 4,723,095.00 
OS-DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PUBLICA 1,267,614.00 
10000 • SERVICIOS PERSONALES 668,575.80 
20000 • MATERIALES Y SUMINISffiOS 137,038.20 
30000 • SERVICIOS GENERALES 462,000.00 

23.COMISARIAS 184,016.65 
10000 • SERVICIOS PERSONALES 184,016.65 

TOTAL 23,722,821.00 

Plgina J 10 

Articulo 13.· El presupuesto de egrosos municipal del ejerácio 2024 en base a la Clasificación 
Administrativa, se distribuye oomo a continuación se indica: 

CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA (CA) 
PRESUPUESTO 

APROBADO 

3.0.0.0.0 · SECTOR PÚBUCO MUNICIPAL 
3.1.0.0.0 • SECTOR PÚBUCO NO FINANCIERO 
3.1.1.0.0 • GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 
3.1.1.1.0 • Gobierno Municipal 
3.1.1.1.1 • Órgano Ejecutivo Municipal (Ayuntamiento) 
01.CABILDO 
0101-CUERPO EDILICIO 714,982.76 

02.PRESIDENCIA 
0201·PRESIDENC/A 1,480,465.68 

04.SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 
0401-SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 2,460,311.49 

05-TESORERIA MUNICIPAL 
0501-TESORERIA MUNICIPAL 7,163,949.40 

07-DIRECCIÓN DE SERVICIOS PUBLICOS MUNICIPALES 
0701-SERVICIOS PÚBLICOS 10,451,281.01 

08· DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO MUNICIPAL 
0801-DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL 1,267,614.00 

23.COMISARIAS 
2301-COMISARIAS 184,016.65 

" 
TOTAL 23,722,821.00 

El departamento que atiende las cuestiones de transparencia en el municipio es Contralorfa 
Municipal 

En el presente presupuesto de egresos municipal no se prevén erogaciones para entidades 
paramunicipales, descentralizadas ni desconcentradas, debido a que el municipio no cuenta con 
entidades de ese tipo. 

Plgjna J 11 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 14.- La Clasificación Funcional del Gasto de Egresos del Municipio de 
Trincheras, Sonora para el ejercicio fiscal 2024 se compone de la siguiente forma: 

CLAIIPICACK)N F11NC10NA1. DEL GAITO ( CFG) PRESUPUESTO 
APROBADO 

1 GOBIERNO 18,999,526.00 

1.1. LEGISLACION 714,982.76 

1.1.1Legis/ación 714,982.76 

1.3. COORDINACION DE LA POUTICA DE GOBIERNO 3,940,m .11 

1.3.1 Pras/dencia I Gubamatura 1,480,465.68 

1.3.2 Polltica tntarior 2.460,311.49 

1.5. ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDAR/OS 7,163,949.40 

1.5.1 Asuntos Financieros 7,163,949.40 

1.7. ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 1,267,614.00 

1. 7.3 Otros Asuntos de Orden Público y Seguridad 1.267,614.00 

1.8. OTROS SERVICIOS GENERALES 5,912,202.67 

1.8.5 01ros 5,912,202.67 

2 DESARROLLO SOCIAL 4,723,095.00 

2.1 PROTECCION AMBIENTAL 0.00 

2.1.3 Ordenación de Aguas Residuales, Drenaje y Alcantarillado 0.00 

2.2. VIVIE!(DA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 4,723,095.00 

2.2.1 Urbanización 1,312,065.00 

2.2.3 Abastecimiento de Agua, Petroleo, Gas, Electricidad, etc. 842,420.00 

2.2.5 Vivienda 2,568,610.00 

TOTAL 23,722,121,00 

Página ! 12 

Articulo 15.- La Clasificación Programática del presupuesto de egresos del 
Municipio de Trincheras, Sonora, incorpora los programas municipales desglosados de la siguiente 
fOITT\8: 

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA ( CP) PRESUPUESTO APROBADO 

AR-ACCIÓN REGLAMENTARIA 714,982.76 

CA-ACCIÓN PRESIDENCIAL 1,480,465.68 

DA-POLITICA Y GOBIERNO MUNICIPAL 2.460,311.49 

EY-AOMINISTRACIÓN DE LA POLITICA DE INGRESOS 7,163,949.40 

IB-AOMINISTRACIÓN DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 10,451,281 .01 

JB-AOMINISTRACIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA 1,267,614.00 

LP-ADMINISTRACIÓN DESCONCENTRAOA 184,016.65 

TOTAL 23,722,621.00 

Articulo 16.- Las erogaciones previstas en el presente presupuesto para las 

Transferencias, asignaciones Internas al sector público, los 
Subsidios y otras Ayudas se distribuyen confonne a la siguiente tabla: 

CAPiTIJLO 4000 (TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SU8SIOIOS Y OTRAS AYUDAS) 

TRAIISFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS BENEFICIARIO PRESUPUESTO 
AYUDAS APROBADO 

41000 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR DIVERSAS 
854,400.00 PÚBLICO PERSONAS 

«000 AYUDAS SOCIALES DIVERSAS 518,000.00 
PERSONAS 

TOTAL 1,370,400,GO 

Página l 13 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

CAPiTULOIII 

De los Servicios Personales 

Articulo 17.- Los recursos autorizados a las dependencias. comisarias y delegaciones, para cubrir 
el capitulo de Servicios Pe<SOOales, seran intransferibles a otros capitulas del gasto, asl mismo, los 
rewrsos de otros capitulos presupuestales no serán transferibles a dicho capftulo; asr como tampoco 
se podrán aear nuevas plazas y/o llevar a cabo conversiones de sus plazas autorizadas, satvo cuando 
se trate de casos debidamente justificados. 

Articulo 18.- la contrataci6n po, honorarios solo podra celebrarae para la prestación de se<Viclos 
pe<SOOales, por lo que no podra inco,porarae por esta vra , pe<SOOal para el desempel'lo de las labores 
iguales o similares a las que realiza el personal de base de la dependencia, comisarla o delegación de 
que se trate; la celebración de contratos po, honorarios solo procedera en casos debidamente 
Justificados y siempre que la dependencia, comisaria o delegación; no pueda satisfacer las necesidades 
de estos servicios con el personal y recursos técnicos con que cuenta. 

En el Ejercicio Fiscal 2024, la Administración Pública Municipal Centralizada 
Contará con 82 plazas y con los sueldos netos decon!orrnidadconloslguiente: 

CANTIDAD 
DENOMINACIÓN DE LOS IUELDO ll!NIUAL Dl!P!NOl!NCIA DE 

PLAZAS PUESTOS POR PLAZA 

5 Reaidores Prooietarios 25,000.00 
5 ReQidores Suclentes 10,500.00 

Ayuntamiento , Sindico Municipal 9,000.00 , Slndk:o Suolente 2,100.00 
1 Secretaria Auxiliar del Sindico 6,000.00 
1 Presidente Municipal 37,500.00 

Presidencia 1 Secretaria de Presidencia 8,000.00 

1 Conserje 6,000.00 
1 Secretario del Avuntamiento 28,000.00 , Directora Del DIF Municipal 15,000.00 , Encargada de Transparencia 12,000.00 

Secretaria 
2 Encarnadas de Biblioteca 12,000.00 
1 Intendencia Casino 6,000.00 , Intendencia de Secretaría 5,000.00 
1 Encargada DIF Ocuca 4,200.00 
1 Encargado OOMAPAS Ocuca 4,000.00 

Página 114 

Tesorerla 

Dirección de Servicios 
Públicos 

Dirección de Seguridad 
Pública 

Comisarias 

•0'.·.m<::ftmrAL PLAZAS 

1 Tesorero Municioal 28,000.00 
1 Auxiliar de Tesorerfa 14,000.00 
1 Contralor Municioal 18,000.00 
1 Investigación 6,000.00 
1 Substanciación 6,000.00 
1 Asesor Contable 18,000.00 , Director de Obras Públicas 18,000.00 , Auxiliar de Ooras Publicas 6,000.00 
1 Directora de Oomapas 8,000.00 , Encaroado PaQ.Promocon Mpal. 6,000.00 , Juez Local 15,000.00 
1 Secretaria del Juez Local 8,000.00 
1 Cronista Municipal 3,000.00 
1 Oraanizadora de Eventos 8,000.00 
2 Encargados del Deporte 8,000.00 
1 Encaroados de Cultura 5,000.00 
1 Encargados de Cultura 4,000.00 , Oraanización de Es~ulos 5,000.00 
1 Encargado del Sector Agropecuario 10,000.00 
1 Director de Servicios Publicos 14,000.00 
1 Auxiliar Director de Servicios Publicas 8,000.00 
1 Auxiliar de Alumbrado Público 13,500.00 
1 Chofer de Motoconformadora 14,000.00 , Chofer 9,000.00 
2 EmnL:>~os de Secvieios Publicos 15,600.00 
12 Empleados de Servicios Publicos 81,600.00 , Chofer Ambulancia Ocuca 6,800.00 , Chofer de Camion 6,000.00 
1 Empleado de Servicios Púb[ICOS 5,000.00 
1 Mecánico 4,000.00 
1 Llantero y Soldador 3,500.00 
1 EmDleado de Servicios Públicos 2,650.00 , Chofer Ambulancia Trincheras 3,500.00 
1 Encaraado de Rastro Moal 2,000.00 
1 Encargado de pozo los fresnos 700.00 
1 Comisario General 9,000.00 
1 Policia Auxiliar 9,000.00 
1 Policia Auxiliar 9,000.00 
1 Policia Auxiliar 9,000.00 , Policla Auxiliar 9,000.00 
1 Deleaado de los Fresnos 5,000.00 
1 Delegado del Ocuca 4,500.00 , Deleoado de E'ido Trincheras 2,500.00 , Delegado de la Playa 2,500.00 

82.00 IMPORTE MENSUAL m,eao.ao 

Pigina l 15 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

El pe"°"al de segundad pública municipal comprende un total de 5 plazas de policías, 
mismas que se desglosan a continuación: 

Tabulador del Sistema de Seguridad Pública Anual 

-- ---PIIDTabular - AauNldo Prima - Olno Total~ Yacoclonll -- -Comisario General 108,000.00 12,000.DO 120,000.DO 
Policla Auxiliar 108,000.DO 12,000.DO 120,000.DO 
PollCla Auxiliar 108,000.DO 12,000.DO 120,0D0.00 
Policla Auxiliar 108,000.DO 12,0DO.DO 120,000.DO 
Pol<:la Auxiliar 108,0DO.OO 12,000.00 120,000.00 

t~:_•/t_~M- TOTAL REMUNERACM >NANUAL .......... 

CAPÍTULO IV 

De la Deuda Pública 

Articulo 19.- Para el Ejercicio Fiscal 2024, se establece una asignación presupuestaria para el 
capitulo 9000 Deuda Pública po, la cantidad de $<160,000.00, el cual se desglosa en el siguiente 
recuadro: 

Presupuesto Asignado 2024 
9000 Deuda Pública .... 9200 9300 - ¡- -- lnteresn d• Comtslonnde -de_,., 

Apoya -laDeuda la Deuda All!FAI .,..,_,,. 
P6bllca Pública =--

400,000.00 60,000.00 O.DO O.DO 
1 

O.DO 0.00 0.00 

"400,000.00 60,000.00 0.00 0.00 1 0.00 0.00 0.00 

Pigina l 16 

TÍTULO SEGUNDO 

DE LOS RECURSOS FEDERALES 

CAPÍTULO ÚNICO 

De los Recursos Federales Transferidos al MUNICIPIO DE TRINCHERAS, 
SONORA 

Articulo 20.- El Presupuesto de Egresos del Municipio de Trincheras, Sonora, se confonna por 
$1,001 ,769.00 de ingresos PfOpios, $17,737,409.00 provenientes de recursos estatales y 
$4,983,443.00 provenientes de recu""'5 federales. 

Las administraciones de recursos federales a que se refiere este articulo, se realizarán de 
confonnidad con las dispos001les aplicables en la materia. 

Articulo 21.- Los fondos de aportaciones que conforman el ramo 33 que la federación presupuesto 
otorgar al municipio se desglosan a continuación: 

.. FONDOS FEDERALES RAMO 33 Aslgniclón 
PntlUDuestal 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal (FAISM) 3,183,610.00 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios 1,267,614.00 
(FORTAMUN) 

~ TOTAL ' 4451224.00 

la aplicación, destino y distribución presupuestada de los fondos de aportaciones que conforman el 
ramo 33 se desglosa a continuación por capitulo del gasto: 

FONDOS FEDERALES RAMO 33 POR CAPITULO DE GASTO. - CAPirtJLOS 

1000 2000 3000 4000 5000 .... ... --Fondo de Aportaciones para La 
lntraestruc:tuni Social~ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,183,810.00 0.00 0.00 0.00 
(fAISM) 

Fondo de Aportacionn para el 
Fortalecimiento de los Munqio,s 668,575.80 137,038.20 '462,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
(FORTAMUN) ,_ .,1171.11 137,0II.JO 

__ .. ... .... 3.1a .111.11 L• ... .... 

Págioa l 17 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 22.- Los fondos federa tes que conforman el ramo 23 que la federación presupuestó otorgar 
al municipio, asl como su aplicación, destino y distribución se desglosan a continuación: 

FONDOS FEDERALES RAMO 23 POR CAPÍTULO DE GASTO. 

CAPITW)a - ... 2000 - -- - ---- Salariales y 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 34,799.00 0.00 0.00 0.00 

E"""""8s (REPINE) 

T- o.oo 0.00 0.00 ... ... 14.111.• ... .... ... 

Artículo 23.- los fondos federales que conforman el ramo 16 que la federación presupuestó otorgar 
al municipio, asf como su aplicación, destino y distribución se desglosan a continuaciOn: 

FONDOS FEDERALES RAMO 16 POR CAPITULO DE GASTO. 

CAPffiJLOS 
Fondo 

1000 2000 - 4000 IODO IODO 7000 IODO IODO 

Programa de AQ"' ·-· Akanb<iado y Saneamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 497,420.00 0.00 0.00 0.00 
(P!IDAGUA) 

T- 0.00 O.DO I.DO .... .... .., ....... 1.11 ... ... 
Articulo 24.- Los fondos estatales aprobados para el municip+o, así como su apJicación, destino 
y distribución se desgk>san a continuación: 

FONDOS ESTATALES POR CAPÍTULO DE GASTO. 

Fondo 
CAPITW)a 

1000 2000 3000 4000 IODO IODO 7000 IODO 9000 

conse¡o Estatal para II Concertación 
O.DO O.DO 0.00 O.DO 0.00 1,007,266.00 0.00 0.00 0.00 para II Obra PUblica (CECOP) 

T- O.DO 0.00 0.00 ... O.DO 1,007,218.00 O.DO O.DO 0.00 

Página ! 18 

.. 

TÍTULO TERCERO 

DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS MUNICIPAL 

CAPITULO ÚNICO 

De los Montos de Adquisiciones 

Articulo 25.- Para los efectos en lo senalado en el articulo 228 de la Ley de Golliemo y 
Administración Municipal, los montos máximos y limites para el afincamiento de pedidos o la 
adjudicación de contratos, vigentes durante el ano de 2024, se sujetarán a lo especificado en lo 
siguiente: 

a) Sin llevar a cabo licitación cuando el importe de la compra no rebase la cantidad de 
$1,000,000.00, antes de I.V.A. 

b) Por invitación restringida habiendo considerado tres cotizaciones cuando el monto de 
la operación no rebase la cantidad de $1,000,000.01 a $1 ,500,000.00 antes de I.VA 

e) Mediante licitación pública cuando el monto de la operación rebase la cantidad de 
$1,500,000.01 antes de !.V.A. 

los montos establecidos deberán considerarse sin incluir el Importe del Impuesto al Valor 
Agregado. 

Articulo 26.~ En forma similar a las obras públicas el municipio administrara sus adquisiciones 
públicas. Por adquisiciones públicas se entenderán, toda ciase de convenios o contratos, cualquiera 
que sea su denominación legal, que el municipio, sus dependencias o entidades celebren para la 
compra de insumos, materiales, mercanclas, materias primas y bienes muebles que tengan por 
objeto cubrir las necesidades comunes de las dependencias de la Administración Pública Municipal, 
asr como aquellos bienes necesarios para la realización de funciones especificas. 

las adquisiciones que realice el municipio o sus dependencias, deberán de sujetarse a las 
disposiciones legales que regulan la materia en el Estado. 

Por tanto, de conformidad con lo establecido en la ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 
Prestación de Servicios relacionados con bienes muebles de la Administración Pública Estatal, los 
montos máximos de contratación por adjudicación directa, por invitación restringida y por licitación 
pública, durante el ejercicio fiscal de 2024, se sujetarán a los s)Quientes lineamientos: 

~-···· ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
EN SALARIOS 

EN PESOS 
a00AI.JDAD MINtMOS 

DE I HASTA DE 1 HASTA 
LicitaciOn Pública 1 1500000.01 1 En adelante 
Invitación a cuando menos tres personas 1 1 000,000.01 1 1 500 000.00 
Adiudicación Directa 1 o 1 1000000.00 

los montos establecidos deberan considerarse sin incluir el importe del Impuesto al Valor 
Agregado. 

Página p9 

- 1 Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 27 .- Cuando se ejecuten recursos federales, los montos de adjudicación se deberán 
apegar a la normatividad aplicable o a la que se pacte en los acuerdos o convenios respectivos. 

Articulo 28.- En et ejercicio del presupuesto, los titulares de las dependencias, los comisarios, 
delegados y directores generales, seran responsables de cumplir estrictamente las disposiciones de las 
Pollticas de Gasto y Ejercicio Presupuesta! previamente aprobadas. La inobservancia de estas 
disposiciones motivará el fincamiento de las responsabiltdades a que haya lugar, conforme a la ley en 
la Materia. 

Articulo 29.- La Tesorerfa Municipal vigilaré la exacta observancia de las normas contenidas en este 
Acuerdo, efectuando el seguimiento, evaluación y control del ejercicio del Gasto Público Estatal, sin 
perjuicio de las facultades expresamente conferidas a el órgano de Control y Evaluación 
Gubernamental. 

Articulo 30.- Este último Órgano, en ejercicio de las abibuciones que en materia de control y 
vigUancia le confiere la Ley, examinaré y verificará el cumplimiento por parte de las propias 
dependencias, comisarias y delegaciones de la Administración Pública Municipal, del ejercicio de Gaslo 
Público y su congruencia con el presente Presupuesto de Egresos, para lo cual tendrá amplias 
facultades, a fin de que toda erogación con cargo a dicho Presupuesto, este debkiamente justificada y 
preverá k> necesario para que se finquen las responsabilidades correspondientes, cuando efectuadas 
las investigaciones de dicho caso, resulte que se realizaron erogaciones que se consideren lesivas a los 
intereses del Municipio. 

Página 120 

ARTICULO TRA NSITOR IO 

GRIJALVA YESCAS 

JUAN 
slj¡oíto MUNICIPAL 

EDijO MURRIETA BEJARANO 

C..'2- é L 
LAURA RAFAELA MATA MURRIETA 

L ,. .e,;0~G 41llilli-o? · 
REGIDORA REGIDORA 

IRMA CAÑEZ ALDECOA LUZ MARIA PORTILLO TREJO 

P<l-m qjpc t:l..~Sci$c,""'<1 
REGIDORA 

PETRA GUADALUPE MESA SESMA 

Página l 21 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
TUBUTAMA, SONORA PARA EL EJERCICIO FISCAL 

2024 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

Con fundamento en el articulo 64 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, el 
Ayuntamiento del municipio presentó ante el H. Congreso del Estado Sonora la iniciativa de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Tubutama, Sonora, para el ejercicio fiscal 2024. 

La Ley de Ingresos del Municipio de Tubutama, Sonora, para el ejercicio fiscal 2024, incluye el 
presupuesto de ingresos para dicho ejercicio fiscal por un total de $19,593,876.46, el cual se 
codificó con base en el Clasificador por Rubros de Ingresos em~ido por el Consejo Nacional de 
Armonización Contable. 

Que el presente presupuesto de egresos municipal para el ejercicio fiscal 2024, guarda equilibrio 
presupuestario con los ingresos estimados en la Ley de Ingresos del mismo ano, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 115 fracción IV de la Constitución Polltica de los Estados 
Unidos Mexicanos; y asimismo atendiendo a los principios establecidos en la Ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Federativas y Los Municipios, toda vez que artículo sexto transitorio 
de la legislación Financiera antes invocada, obliga a los Municipios para que en este ejercicio 
fiscal 2024, aplique dicha normatividad en sus correspondientes presupuestos de egresos. 

Que en caso de que la recaudación de los ingresos municipales sea inferior a los ingresos 
estimados en la Ley de Ingresos, el déficit presupuestario resultante por ningún motivo afeclará 
los programas municipales pri~arios, y que en todo caso se subsanará con otra fuente de 
ingresos o con la disminución del gasto corriente. 

Que en caso de que al finalizar el ejercicio presupuestario 2024, existieren subejercicios, 
ahorros, o economlas presupuestarias, éstos se destinarán preferentemente para cubrir pasivos 
municipales correspondientes a egresos devengados no ejercidos ni pagados en el ejercicio. 

Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2024 del 
Municipio de Tubutama, Sonora 

TITULO PRIMERO 

DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO 

CAPITULO/ 
Disposiciones generales 

Articulo 1. El presente decreto tiene como objeto integrar la información presupuesta!, regular 
la asignación, ejercicio, control y evaluación del gasto público municipal para et ejercicio 2024, 
con base a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y especificar de 
forma clara las regulaciones del ejercicio presupuesta! que se encuentran contenidas en la 
Constfución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, en lo establecido en el Articulo 136, 
Fracción XXII de la Constnución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora y los Artículos 
61 , Fracción IV, inciso c) y 142 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con bienes muebles de 
la Administración Pública, Ley de Deuda Pública para el Estado de Sonora o sus equivalentes 
y demás legislación aplicable a la materia. 

En la ejecución del gasto público se deberá considerar como único eje articulador el Plan 
Municipal de Desarrollo 2022 - 2024, tomando en cuenta los compromisos, los objetivos y las 
metas contenidos en el mismo. 

Será responsabilidad de la Tesorerta Municipal y del Órgano de Control y Evaluación 
Gubernamental del Municipio de Tubutama, en el ámbfo de sus respeclivas competencias, 
cumplir y hacer cumplir las disposiciones establecidas en el presente decreto. 

La interpretación del presente documento para efeclos administrativos corresponde a la 
Tesorería y al Órgano de Control y Evaluación Gubernamental de Tubutama, en el ámbito de 
sus atribuciones, conforme a las disposiciones y definiciones que establece la Ley de Gobierno 
y Administración Municipal. Lo anterior, sin perjuicio de la interpretación que corresponda a otras 
autoridades en el ámbito de sus respeclivas competencias. 

Articulo 2. Para los efectos de este Decreto se entenderá por. 

Adecuaciones Presupuestarias: Las modificaciones a los calendarios presupuestales, 
las ampliaciones y reducciones al Presupuesto de Egresos del Municipio mediante 
movimientos compensados y las liberaciones anticipadas de recursos públicos 
calendarizados realizadas a través de la Tesoreria Municipal, siempre que permitan un 
mejor cumplimiento de los objetivos y metas de los programas presupuestarios a cargo 
de los Ejecutores de Gasto. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

11. ADEFAS: Asignaciones destinadas a cubrir las erogaciones devengadas y pendientes 
de liquidar al cierre del ejercicio fiscal anterior, derivadas de la contratación de bienes y 
servicios requeridos en el desempeño de las funciones de los entes públicos, para las 
cuales existió asignación presupuesta! con saldo disponible al cierre del ejercicio fiscal 
en que se devengaron. 

111. Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos: Representa la cancelación 
mediante pago o cualquier forma por la cual se extinga la obligación principal de los 
pasivos contraídos por el Gobierno Municipal. 

IV. Asignaciones Presupuestales: La ministración que, de los recursos públicos 
aprobados por el Cabildo mediante el Presupuesto de Egresos del Municipio, realiza el 
Presidente Municipal a través de la T esoreria a los Ejecutores de Gasto. 

V. Ayudas: Las aportaciones de recursos públicos en numerario o en especie otorgadas 
por el Gobierno Municipal con base en los objetivos y metas de los programas 
presupuestarios. 

VI. Adquisiciones públicas: toda clase de convenios o contratos, cualquiera que sea su 
denominación legal, que el municipio, sus dependencias o entidades celebren para la 
compra de insumos, materiales, mercancías, materias primas y bienes muebles que 
tengan por objeto cubrir las necesidades comunes de las dependencias de la 
Administración Pública Municipal, así como aquellos bienes necesarios para la 
realización de funciones especificas. 

VII. Ahorro Presupuestario: los remanentes de recursos del presupuesto modificado una 
vez que se hayan cumplido las metas establecidas. 

VIII. Ayuntamiento: constnuye la autoridad máxima en el municipio, es independiente, y no 
habrá autoridad intermedia entre éste y el Gobierno del Estado. Como cuerpo colegiado, 
tiene carácter deliberante, decisorio, y representante del Municipio. Esta disposición se 
establece sin excluir formas de participación directa de los ciudadanos en los procesos 
de decisión permijidos por la ley. 

IX. Capitulo de gasto: AJ mayor nivel de agregación que identifica el conjunto homogéneo 
y ordenado de los bienes y servicios requeridos por los entes públicos. 

X. Clasificación Administrativa: Clasificación presupuesta! que tiene como propósnos 
básicos identificar las unidades administrativas a través de las cuales se realiza la 
asignación, gestión y rendición de los recursos financieros públicos, así como establecer 
las bases instnucionales y sectoriales para la elaboración y análisis de las estadlsticas 
fiscales, organizadas y agregadas, mediante su integración y consolidación, tal como lo 
requieren las mejores prácticas y los modelos universales establecidos en la materia. 
Esta clasificación además permne delimnar con precisión el ámbno de Sector Público de 
cada orden de gobierno y por ende los alcances de su probable responsabilidad fiscal y 
cuasi fiscal. 

XI. Clasificación Económica: Clasificación presupuesta! de las transacciones de los entes 
públicos que permne ordenar a éstas de acuerdo con su naturaleza económica, con el 
propósno general de analizar y evaluar el impacto de la política y gestión fiscal y sus 
componentes sobre la economla en general. 

XII. Clasificación Funcional del Gasto: Clasificación presupuesta! que agrupa los gastos 
según los propósnos u objetivos socioeconómicos que persiguen los diferentes entes 
públicos. 

XIII. Clasificación por Fuente de Financiamiento: clasificación presupuesta! que consiste 
en presentar los gastos públicos según los agregados genéricos de los recursos 
empleados para su financiamiento. Esta clasificación permite identificar las fuentes u 
orígenes de los ingresos que financian los egresos y precisar la orientación específica 
de cada fuente a efecto de controlar su aplicación. 

XIV. Clasificador por Objeto del Gasto: reúne en forma sistemática y homogénea todos los 
conceptos de gastos descritos. En ese orden, se constituye en un elemento fundamental 
del sistema general de cuentas donde cada componente destaca aspectos concretos 
del presupuesto y suministra información que atiende a necesidades diferentes pero 
enlazadas, permitiendo el vinculo con la contabilidad. 

XV Clasificación por Tipo de Gasto: Clasificación presupuesta! que relaciona las 
transacciones públicas que generan gastos con los grandes agregados de la 
clasificación económica presentándolos en Corriente, de Capnal y Amortización de la 
deuda y disminución de pasivos. 

XVI. Clasificación Programática: Clasificación presupuesta! que establece la clasificación 
de los programas presupuestarios de los entes públicos, que permitirá organizar, en 
forma representativa y homogénea, las asignaciones de recursos de k>s programas 
presupuestarios. 

XVI I. Déficit Presupuestario: el financiamiento que cubre la diferencia entre los montos 
previstos en la Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos Municipal. 

XVIII. Dependencias: Las definidas como tales en la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, las cuales son objeto de control presupuestario directo por parte de la 
Tesorería Municipal. 

XIX. Deuda Pública: Las obligaciones de pasivo, directas o contingentes, que resulten de 
operaciones de endeudamiento sobre el crédno público de las entidades. 

XX. Deuda Pública Municipal: La que contraigan los Municipios, por conducto de sus 
ayuntamientos, como responsables directos o como garantes, avalistas, deudores 
solidarios, subsidiarios o sustnutos de las entidades de la administración pública 
paramunicipal a su cargo. 

XXI. Economías: los remanentes de recursos no devengados del presupuesto modificado. 
XXII. Entes públicos: Los Poderes del municipio, los entes autónomos, el ayuntamiento 

municipal y las entidades de la administración pública paramunicipal. 
XXIII. Entidades: Los organismos públicos descentralizados, las empresas de participación 

municipal mayoritaria, los fideicomisos públicos y los organismos desconcentrados, los 
cuales son objeto de control presupuestario indirecto por parte de la Tesorería Municipal. 

XXIV. Fideicomisos Públicos: Entidades no personificadas a partir de las cuales el 
Presidente Municipal o alguna de las demás entidades paramunicipales constituyen con 
el objeto de auxiliar al Municipio en el Desarrollo de alguna de sus áreas prioritarias del 
desarrollo. 

XXV. Gasto Aprobado: es el que refleja las asignaciones presupuestarias anuales 
comprometidas en el Presupuesto de Egresos. 

XXVI. Gasto de Capital: son los gastos destinados a la inversión de capnal y las transferencias 
a los otros componentes institucionales del sistema económico que se efectúan para 
financiar gastos de éstos con tal propósito. 

XXVII. Gasto Corriente: son los gastos de consumo y/o de operación, el arrendamiento de la 
propiedad y las transferencias otorgadas a los otros componentes instnucionales del 
sistema económico para financiar gastos de esas características. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

XXVIII. Gasto Devengado: es el momento contable que refleja el reconocimiento de una 
obligación de pago a favor de terceros por la recepción de conformidad de bienes, 
servicios y obras oportunamente contratados; asi como de las obligaciones que derivan 
de tratados, leyes, decretos, resoluciones y sentencias definijivas. 

XXIX. Gasto Ejercido: es el momento contable que refleja la emisión de una cuenta por 
liquidar certificada o documento equivalente debidamente aprobado por la autoridad 
competente. 

XXX. Gasto Modificado: es el momento contable que refleja la asignación presupuestaria que 
resulta de incorporar, en su caso, las adecuaciones presupuestarias al presupuesto 
aprobado 

XXXI. Gasto Pagado: es el momento contable que refleja la cancelación total o parcial de las 
obligaciones de pago, que se concreta mediante el desembolso de efectivo o cualquier 
otro medio de pago. 

XXXII. Gasto Federalizado: El gasto federalizado o descentralizado en México se integra por 
los recursos públicos que el Gobierno Federal transfiere a los Estados y Municipios del 
país para que estos últimos afronten sus necesidades de gasto en materia de educación, 
salud, infraestructura e inversión social, seguridad pública, entre otros rubros. 

XXXIII. Gasto No Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y 
funciones propias del Municipio y que por su naturaleza no están asociados a programas 
específicos. 

XXXIV. Gasto Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y 
funciones propias del Municipio, por lo cual están directamente relacionados con los 
programas a cargo de los Ejecutores de Gasto previamente establecidos para alcanzar 
los objetivos y metas, que tienen un efecto directo en la actividad económica y social. 

XXXV. Ingresos Estimados: es el que se aprueba anualmente en la Ley de Ingresos, e 
incluyen los impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad social, contribuciones de 
mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, financiamientos internos y externos; 
así como de la venta de bienes y seivicios, además de participaciones, aportaciones, 
recursos convenidos, y otros ingresos. 

XXXVI. Ingresos Excedentes: los recursos que durante el ejercicio fiscal se obtienen en exceso 
de los aprobados en la Ley de Ingresos Municipal. 

XXXVII. Ingresos Recaudados: es el momento contable que refleja el cobro en efectivo o 
cualquier otro medio de pago de los impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad 
social, contribuciones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, 
financiamientos internos y externos; así como de la venta de bienes y servicios, ademas 
de participaciones, aportaciones, recursos convenidos, y otros ingresos por parte de los 
entes públicos. 

XXXVIII. Matriz de Indicadores para Resultados (MIR): La herramienta de planeación 
estratégica que en forma resumida, sencilla y armónica establece con claridad los 
objetivos del Programa Presupuestario y su alineación con aquellos de la planeación 
nacional, estatal, municipal y sectorial; incorpora los indicadores que miden los objetivos 
y resultados esperados; identifica los medios para obtener y verificar la información de 
los indicadores; describe los bienes y servicios a la sociedad, asl como las actividades 
e insumos para producirtos; e incluye supuestos que son factores externos al programa 
que influyen en el cumplimiento de los objetivos 

XXXIX. Obras Públicas: los trabajos que tengan por objeto construir, instalar, ampliar, adecuar, 
remodelar, restaurar, conseivar, mantener, modificar y demoler btenes inmuebles. 

XL. Presidencia Municipal: es el órgano ejecutivo unipersonal, que ejecuta las 
disposiciones y acuerdos del Ayuntamiento y tiene su representación legal y 
administrativa. 

XLI. Presupuesto de Egresos Municipal: será el que contenga el acuerdo que aprueba el 
ayuntamiento a iniciativa det Presidente Municipal, para cubrir durante et ejercicio fiscal 
a partir del primero de enero, las actividades, obras y servicios previstos en los 
programas y planes de desarrollo de la Administración Pública Municipal. 

XLII. Programas y proyectos de inversión: acciones que implican erogaciones de gasto de 
caprtal destinadas tanto a obra pública en infraestructura como a la adquisición y 
modificación de inmuebles, adquisiciones de bienes muebles asociadas a estos 
programas, y rehabilfaciones que impliquen un aumento en la capacidad o vida útil de 
los activos de infraestructura e inmuebles. 

XLIII. Programa: Nivel o categoria programática que contiene un conjunto de acciones afines 
y coherentes a través de las cuales se pretende alcanzar objetivos y metas previamente 
determinadas por la planeación, para lo cual se requtere combinar recursos: humanos, 
tecnológicos, materiales, naturales, financieros; contienen un conjunto interdependiente 
de proyectos los cuales especifican tiempo y espacio en el que se van a desarrollar y 
atribuye responsabilidades a una o varias unidades ejecutoras debidamente 
coordinadas. 

XLIV. Proyecto para Prestación de Servicios: conjunto de acciones que se requieran 
implementar al amparo de un contrato y conforme a lo dispuesto por el Reglamento del 
Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de Tubutama 
y demás legislación aplicable, sea a celebrarse o celebrado. 

XLV. Regidores: son los miembros del Ayuntamiento encargado.-de gobernar y administrar, 
como cuerpo colegiado, al municipio. 

XLVI. Remuneración: toda percepción de los servidores públicos municipales en efectivo o 
en especie, incluyendo dietas, aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, 
bonos, estímulos, comisiones, compensaciones y cualquier otra, con excepción de los 
apoyos y los gastos sujetos a comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo 
y los gastos de viaje en actividades oficiales. 

XLVII. Servicio público: aquella actividad de la administración pública municipal, -ntral, 
descentralizada o concesionada a particulares, creada para asegurar de una manera 
permanente, regular y continua, la satisfacción de una necesidad colectiva de interés 
general, sujeta a un régimen de derecho público. 

XLVIII. Servicios relacionados con las obras públicas: los trabajos que tengan por objeto 
concebir, diseñar y calcular los elementos que integran un proyecto de obra pública; las 
investigaciones, estudios, asesorias y consultorías que se vinculen con las acciones que 
regula la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las mismas para el Estado 
de Sonora; la dirección o supervisión de la ejecución de las obras y los estudios que 
tengan por objeto rehabilijar, corregir o incrementar la eficiencia de las instalaciones. 

XLIX. Síndico: es el integrante del Ayuntamiento encargado de vigilar los aspectos financieros 
del mismo, de procurar y defender los intereses del municipio y representarlo 
juridicamente. 

L. Subsidios y Subvenciones: Asignaciones que se otorgan para el desarrollo de 
actividades prioritarias de interés general a través de los entes públicos a los dijerentes 
sectores de la sociedad, con el propósijo de: apoyar sus operaciones; mantener los 
niveles en los precios; apoyar el consumo, la distribución y comercialización de los 
bienes; motivar la inversión; cubrir impactos financieros; promover ta innovación 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

tecnológica; asi como para el fomento de las actividades agropecuarias, industriales o 
de servicios. 

LI. Subejercicio de Gasto: las disponibilidades presupuestarias que resultan, sin cumplir 
las metas contenidas en los programas o sin contar con el compromiso formal de su 
ejecución. 

LII. Trabajadores de Confianza: todos aquellos que realicen funciones de dirección, 
vigilancia, inspección, fiscalización, cuando tengan el carácter general dentro de las 
entidades mencionadas, o bien que, por el manejo de fondos, valores o datos de estricta 
confidencialidad, deban tener tal carácter. 

LIII. Trabajadores de Base: serán los no incluidos en el párrafo anterior, serán inamovibles, 
de nacionalidad mexicana y sólo podrán ser sustituidos por extranjeros cuando no 
existan mexicanos que puedan desarrollar el servicio respectivo. 

LIV. Transferencias: Los recursos públicos previstos en el Presupuesto de Egresos del 
Municipio para el cumplimiento de los objetivos y metas de los programas y la prestación 
de los bienes y servicios públicos a cargo de los Poderes, Organismos 
Consmucionalmente Autónomos y Entidades. 

LV. Remuneración: toda percepción en efectivo o en especie, incluyendo dietas, 
aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, bonos, estímulos, comisiones, 
compensaciones y cualquier otra, con excepción de los apoyos y los gastos sujetos a 
comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo y los gastos de viaje en 
actividades oficiales. 

LVI. Unidad Presupuesta!: Cada uno de los órganos o dependencias de la Administración 
Pública del Municipio que tiene a su cargo la administración de los recursos financieros, 
humanos, materiales y los servicios generales y sociales, con el fin de cumplir con 
eficacia y eficiencia la misión que le ha sido conferida en las disposiciones legales y 
reglamentarias. 

LVII. Unidad Responsable: Cada una de las unidades administrativas subordinadas a las 
Unidades Presupuestales, en las que se desconcentran parte del ejercicio presupuesta! 
y se les encomiendan la ejecución de actividades, programas y/o proyectos para el 
cumplimiento de los objetivos, lineas de acción y metas establecidos en el Plan Municipal 
de Desarrollo. 

LVIII. Cualquier otro término no contemplado en el presente artículo, se deberá entender 
conforme al glosario de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y las demás 
leyes de la materia. 

Articulo 3. En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en los que se comprometa 
el patrimonio económico o el erario del Municipio, será obligatoria la intervención de la Tesorería 
Municipal. 

Articulo 4. El ejercicio del presupuesto se apegará a los principios de eficiencia, eficacia, 
economía, transparencia y honradez para satisfacer los objetivos a los que están destinados, 
con base en lo siguiente: 

Priorizar la asignación de los recursos a los programas, obras y acciones de alto impacto 
y beneficio social que incidan en el desarrollo económico y social. 

11. Garantizar la elevación de los niveles de calidad de vida en la población. 
111. Identificación de la población objetivo, procurando atender a la de menor ingreso. 
IV. Consolidar la estructura presupuestaria que facilite la ejecución de los programas. 
V. Afianzar un presupuesto basado en resultados. 

Articulo 5. La información que en términos del presente documento deberá remttirse al Boletín 
Oficial del Gobierno del Estado de Sonora y deberá cumplir con lo siguiente: 

a) Aprobado el presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 2024, el ayuntamiento, 
deberá rem~ir original del Acuerdo del mismo al Boletín Oficial del Gobierno del Estado 
para efectos de seguimiento y revisión de la cuenta pública. 

b) El nivel mínimo de desagregación se hará con base en la clasificación homologada a las 
disposiciones del Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Articulo 6. La Tesorerla Municipal garantizará que toda la información presupuestaria cumpla 
con la Ley General de Contabilidad Gubernamental, Ley de Gobierno y Administración Municipal 
y demás normatividad aplicable. 

El presente Presupuesto de Egresos Municipal 2024, deberán ser difundidos en los medios 
electrónicos con los que disponga el municipio en los términos de la Ley de Acceso a la 
Información Pública y de Protección de Datos Personales del Estado de Sonora, Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública y del articulo 65 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental. 

Artículo 7. La Tesorería Municipal reportará en los Informes Trimestrales sobre la situación 
económica, las finanzas públicas y la deuda pública, que incluirán el desglose de los proyectos 
de inversión previstos en este Decreto; infonnes de avance de gestión financiera y cuenta de la 
hacienda pública; la evolución de las erogaciones correspondientes a los programas 
presupuestarios para: la igualdad entre mujeres y hombres; para niñas, niños y adolescentes; 
de ciencia, tecnología e innovación; especial concurrente para el desarrollo sustentable; 
erogaciones para el desarrollo integral de los jóvenes; recursos para la atención de grupos 
vulnerables, erogaciones para el desarrollo integral de la población indígena , cambio climático 
y medio ambiente. 

CAPÍTULO// 
De las Erogaciones 

Artículo 8. El gasto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos del Municipio de 
Tubutama. Sonora, comprende la cantidad de 19 millones 593 mil 876 pesos 46 centavos y 
corresponde a los ingresos aprobados en la Ley de Ingresos del Municipio de Tubutama, 
Sonora, para el Ejercicio Fiscal 2024, guardando equilibrio presupuestario de conformidad con 
lo establecido en los artlculos 115 fracción IV de la Const~ución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, y que comprende los recursos destinados a las dependencias, comisartas y 
subsidios por parte del municipio a las paramunicipales de la Administración Pública Municipal. 

Articulo 9. Si alguna o algunas de las asignaciones del presupuesto de egresos resultaren 
insuficientes para cubrir las necesidades que originen las funciones encomendadas a la 
administración municipal, el ayuntamiento podrá acordar las modificaciones o ampliaciones 
necesarias en función a la disponibilidad de fondos y previa justificación de las mismas. 

El ayuntamiento podrá aprobar transferencias, reducciones, cancelaciones o adecuaciones 
presupuestarias, siempre y cuando se justifique la necesidad de obras y servicios que el propio 
ayuntamiento califique como de prioritarias o urgentes. 

Artículo 10. La forma en que se integran los egresos del Municipio, de acuerdo con la 
clasificación por fuentes de financiamiento, es la siguiente: 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

CLASIFICACIÓN POR FUENTES DE FINANCIAIIIENT01 

CATEGORIA PRESUPUESTO APROBADO 
1 No Eti<l uetado 16,714 278.05 
11 Recursos Fiscales 172 009.00 

12 Financiamientos Internos 0.00 

13 Financiamientos Externos O.DO 

14 lnaresos Prooios 0.00 
15 Recursos Federales 16.542,269.05 
16 Recursos Estatales O.DO 

17 
Otros Recursos de Ubre 

0.00 1 rlicl'V'lsición 

2 Etlauetada 2 879 598.41 
25 Recursos Federales 2.879.598.41 
26 Recursos Estatales O.DO 

Otros Recursos de 
27 Transferencias Federales 0.00 

Etiauetadas 

Artículo 11. De acuerdo con la clasificación por tipo de gasto, el presupuesto de egresos del 
Municipio de Tubutama se distribuye de la siguiente fonna: 

CLASIFICACIÓN POR TIPO DE GAST02 

No. .,_ -Gasto Comente 17 .630,335.05 

Gasto de Capital 1,563,541,,41 

3 I Amortización de la Oeoda 'j_ Disminución de Pasillos 400,000.00 

41 pens~ y Jubilaciones 0.00 

5 I partieipaciones 0.00 

Total 19,593,876.46 

Clasificación Económica (CE) - Gasto Programable/ Gasto no Programable' 

No. 

T ... , 

~ 
Gasto Programat.e 

Gasto no Programable 

..... , 
19,593,876.46 

0.00 
19,593,876.46 

1 De acuerdo con el Clasificador por Fuentes de Financiamiento emitido por el CONAC. Disponlbk! en: 
htt· .J/www.conac:10Lrru ·work/modt.JCONAC/norm¡tividad/NQR Jl 02 ()()7. 

l De acuerdo con el Clasificador por npo de Gasto emitido por el CONAC. Disponible en: 
http: /www.conaqob.mx/w9rk}models{CONAUnormati\lidad/NQR 01 02 OOSMf 

1 De acuerdo con la Clasificación Económica de los Ingresos, de '°5 Gastos y del Ananclamiento de los Entes Pübficos emitida 
por el CONAC. Disponible en: htto://www.cooac.gob.mlUwork,'mode!s/CONAC/normatiYidad/NOR 01 12 001.pdf 

9 

Articulo 12. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 en base a la clasificación 
económica se distribuye de la siguiente manera: 

COOIOO I CONCEPTO 

21 GASTOS 

2.1. GASTOS CORRIENTES 

2.1.1. 
GlllklldeConsurnodelolEr1elclelGobierno GennUGas1oedeEJ:i*)mcióndalas -·~ 2.1.1.1. -2.1. U .1. ....... , ...... 

2.1.1.1.2. --2.1. U .3. l~IObleNón*-

2.1.1.2. COmptl óo Bienes y SeMdoe 

2.1.1.3. Variac:IOn de Ex:isterás ([)lsn*luciOn (+) lnaemenlo {·)) 

2.1.1.4. ~yAmcrira::IM 

2.1.1.5. 1 &timecionesporOeteriotodelnvenlarlol 

2.1,1.8, 1 =:loaPl'Oduclos. la Produc:d6ny 111 Importaciones de las Entidades 

2.1.2. Pr8llaciDnn de la 5eguridad Soml (IEFP 8.88) 

2.1.3. GutodelaPropledad 

2.1.3.1. --2.1.3.1.1, Jlr1efele&delaDeud1 lrttma 

2.1.3.1.2. llmlllresetdelaOeudlEmma 

2.1.3.2. Gastotóe laf'ropildad Oistlnto&de lntereses 

2.1.3.2.1. ] OividendosyRetiroldelasCIMlil0Ciedird8$ 

2.1.3.2.2. l~deTiennyTerrenos (MEFPel1) 

2.1.4. 1 Sublo0s y SubYencicnes a EmlQUt (MEFP e.81) 

2.14.1. IAEncidadesEmp.urialeldelSedorPrivado 

2.1.4.1.1. IAEntidldes8npresanalesnoffla1dern 

2.1.4.1.2. IAEntidades EmpresartalesF'll'llncieras 

2.1.4.2. IAEntldaóesE~delSedorPúblico 

2.1.4.2..1. IAEntidades~Noflnanderas 

2. 1.4.2.2. 1 A Enliólde:s Emprnerialel F'manclllnls 

2.1.5. TfWlllerencias. Asignaciones y Donativos Corriemes Otorgados 

2.1.5.1. IA1s«:tDrPrwado 

2.1.5.1.1. !Ayuc1aaPersona1 

2.1.5.1.2. Ieee. 
2.1.5.1.3. I Ayuctaalnstituc:ionel 

2.1.5.1.4. 1 tnslitudonesdelnler61Publico 

2.1.5.1.5. l DesashlNnlrales 

2.1.5.16. IAdeic:omi9ol.~yeonntoeAnilogos 

2.1.5.1.7. !Otra• 
2.1.5.2. IAISoclofPúbfico 

2.1.5.2.1. !Aklfedefadón 

2.1.5.2.11. ITransterenciasllMl"l\elyAsignadones 

10 

"""'º 
19,193,878.'46 

17,630,335.05 

16,810,735.05 

8.299,717.33 

5,227,257.00 

1,071,480.33 

10,512,017.72 

0.00 

0.00 

0.00 

1111,800.00 

540,000.00 

162,00000 

117,800.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2.1.5..2.1.2. ITl1l'llfllrfll'ICiald11Resloóe1SedorN*:o 2.2.3.5. IBienndeVeMa 

2.1.5.2.1.3. l<>r¡.v,i,,moade&ISeguridadSodal 2.2.3.8. IBienetenTlinsito 

2.1.5..2.1.4. ITranafereneiasdlll~. M.wlalosyContlHJ8Anélogm 2.2.u. IEx111enciasdeMíttMaleSdeSegu,ldadyDefeou 

2. U.2.2. 1 A Entidades F~ 2.2.4. l~óeValor 

2.1.S.2.3. 1 A Munidpa 2.2.4.1. !MltalelyPiedralPrec:iolas 

2.1.5.3. ll+JSedorExtamo 2.2.42. IArrtlgOedadeayOlrosQbfetosóeArte 

2.U.3.1. IAGobiemolExnrief'OS 2.2 . .U. IO.OSC>ti;elosdeValar 

2.1.5.3.2. 1 A Otgali,mol lntwrnacioRales 2.2.5. ( AdM:11 No Procluddoa 

2.1.5.3.3. IAJsectorPriY.toecteroo 2.2.5.1. 1 Adlvoa lntan,giblél No Produció05 de Origen N8t\.ral 

2.1.6. l1ms-uoaobrelollngrcaos.laRlqueu,yOtrolalHE.nlkladelErnpresarlaleaPublcas 2.2.S.1.1. ll'llffasyT__,. (MEFP7.70) 

2.1.1.2 .. 1.1. ITramflrenc:laslntemaay~ 2.2.S.1.2. IReanol~yErwvH,ool 

2.1.8.2.1.2. ITranaferendHalrestideluciorpibílCO 2.2.5.1.3. 1 ReaJBOS Bl0l6gicol No CUlhadOe 

2.1.8.2.1.3. ITraisferfflcialdeF'deicomaos, t.itandaosyConlralola!lilogoa u.s.1.4. IReanosHimcoa 

2.171~ 2.2.5.1.5. l011otActiwold80rigenNatural 

2.U . IPl'ovlllonesyOtrnEllmaciones 2.2.5.2. IAdhloa lntangiblelNoProducidol (MEFP7.78) 

2.1.1.1. [ProollslonesaCor\oPlazo 2.2.5.2.1. 1Der8Chol~ 
2.1.1.2. IProo11s1cMsa1MgoP1azo 2.2.5.2.2. IAtrenclanienol()pecativosComarc:ille:s 

2.11.3. IEnmacionesporPerdidaoo.tarioro,eortoPlazo 2.2.5.2.3. IFondosdeComercioAd~ 

2.1.8.4. lalimKionelporP«didaoDelaooroala1goPllzo 2.2.5.2.4. l0trosActivos~NoProc1udOo8 

2.2. GASTOS DE CAPITAL 1,513,541..41 2.2.8. 1 TranaterencmyAaignac:ionesyOonatlvosclecac,lt.alOtctgado& 

2.2.1 ConslruocionesenPmoeso 1.527,541.41 2.2.8,1. 1 Al SedorPrtvado 

2.2.2. ~ Fp (Folmaaón Bruta de C8pital Fito) 38,000.00 2.2.8.1.1. I AyuctaaPersonas 

2.2.2.1. 1 Viwlndas, Edildol y Estná.lm 2.2.8.1.2. IAy\ldaa lnstitudones 

2.2.2.1 1. !Viviendas 2.2.8.1.3. llnltituáonnd81nler61Pútltico 

2.2.2.1.2. IEdfflclosNoRetidandales 2.2.8.1.4. 1 Deenns Naturales 

2.2.2.1.3. 10nsE.llructum 2.2.8.2. INSedor Püblico 

2.2.2.2. IMaquin81iayEquipo 2.2.8.2.1 IAlaFedetación 

2.2.2.2.1. 1 EquipodeTranspoite 2.2.8.2.2. [AEntidadesFldei11ivas 

2.2.2.2.2. IEqiipodeTacnoqiadelalnformaci6nyCOl'l'Ullcac:io 2.2.8.2.3. IAMunlcipio5 

2.2.2.2.3. lan~.,equpo 2.2.U I Al Sec:IIOtExlemo 

2.2.2.3. j Equipo de Del!l!u Y~ 2.2.8.31, IAGobierl"IOl&nn;etol 

2.2.2.4. IAd!YosBiol6gicolCUlivaóol 2.2.8.3.2. j A Orpismos lntemac::ionales 

2.2.2.4.1. IGan.soparaCifa, L.ech8,T1t0,et:., quedanPIOdul:m~ 2.2.8.3 3. 1 A! Sedor Privado EJclerno 

222.,.2. !Arboles,CuitlolyOtrasPlantac:ioNsqueáanPToduclosRet:I.IITlll'lln 2.2.7. l 1nY8rsión F'nanc:iatl con FinesclePollb EaJranlcl 

2.2.2.5. IActivo&F,:,s~ 2.2.1.1. IAc:donesyPric:lpac:lonesdeeapt11 

2.2..2.5.1. l~yDelam:llo 2.2.7.1.1 .. )lrtema 

2.2.2.5.2. 1 Exl)lor8dOn y EvNJaa6n Minn 2.2.1.1.1.1. ISedorPObioo 

22.2.5.3. 1 ProgramasdelnlonnáticayBaNdeOaloa 2.2.7.1.1.2. ls.ctorPlivado 

2.2.2.5.4. l0rigina1espnElpartimiemo, LilenriosoMlstico& 2.2.1.1.2. IExt:«na 

2.2.2.5.s . l0trosAttiwsrp1ntangties, 2.2.7.2. IVa!OrelR~deOeuóaAdcfl*ldOlconAnesdePolfficaEmnómlca 

2.2.3, 1 roementgcjeEJCislencial 2.2.1.3. IObllgadones~Adqui1dasconA1e1de~Eoon6nica 

2.2.31. IMaterialesySl.mnstros 2.2.1., . ] Conceti6n de Préstamos 

2..2.3.2. IMateriasPrirnas 2.2.7.-i.1. lkúma 

2.2.3.3. ITrabajosenCUf'IO 2.2.H.1.1. \ 5ecb'Púbkc 

2.2.3•. 1 Biones Tetn'INdo8 2.2.7.4.12. 1 Set:mrPñvado 

11 12 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2.2.1u. IEnrna 
S!FtNANClldllfNTO 

3.t. FUENTES ANAHCIERAS 

3.2. APUCACK>NES FINAHCrERAS (USOS) 

3.2.1. ncnment0 de AclMs Financiero& 

3.2.2. Disminuci6nd1Pasivos 

3.2.2.1. IOitminud6ndePa&ivosCon1entes 

3.2.2.1.1. l ~deCuematporPagar 

3.2.2.1.1.1. ISern:imPetsonalelporPagar 

3.2.2.11.2. 1 PnweedofaporPagar 

3.2.2.1.1.3 IContranmporObrasPúblicasporPagar 

3.2.2.1.1 4 \ Pndpaáor,ky ~ por Pagar 

3.2.2.1.1.5. ITransfen!ndaOtorgadasporPagar 

3.2..2.1.1.&. l lnllniiay Comisiona y o1Jos9MIDI de la Deuda Püblica por Pagar 

3.2.2.1.1.7. \RetencionesyConllibucionnporPagar 

3.2.2.1.1.1 IOeYo1ucioncadelalMfdelngfetO&porPlga, 

3.2.2.1.1.9. 

3.2.2.1.2 .. 

3.2.2.1.2.1. 

3.2.2.1.2.2. 

3.2.2.1.2.3. 

3.2.2.1.2.4. 

3.2.2.1.2.5. 

3.2.2.13. 

3.2.2.1.3.1. 

3.2.2.U.1.1 

3.2.2.1.3.1.2 

3.2.2.1.3.2. 

3.2.2.1.3.2.1 

3.2.2.1.3.2.2 

3.2.2.1 .4 , 

3.2.2.1.4.1, 

3.2.2.1.4.2. 

3.2.2.1.4.3. 

0.2.2.2. 

OlrnCuentasporPagar 

Dilmiru:i6ncleDorumentlsporPagar 

Doci.mellQ Comadales por Pagar 

Docuneria mn c«itralistas por Obras N:lil:as par Pagar 

OtrosOocumefllOlporPagar 

TltlayVIAoreldelaDeudaPübllcalntema 

lltulosyValoreldelaDeuclaPúblcllExtema 

Amortiz.ad6ndellilPold6nCirwlantede11DeudaPubllcldet.argoP1azo 

Amoftiz:aaóndl la Pord6n ~de la Deuda Púbica de LP. en TltulOa y Vab'es 

Arno11izaciin-de la PordbnCwa.fanteóe II Deudll Pública Hlmade L.P. en l"*-Y 
v ..... 
Amortiz.aci()ndela Porción dela 0eudl Publica Exl9rna de l.P. En TltlAos y Valorea 

Ml0111laci6ndlllil Pordón Ci«uandelaOeudaflíiillic:ldeLP.en PrMtamos 

M'IOl'lzadCln de II Pon::iOn Ofo.utM di 111 Deudil Pul*:a 1~ de LP en Prtmmos 

AmllfhadóndeUIPon::i6fl~de la0euda Pi:tilicafláef~deLP. a, Pl'ktamos 

D1srnlnucl6n de Otros PaslVO& de Cono Plazo 

PasiYolDiferidol 

fondos y Bienes de T en::en:. en Garlnlfa yfo AdnwlWsadón --D1lffllnud6n de PUhoe No Corr1en1a 

3.2.2.2.1. IDilmn.d6ndeCuentatporPagarala,goPlazo 

3.2.2.2.1.1. jProw!edoretpor Paga-

3.2.2.2..1.2. IContratisti,sporotnsPúblcatporP.,-

3.2.2.2.2.. 1 OisminJci6n de Documentos por P1Qaf • t..-go Plazo 

12.2.2.2.1 1 Docunenm Comerdales por Paga, 

3.2.2.2..2.2. \ Documenlo& mn Corhbtn por Obrn Publicas por Paga, 

3.2.2.2.2.3. IOtrosC>cxunenlolporPagar 

3.2.2.2.3. IConversiOndeDeudaPúblicadelMgoPlazoenPordónCirculanle 

3.2.2.2.3.1. 1 Cotweniónd9T11UoayValorade LargoPlazoenCortoPlazo 

3.2.2.2.31.1 IPoldóndeCortoPlaiDdelltlbyVaknsóelaDeudlPúllllr.ak'dllma 

13 

_ .. 
'400,00000 

400,000.00 

400.000.00 

400.000.00 

3.2.2.2.3.1.2 1 Pord6n de Cono P1azodl Tilulol y Vlknl de II Deuda Pública Externa 

3.2.2.2.3.2. 1 ConverliMdeP*11tnO&del.MgOP1azo9'1CoftoPlato 400.000.00 

3.2.2.2.3.2.1 ! PorciOn • Cono PlazO de Préllamol de la Deuda Pímlic:a lnlllma 400,000.00 

12.2.2.3.2.2 IPotti6naeortoP111mdePr6stilrn:lsc1e11DeudaPiticaextema 

3.2.2.2.4.. IDi11rinuci6ndeo.wP..osoeLargoPmo 

3.2.2.2.4.1. IPUNOIDilel'ldol 

3.2.2.2.4.2. 1 FondolyBienesdeTen::itrOSenGaranlfayloA«ninistraciOn 

3.2.2.2.4.3. I O.O. PIIÍVOI 

3.2.3 1 Oiln*ludón de Pa~ 

CLASIFICACIÓN ECONóMICA DE LOS EGRESOS' 

Artículo 13. El gasto total previsto en este presupuesto se integra, de acuerdo con la 
clasificación por objeto del gasto a nivel de capitulo. concepto. partida genérica y partida 
especifica. 

CAP CONCEP GEN PART OESCRtPCION TOTAL 

10000 11000 11100 11101 DIETAS 350,505.00 
Total 

DIETAS 11100 
10000 11000 11300 11301 SUElOOS -4.216,752.00 

10000 11000 11300 11303 REMUNERACIONES DIVERSAS o 
10000 11000 11300 11308 AYUDA PARA DESPENSA o 
10000 11000 11300 11309 PRlfM DE R1ESGO lABORAL o 

Total 
SUELDO BASE AL PERSONAL PERMANENTE 11300 

Total 
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 11000 

10000 12000 121 12101 HONORARIOS o 
Total 

HONOOARIOS 12100 
10000 12000 12200 12201 SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 660.000.00 

ToCal 
SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 12200 

To«al 
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRAN~TORIO 12000 

10000 13000 13200 13201 PRIMA VACACK>NAL o 
10000 13000 13200 13202 GRATIACACION POR AN OEÑIO 491 ,460.33 

Tot>I PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACION DE FIN 
13200 DEAA0 

10000 13000 13300 13301 REMUNERACIONES POR HORAS EXTRAORD1NAAIAS o 
Total 

REMUNERACIONES POR HORAS EXTRAORDINARIAS 13300 
10000 13000 13400 13'03 ESTIMULOS AL PERSONAL DE CONFlANZA o 

Total 
COMPENSACIONES 13400 

Total 
REIIUNERACtONES AotCK>NALES Y ESPECIALES 13000 

10000 14000 14100 14101 CUOTAS POR SERVICIO MEDICO DEL ISSSTI:SON 316,000.00 

• De acuerdo con la Clasificadón Económica de los Ingresos, de los Gastos y del FlnandamM!nto de los Entes Públicos emitida 
por el CONAC. Dispooibleen: htto:,/WWW-CON rob-mx/work/mod4 ICONACJnorrn ltlVidad/NOR 01 12 001-P: 

14 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

TOlal APORTACtONES DE SEGURIDAD SOCSAL 1 14100 
Total MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS 
25300 

1"""" 14300 14301 PAGO DE DEFUNCDES, PENSK»ES Y .ABI.ACKlNES 1 19'2,000.00 

Total APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO 
14300 

Total PROOUCTOS QUMCOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO 
25000 

20000 20000 26100 26101 COMBUSTIBLES 1,590,324.00 

Tocal SEGUOIDAll SOCIAi. 
14000 

10000 15000 15200 15201 INOEMNIZAC10NES Al PERSONAL 72,000.00 

20000 20000 26100 26102 LUBRtCANlES Y AOíTIVOS 54,000.00 

Total COMBUSTIBLES, LUBRICA~ Y ADITIVOS 
26100 

TOlal PAGO DE UQUIDAaoNES 
15200 

Toul COMBUST18LES, LUBRICANTES Y ADmVOS 
20000 

Total OTRAS PRESTACIONES SOCIAlE.S Y ECONOIIICAS 1,000 

10000 17000 171 17102 ESTMULOS AL PERSOtW.. o 

20000 Z7000 27100 27101 VESTUAruO Y UNIFORMES 36,000.00 

Toul VESTUARIO Y UNIFORMES 
27100 

TOlal BONO POR PUNTIIAUW) 
17000 

Total 1DDCIO SE1MC10S PERSOOIALES 1,218,717.33 

20000 21000 21100 21101 IMTERW..ES, UTlLES Y EQlMPOS MENORES DE OAC1NA 162,000.00 

20000 Z7000 Z7300 27301 PRENOAS DE SEGURIDAD Y PROTECCION PERSONAL D 

27300 PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCtON PERSONAL 

Total VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y 
77000 ARTICULOS DEPORTIVOS 

T- IIATERW.ES, UTILES Y EQUIPOS IIENORES DE OFICINA 
21100 

20000 21000 21200 21201 MATERW..ES Y l1Tlt..ES DE IIFRESION Y REPROOUCaON o 

20000 28000 28200 26201 MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA D 

Total MATERIAlES DE SEGURIDAD PUBLICA 
21200 

T- MATERIALES Y UTILES DE IIIPRESION Y REPROOUCCION 21200 

20000 21000 21400 21<01 
IMlERW..ES Y UT1LES PARA B. PROCESAIIIENTO DE EQUIPOS Y D 
BIENES ~TlCOS 

T- MATERIAL.ES, UT1LES Y EQtlPOS IIENORES DE TECNOLOGIAS .,. .. DE LA INFORIIActON Y COIIUNICACIONES 

20000 26000 28300 28301 PRENDAS DE PROTECClON PARA SEGURIDAD PUBLICA D 
Total PRENDAS DE PROTECCION PARA SEGURIDAD PUBLICA 28300 

Total MATERIALES DE SEGURIDAD PU8UCA 
2IOOO 

20000 21000 21500 21501 IMTERW.. PARA NFORIMCKIN D 20000 29000 29100 29101 HERRAMIENTAS MENORES 84,000.00 

TOlal MATERIAL IFRESO E INFORIIACION DIGITAL ,,. .. 
20000 21000 21600 21601 MATERW.. DE lNPIEZA 216,000.00 

Total HERRAMIENTAS IIIEHORES 29100 

20000 29000 2HOO 29601 REFACCIONES Y ACCESORtoS MENORES DE EQUIPO DE 78,000.00 
TRANSPORTE 

T- MATERIAL DE LIIPtEZA 21000 
Tobl REFACCIONES Y ACCESORK>S MENORES DE EQUlPO DE 
2HOO TRANSPORTE 

Tolal IIATERW.ES DE ADMINISTRACION. EIIISJON DE DOCUMENTOS Y 
21000 ART1CUL08 OACIALES 

Toul HERRAMIENTAS, REFACCtONES Y ACCESORIOS MENORES 29000 

20000 22000 22100 22101 PROOt.X:T0S "'-"'EHTlOOS PARA B. PERSONAL EN LAS 
INSTALACK>NES 

90,000.00 Tolal20000 IIATER1AL..ES Y SUMINISTROS 2,916,324.00 

20000 22000 22100 22106 ADQUIStCION DE AGUA POTASLE D 30000 31000 31100 31101 ENERGIA ELEC'mlCA '480,000.00 

T- PR0DUCT08 ALIIENJICIOS PARA PERSONAS 
22100 

20000 24000 24200 2A201 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO D 

30000 31000 31100 31104 SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 636,000.00 

Total EHERGIA ElECTRICA 31100 

Total 
CEIENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 24200 30000 31000 31300 31301 AGUA POTABLE 

D 

D 
20000 2"""" 2'600 2'601 MATER\Al. ELECTRICO Y ELECTRONICO 288,000.00 

T- IIATBIAL B.ECTRICO Y B.ECTROflCO - Tola! AGUA POTABLE 31300 
30000 31000 31400 31401 TELEFONIA TRADICIONAL 24,000.00 

20000 2"""" 24700 24701 ARTlClA.OS METALICOS PARA LA CONTRUCCION D 
Tola! 

ARTICULOS IIETAUCOS PARA LA COMTJWCCION 2A700 

T..., 
TELEFONIA TRAOtCK>NAL 31400 

30000 31000 31500 31501 TELEFONIA CELULAR 56,200.00 
20000 2"""" "'800 2A801 IM'TERW.ES COMPI.EMENTAAK>S 312,000.00 

Total 
11A TERIALES C0IIPLEIIENT ARIOS ..... 

20000 24000 24900 24901 OTROS MATERW.ES Y ARTlCULOS DE CONSTRUCCION Y D REPARACION 
Total OlltOS MATERIALES Y ARTICU...OS DE CONSTRUCCION Y ..... REPARACION 

Total MATERIALES Y ARTlCULOS DE CONSTRUCCION Y DE 
2AOOO REPARACION 

20000 25000 25100 25101 PRODUCTOS CUIMICOS BASICOS 5,000.00 
T..., 

PRODUCTOS QUIIIICOS BASICOS 25100 

Total TELEFONIA CELULAR 
31500 

30000 31000 31600 31601 SERVICIO TELECOMUNICACIONES Y SATEUTES 18,000.00 
Total SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES Y SATÉLITES 
31600 

30000 31000 31700 31701 SERVICIO DE ACCESO A 1NlcRNET, REDES Y PROCESAMIENTO 19,200.00 
DEOATOS 

Total SERVK:IO DE ACCESO A INTERNET, REDES Y PROCESAMIENTO 
31701 DE.DATOS 

Total SERVICK>S BASICOS 31000 
30000 32000 322 32201 ARRENDAMIENTOS DE EDIFICK>S D 

20000 25000 253011 2153111 IIEDtaNAS Y PRODUCTOS FARIIAcamcos D 

15 16 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Tot,I ARRENDAMIENTOS DE EDIACIOS 
32200 

Tot,I SERVICIO DE JARDINERIA Y FUMIGACION 
35900 

30000 32000 323 32J()1 ARRENDAMIENTO DE MUEBlES, MAQUINARIA Y EQUIPO o Tot,I SEIMCIOS DE tNSTAI..ACION, REPARACION, IIANTBallENTO Y 
35000 CONSERVACION 

T<*I ARRENDAMIENTO DE MUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO moo DIFUSION POR RADK>, TELEVISION Y OTROS MEOIOS DE 
30000 36000 36100 36101 MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y ACTMDADES o 

30000 32000 325 32501 ARRENDAMIENTO DE EQWPO DE TRANSPORTE 120,000.00 GUBERNAMENTAl..ES 

T- ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
32500 

30000 32000 32600 32S01 
ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 84,000.00 
HERRAMIENTAS 

Total ARRENOAlltENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
32600 HERRAMIENTAS 

30000 :,:,000 :,:,100 33101 SERVK:IOS LEGA.1..ES, DE CONTABILIDAD, AUOtTORlAS Y 390,302.00 
RELACIONAOOS 

Total SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORIAS Y 

T-
DFUSK>N POR RADt0, TB..EVISION Y OTROS IIEOtOS DE 

38100 MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES 
GUBERNAMENTALES 

30000 36000 36600 36601 
SERVSCIO OE CREACK>N Y OIFUSION DE CONTENIDO o EXClUSIVAMENTE A TRAVES DE INTERNET 

Total SERVICIO DE CREACION Y OIFUSION DE CONTENIDO 
36600 EXCLUSIVAMENTE A TRAVES DE IHTERNET 

T- SERYICJOS DE COMUNfCACK>N SOCIAL Y PUBUC&DAO 36000 
:,:,100 RELACIONADOS 30000 37000 37500 37501 VIATICOS EN EL PAIS 360,000.00 

30000 :,:,000 :,:,:,00 :,:,:,01 SERVICK>S DE INFORM4.TICA o 
TOia! SERVICIOS DE CONSULT~ ADMINISTRATNA, PROCESOS, 
3:,:,00 TÉCNICA Y EN TI:.CNOLooiAS DE LA INFORMACIÓN 

T ... 1 
VIATICOS EH EL PAJS 37500 

30000 37000 37600 37601 VIATICOS EN El EXTRANJERO o 
30000 33000 33<00 33401 SERVICIOS DE CAPACITACION o 

TOia! 
SEJMCtOS DE CAPAaTACION 33<00 

Total 
VIATICOS EN EL EXTRANJERO 

37600 

30000 37000 37900 37901 CUOTAS o 
30000 :,:,000 33600 33603 IMPRESIONES Y PUBLICACIONES OFICIALES o 

T- SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, TRAOUCCION, ,,... FOTOCOPIAOO E IIIPREStóN 
30000 34000 34100 34101 SERVICIOS ANANCIEROS Y BN«:ARK>S 54,000.00 

Total SERVICIOS FtNANCIEROS Y BANCARIOS 34100 
30000 34000 34500 34501 SEGURO DE BIEfrES PATRIMONIAl..ES o 

Tot,t 
SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES 34500 

30000 34000 34700 34701 FLETES Y MANIOBRAS 396,000.00 
T..., 

FLETES Y MANIOBRAS 34700 
Total 

SERYtCK>S FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 34000 
30000 35000 35100 35101 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE INMUEBLES 3,056,000.00 

30000 35000 35100 35102 MANTENIM. Y CONSERV. DE AREAS DEPORT1VAS o 

T ... 1 
OTROS SERVICIOS DE TRASLADO Y HOSPEDAJE 37000 

Total 
SEFMCK>S DE TRASl.AOO Y VIATICOS 37000 

30000 38000 38200 38201 GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CUL'T\JRAL. 600,000.00 
Tolal GASTOS DE ORDEN SOCW... Y CULTURAL 38200 

T°"' SERVICIOS OActALES 38000 

30000 :,9000 39200 39201 IMPUESTOS Y DERECHOS 12,000.00 

Total UFUESTOS Y DERECHOS 39200 
30000 39000 39500 39501 PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUAUlACIONES o 

Total 
PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTI.IAUZACtONES 39500 

30000 39000 39800 39801 IMPUESTOS SOBRE NóMINAS 258,991.n 
Total NPUESTOS SOBRE ..U.INAS Y OTROS QUE SE DERfVEN DE 

30000 35000 35100 35104 MANTENIMIENTO Y CONSERVACK>N DE PANlcOHES 12,000.00 39800 UNA RELACIÓN LABORAL 

30000 35000 35100 35107 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN ALUMBAAOO PÜBLICO o 30000 39000 39000 39001 SERVICIOS ASISTENCIAL.ES 120,000.00 

30000 35000 35100 35108 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE TOMAS DE AGUA o 30000 39000 39000 39'02 SERVICIOS DE ADMINISTRACK>N DEL. IMPUESTO PREDIAL 24,000.00 

30000 35000 35100 35111 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE CAllES Y AVENHlA.S o 
Tola! 

CONSERVACION Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES 
35100 

Tot,1 
OTROS SERVICIOS GEHERALES 39900 

Total 
OTROS SERVICK>S GEM:RALES ,_ 

30000 35000 35200 35201 MANTENIMIENTO Y COHSERVACION DE MOBILJARK) Y EQUIPO 30,000.00 
Total INSTALAOON, REPARACtON Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO 
35200 Y EQUIPO DE ADMINISTRACION EDUCACIONAL. Y RECREATIVO 

Total 30000 SERVK:IOS GENERALES 7,595,613.72 

40000 41000 41500 41501 TRANSFERENCIAS PARA SERVICIOS PERSONALES o 
30000 35000 35300 35302 MANTENIMtENTO Y CONSERVACION DE BIENES INFORMATICOS 42,000.00 40000 41000 41500 41502 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE OPERACION 117,600.00 

Total INSTAU.CK>N, REPARA.aON Y JIIANTENNE'HTO DE EQIJFO DE T<*I TRANSFERENCIAS IHTERNA.S OTORGADAS A ENTIDADES 
35300 COMPUTO Y TECNOI..OGIA DE LA INFORMACION 41500 PARAESTATALES NO EMPRESARSALES Y NO FINANCIERAS 

30000 35000 35500 35501 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE EQUIPO DE TRANSPORTE 552,000.00 

T- REPARACION Y MANTEHIIIENTO DE EQllPO DE TRANSPORTE 35500 

Totd TRANSFERENClAS INTERNAS Y A5'GNACK>NES AL SECTOR 
41000 PÚBLICO 

40000 44000 44100 44101 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS o 
30000 35000 35700 35701 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION OE MAQUINARIA Y EQUIPO 252,000.00 

30000 35000 35TOO 35702 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE tERRAMIENTAS, o MAQUINAS HERRAMIENTAS ~NTOS UTll.ESYEQIJIPO 

Total 
AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 44100 

40000 44000 44200 44201 BECAS EDUCATIVAS 300,000.00 

Total INSTAL.ACK)N, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE 
35700 MAQUINARIA OTROS EQUl)()S Y HERRAMIENTAS 

40000 44000 44200 44204 FOMENTO OEPORTlVO 240,000.00 

30000 35000 35000 35901 SERVICIO DE JARDINERlA Y FUMtGACION o 40000 44000 4'200 44205 APORTACK>NES AL COMERCIO o 

17 18 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Tolal BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE CAPACITACION 
44200 

<0000 - 44300 44301 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEMANZA 

40000 44000 44300 44302 ACCIONES SOCIALES eAstCAS 

Total AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSáu.NZA -T- AYUDAS SOClALES -,aooo '5000 45100 45101 PENSIONES 

T- PENSIOOIES .. 100 
Total PENSIONES Y JUBILACK»ES 
'5000 

T-<0000 
TRANSFERENCIAS. ASfGNACIONES, SUBSDOS Y OTRAS 
AYUDAS 

50000 51000 51100 51101 MUEBl.ES DE OFICINA Y ESTATHTERIA 

Tolal MUEBLES DEOACINA Y ESTATNTERlA 
51100 

50000 51000 51500 51501 EQUIPO CE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACK>N 

Tola! EQUPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA SNFORMACION 
51500 

50000 51000 51900 51901 OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE AOMlN1STRA.Cl0N 

Total OTROS MOBIUARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN 51900 
T.,.1 MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN 51000 

50000 5'000 5'100 54101 AUTOMOvll.ES Y CAMIONES 

Tolal AUTOMÓVILES Y CAMIONES 
5'100 

50000 5'000 54900 54901 OTROS EQUIPOS DE TRANSPORTE 

Total OTROS EQUIPOS DE TRANSPORTE ..... 
50000 56000 '6300 56301 MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION 

T- MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION ..,.. 
5000 56000 55400 56401 51ST. DE AIRE ACONotCK>NAOO, CALEFACCION Y DE 

REFRIGERACION. INOUSlRIAL Y COMERCW.. 
Toa! SIST. DE 1JRE AC0NOlaONA00, CALEFACCK>N Y DE 
56400 REFRIGERAQON. INDUSTRSA.L Y COMERCLAL 

50000 56000 56500 56501 Equipa de comunicaci6n y h!tleccmunic8ción 

Total Equipo de comunicación y lltlecomll'licación 56500 
50000 56000 56600 56601 MAQUINARIA Y EQUIPO ELECTRICO Y B..ECTRONICO 

Total EQUIPO DE GENERACION EL.ECTRICA, APARATOS Y ..... ACCESORIOS ELÉCTRICOS 
50000 56000 56700 '6T01 Herramientas 

T..., 
Herramientn 5'700 

50000 58000 58100 TERRENOS 
Total 

TERRENOS 58100 
50000 1 ..... 59100 51101 SOFlWARE 

Total 
ACTIVOS INTANGlBLES 59000 

Total 50000 BIENES MUEBLES, INIIUEBtES E INT ANGIBl.ES 

50000 610001 61100 61101 Remodelaoony~o 

500001 61000 1 61200 61211 
INFRAESTRUCTURA Y EQUWAMIENTO O EN MATERIA DE 
CU. TURA DEPORTE Y RECREACIÓN 

500001 610001 61200 6121 4 Infraestructura y equipamiento en materia de educitci6n primaria 

19 

36,000.00 

126,000.00 

o 

819,600.00 

12,000.00 

12,000.00 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

12,000.00 

31,000.00 

o 
o 
o 

Total INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO O EN MATERIA DE 
61200 CULTURA. DEPORTE Y RECREACIÓN 

50000 61000 61<000 61416 CECOP o 
60000 61000 61400 61419 Plazasdvicas yJardines o 

50000 61000 61<00 61422 Pavinentación da calles y Avenidas o 
T- 0MSK>N DE TERRENOS Y CONSTRUCC10N DE OBRAS DE ..... ""8ANIZACION 

Total OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 
11000 

50000 62000 62100 62101 Remodelacíón y Me¡oramento (flsm) 611,016.57 

Total TRABAJOS DE ACABADOS EN EDIFlCACIONES Y OTROS 
12100 TRABAJOS ESPECIALIZADOS 

60000 62000 62<00 62<08 INFRAESTRUCTURA Y EQUtPAMIENTO EN MATERIA DE AGUA 152,754.14 
POTABLE lFISMl 

50000 62000 62400 62409 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO EN MAlERIA OE 152,754.14 
N..CANTARIUADO fF1SM) 

50000 62000 62<00 62410 ELEClRIFICACION URBANA 30S.S08.28 

T- EtECTR1F1CACION URBANA o 
62400 

60000 62000 62500 62508 CAMINOS RURALES 305,508.28 

Total COHSTRUCCION DE VIAS OE COMUNICACION 12500 
T01al OBRA PUBUCA EN BIENES PROPtOS 12000 

Total 60000 INVERSIÓN PÚBLICA 1,627,541.41 

90000 91000 91100 91101 Amorn:r:ación da capital corto plazo 400,000.00 
Total AMORTIZACION DE LA DEUDA IKTERNA CON tNSTTTLK:K>NES DE 
91100 ~DITO 

90000 92000 92100 92102 Pago da Intereses de corto plazo 0.00 
Total INTERESES DE LA DEUDA INTERNA CON INSlJTVCIONES DE 
12100 CRÉDITO 

Total ,0000 DEUDA PUBLICA 400,000.00 

Total general 19,593,876.46 

Los gastos por concepto de comunicación social se programan por la cantidad de 
$ 0.00 y se desglosan en el rubro 3600 SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y 
PUBLICIDAD. 

El monto asignado para pago de pensiones y jubilaciones es por $0.00 y se desglosa en las 
partidas genéricas de Pensiones, Jubilaciones y Otras Pensiones y Jubilaciones. 

PENSIONES 

JUBILACK>IES 

PENSIONES Y JUBILACIONES 

O.DO 

O.DO 

o.oo 

Articulo 14. En el presente presupuesto de egresos municipal no se prevén erogaciones para 
Entidades Paramunicipales, las cuales realizan su propio presupuesto de ingresos y de egresos, 
de modo informativo se presenlan las cifras de su presupuesto de egresos aprobado para el 
ejercicio 2024. 

20 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

OOMAPAST 
CAPITULO CONCEPTO 

1000 SERVICIO PERSONALES 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 
3000 SERVICIOS GENERALES 
5000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

IMPORTE 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

Artículo 15. Las asignaciones previstas para el Órgano Ejecutivo Municipal (Ayuntamiento) 

····--· .. ·- ··---- -- ..... ·-,---··- --- --··· ·-··-- --- ·- · -
DEP ÓRGANO EJECUTIVO MUNICIPAL (AYUNTAMIENTO) MONTO 

1 H. AYUNTAMIENTO 641,849.00 
3 PRESIDENCIA MUNICIPAL $ 1,068,659.72 

TOTAL 1,710,508.72 

Articulo 16. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 en base a la clasificación 
administrativa y de acuerdo a la clasificación por objeto del gasto a nivel de capítulo, desglosada 
por cada una de las unidades ejecutoras, se distñbuye como a continuación se indica: 
DEPENDENCIA J DESCRF'CIÓH SUMA ANUAL 

10000 SERVICIOS PERSONALES 521.924.00 

20000 MAlE.RIALES DE AOMtNISlRACK)N Y SUMINISlROS 60,000.00 

30000 SERVICIOS GENERALES 59,925.00 

Tolal01 H. AYUNTAMIENTO 841,849.00 

10000 SERVICK>S PERSONALES 576,793.00 

20000 MATERIAlE.S DE ADMINIS1RACIÓH Y SUMINISTROS 144,000.00 

30000 SERVICIOS GENERALES 347,866.72 

Total03 PRESIOENClA MUNICIPAL t ,068,&5!il.n 

10000 SERVICIOS PERSONALES 370,666.00 

20000 MAlE.R\ALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUM1Nl$1R0S 96.000.00 

30000 SERVICIOS GENERALES 348,000.00 

40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS 519,600.00 

T-04 SECRETARlA DEL AYUNTAIIENTO 1,334,266.00 

10000 SERVICIOS PERSONALES 1,074,667.33 

20000 MAlE.RIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 660.000.00 

30000 SERVICtOS GENERALES 1,542,302.00 

50000 BIENES MUEBLES. INMUEBLES E INTANGIBLES 36,000.00 

90000 DEUDA PUBLICA 400,000.00 

Total05 TESORERIA MUNICIPAL 3,712,969.33 

21 

10000 SERVICIOS PERSONALES 2.4n ,334.oo 

20000 MATERW.ES DE ADMINISTRACION Y SUMINISTROS 1,338,000.00 

30000 SERVICK>SGENERALES 4,929,200.00 

60000 INVERSIOH PUBl.JCA 1,527,5,41.41 

Total07 DlRECCK>N DE SERVICtOS PUBUCOS 10,272,075.41 

10000 SERVICIOS PERSONALES 701 ,333.00 

20000 MA.TERIAl..ES DE ACNINISlRACION Y SUMINISTROS 498.32-4.00 

30000 SERVICIOS GENERAL.ES 152,-100.00 

T-08 DtRECCION DE SEGURIDAD PUBUCA. 1,352,057.00 

10 10000 SEJMC10SPERSONA1.ES 264,000.00 

10 20000 MA.lERw.ES DE ADMINS1RACl0N Y SUMINISTROS 48,000.00 

10 30000 SERVIOOS GENERALES 162,000.00 

Total10 ORGANO DE CONTROL Y EYALUACION GUBERNAIIIENTAL 474,000.00 

12 10000 SERV1CIOS PERSONALES 312,000.00 

12 20000 MA1ER1ALES DE ADMNSTRACIÓN Y Sl.NINISTROS 60,000.00 

12 30000 SERVICIOS GENERALES 42,000.00 

12 40000 
lRANSFERENC\A.S, ASIGNACK>NES, SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS 

300,000.00 

T-25 DtF IIUNICIPAL 714,000.00 

26 20000 MATERIAL.ES DE ADMINISTRACIÓN Y Sl.NINISTROS 12.000.00 

26 30000 SERVICK>S GENERALES 12,000.00 

Tola!2' AGUA POTABLE 24,000.00 

Artículo 17. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 en base a la Clasificación 
Administrativa, se distribuye como a continuación se indica: 
Cl.SADII OEP UNID DESCRFaON TOTAL 

31111 • 401 DESPACHO DEL SECRETARIO 1,334,266.00 

T-04 SECRETARIA IIUNtclPAL 

31111 5 501 DESPACHO DEL lE.SORERO MUNICCPAL 3,712,969.33 

T-05 lESORERIA IIUNICIPAL 

31111 7 701 DIRECCION DE SERVICIOS PUBUCOS 10.272,075.41 

Total07 otRECCtON DE SERYJCl0S PUBUCOS 

31111 8 801 DIRECCK>N DE SEGUR10AD PVBUCA 1,352,057.00 

T-08 OióE:CKlN DE SEGURIDAD PUBLICA 

31111 10 1001 DESPACHO DEL CONTRALOR MUNICIPAL 474,000.00 

Total10 ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION 
GUBERNAIIENTAL 

31111 25 2501 DESPACHO DEL DIRECTOR OIF 714,000.00 

Tota.125 DIRECCION DE SISTEMA OIF MUNICIPAL 

31111 26 2601 DESPACHO OELAGUA POTABLE 24,000.00 

TOTAL26 TOTAL DElAGUA POTABLE 

31111 1 101 H. AYUNTAMIENTO 641 ,849.00 

T-01 H. AYUNTAIIIEHTO 

31111 3 301 DESPACHO DEL PRESJOENTE MUNICIPAL 1,068,659.72 

Total03 PRESID9laA lllNCtPAL 

TOTAL GENERAL 19,593,1711.46 

22 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

El departamento que atiende las cuestiones de transparencia en el municipio depende de la 
Presidencia Municipal, por lo tanto, no cuenta con presupuesto aprobado. 

En el ejercicio fiscal 2024 el Ayuntamiento tomara como mecanismo de participación ciudadana 
de democracia interactiva las diferentes prácticas que se han venido manejando, incluyendo a 
este el objetivo de conocer los planteamientos que realicen los ciudadanos con relación a las 
condiciones en que se encuentran sus colonias, demarcaciones territoriales, zonas o el 
Municipio en general, y asi de manera directa solicftarle la rendición de cuentas, pedir 
información o proponer acciones de beneficio común para los habitantes del mismo. 

Artículo 18. De acuerdo con la clasificación funcional del gasto, el Presupuesto de Egresos del 
Municipio de T ubutama para el ejercicio fiscal 2024 se distribuye de la siguiente fonna: 

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL GASTo' 
(FINALIDAD, FUNCIÓN Y SUBFUNCIÓN) 

DESCRIPCION 

1 GOBIERNO 

1.1. LEGISLACION 

1.1.1 Legislación 

1.12FISC81iz:aci6n 
1.2. JUSTICIA 

1.2.1 lmparuci6n de Justicia 

1.22 Procuración de Justicia 

1.2.3 Reclusión y Readaptac:i6n Social 

12.4 Derechos Humanos 

1.3. COORDINACION DE LA POUTICA DE GOBIERNO 

1.3.1 Presidencia/ Gubemat,.n 

1.3.2 Política Interior 

1.3.3 l'reser,ación y Cuódado del PaDimoróo Púbüoo 
1.3.4 Función Publica 

1.3.5 Asuntos Jurldicos 

1.3.6 Organización de Procesos Electorales 

1.3.7-

1.3.8Territcxio 

1.3.9 Otros 

1.4. RELACIONES EXTERIORES 

1.4 .1 Relaciones Exteriores 

1.5. ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS 

1.5.1 Asuntoe flnanden)s 

1.5.2 Asuntos Hacendarios 

1.8. SEGURIDAD NACIONAL 

5 Oc acuerdo con \a Oasiflcad6n Funcional del Gasto emitida por el CONAC. Disponible en: 
http:J,www.con;. 19b.mxJwork{mpdel1/CQNAC/normatividad/NOR 01 02 ()()3.pdf 

23 

TOTAL 

18,066,335.05 

841,849.00 

641 ,849.00 

2,402,925.72 

1,068,659.72 

1,334,266.00 

o 

3,712.969.33 

3,712,969.33 

o 

1.6.1 Defensa 

1.6.2 Marina 

1.6.3 Inteligencia para la Preselvaci6n de la Seguridad -

1.7. ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

1.7.1 Policia 

1.7.2 Protección Civil 
1.7.3 Otros Asuntos de Orden Público y Seguridad 

1.7.4 Si$tema Nacional de Seguridad Pública 

1.8. OTROS SERVICIOS GENERALES 

1.8.1 SeNiciosRegis1rales,Adminisb'ativosyPalrimoniales 

1.8.2 SeMcios Estadísticos 

1.8.3 Servicios de Comunicación y Medios 

1.8.4 Aa;eso a la Información Pública Gubernamental 

1.8.50bos 

2 DESARROLLO SOCIAL 

2.1. PROTcCCION AMBIENTAL 

2. 1.1 Ordenación de Desechos 

2.1.2 Administración del Agua 

2..1 .3 Ordenación de Aguas Residuales, Drenaje y AlcantariUado 

2.1 .4 Reducción de la Ccntamónación 
2.1.5 Protecd6n de la lliver.!ldad Biológica y del Paisaje 

2.1.6 01ros de Protección Ambiental 

2.2. VIVIENDA Y SERVICIOS A lA COMUNIDAD 

2.2.1 Urbanización 

2.2.2 Desarrollo Comunitario 

2.2.3-ntodeAgua 

2.2.4 Alumbrado Publico 

2.2.5 Vivienda 

2.2.6 Servicios Ccmunaies 

2.2.7~Regional 

2.3. SALUD 

2.3.1 Prestación de Servicios de Salud a La Comunidad 

2.3.2 Prestación de Servicios de Salud a la PeBOOa 

2.3.3 Generación de Reanos para la Salud 

2.3.4 Rectoria det Sistema de Salud 

2.3.5 Proteccióo Social en Salud 

2.4. RECREACION, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES 

2.4.1 Deporte y Recreación 

2.4.2Cultura 

2.4.3 Radio. Telemión y Editoriales 

2.4.4 Asuntos Refigiosos y otras Manifestaciones Sociales 

2.5. EDUCACION 

2.5.1 Educación Básica 

2.5.2 Educación Media Superior 

2.5.3 Educación Superior 

24 

1,352,057.00 

o 
o 

1,352,057.00 

o 
9,956,534.00 

9,956.534.00 

1,527,541 . .t1 

o 
o 

1,527,541.41 

458.262.42 

o 
152.754.14 

305,50828 

611,016.57 

o 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2.5.4 Posgrado 

2.5.5 EducaciOn para Adultos 

2.5.6 Otros Semcloo Eduoativos y A--
2.6. PROTECCION SOCIAL 

2.6.1 Enfermedad e Incapacidad 

2.6.2 Edad Avanzada 

2.6.3 Familia e Hijos 

2.6.4 Desempleo 

2.6.5 Alimen1aci6n y Nutrición 

2.6.6 "9<Yi0 Social para la Vlllienda 

2.6.7 lndtgenas 

2.6.8 Otros Grupos v.--
2.6.9 Otros de Seguridad Social y - Social 
2.7. OTROS ASUNTOS SOCIALES 

2.7.1 Otros Asuntos Sociales 

3 DESARROUO ECONOMICO 

3.1. ASUNTOS ECONOMICOS. COMERCIALES Y lABORALES EN GENERAL 

3.1.1 Asuntos Econórnic::os y Comerciales en General 

3.1.2 Asuntos Laborales Generales 

3.2. AGROPECUARIA, SILVICULTURA. PESCA Y CP:ZA 

3.2.1 Ag101)8CUaria 

3.2.2 SiMcultura 

3.2.3 Acuaculura, Pesca y Caza 

3.2.4 Agroindustrial 

3.2.5tfidroagricola 

3.2.6 AfJOY-O Fnanciero a la Banca y Seguro Agropecuario 

3.3. COMBUSTIBLES Y ENERGIA 

3.3.1 Gabón y Otros Conwstibles -.S Sólidos 

3.3.2 Petróleo y Gas Nal1nl (Hidrocalburo&) 

3.3.3 Combuslihles Nucleares 

3.3.4 Otros Combustib'8s 

3.3.5Eledricidad 

3.3.6 Energia no E$édrica 

3.4. MINERIA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCION 

3.4. t Extracci6n de Recursos Minerales excepto ios Combustibles Milerales 

3.4.2 Manufacturas 
3.4.3 Ccnstrucción 

3.5. TRANSPORTE 

3.5.1 Transporte po,-Canetera 

3.5.2Transpo,te po,- Agua y Puertos 

3.5.3 Transpone po,- Ferrocanil 
3.5.4 Transpone M,eo 

3.5.5 Transporte po,-Oleoductos y Gasodudns , Otros Sislemas de Transporte 

3.5.6 Otros Relacionados oon Transporte 

3.6. COMUNICACIONES 

25 

3.6.1 Comunicaciones 

3.7. TURISMO 

3.7.1 Turismo 

3.7.2 Hoteles y Reslaurantes 

3.8. CIENCIA. TECNOLOGIA E INNOVACION 

3.8.1 Investigación Cienüfica 

3.8.2 Oesam>llo Tecnológico 

3.8.3 Selvicios Cienllficos y Temológicos 

3.8.4 Innovación 

3.9. OTRAS INOUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONOMICOS 

3.9.1 Comercio, Distribución, Almacenamiento y Depósito 

3.9.2 Otras lndusbias 

3.9.3 Otros Asuntos Económicos 

4 OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES 

4.1. TRANSACCIONES OE LA OEUOA PUBLICA/ COSTO FINANCIERO OE LA DEUDA 

4.1 .1 Deuda Púbica Interna 

4 .1.2 Deuda Pública Externa 
4.2. TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES 
NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO 

4.2.1 Transfereocias entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 
4.2.2 Participaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

4 .2.3 Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 
4.3. SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO 

4.3.1 Saneamiento del Sistema Financiero 

4.3.2 A()Oy<>s IPAB 

4.3.3 Banca de Desarrollo 
4.3.4 Apoyo a los programas de reestru:tura en unidades de inversión (UOIS) 

4.4. AOEUOOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 

4.4.1 Ade<msde Ejemcios FoscalesAnterio<es 

TOT 1.L GENEIW. 19,593,876.46 

Articulo 19. La clasificación programática de acuerdo con la tipología general de los programas 
presupuestarios, así como por objeto del gasto del presupuesto de egresos del Municipio de 
T ubutama incorpora los omaramas de los entes oúblicos desalosados de las síauíentes formas. 
PCONAC PROG DESCRIPCIÓN MONTO 

E AA ACCION REGlAMENTARlA 641.849.00 

E CA ACCKJN PRESIDENCIA 1,068,659.72 

E DA POLITICA Y GOBIERNO MUNICIPAL 1,334,266.00 

E EB PLANEACK>N DE LA POUTICA ANANCIERA 3,712,969.33 

E J8 ADMON. DE LA SEGURIO.-.O PUBUCA 1,352,057.00 

E GU 
CONTROL Y EVALUACK>N DE LA GESTION ( 7'4,000.00 
GUBERNAMENTAL 

26 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

E as 
E AP 

T-E 

K 18 

T-K 

T-11 

TolalO 

Total General 

ASISTENCIA SOCW. Y SERVICIOS CCM.NTARIOS 

AGUAPOTAl!l.E 

PrNtati6n de Servidos Públicos 

AOMINlSTRACION DE LOS SERVICIOS PU8UC0S ...,_ .. ._...,, 

APQfo al pnx:ao prasupuNtario y pwa mejorar la aflc~a --
Apoyo a aa fl.mci6n p(lblca y al mejomnienlo de la gestión 

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA 

(TIPOLOGIA GENERAL)' 

714,000.00 

24,000.00 

9,321,801 .05 

10,2n,01s.41 

10,272,075.41 

o 

19,5tl3,876.46 

Articulo 20. Las erogaciones previstas en el presente presupuesto para los subsidios se 
distribuyen confom,e a la siguiente tabla: 

- 1CONCl'P1 - ... ->00000 ..... ... .. 41501 TRANSFERENCtAS PARA SERVICIOS PmSONALES 

>000001 410001 ..... """ TRANSFERENCIAS PARA G.\STOS DE OPERACIÓN 

'"" TRANSFERENaAS ~ OTORGADAS A EJrf1EADES ..... PARAESTATAl.ES NO EIPRESARW.E$ Y NO Fww«:l:RAS , ... , 
TIWISFERENC1AS NreRNAS Y "SIGNActONES AL SECTOR PÚBLICO ..... ..... ..... .. , .. 44101 AYUCWi SOCIAL.ES A PERSONi\S 

,_ 
AYl.l>AI IOCW.ES A PBtSONAS .. , .. ..... ..... ..,.. 4'201 BECAS EDUCATIVAS ..... ..... ..,.. .. ,.. FaEHTODEPORTlVO 

>00000 ..... .. ,.. ..,.. APORTACIONES AL COilEROO , ... , 
BECAS Y OTRASAYt.llAS PARA PROGRAMS DE CAPACITACK>N ..,.. 

>00000 1 ..... ..,.. 
"''" A~ SDCW.E6 A INS1TTUCIOMES DE EN5EfWaA 

<00001 ..... ..,.. "302 ACCIONES SOCIALES BAslcAs , ... , 
AYUDASSOCIALESA"'8lTl\.lCKlNEDEENSElwczA ..,.. ,_ 
• ....,.. soawss ...... 

>000001 ..... 45100 45101 PENSIONES 

'""' ........... 45100 , .... 
PEHSOESYJLIII.ACIONES -, .... _ 
nwtSFBEiC&M, ASIGNACICN:$, SUBSll*>S Y OTRAS AYUDAS 

1 De acuerdo con la clasificación programtitica emitida por el CONAC. Disponible en: 
~o_r,¡i¡L Jb.m)(/work/rnode~NAC/normatiVid~d/NQR 01 02 004.pdf 

27 

TOTAL 

117,&00.00 

300,000.00 

240,000.00 

30,000.00 

129,000.00 

111,IOO.OO 

Articulo 20 BIS. Las asignaciones presupuestales a lnstijuciones sin fines de lucro u 
organismos de la sociedad civil para el ejercicio fiscal 2024 son las siguientes: 

N01ERE DE LA INSTmJCION SIN RNES PRESUPUESTO 
DE LUCRO U ORGANSIIQ DE LA SOCEDADCIIIL APROBADO 

KeglStroCMI 
81600.00 

~ntro de Salud Cjdo Sangre 36,000.00 

TOTAL $117,600.00 

Articulo 21 TER. El Anexo Transversal para la atención de las niñas, niños y adolescentes es 
un elemento fundamental para evaluar el compromiso de los distintos órdenes de gobierno, 
incluyendo a los gobiernos municipales, respecto del cumplimiento de la Convención sobre los 
Derechos del Niño, ya que es el único instrumento disponible para conocer el abanico de 
programas presupuestarios focalizados en niños, niñas y adolescentes. 

La información que proporciona el Anexo Transversal permite analizar la distribución de gasto 
bajo el enfoque de derechos, encontrar las áreas de oportunidad y los vacíos temáticos para la 
atención y cumplimiento de los derechos de la infancia, lo cual consfüuye información útil para 
orientar la toma de decisiones de los actores gubernamentales y mejorar la calidad del gasto. 

Por ello, con el fin de orientar las finanzas públicas del municipio bajo el enfoque de derechos y 
contar con herramientas que favorezcan la igualdad de oportunidades y garanticen el bienestar 
de la niñez, en el presente ejercicio fiscal se establece un importe de que corresponde a 
inversión destinada para niñas, niños y adolescentes que se distribuye en un programa 
presupuestario a cargo de una dependencia de la Administración Pública Municipal como se 
muestra a continuación: 

Anexo Transversal para la atención de las niñas, niños y adolescentes 

Clave Presupuestaria 1 Programa presupuestario Presupuesto aprobado 

Dependencia; Dlncci6n do-Soclol (OIF Munlcipal) 

4<201 

1 

BECAS EDUCA11VAS 300,000.00 

Total 300,000.00 

Articulo 21. El gasto contemplado en el presente presupuesto corresponde únicamente al 
ejercicio fiscal 2024 y no cuenta con partidas que se encuentren relacionadas con 
erogaciones pluñanuales. 

Articulo 22. El municipio de Tubutama, no desglosa pago para contratos de asociaciones 
público-privadas, en el presupuesto de egresos del ejercicio 2024, debido a que el municipio 
no tiene contratos suscritos al amparo de la legislación aplicable, por lo que no existen 
compromisos plurianuales ligados a Proyectos para Prestación de Servicios (PPS). 

28 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 23. La Tesorería Municipal podrá reducir. suspender o tenninar las transferencias y 
subsidios cuando: 

l. Las entidades a las que se les otorguen cuenten con autosuficiencia financiera; 
11. Las transferencias ya no cumplan con el objetivo de su otorgamiento; 

111. Las entidades no remitan la información referente a la aplicación de estas transferencias; 
y 

IV. No existan las condiciones presupuestales para seguir otorgándolas. 

Articulo 24. El gasto previslo para prestaciones sindicales no se encuentran contemplados 
presupuestalmente debido a que no existe sindicato. 

Articulo 25. La asignación presupuestaria para la inversión pública directa para el ejercicio 
fiscal 2023. no es cuantificable, ya que no se cuenta con inversión pública directa. 

Articulo 26. El monto de egresos para inversiones financieras y otras provisiones, no aplica 
en este municipio. 

CAPITUL0/11 
De los Servicios Personales 

Articulo 27. En el ejercicio fiscal 2024 la Administración Pública Municipal cenlralizada contará 
con 57 plazas como se detalla a continuación: 

""" - INIW)~lNA 

101 H.AYUNTAMIEHTO 

H.AYUNT~ 

301 DESPAOtODELPIU:SIOEN'TE ....,.. .. 
""""""-

401 0ESPACHODELSECRETMl0 

SECRETARLlOB.AYUNTAalnO 

501 DESPAOtODEL TESOffEROMI..NCl'N.. ---... 
701 OESPACHODB.OIIECTOR 

laOX:IONOEOIIRAYSERYICIOS -1101 DESPACHOOELOIRECTOR 

DIEOONDEIEOlRl».Dl'Í&EA 

1001 OESPACHODELOOfrTRAI.OR 

1<mOIRECCl)N~ 

ÓAGANODEQ)NTIQ. Y~ALI.llil,CÓII _,..._ 
2:501 0ESPACHODEllllRECTOR 

caax::(JNOEA9:SJBICM, SOC:W. 

"""-""""""' SNllCMJZADO EVENnW.0 TElll'Ol'IALE9 l'ENSYJU8 

Articulo 28. Los servidores públicos ocupantes de las plazas a que se refiere el artículo anterior 
percibirán las remuneraciones que se determinen en el Tabulador de Sueldos y Salarios. 

29 

TABULADOR MANDOS MEDIOS Y SUPERIORES 

TABULADOR DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL MUNICIPIO DE TUBUTAIIA, SONORA 

l
·-l~d!I'~ 
ll'ltibl!Qrltdl!~ 

I

·-·--· l&o,gilllldellllblo.bl 
l&a,,p:11,ddlll!iutt 
I T-~ 

IBDlgldildl~Rgl 

1~111!1~11~ 
¡16-Qlg¡mlle~ 

1::1:=~ 
IISl!nb:irsl\tllms1,_c1t 

'ttorwb'~ ·-·-l~dlltw'~ 

I

IBQl9ildl~dell"lp 
ISlalltirllaF ........ 
ll'.,w:,,QFIJ,t,11~ 

,.,w,<Jii,,_ ........ 

1:::..i: I 

T<ui - ~11=·· 
1
,.,, -· ..... ,,_ s-:;:d1-=:" 

Artículo 29. Para el establecimiento y detenninación de criterios que regulen los 
incrementos salariales, la Tesorería Municipal se sujetará a lo previsto en las normas y 
lineamientos en materia de administración, remuneraciones y desarrollo del personal, y 
cualquier otra incidencia que modifique la relación jurídico-laboral entre el Municipio y sus 
servidores públicos, incluyendo el control y elaboración de la nómina del personal del Gobierno 
Municipal. 

Las Entidades públicas y los sindicatos establecerán conjuntamente los criterios y los periodos 
para revisar las prestaciones que disfruten los trabajadores. Las condiciones generales de 
trabajo de cada Entidad pública deberán ser consultadas a la Tesorería Municipal. 

30 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

El presupuesto de remuneraciones estará en función a la plantilla de personal autorizada y las 
economías que se generen no estarán sujetas a e:onsideraciones para su ejercicio. 

Articulo 30. El sistema de seguridad pública municipal comprende un total de 5 plazas de 
mismas que están desglosadas en el siguiente cuadro: 

¡:=·".::""'""'" l~~s.,-
l~dl!S..Nnm 

St:::41=-~d 

-, ....... _.., 

1
:::: . .,._ 

....... 
l l,UJ • .U ,.,... ,.,... 

(.ootopa1 ..... , 

.:::.11:: ..... -St=~r::: 
.,.,..3~ >M-• 
15,000 11l.llUJ! 
),400 ,,._ ... - ,,_. 

Todos los policías que integran la plantilla de seguridad pública, son municipales y se 
distinguen como personal de confianza, no se cuenta con policlas estatales cuya plantilla 
sea absorbida presupuestalmente por el Ayuntamiento. 

De los 5 policías que integran la plantilla de seguridad pública, el 100"A, son municipales. 

La integración del gasto en seguridad púbica es la siguiente: 
CVE DESCRIPCION MONTO 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 
50000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

RECURSOS FEDERALES 
GASTO EN SEGURIDAD PÚBLICA 
MUNICIPAL 

31 

701,333.00 

498,324.00 

152,400.00 
0.00 

1,352,057.00 

1,352,057.00 

CAPITULO/V 
De la Deuda Pública 

Articulo 31. El saldo neto proyectado de la deuda pública del Gobierno del Municipio de 
Tubutama. Sonora es de ~ .000.00 

No. 
de 

crédit ln1titud6 Tasa De 

o n Fecha de Tipo de de Plazo de 
Fuente o garantla Monto 

&ti Sa1doal31 
contralaci no de diciembre 

(reg~tr banca( 6nn instrumen 
lnteré 

vencimien 
de pago contratad o de 2023 

o ;a to • to o 

SHC 
P) 

llE ... 
""" 

,. ,._ 
PARTICFAQONIES 5,000,000 . l ,004,530.ll 

DIAS 

Otros pasivos circulantes 
Otros oasivos no circulantes 

Total, deuda v otros pasivos al 31 de diciembre de.2023 ,.....,..,. 

Para el ejercicio fiscal 2024 se establece una asignación presupuestaria para el pago de la 
deuda pública contratada con la banca privada y/o de desarrollo por la cantidad de 198,993.37, 
- - · --·-·· -- - - - - -- - - ---- - ---- - - - ----

9000 deuda Pública 
9100 9200 9300 9400 9500 9600 

Amortización de la Intereses de Comisiones Gastos de Costos por Apoyos 

Deuda PUblica la Deuda de la Deuda la Deuda Cobertura Financiero 9900 
Pública Pública Pública s s 

ADEFAS 
400000.00 o o o o o o 

o o o o o 
$ 400,000.00 o 

Articulo 32. Dentro del mismo capítulo correspondiente a Deuda Pública se establece por 
separado una asignación para el concepto denominado Adeudos de Ejercicios Fiscales 
Anteriores (ADEFAS). 

Articulo 33. El monto establecido como tope de deuda pública para conlralar durante el ejercicio 
fiscal 2024 no podrá exceder del 6% (seis porciento) de las participaciones federales anuales 
que le correspondan al municipio. 

Articulo 34. Las Dependencias y Entidades deberán registrar ante la Tesoreria Municipal, ladas 
las operaciones que involucren compromisos financieros con recursos públicos municipales, los 
cuales solo se podrán erogar si se encuentran autorizados en el presupuesto respectivo. 

TITULO SEGUNDO 
DE LOS RECURSOS FEDERALES 

32 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

CAPITULO ÚNICO 
De los recursos federales transferidos al Municipio 

Articulo 35. El Presupuesto de Egresos del Municipio de Tubutama se conforma por 
$172,009.00 de gasto propio y $19,421,867.46 proveniente de gasto federalizado y/o estatal. 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este articulo se realizarán de 
conformidad con las disposiciones aplicables y los calendarios de gasto correspondientes. 

Articulo 36. Las dependencias y entidades federales sólo podrán transferir recursos federales 
al Municipio, a través de la Tesorerta Municipal. salvo en el caso de ministraciones relacionadas 
con obligaciones del Municipio que estén garantizadas con la afectación de sus participaciones 
o aportaciones federales. en términos de lo dispuesto en los artículos 9, 50 y 51 de la Ley de 
Coordinación Fiscal y los casos previstos en las disposiciones legales aplicables. 

Artículo 37. Las Dependencias, entidades y organismos autónomos en el ejercicio de los 
recursos que les sean transferidos a través del Ramo General 33 Aportaciones Federales para 
Entidades Federativas y Municipios, se sujetarán a las disposiciones en materia de información, 
rendición de cuentas, transparencia y evaluación establecidas en los artlculos 134 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 48 y 49, fracción V, de la Ley de 
Coordinación Fiscal, 85 y 11 O de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría. 

Las Participaciones de la Federación y el Estado al Municipio de Tubutama importan la cantidad 
de $16,542,269.05, y se desglosan a continuación: 

PARTICFACK>NES 

Fondo general de~ 

Fondo de fomento munidplll 

Participaclone$estatales 

Fondo de mpue5to especial (sobre alcohol C8N9D y tabaco) 

Fondo de mpuelto de autos nuevca 

Fondo de compenHCi6n pa'8 reurcmierto p0f di&minución 
del .,..:iuesto sobre autom6wet r.JeVOS 

Fondo de fiscalución 

lEPSalasgasolinasyDiesel 

Enajenación de Bienes inmuebles Art 126 USR 

CECOP 

IMPORTE 

9,494,821.82 

4,,491,026.32 

'412,113.59 

90,656.33 

126,435.50 

22,281 .07 

1.621,m .96 

203,960.92 

73195.52 

Artículo 38. Las Aportaciones de la Federación al Municipio de Tubutama se estimarán 
$2,879,598.41 y se desglosan a continuación: 

33 

....... 

Toal 

Fondo de Aportaciones para la lnfrMstrudur.l Social Munq)al (FISM) 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecinlento de los Municipios y de las Demarcaciones 
Tenitor\alesdel Oi5tño Federal (fAFM) 

Asignación ............. , 
1,527,541.41 

1,352,057.00 

2,1711,598.41 

Artículo 39. La aplicación, destino y distribución estimada de los fondos de recursos 
federalizados provenientes del Ramo 33 se desglosa de la siguiente manera: 

Fondo Capitulo de gasto Total 
de 

1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000 aoortaclones 

Fondo de 
Aportaciones 
para la 
Infraestructura 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,527,541.41 0.00 0.00 0.00 1,527,541.41 
Social 
Municipal 
(FISM) 

Fondo de 
Aportaciones 
para el 
Fortalecimiento 
delos 
Municipios y de 
las 701,333.00 498,324.00 152,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,352,057.00 
Demarcaciones 
T erritOfiales del 

Distrno Federal 
(FAFM) 

Total m,333.00 498,324.00 152,481.00 0.00 0.00 1,527,541.41 0.00 O.QO 0.00 2,879,598.41 

TÍTULO TERCERO 
DE LA DISCIPLINA PRESUPUESTARIA EN EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO 

CAPITULO/ 
Disposiciones generales 

Artículo 40. El ejercicio del gasto público deberá sujetarse estrictamente a las disposiciones 
previstas en las Leyes aplicables, las que emna la T esoreria Municipal y el Órgano de Control y 
Evaluación Gubernamental, en el ámbito de la Administración Pública Municipal. 

Articulo 41. La Tesorería Municipal emitirá las Pollticas de Gasto y Ejercicio Presupuesta! a las 
que deberán sujetarse las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Municipal. 

34 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 42. La Tesorería Municipal. analizando los objetivos y la situación de las finanzas 
públicas. podrá autorizar compensaciones presupuestarias entre dependencias y entidades. y 
entre estas últimas, correspondientes a sus ingresos y egresos, cuando las mismas cubran 
obligaciones entre si derivadas de variaciones respecto de la Ley de Ingresos del Municipio para 
el Ejercicio Fiscal de 2024 y este Presupuesto de Egresos en los precios y volúmenes de los 
bienes y servicios adquiridos por las mismas. siempre y cuando el importe del pago con cargo 
al presupuesto del deudor sea igual al ingreso que se registre en la Ley de Ingresos del 
Municipio para el Ejercicio Fiscal de 2024 o, en su caso, que dicho importe no pueda cubrirse 
con ingresos adicionales de la entidad a consecuencia del otorgamiento de subsidios en los 
precios de los bienes o servicios por parte de la entidad deudora. 

CAPITULO// 
De la Racionalidad, Eficiencia, Eficacia, Economía, 
Transparencia y Honradez en el Ejercicio del Gasto 

Artículo 43. Las dependencias y entidades sólo podrán modificar sus estructuras orgánicas y 
laborales aprobadas para el ejercicio fiscal 2024, previa autorización del Presidente Municipal y 
de conformidad con las normas aplicables, siempre que cuenten con los recursos 
presupuestarios suficientes. 

Articulo 44. Los viáticos y gastos de traslado para el personal adscrito a las Dependencias 
deberán ser autorizados por los titulares de las mismas, previa valoración y conveniencia de la 
comisión que motiva la necesidad de traslado y/o asistencia del o los servidores públicos, 
debiéndose ajustar al tabulador aprobado por la Tesorería Municipal. 

Articulo 45. Se autoriza a la Tesoreria Municipal a pagar, con la sola presentación de los 
comprobantes respectivos, las obligaciones derivadas de servicios prestados a las 
dependencias por los siguientes conceptos: 

l. Arrendamiento, siempre y cuando exista contrato debidamente suscrito; 
11. Servicios de correspondencia postal y telegráfica, así como mensajerla; 
111. Servicio telefónico e Internet; 
IV. Suministro de energía eléctrica; y 
V. Suministro y servicios de agua. 

Articulo 46. El Presidente Municipal o el Cabildo, por conducto de la Tesoreria Municipal, 
autorizará la ministración, reducción, suspensión y en su caso, terminación de las transferencias 
y subsidios que con cargo al Presupuesto se prevén en este Decreto. 

Articulo 47. Los titulares de las entidades a los que se autorice la asignación de transferencias 
y subsidios con cargo al Presupuesto serán responsables de su correcta aplicación conforme a 
lo establecido en este Presupueslo y las demás disposiciones aplicables. 

Articulo 48. La Tesorerta Municipal podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre 
la operación, evaluación y ejercicio del gasto relacionado con el otorgamiento y aplicación de 
las transferencias y subsidios a que se refiere el articulo anterior. 

Artículo 49. Las erogaciones por concepto de transferencias y subsidios con cargo al 
Presupuesto se sujetarán a los objetivos y las metas de los programas que realizan las 
entidades y a las necesidades de planeación y administración financiera del Gobierno Municipal, 
apegándose además a los siguientes criterios: 

35 

Se requerirá la autorización previa y por escrito de la Tesorerla Municipal para otorgar 
transferencias que pretendan destinarse a inversiones financieras; y, 

11. Se considerarán µreferenciales las transferencias destinadas a las entidades cuya 
función esté orientada a: la prestación de servicios públicos, al desarrollo social y a la 
formación de capital en las ramas y sectores básicos de la economía, la promoción del 
desarrollo de la ciencia y la tecnologla. 

Articulo 50. Cuando la Tesorerla Municipal disponga durante el ejercicio fiscal de recursos 
económicos excedentes derivados del superávit presupuesta! de los ingresos recaudados 
respecto de los ingresos estimados, el Presidente Municipal/Pleno del Ayuntamiento podrá 
aplicarlos a programas y proyectos a cargo del Gobierno del Municipio, así como para fortalecer 
las reservas aduariales para el pago de pensiones de los servidores públicos o al saneamiento 
financiero. 

Tratándose de recursos excedentes de origen federal, el destino en que habrán de emplearse 
será el previsto en la legislación federal aplicable. 

Los recursos excedentes derivados de dicho superávit presupuesta! se considerarán de 
ampliación automática. 

Articulo 51 . La Tesoreria Municipal podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre 
la operación, evaluación y ejercicio del gasto de las economías presupuestarias del ejercicio 
fiscal. 

Los ahorros o economías presupuestarias que se obtengan podrán reasignarse durante los 
meses de mayo y octubre a proyectos sustantivos de las propias dependencias o entidades 
públicas que los generen, siempre y cuando correspondan a las prioridades establecidas en sus 
programas, cuenten con la aprobación de la Tesorería Municipal, y se refieran, de acuerdo a su 
naturaleza, preferentemente a obras o acciones contempladas en este Presupuesto y a los 
proyectos de inversión pública. Dichas reasignaciones no serán regularizables para el sigutente 
ejercicio fiscal. 

Articulo 52. En el ejercicio del Presupuesto de Egresos. las Dependencias y Entidades se 
sujetarán a la calendarización que determine y les dé a conocer la Tesorería Municipal, la cual 
será congruente con los flujos de ingresos. Asimismo, las Dependencias y Entidades 
proporcionarán a dicha Tesorería, la información presupuesta! y financiera que se les requiera, 
de conformidad con las disposiciones en vigor. 

Artículo 53. Los recursos correspondientes a los subejercicios que no sean subsanados en el 
plazo de 90 dias naturales serán reasignados a los programas sociales, de inversión en 
infraestructura o de temas prioritarios que dictamine el Presidente Municipal, siempre y cuando 
estén dentro del Plan Municipal de Desarrollo vigente. Al efecto, la Tesoreria Municipal 
informará trimestralmente al pleno del Ayuntamiento. a partir del 1 de abril de 2024, sobre dichos 
subejercicios. 

El Órgano de Control y Evaluación Gubernamental informará trimestralmente al Pleno del 
Ayuntamiento sobre las denuncias y las acciones realizadas en contra de los servidores públicos 
responsables de no ejercer los recursos presupuestales dejando de obtener los resultados que 
se programaron en su presupuesto. 

Articulo 54. Las Dependencias y Entidades deberán sujetarse a los montos autorizados en este 
presupuesto, salvo que se autoricen adecuaciones presupuestales en los términos de este 

36 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Decreto y de la Ley aplicable; por consiguiente, no deberán adquirir compromisos distintos a los 
estipulados en el presupuesto aprobado. 

Artículo 55. En caso de que durante el ejercicio fiscal exista un déficit en el ingreso recaudado 
previsto en la Ley de Ingresos del Municipio, el Presidente Municipal, por conducto de la 
Tesoreria Municipal, podrá aplicar las siguientes normas de disciplina presupuestaria: 

La disminución del ingreso recaudado de alguno de los rubros estimados en la Ley 
de Ingresos del Municipio, podrá compensarse con el incremento que, en su caso, 
observen otros rubros de ingresos, satvo en el caso en que éstos últimos tengan un 
destino especifico por disposición expresa de leyes de carácter fiscal o conforme a 
éstas, se cuente con autorización de la Tesorería Mun~pal para utilizarse en un fin 
especifico, asi como tratándose de ingresos propios de las Entidades; 

11. En caso de que no pueda realizarse la compensación para mantener la relación de 
ingresos y gastos aprobados o ésta resulte insuficiente, se procederá a la reducción 
de los montos aprobados en el Presupuesto de Egresos destinados a las 
Dependencias, Entidades y programas, conforme el orden siguiente: 

a) Los gastos de comunicación social; 
b) El gasto administrativo no vinculado directamente a la atención de la población; 
c) El gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto 

de percepciones extraordinarias; y 
d) Los ahorros y economlas presupuestarios que se determinen con base en los 

calendarios de presupuesto autorizados a las dependencias y entidades; y 

111. En caso de que los ajustes anteriores no sean factibles o suficientes para compensar 
la disminución del ingreso recaudado, podrán realizarse ajustes en otros conceptos 
de gasto, inciuidas las transferencias a otros entes públicos y a los organismos 
autónomos, siempre y cuando se procure no afectar los programas sociales. 

Articulo 56. Toda propuesta de aumento o creación de gasto del Presupuesto de Egresos, 
deberá acompañarse con la correspondiente iniciativa de ingreso o compensarse con 
reducciones en otras previsiones de gasto. 

No procederá pago alguno que no esté comprendido en el Presupuesto de Egresos, 
determinado por ley posterior o con cargo a Ingresos excedentes, el Municipio deberá revelar 
en la Cuenta Pública y en los informes que periódicamente entreguen al Congreso del Estado, 
la fuente de ingresos con la que se haya pagado el nuevo gasto, distinguiendo el gasto 
etiquetado y no etiquetado. 

Articulo 57. Los Ingresos excedentes derivados de Ingresos de libre disposición del Municipio, 
deberán de ser destinados a los siguientes conceptos: 

a) Por lo menos el 50% para la amortización anticipada de la Deuda Pública, el pago de 
adeudos de ejercicios fiscales anteriores, pasivos circulantes y otras obligaciones, en 
cuyos contratos se haya pactado el pago anticipado sin incurrir en penalidades y 
representen una disminución del saldo registrado en la cuenta pública del cierre del 
ejercicio inmediato anterior, así como el pago de sentencias definitivas emitidas por la 
autoridad competente, la aportación a fondos para la atención de desastres naturales y 
de pensiones, y 

b) En su caso el remanente para: 

37 

a. Inversión Publica productiva, a través de un fondo que se constrtuya para tal 
efecto, con el fin de que los recursos correspondientes se ejerzan a más tardar 
en el ejercicio inmediato siguiente, y 

b. La creación de un fondo cuyo objetivo sea compensar la caída de ingresos de 
libre disposición de ejercicios subsecuentes. 

Los Ingresos excedentes derivados de Ingresos de libre disposición del Municipio podrá 
destinarse a los rubros mencionados en el presente articulo, sin limttación alguna, siempre y 
cuando el Municipio se ciasifique en un nivel de endeudamiento sostenible de acuerdo con el 
Sistema de Alertas. 

Articulo 58. El Municipio, a más tardar el 15 de enero de cada año, deberá reintegrar a la 
Tesoreria de la Federación las Transferencias Federales etiquetadas que, al 31 de diciembre 
del ejercicio fiscal inmediato anterior, no hayan sido devengadas por los ejecutores de las 
mismas. 

Sin pe~uicio de lo anterior, las Transferencias federales etiquetadas que, al 31 de diciembre del 
ejercicio fiscal inmediato anterior se hayan comprometido y aquellas devengadas pero que no 
hayan sido pagadas, deberán cubrir los pagos respectivos a más tardar durante el primer 
trimestre del ejercicio fiscal siguiente, o bien, de conformidad con el calendario de ejecución 
establecido en el convenio correspondiente; una vez cumplido el plazo referido, los recursos 
remanentes deberán reintegrarse a la Tesorerta de la Federación, a más tardar dentro de los 
15 días naturales siguientes. 

Los reintegros deberán incluir los rendimientos financieros generados. 

Para los efectos de este articulo, se entenderá que el Municipio ha devengado o comprometido 
las Transferencias Federales etiquetadas, en los términos previstos en el artículo 4, fracciones 
XIV y XV de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

Articulo 59. En apego a lo previsto en la Ley de Obras Públicas y la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con Bienes Muebles de la 
Administración Pública Estatal y reglamentos respectivos, las dependencias y entidades, bajo 
su responsabilidad, podrán contratar obras públicas y servicios, mediante los procedimientos 
que a continuación se señalan: 

1. Licttación pública; 
11. Invitación a cuando menos tres personas; o 

111. Adjudicación directa. 

En los procedimientos de contratación deberán establecerse los mismos requisttos y 
condiciones para todos los participantes, especialmente por lo que se refiere a tiempo y lugar 
de entrega, plazos de ejecución, normalización aplicable en términos de la Ley Federal sobre 
Metrologla y Normalización, forma y tiempo de pago, penas convencionales, anticipos y 
garantías, debiendo las Dependencias y Entidades proporcionar a todos los interesados igual 
acceso a la información relacionada con dichos procedimientos, a fin de evitar favorecer a algún 
participante. 

Cuando se ejecuten programas en los que se ejerzan asignaciones presupuestales federales, 
se deberán apegar a la nonnatividad aplicable o a la que se pade en los acuerdos o convenios 
respectivos. 

38 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Cuando se aplique la normatividad federal en la contratación de obra pública o servicios 
relacionados con la misma, financiados con cargo a recursos federales convenidos, se estará 
al rango que determine dicha normativa, conforme al monto de los recursos recibidos en su 
totalidad por el Municipio. 

Articulo 60. En virtud de lo dispuesto en el articulo 228 de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, asi como en el artículo 25 del Reglamento del Comité de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de Tubutama, se proponen, para ser induidos 
en el Presupuesto de Egresos del 2024, los rangos económicos lim~es necesarios para la 
sustanciación de cada uno de los procedimientos aplicables a la adjudicación de pedidos 
relativos de btenes muebles y contratos de arrendamiento y prestación de seivicios de 
conformidad con los siguientes rangos de adquisiciones: 

a) Sin llevar a cabo licitación cuando el importe de la compra no rebase la cantidad de 
$1 ·000,000.00, antes de I.V.A. 

b) Por invitación restringida habiendo considerado tres cotizaciones cuando el monto de la 
operación no rebase la cantidad de s1·000,ooo.01 a $1,500,000.00 antes de 1.V.A. 

c) Por in~ación restringida habiendo considerado cinco cotizaciones cuando el monto de la 
operación se encuentre en el rango de $1,500,000.01 a $2,000,000.00 antes de I.V.A. 

d) Mediante licitación pública cuando el monto de la operación rebase la cantidad de 
$2,000,000.01 antes de I.V.A. 

Los montos establecidos deberán considerarse sin induir el importe del Impuesto al Valor 
Agregado. 

CAPITULO 111 
Sanciones 

Artículo 61. Los titulares de los entes públicos, en el ejercicio de sus presupuestos aprobados, 
sin menoscabo de las responsabilidades y atribuciones que les correspondan, serán 
directamente responsables de que su aplicación se realice con estricto apego a las leyes 
correspondientes y a los principios antes mencionados. 

El incumplimiento de dichas disposiciones será sancionado en los términos de lo establecido en 
la Ley EstataVMunicipal de Responsabilidades de los Servidores Públicos y demás 
disposiciones aplicables. 

TITULO CUARTO 
DEL PRESUPUESTO BASADO EN RESULTADOS (PbR) 

CAPITULO/ 
Disposiciones generales 

Articulo 62. Los programas presupuestarios que forman parte del presupuesto basado en 
resultados (PbR) ascienden a la cantidad de y tienen asignados en conjunto un total de 
$17,883,367.74 y son ejercidos por 6 dependencias municipales. Su distribución por 
dependencia se señala a continuación: 

DEI' UNO) PRG 

401 o,t,, -POLÍTlCA Y GOBIERNO MUNIQPAL 

39 

IIOKTO 

1,»4,268.00 

T°"'M SECRETNM DEL AVUNTAIENTO 1,ll,UM.00 

' " E8 
PIANEAQON DE LA POUTICA FINANQERA 

3,712,969 33 

T°"'OI ......... ...,. ... S,712,911.ll 

701 18 AOMJNISTRA(lON DE LOS SERVIQOS PUBUCDS 10,272.07~ .• , 

Toul07 DIRECCION DE OBRAS Y SERVICIOS PUBUCOS 10,272,075.•1 

.,, J8 AOMON. DE lA SEGURIDAD PUBUCA(r.......,¡ 1,352,05700 

T .... 00 DH:CaON DE aeGt.lRIDAD PUBUCA 1,352,057.00 

1001 GU 
COITTROL Y EVALUAOON DE lA GESTION 474,000.00 
GUBERNAMENTAL 

Tobl10 ORGAHO DE COHJROL Y EVAUJACION 
., __ ., 

,. 2501 OS 
ASJSTENQA SOCIAL Y SERVIQOS 

714.000 00 
COMUNITARIOS 

T .... JI SISTEM ...:IPAL DF 71,t.000.00 

,. ""' .. AGUA POTABLE 24,000.00 

Toul2S AGUA POTABLE 24,000.00 

TUQld•~a..doffl 17,lll,3417.74 -
En el Anexo 1 se presentan las Matrioes de Indicadores para Resultados (MIR) de los 
programas presupuestarios del gobierno del municipio que forman parte del presupuesto 
basado en resultados. 

TRANS I TORIOS 
ARTICULO PRIMERO. El presupuesto de egresos municipal deberá ser publicado en el Boletin 
Oficial del Estado de Sonora. 

ARTICULO SEGUNDO. El presente Decreto entrará en vigor al dia siguiente de su publicación 
en el Boletín Oficial del Estado de Sonora. 

ARTICULO TERCERO. Las Asociaciones Civiles incluidas en este acuerdo, podrán acceder al 
recurso presupuesta! que se les asigne en el mismo, siempre y cuando se presenten a la 
Tesorería Municipal, a más a tardar el 31 de enero del 2024 a entregar, o en su caso, a refrendar 
la siguiente información: 

a) Acta constttutiva de la institución; 
b) Constancia de domicilio; 
c) Documentos de identificación de su representante legal; 
d) Programa de actividades para el ano 2024; 
e) Estados financieros del ejercicio 2023; y 
f) lnfonme de aplicación del subsidio recibido en el ejercicio 2023. 

La Tesoreria Municipal deberá cerciorarse plenamente de la existencia y funcionalidad de los 
organismos e instituciones de asistencia precisados en el párrafo anterior. Para tal efecto, podrá 
retener la aportación de recursos, sea única, inicial o cua~uier ministración periódica, hasta en 
tanto dichos organismos comprueban ante la propia Tesoreria su constttución legal, 
presupuesto y programa de trabajo autorizado por su órgano de administración o similar; asi 
como, la rendición del informe de aplicación del subsidio recibido en el ejercicio 2023, en su 
caso. 

40 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

ARTÍCULO CUARTO. El municipio de Tubutama, Sonora, elaborará y difundirá a más tardar 30 
dlas naturales siguientes a la promulgación del presente deaeto, en su respectiva página de 
Internet et presupuesto ciudadano con base en la información presupuesta! contenida en et 
presente decreto, de conformidad con el articulo 62 de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental y con la Norma para la difusión a la ciudadanla de la Ley de Ingresos y del 
Presupuesto de Egresos emitida por el Consejo Nacional de Armooización Contable. 

ARTÍCULO QUINTO. El municipio de Tubutama, Sonora, elaborará y difundirá a más tardar el 
31 de enero de 2024, en su respectiva página de Internet el calendario de presupuesto de 
egresos con base mensual con los datos contenidos en el presente deaeto, en el formato 
establecido por el Consejo Nacional de Armonización Contable mediante la Norma para 
establecer la estructura del Calendario del Presupuesto de Egresos base mensual. 

Por lo anteriormente expuesto y con fundamento en lo dispuesto por los articulas 5, 6, 8, 10, 
11, 13. 14, 15, 17, 18, 19, 21 y sexto transitorio de la Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios, 136, fracción XXII de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Sonora, 50, 61 , fracción 11, inciso K), fracción IV, inciso C), 69, 73, 78, 129, 
136, 138, 139, 141, 142 y 348 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, 60, 61 fracción 
11, 63 y 65 Ley General de Contabilidad Gubernamental, 2 y 3 fracción VIII del La Ley del Boletín 
Oficial, y de conformidad en los artículos 35 y 48 fracción II del Reglamento Interior del 
Ayuntamiento del Municipio de Tubutama, esta Comisión de Hacienda, Patrimonio y Cuenta 
Pública somete a la consideración de este H. Cuerpo Colegiado los siguientes: 

PUNTOS DE ACUERDO 

PRIMERO. Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de Tubutama, Sonora para 
et Ejercicio Fiscal 2024, en los términos ya antes expuestos. 

SEGUNDO. Se Remita, por conducto del Presidente Municipal del Ayuntamiento de 
Tubutama, previo refrendo del secretario del Ayuntamiento, copia debidamente certificada del 
acuerdo que aprueba el Presupuesto de Egresos del Ayuntamiento de Tubutama para el 
Ejercicio Fiscal 2024, a la Secretaria de Gobierno del Poder Ejec\l!il(R,del Estado, para su debida 
Publicación en el Boletln Oficial del Gobierno del Estado. ~~,f!!t-
~ t ~'.'t 7 cs=,l-- ,. 'ó • .. 

/C.PROFRA.RÍAMLOPEZ BAD!LLA 
Presidente Municipal 

#.'~"'" i.~ C. LUIS MANUEL CONTRERAS ACUÑA. ,'J Secretario del Ayuntamiento 
· éNCIA MUNJCIIIM. ' ,.,A, SONORA 

1,2024 

41 

t-\,,,T~<e:,a fnreela 0~\0t{_et. 
C. MARIA TERESA BARCELO CELAYA 
Regidor 

A09r1 ,' ca ..,,~)9 , t 
c. ANGEUCA MO OY A GAXIOLA 
Regidor 

C. M~~A. CELAYA FIGUEROA 

~ c.RTICElAYA REINA 
Regidor 

n' " c. " -c-1 e e \ddo:1,1()\ d. 
C. BR!CE!DA GAXIOLA ANDRADE 

Regidor 

42 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Acuerdo No_ •• Se aprueba el Presupuesto de Egresos del municipio de U res, Sonora 
para el Ejercicio fiscal 2024, que a continuación se describe: 

TÍTULO PRIMERO 
DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL 

MUNICIPIO:URES, SONORA 
CAPÍTULO! 

DISPOSICIÓN GENERALES 
Articulo 1.- El presente decreto tiene como objeto integral la información presupuesta! con 
base a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y especificar de 
forma clara las regulaciones del ejercicio presupuestal que se encuentran contenidas en la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en lo establecido en el articulo 136. 
Fracción XXII de la Constitución Poiitica del Estado Libre y Soberano en Sonora y los 
artlcuios 61, fracción IV, inciso c) y los 142 de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Presentación de Servicios relacionados 
con bienes muebles de la administraciones publica, Ley de Deuda Pública para el Estado de 
Sonora y demás legislación aplicada a la materia. 
En la ejecución del gasto pública se deberá considerar como único eje articulador el plan 
municipal de desarrollo 2021 - 2024, tomando en cuenta los compromisos, los objetivos y 
las metas contenidos en el mismo. 
Sera responsabilidad de la tesorería municipal y de la contraloria del municipio de Uros, 
Sonora, en el ámbito de sus respectivas competencias cumplir y hacer cumplir las 
disposiciones establecidas en el presente decreto. 
La interpretación del presente documento para afectos administrativos, corresponde a la 
tesoreria y a la contraloria municipal de Ures, Sonora, en el Ambito de sus atribuciones, 
conforma a las disposiciones y definiciones que establece la Ley de Gobierno y 
Administración Municipal, lo anterior, sin perjuicio de la interpretación que corresponda a 
otras autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias. 
Articulo 2.- para los efectos de este decreto se entenderá por: 
Adquisiciones públicas: Toda clase de convenios o contratos, cualquier que sea su 
denominación legal, que el municipio, sus dependencias o entidades celebren para la compra 
de iinsumos, materiales, mercancía, materia primas y bienes muebles que tengan por objeto 
cubrir las necesidades comunes de las dependencias de 1a administración pública municipal 
así como aquellos bienes necesarios para la realización de funciones específicas. 
Ayuntamiento: Constituye la autoridad máxima en el municipio, es independiente. Y no 
habrá autoridad intermedia entre este y el gobierno del Estado. Como cuerpo colegiado, tiene 
carácter deliberante, decisorio y representante del municipio. Esta disposición se establece 
sin excluir formas de participación directa de los ciudadanos en los procesos de decisión 
permitidos por la ley. 
Clasificación Administrativa: Clasificación presupuesta! que tiene como propósito básicos 
identificar las unidades administrativas a través de las cuales se realiza la asignación, gestión 
y Rendición de los recursos fmancieros públicos, así como establecer las bases institucionales 
de los sectores, para la elaboración y análisis de las estadísticas fiscales, organizadas y 
agregadas; mediante su integración y consolidación, tal como lo requieren las mejores 
prácticas y los modelos universales establecidos en la materia. Esta clasificación además 

permite delimitar con precisión el ámbito del sector público de cada orden de gobierno y por 
ente los alcances de su probable responsabilidad fiscal y cuasi fiscal. 
Clasificación económica: Clasificación presupuestal de las transacciones de los entes 
públicos que permite ordenar a estas de acuerdo con su naturaleza económica, con el 
propósito general de analizar y evaluar el impacto de la polltica y gestión fiscal y sus 
componentes sobre la economía en general. 
Clasificación funcional de gastos: Clasificación presupuesta! que agrupa los gastos según 
los propósitos u objetos socioeconómicos que persiguen los diferentes entes públicos. 
Clasificación de objetos de gastos: Reúne en forma sistemática y homogénea todos los 
conceptos de gastos descritos. En ese orden, se constituye en un elemento fundamental del 
sistema general de cuenta, donde cada componente destaca concretos de presupuesto y 
suministra información que atiende a necesidades diferentes pero enlazadas, permitiendo en 
vinculo con la contabilidad. 
Clasificación por tipo de gastos: Clasificación presupuesta! que relaciona las transacciones 
públicas que generan gastos con los grandes agregados de la clasificación económica 
presentándolos en corriente, de capital y amortización de la deuda y disminución de pasivos. 
Clasificación programétlca: Clasificación presupuestal-que establece la clasificación.de los 
programas·· presupuestarios de los entes públicos·, que permitirá organiz.ar, en fonna 
tepresentativa y homogénea; las-asignaciones de recursos de los programas presupuestarios. 
J)euda .. públl~a: Las obligaciones de pasivo, directas o contingentes, que resulten de 
operaciones de endeudamiento sobre el crédito publico de las entidades. 
Pubµca. municipal: La que·contraigan los municipios por conducto de sus ayuntamientos, 
como responsables directos o como garantes, ,avalistas deudores, subsidiarios o sustitutos de 
las ~ntidades de la administración pública para.municipal a su cargo. 
Obras públicas: Los trabajos que tengan po.r objeto construir, instalar, ampliar, adeudar, 
remodelar, restaurar, conservar, mantener, modificar y demoler bienes inmuebles. 
Presidencia municipal: Es el órgano ejecutivo unipersonal, que ejecuta las disposiciones y 
acuerdo de ayuntamiento y tiene su representación legal y administrativa. 
Presupuesto . de egresos municipal: Será el que contenga el acuerdo que aprueba el 
ayuntamiento a iniciativa del presidente municipal, para cubrir durante el ejercicio fiscal a 
partir del primero de enero, las actividades, obras y servicios previstos en. los Programas y 
Planes de Desarrollo de la Administración Pública Municipal. 
Regidores: Son los miembros del Ayuntamiento, encargados de gobernar y administrar 
como cuerpo colegiado al municipio. 
Servicios públicos: Aquella actividad de la administración pública municipal, central, 
descentralizada o concesionada a particulares, creada para asegurar de una manera 
permanente, regular y continuar la satisfacción de una necesidad colectiva de interés general, 
sujeta a un régimen de derecho público. 
Sindico: Es el integrante del Ayuntamiento encargado de vigilar los aspectos financieros del 
mismo~.de procurar y defender los intereses municipales y representarlo jurídicamente. 
Subsidios y subvenciones: Asignaciones que se otorgan para el desarrollo de actividades 
prioritarios de interés general a través de los entes públicos a los diferentes sectores de la 
sociedad, con el propósito de apoyar sus operaciones, mantener los niveles en los precios, 
apoyar el consumo, la distribución y comercialización de los bienes, motivar la inversión, 
cubrir impactos financieros, promover la innovación tecnológica; así como para el fomento 
,de las actividades agropecuarias, industriales o de servicios. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Trabajadores de confianza: Todos aquellos que realicen funciones de dirección, vigilancia, 
inspección y fiscalización, cuando tengan el canlcter general dentro de las entidades 
mencionadas, o bien que por manejo de fondos, valores o datos de estricta confidencialid~ 
deben tener tal canlcter. 
Trabajadores de base: serán los no incluidos en el párrafo anterior, serán inamovibles, de 
nacionalidád mexicana y sola podrán ser sustituidos por extranjeros cuando no existan 
mexicanos que puedan desarrollar el servicio respectivo. 
Remuneración: Toda percepción en efectivo o en especie, incluyendo dietas, aguinaldos 
gratificación, premios, recompensas, bonos, estlmulos, comisiones, compensaciones y 
cualquier otra, con excepción de los apoyos y los gastos sujetos a comprobación que sean 
propios del desarrollo del trabajo y los gastos de viaje en actividades oficiales. 
Articulo 3.- En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en los que se 
comprometa el Patrimonio Municipal, será obligatoria la intervención de la tesorcria 
municipal de Ures, Sonora tal como lo establece la Ley de Gobierno Administración 
Municipal en el título séptimo, capítulo I de los articulos 176, 177 y 178. 
Articulo 4,- El ejercicio del Presupuesto Municipal, se administrará con eficiencia, eficacia, 
écOrio~ía;. trasparencia y honradez para satisfacer. los-objetivos a los qu.e.-estén destinadós, 
tal¡conio·Jo establece el articulo .. 134 de la constitución política de los Estados Unidos 
Mexicanos;• y de igual forma deberá· ajustarse a ,los principios de honestidad,, legalidad, 
óptimizac.iones de recursos, racionalidad e interés público social, con base en los siguiente: 
11.:No .. s.e.otorgarán remuneraciones·, pagds o percepciones distintas a sus ingresos establecido 
en. ;,,.,.,1": el presupuesto de:egresos al Presidente-Municipal, Regidores y.Síndicos .y a los 
integrantes de los Consejos Municipales. ·, , , ~ .• 
1IJ;,Queda .prohibido a los servidores públicos,municipales obtener o trata~de obtener por.el 
des"elllpeño de su función,-beneficios adicionales a la prestación que conforme.alpresupuesto 
les·deba corresponder. 
IIl,:El presupuesto se utiliza para cubrir las actividades, obras y servicios en los Programas y 
Planes , . de Desarrollo de la Administración Pública Municipal. 
IV,•La programación del gasto público muoicipal se basara en los lineamientos. y planes de 
Desarrollo social y económico que formule el ayuntamiento. 
V.. ·,,Los:programas operativos institucionales se referirán a las prioridades del desarrollo 
integ,al-del muoicipio, fijadas en el Programa General de Gobierno y en el Municipal de 
Desarrollo: 
VI. ·El.j¡llStO público municipal se· ejercerá de acuerdo con el presupuesto -de egreso, 
autorizado y deberá ajustarse al monto asignado a los programas correspondientes. 
\(ll.,En lo referente a gastos de difusión, promoción y publicidad, las erogaciones no podrá, 
exceder-del 3% de los ingresos prcsupuestalcs totales. 
.Vlll. -La tesoreria municipal efectuará los p!lgos con cargo al presupuesto de egresos de: 
·municipio, ,:·. , cuidando en todos los casos, que correspondan a compromisos efectivamentf 
deve:ngando, excepción de los anticipos que se encuentren debidamente justificados ) 
comprobados con los documentos originales respectivos: 
IX., Solamente se podrán efectuar pagos por anticipos en los casos que prevean las leye, 
correspondientes, debiéndose reintegrar las cantidades anticipadas que no se hubierar 
devengado o erogado. 
X. No se podrán distraer los recursos municipales a fines distintos de los señalados por la, 
leyes y por el presupuesto de egresos aprobado. 

XI. Los subejercicios prcsupuestales, excedentes, ahorros, economías o ingresos 
extraordinarios se aplicarán preferentemente para cubrir pasivos municipales o mantenerse 
en caja. 
Xll. El presupuesto de egresos municipal deberá de ser publicado en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado y en su respectiva página de interne! una vez que haya sido aprobado. 

Articulo S.- La información que en términos del presente documento deberá remitirse al 
Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Sonora y deberá cumplir con lo siguiente: 
1.- Aprobado el Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal 2024, el Ayuntamiento, 
deberá remitir origiual del acuerdo del mismo al Boletín Oficial del Gobierno del Estado para 
efectos de seguimiento y revisión de la cuenta pública. 
2.- El nivel mínimo de desagregación se hará con base a la clasificación Homologada a las 
disposiciones del Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Articulo 6.- La tesorerla municipal de Ures, Sonora garantizará que toda la información 
presupuestaria cumpla con la Ley General de Contabilidad Gubernamental y con la Ley de 
Gbbiemo y-Administraciór.Muoicipal. · ·.·.·,'··'' ,·, , ... ,,,.,, . ., ,,.,,,:e ,, 
Elipresente Presupuesto de Egreso MunicipaJ.2024.-deberán ser difundidi>s-en los medios 
electi,ónicos con los que disponga el municipio en los términos de la Ley de Acceso a la 
lnlforma,ción Pública y Protección de Datos:Personáles del Estado de Sonora,., ;.,. 
ti:1'.•:-..··,. • 

,,i il l•!,, ·' 
;1,:.:1111 ( .;; 

CAPÍTULO U 
.. Delas Erogaciones· ·~ ! ;. . ' ' 1 : ' 

Articµtoi7.s.EI presupuesto de.egresos del ¡nunicipio.de-Ures, Sonora, que regirá.durante el 
cjercioio fiscal 2024, asciende la cantidad de Sese.ilta y, dos millones ochocientos· och~nta 
y.: treo. mil .trescientos setenta.-y tres pesos 00"100 M.N., que comprende los recursos 
destinados· a las dependencias, .comisarías y, delegaciones de· la administración pública 
Municipal:., ·~ :1 
Articulo 8.- Si alguna o algunas de las asignaciones del presupuesto de egresos resultaren 
insuficientes para cubrir las necesidades :que '·originen :las funciones enCotnendadas. a, la 
admi.J;tistración,municipal, el ayuntamiento podrá-acordarlas modificaciones.oampliacienes 
necesariasien función a la disponibilidad de fondos y previa justificación de las mismas. 
El 11yuntamiento podrá aprobar transferencias, reducciones, cancelaciones. o, adecuaciones 
presupuestarias, siempre y cuando se justifique la necesidad de obras y servicids que.el propio 
ayuntamiento califique como de prioritarias o urgentes; 
Articulo 9.- Et.presupuesto de egresos muoicipal 2024 en base a la clasificación por tipo de 
gasto se distribuye de la siguiente manera: 

,,·!T·'',.'. 

,'h.':·.~;·;H 

:t~·· 
',1;1,. • ., .. 

, i,qn-·~~· 

i :,·::· ... 

,:,1.ll;.:,1 

•• . :~·:, i? .' 

.:,, •,:,,,,, 

··~· ~·' 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Clasificación por Tipo de Gasto (CTG) 

CTG Presupuesto Aprobado 

Gasto Corriente 56,857,755 

Gasto de Capital 3,566,456 

Amortización de la deuda y 
559,162 

disminución de oasivos 

Pensiones y jubilaciones 1,900,000 

Total 62,883,373 

ArticulolO.- El presupuesto de Egresos municipal del ejercicio 2024 en base a la 
clasificación económica se .~ist.1~uye de la si~~f~l~ .m.~-~~.ra: 

·! ,·,e 1 

CIASIFICACION ECO!'IÓMICA 
.. Presupuesto 

Apro~ado 

. ¡ 
. ~ ··-

2GASTOS 

' -
2.1 GASTOS CORRIENTES 58,916,917 

2.1.1 Gastos de consumo de los enteS del gobierno 
General/ gastos de Explotación de las entidades 
empresariales 

•' 

2.1.1.1 Remuneraciones 25,258,204 

~.1.1.2 Compra de bienes y servicios 21,381,526 

2.1.2 Prestaciones de la seguridad social 3,798,025 

2.1.3 Gastos de la Propiedad 

2.1.3.1 Intereses 159,162 

2.1.5 Transferencias, asignaciones y donativos corriente 
8,320,000 

otorgados 

2.2 GASTOS DE CAPITAL 3,S66,4S6· 

2.2.1 Construcciones en proceso 3,150,791 

2.2.2 Activos fijos (formación Bruta de Capital Fijo) $415,665.19 

2.2.7 Inversiones financieras realizadas con fines de Política 
ecor:iómlca 

TOTAL DEL GASTO 62,483,373 

3 FINANCIAMIENTO 400,000 

3.2 APLICACIONES FINANCIERAS {USOS) 400,000 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

3.2.1 Incremento de activos financieros 

3.2.2 Disminución de pasivos 400,000 

3.2.3 Disminución de Patrimonio 

TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS 62,883,373 

! 
Artlculol,1:- ' El' presupuesto de .. Egresos · municipal del ejercicio 2024 con !base a la 
clasificadón por objeto del gasto en el tercer nivel de desagregación (partida Genérica) se 
distribuye.·de ,.-siguienté manera: " .. . 

.. COG (PARTIDA GENERICA) 
Presupuesto 

' Aprobado 

1000 SERVICIOS PERSONALES 29,056,229 
1100 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE 

$12,646,560.00 CARÁCTER PERMANENTE . . 

111 Dietas 864,000 
113 Sueldos base al personal permanente $11,782,560.00 
1200 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE 

7,741,957 
CARÁCTER TIRANSITORIO 
121 Honorarios asimilables a salarios $5,895,138.00 
122 sueldos base al personal eventual 1,846,819 

: "~ ' 
1300 REMUNERACIONES ADICIONALES Y 

4,869,687 
ESPECIALES 

¡¡1,.:, 131 Primas por años de seivitids $793,02S.OO 
r. ,·1,\:, 

132 Primas de vacaciones, dominical y 
3,702,712 

gratificación fin de año 
133 Remuneraciones por horas o 
134 Estímulos al personal de confianza 373,950 

1400 SEGURO SOCIAL 3,798,025 

141 Aportadon·es de seguridad Social ' 3,798,025 

1500 SEGURO SOCIAL $0.00 

152 Pagas de defunción, oensiones v lubllados o 
1700 

171 Estímulos al personal $0.00 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 8,249,584 

2100 MATERIALES DE ADMINISTRACION, 
EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS $1,085,S27.59 
OFICIALES 

211 Materiales, útiles y equipos menores de 
923,509 

oficina 
212 Materiales, útiles de impresión y 

$86,236.89 
reoroducción 

215 Materiales de limpieza 
$ 

216 Materiales de limnleza 75,782 
2200 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 
221 Productos alimenticios nara personas o 
2400 MATERIALES Y ARTICULOS DE 

$1,374,358.40 
CONSTRUCCION Y DE REPARACION 
241 Productos no metalicos $139,9S9.69 

246 material eléctrico v electrónléo ...• $450,000.00 

247 Articulas metálicos ,,-,, .. $84,398.71 
2.48 material eléctrlco v electróOit()" ·, ' 1

~ ·o 
249 otros materiales y artículos de ---· 

700,0()~ cor'lstruccióriy feparación ··-~ ·1• ,t:1,·-·~ i 

2500 PRODUCTOS QUIMICOS, · · 
$38,806.99 

FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO 
251 Proctu·ctos químicos básicos - o 
253 Medicinas v Productos $38,B0&.99 
2600 COMBUSTIBLES,_ LUBRICANTES Y 

5,104,847 
ADITIVOS 
261 Combustibles, lubricantes v aditivos 5,104,847 
2700 VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE 

$469,496.07 
PROTECCION Y ARTICULOS DEPORTIVOS 

271 Vestuario y uniformes $174,246.93 
272 Prendas de seguridad $5,249.13 
273 Artículos deportivos 290,000.00 

2800 MATERIALES Y SUMINISTROS PARA· 
26,912.00 

SEGURIDAD' .. .r 

282 Materiales de Seguridad pública 26,912.00 

2900 Herra~ientas, refacciones y accesorios 
149,636.00 

menores 
291 Herramientas menores $79,636.00 
292 Refacciones y Accesorios Menores de 

$70,000.00 
Edificios 
297 Refacciones y accesorios menores de o 
sea:uridad 
298 Refacciones v accesorios maaulnaria o 
3000 SERVICIOS GENERALES 13,131,942 

3100 SERVICIOS BASICOS 2,675,131 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

311 Ener2ra eléctrica 2,600,000 
312 Gas o 
314 Telefonía tradicional 75,131 
317 Servicios de acceso de Internet, redes y o 
procesamiento de información 
318 Servicios postales v telegráficos o 
3200 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO $867,612.27 
321 Arrendamiento de terrenos $15,466.67 
323 Arrendamiento de mobiliario y equipo $806,766.40 
325 Arrendamiento de equipo de transporte 45,379.20 
326 Arrendamiento de maquinaria, otros o 
equipos v herramientas 
3300 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, 

$792,397.33 
TECNICOS Y OTROS SERVICIOS 

331 Servicios Legales de Contabilidad, 
600,000 

auditorias y Relacionados 
332 Servicios de diseño y arquitectura- 90,000 
333 Servicios de consultoría administrativa 100,000 
334 Servicios de capacitación - - -· - o 
336 lmpr~sionesv.PublicacidneS"'' ,; · , o 
338 Servidos' de vlgflancia $2,397.33 
3400 SERVICIOS FINANCl~ROS, l!ÁNCARIOS Y 
COMERCIALES •.. " " ,;, ': I ~·.. - . ,,1,076,000 

341 Se'rvlclos'flnancieros v bal'\cariOS·· . 150,000 
343 Servicios de rei:audación~ tr~.nsit~ ~ ,. 
custodia 

700,000 

344 Seguros de responsabilidad patrimonial 216,000 
345 Seguros de bienes patrimoniales 
347 Fletes y maniobras 10,000 
3500 SERVICIOS DE INSTALACION, 
REPARACION, MANTENIMIENTO Y 4,184,104.00 
CONSERVACION 

351 Conservación v mantenimiento menor de 
1,434,104 

inmuebles 
.. ,. 

352 Mantenimiento y conServai;lón de 
150,000 

maquinaria y equip0 " 

353 Instalación, reparación y mantenimiento 
de equipo de cómputo y tecnologla'de 1a·: 
información · 

30,000.0(1 

355 Repar'ación v mantenimiento de equipo de 
1,360;000 

transoorte 
357 Instalación, reparación y mantenimiento 

900,000 
de maquinaria, otros equipos y herramientas 
358 Servicios de Jardinería y fumigación 310,0DO 
3600 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y 

$260,DOO.OO 
PUBLICIDAD 

361 Difusión por radio, televisión y otros 
medios de mensajes sobre programas y 
actividades gubernamentales 
3700SiRVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 

371 Pasajes aéreos 
372 Pasajes terrestres 
375 Viáticos en el pals 
3n Gastos de instalación y traslado de menaje 
3800 SERVICIOS OFICIALES 

382 Gastos de orden social 
385 Gastos de re.e_resentaclón 
3900 OTROS SERVICIOS GENERALES 
392 Impuestos y derechos 
393 Impuestos y derechos de importación 
395 Setencias y resoluciones por autoridad 
com.e_etente 
399 Otros s'ervicios generales · ,,, 

4DOO .TRANS.FERENCIAS, ASIGNÁCIOtiES, 
SUBSIDIOS Y.j:ÍTRAs'AYUDAS- • ,e · ---
4100 TRANSFERENCIAS,INTER.NAS Y·-0'- • - • • 

ASIGNACldNES AL SECTOR PUBLICO -- · 
415 Transferen'ciaS internas otorgadas·a -
ent'idadE!s pa'raestatales no empresariales y no 
financieras ·' : :i:;i ,;,.- ;,,: ,:. '( 

44DO AYUDAS SOCIALES 
441 Ayudas sociales a personas 
442 Becas y otras ayudas para programas de 
ca~acitación 
443 Ayudas sociales a instituciones de 
ense~anza 
451 Pensiones 
5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

5100 MOBILIARIO Y EQUIPO 
DE( ADMINISTRACIÓN) 
511 Muebles de oficina y esta'ntería 
515 Equipo de Cómputo-y tecnOtogía de la 
Información 
5'19 Otros equi.P_os de adminiStra'ción' 
5600 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
HERRAMIENTAS 
561 Maqiunaria y equipo agropecuario 
564 Sistemas de Aire acondicionado 

566 Ma.9.uinaria y EqujJ!O Electrico 
5900 ACTIVOS E INTANGIBLES 

$260,000.00 

121,282 

o 
o 

121,282 

3,103,568 
3,103,568 

o 
$51,846.68 
$41,846.68 

$O.DO 

$10,000.DO 

8,320,000 

4,100,000 

$4,220,000.00 
500,000 

970,0DO 

$850,000.00 

-~l ,900,000.00 

$415,665.1,9 

$295,665.19 

$50,000.00 

$215,665.19 

$30,000.'00 

$120,000.00 

$O.DO 
$50,000.00 
$70,000.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

591 Software 
6000 INVERSIÓN PÚBLICA 3,150,791 
6100 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 

2,650,791.00 
PÚBLICO 
611 Edificación Habitacional 1,850,791 
613 Const. De obras para el abastecimiento de 

300,000 
agua, gas, electrificación y telecomunicación 
614 División de terrenos y construcción de 

500,000.00 
obras de urbanización 
615 Construcción de vfas de comunicación 
6200 OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS S00,000.00 
624 DIVISIÓN DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN 

500,000.00 
DE OBRAS DE URBANl2ACIÓN 
9000 DEUDA PÚBLICA 559,162 
9100 AMORTl2ACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA 400,000 
911 Amortización de la deuda interna con 

400,000 
instituciones de crédito .. 
9200 INTERESES DE LA DEUDA ...•. $159,162.00 
921 lnterese·s de la'deuda lnterna·cdh ' '· '·' 1 

$°159,162.'00 
tnStituciones de crédito 
9900 ADEFAS -
991 Adefas $0.00 

'·.: .. ,TOTAL: 62,883,373 

Articulo 12: las asignaciones previstas para él ayuntai'niento de acuerdo a la clasificación 
por objeto del gasto a nivel de capítulo, se desglosan por cada una de las dependencias 
como se muestra a continuación: 

CA/COG 
Presupuesto 

.. Aprobado 
3.0.0.0.0-SECTOR PÚBLICO MUNICIPAL 

3.1.0.0.0- SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 
3.1.1.0.0- GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 

3.1.1.1.0- Gobierno Municioal 
3.1,l,l.l· Órgano Ejecutivo Municipal 
(Ayuntamiento) 
01-AYUNTAMIENTO 1,535,820 

10000 · SERVICIOS PERSONALES 1,301,520 
20000 • MATERIALES Y SUMINISTROS 234,300.00 
30000 - SERVICIOS GENERALES 

02-SINDICATURA 758,124 

1DOOO • SERVICIOS PERSONALES 651,582 

20000 • MATERIALES Y SUMINISTROS 96,542 

30000-SERVICIOS GENERALES 10,000 
40000 • TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, o 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
50000 • BIENES MUEBLES, INMUEBLES o 
1 NTANGI BLES 
60000 - INVERSIÓN PÚBLICA o 
90000 • DEUDA PÚBLICA o 
03-PRESIDENCIA 6,325,655 
10000 • SERVICIOS PERSONALES 2,492,735 

20000 • MATERIALES Y SUMINISTROS 444,300 
30000- SERVICIOS GENERALES 2,038,621 

40000 • TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
1,350,000 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
50000 • BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
INTANGIBLES 

.:.. / 
,·,. o 

04-SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 10,966,413 
10000 • SERVICIOS PERSONALES 2,582,521 
20000 • MATERIALES Y SUMINISTROS"' ', 343,934 
30000 • SERVICIOS GENERALES · _., .... 1,459,958 
40000 • TRANSFERENCIAS, ASIGNAtlONES, 

6,470,000 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS .. 
50000 • BIENES MUEBLES, INMUEBLES 

110,000.00 
INTANGIBLES 
90000 • DEUDA PÚBLICA 
OS-TESORERÍA MUNICIPAL 6,201,298 
10000 • SERVICIOS PERSONALES 2,599,420 
20000 • MATERIALES Y SUMINISTROS 948,784 
30000 • SERVICIOS GENERALES ' 1,868,267 
40000 · TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS ' 

0.00 

50000 · BIENES MUEBLES, INMUEBLES . 
225,665.19 

INTANGIBLES 

90000 • DEUDA PÚBLICA 559,162 
06-0BRAS PÚBLICAS - 4,635,2B3 
10000 • SERVICIOS PERSONALES 909,878 
20000 · MATERIALES Y SUMINISTROS 525,604 
30000 • SERVICIOS GENERALES 49,011 

40000 • TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
0.00 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
50000 • BIENES MUEBLES, INMUEBLES 

0.00 
INTANGIBLES 
60000-INVERSIÓN PÚBLICA 3,150,791 

07-SERVICIOS PÚBLICOS 17,848,623 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

10000 - SERVICIOS PERSONALES 7,694,344 

20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 3,Sl4,300 
30000 - SERVICIOS GENERALES 6,S69,979 
40000-TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, o 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
50000- BIENES MUEBLES, INMUEBLES 70,000.00 
INTANGIBLES 
60000 - INVERSIÓN PÚBLICA O.DO 
08-DIRECOÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y 

7,750,360 
TRANSITO MUNICIPAL 
10000 - SERVICIOS PERSONALES 6,145,224 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS l , lSB,891 
30000 - SERVICIOS GENERALES 436,245 

40000 - TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, o 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
50000- BIENES MUEBLES, INMUEBLES 

10,000.00 
iNTANGIBLES ·. •\ . ·-·-· - . - ·. -
10-ÓRGANO DE CONTROL Y EVALUACIÓN. 

·--1(111>i~3 
GUBERNAMENTAL :) 

10000-SERVICIOS PERSONALES'··, .... ,.; ·• 1,077,57,5 
20000- MATERIALES Y SUMINISTROS . ---13,878 
30000 • SERVICIOS GENERALESº'· "'-' º , 20,0,00 
40000 - TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, ,· o 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS -· -
SOOOO- BIENES MUEBLES, INMOEBtES"' . "O 
INTANGIBLES 
25-COMISARIAS Y DELEGACIONES 1,271,266 
10000 - SERVICIOS PERSONALÉS • . o 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS. 701,831 
30000 - SERVICIOS GENERALES ' ·J. 569,434 
40000-TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOSYOTRASAYUDAS ,,;,, o 
50000- BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
INTANGIBLES. '' . . ,- ' ·' ri 

25-ASISTENCIA SOOAL 4,419,078 
10000 - SERVICIOS PERSONALES · .•. - 3,601,430 
20000 - MATERIALES Y SUMINIST.ROS 207,220 
30000- SERVICIOS GENERALES ... 110,428 
40000- TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

500,000 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

TOTAL 62,883,373 

Artículo 13.- El presupuesto de Egresos municipal del ejercicio 2024 en bases a la 
clasificación administrativa, se distribuye como a continuación se indica: 

:\rtk11l11 1 ·. 
l") ; ! " ! ~ i .' 1 \ i, ¡ ' 

DEPENDENaA 
AYUNTAMIENTO 
SINDICATURA 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 
SECRETARIA 
TESORERIA 
OBRAS PÚBLICAS 
SEGURIDAD PÚBLICA 
DESARROLLO Y CULTURA 

CONTRALORIA 
SERVICIOS PÚBLICOS 
SISTEMA MUNICIPAL DE 
DESARROLLO DE LA FAMILIA 

Total general 

PRESUPUESTO APROBADO 
l,535,B2D 

758,124 
6,325,655 

10,966,413 
6,201,298 
4,635,2B3 
7,750,360 
4,419,078 

1,171,453 
17,848,623 

1,271,266 
,.,, I·"" 

'. 62)183,373 
,_·, . ¡ '"-l"' :J 

, ,,.·,, , 11f,: 

El departamento que ati~nde fas cuestiones de itransparencia en el ~unici~jo es la Secretaria 
del Ayuntamiento. · : -- --- 1 

En el presente presupuesto de Egresos-~unicii,al no se prevcén·er'Ogacici~-es para entidades 
paramunicipales, descentralizadas ni desconce~tradas, debido a q~e el in:tinicipio no cuenta 
con entidades de ese tipo. · 

Articulol4.- La Clasificación Funcional del Presupuesto de Egresos del Municipio de Ures, 
Sonora para el ejercicio fiscal 2024 se compone de la siguiente forma: 

CFG Presupuesto 
Aprobado 

1-GOBIERNO 
1.1- LEGISLACIÓN : 
1.1.1- legislación 1,535,820 
1.3 - COORDINACIÓN DE LA POLÍTICA DE GOBIERNO 75B,124 

:-:! -.!.:¡,:11:-• 
1.3.1-Presidencia / Gobernatura 6,325,655 
1.3.2- Política Interior 1D,966A U 

· 1~; ·, 1,;¡i\t 

i:;,•) 
1.5- ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS 6,2Dl,29B 
1.7-ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD 

7,750,360.39 
INTERIOR 
1.7.3-0tros Asuntos de Orden público v Seguridad o 
1.8- OTROS SERVICIOS GENERALES .. ,:,,, 
1.8- 0tros 1,171,453 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2-DESARROLLO SOCIAL 
2.1- PROTECCION AMBIENTAL 
2.1.2-Administradón del Agua o 
2.2.1 Urbanizacion 4,635,283 
2.2.6 Servicios comunales 17,848,623 
2.6 -PROTECCIÓN SOCIAL 4,419,077 
2.6.9 -Otros de Seguridad Social v Asistencia Social 1,271,266 
Total General 62,883,373 

Articulol5.- La clasificación programática del presupuesto de egresos del Municipio de 
Ures, Sonora incorpora los programas municipales desglosados de la siguiente forma: 

NOI\/IBRE OE~.PROGRAMA- .. . .. .. ~RESUPUESTO 
,----- ,APROBADO .. 

AR-ACCIÓN R'EGLAMENTÁRIA ....... ....... _ __ ,' •• 1,535,820 
· BA-FOMENTOSERVICIOSCATASTRALES .. ..... "" "758)24 l 

CA-ACCIÓN PRESIDENCIAL --- - ····- ··-- ; . 6,325;655 l 
DA-POL(TICA Y GOBIERNO MUNICIPAL- - -- 10;966;413'

1 

EB-PLANEACIÓN DE LA POL(TICA FINANCIERA:.' 6,201,298 
AM-INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO PARA - 4,63S,283 
El DESARROLLO 
J8-ADMIN1STRACIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA 7,750,360 
QS-ASISTENCIA SOCIAL Y SERVICIOS 

4,419,078 
COMUNITARIOS 

\ni~ ·.11.,¡ _. 
Lh:, , \,·• .. · · 

GU-CONTROL Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN · 
l,171,4S3 

GUBERNAMENTAL ,···:·! 

2l SERVICIOS PUBLICOS A LA COMUNIDAD 17,848,623 
Nl-DIFUSION CULTURAL 1,271,266 

Total general 62,883,373 

Artículo 16.- Las erogaciones Previstas en ·el j>resérite· Presupuesto para los subsidios se 
distribuyen co~forme a la siguiente tabla: 

CAPITULO 4000 TRANSFERENCIAS,ASIGNACIONES,SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
Subsidio 1 Beneficiario 1 PresuDuesto Anual 

,1c:,oo Transferencias Internas y I Diversos Organismos 
Asignaciones al sector Público 1 

4,100,000 

44000 Ayudas Sociales Diversas Personas 2,320,000 
45000 Pensiones Diversas Personas 1,900,000 

Total 8,320,000 

CapituloUJ 
De los Servicios Personales 

Articulo 17.- Los recursos autorizados a las dependencias, comisarias y delegaciones para 
cubrir el capitulo de servicios personales, serán intransferibles a otros capítulos del gasto, así 
mismo, los recursos de otros capitulas presupuestales no serán transferibles a dicho capítulo; 
así como tampoco se podrán crear más plazas y/o llevar a cabo conversiones de sus plazas 
autorizadas, salvo cuando se trate de casos debidamente justificados. 
Articulo 18.- La contratación por Honorarios solo podrá celebrarse para la prestación de 
servicios personales, por lo que no podrá incorporarse por esta vía personal para el 
desempeño de labores iguales o similares a las que realiza el personal de base de la 
dependencia, comisaria o delegación de que se trate; la celebración de contratos por 
honorarios solo procederá en casos debidamente justificados y siempre que la dependencia, 
:comisaria o delegación; no pueda satisfacer,las necesidades de estos servicios con el personal 
'.yrecursos·técnicosconquecuenta. ·· , , .•. · . 1. · ·. '· ' , 

1. 
0

:Én el ejercicio fiscal 2024, la Administración Pública Municipal centralizada contará con 
207 plazas de conformidad con lo siguiente:' ,_ ., ; : , 

~ ,~ .. uh 
..-1 ·:·1 d 
Número 
1:1,:\ ,\l.l 

PUE.STO 

,•:i/.::¡, 
,ic,; , 1 PRESIDENTE 

;: r, i.·1.1· 1•, 
:,.,_,·;,;;•2.I SECRETARIO PARTICULAR 

.,,,, .. '31''" . . 
:~'..W..'..'.i!.- . Secfetana 

1, ,. ,::,· 4 l l\uxiliar 

} ! INTENDENTE 

6 [ AUXILIAR PRESIDENCIA 

AUXILIAR EN DIF MPAL 

8 I TECNICO EN INFORMATICA 
9 I Síndico 

101 SECRETARIA SINDICATURA 
11 I SECRETARIA SINDICATURA 
12 I AUXILIAR SINDICATURA 
13 I Regidor 

Dl~t~S 

12,000.00 

Base·. 
mensual , 

60,484.80 

28,298.22 

16_dl8.20 

12,174.60 

18,792.00 

AslmlladOs I ju~\1.~d~~:1:~~~ntuales 

. 6,272.10 

9,S48.10 

6,798.00 

4,264.20 

6,334.50 
6,334.50 
9,424.50 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

14 Regidora 12,000.00 

15 Regidor 12,000.00 58 RECOLECTOR BASURA 7022.54 

16 ReRidora 12,000.00 59 ENCARGDO DEL MOLINO 7749.72 

17 Regidor 12,000.00 60 AUXILIAR EN SERV PUB 6324.2 

18 TESORERO 27318.072 61 AUXILIAR EN SERV PUB 12174.6 

19 COORDINADOR 26913.9 62 MEJORAMIENTO URBANO 7076.1 

20 CONTADOR 19,374.30 63 MECANICO 7014.3 

21 PREDIAL Y CATASTRO 22,099.68 64 COOR. PARQUES JARDINES 10629.6 

22 AUXILIAR CONTABLE 10,199.06 65 AUX. SERV. PUBCOS. 6581.7 

23 CAJERA 8,652.00 66 AUX. SERV. PUBCOS. 12174.6 

24 CONTADORA MUNICIPAL 21,475.50 67 ENC POZO COLONIA SS92.9 
25 AUXILIAR TESORERIA 8,157.60 AUX. PARQ Y JARD 

26 EJECUTOR FJSCAL/JNSP. GAN 5,973.99 68 SANTIAGO 4264.2 

27 AUXILIAR CONTABLE 7,914.11 69 ENCARGADO BASURON GPE 6365.4 

28 DIR. OBRAS PUBLICAS 17421.42 70 AUX. SERV. PUBLICOS 7076.1 

29 COORD.DE OBRAS P. 16673.64 71 AUX. SERV. PUBLICOS 7076.1 

30 AUX OBRAS PUBLICAS 8652 72 ENCARGADO CORRALON 7S70.S 

ií ~:~:~:~\~RAS· ,• 8229.7 

73 OPERADOR SER PUBLICOS '¡ •;"i 9S48.l 
74 AIJX. SERV. PUBLICOS 7076.1 

32 DIR, SERV. PUBLJCOS 18348.42 
33 ENC. PANTEON MPAL 7974:26 

~g LIMPIEZA DE CALLES Y AV EN '• ' 
, , URES •· ' 5769.03 

34 CHOFER DE PIPA 7908.34 ,:. LIMPIEZA DE CALLES YAVEN 

3.5 JARDINERO , '7181.16 ?6 URES 5769.03 

36 JARDINERO -10283.52 
37 OPERADOR ' 13008.9 

~j LIMPIEZA DE CALLES .Y.AV EN 
. ..',:, URES· ·. 5769.03 

38 OPERADOR 9572.82 t,f· UMPIEZA DE CALLES Y AV EN 

39 INTENDENTE 8946.SB J8 URES · 5769.03 

40 RECOLECTOR BASURA 7150.26 
41 AUXILIAR EN SERV PUB 7115.24 

79 
LIMPIEZA DE CALLES Y AV EN 

, · URES : 5769.03 

42 RECOLECTOR DE BASURA 7164.68 LIMPIEZA DE CALLES Y AV EN 

43 JARDINERO 7164.68 80 URES 5769.03 

114 ENCARGADA PANTEON 7117.3 
45 ·CHOFER 801S.46 

Sl LIMPIEZA DE CALLES Y AV EN 
.", URES 5769.03 

46 RECOLECTOR DE BASURA 7024.6 
47 ENCARGDO DEL BASURON 6192.36 
48 ENCARGADO PANTEON 7098.76 
49 JARDINERO 7032.84 
50 JARDINERO EN GPE. 7098.76 
-51 RECOLECTOR DE BASURA 7098.76 

52 ENC. DE ALMACEN 8157.6 

53 
AUX. EN EL RASTRO 

o MUNICIPAL 
54 CHOFER 7776.5 
SS ENCARGADO DEL RASTRO 7401.58 

56 JARDINERO 10046.62 

57 JARDINERO 7032.84 

LIMPJEZA DE CALLES Y AV EN 
82 URES - 5769.03 

83 
LIMPIEZA DE CALLES Y AV EN 

· URES 5769.03 
LIMPIEZA DE CALLES Y AV EN 

84 URES 5769.03 

8
S LIMPIEZA DE CALLES Y AV EN 
· URES 5769.03 

LIMPIEZA DE CALLES Y AV EN 
86 S PEDRO 5769.03 

87 
LIMPIEZA DE CALLES Y AV EN 

5769.03 S PEDRO 
LIMPIEZA DE CALLES Y AV EN 

.88 URES 5769.03 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

89 
LIMPIEZA DE CALLES Y AV EN 
PALAMOS S769.03 

131 AUXILIAR 26SS.34 
132 PRESIDENTA DE DIF MPAL 17Sl0 

LIMPIEZA DE CALLES Y AV EN 133 DIRECTORA DIF 8S49 
90 SAN PEDRO S769.Q3 134 UBR 6386 

9 
LIMPIEZA DE CALLES Y AV EN 

1 
URES S769.03 

13S COCINADIF 6386 
136 SECRETARIO 32068.02 

92 AUX SERVICIOS PUBLICOS S769.03 137 SECRETARIA 1302S.38 
93 AUX SERVICIOS PUBLICOS S769.03 138 INTENDENTE 6948.38 
94 AUX SERVICIOS PUBLICOS S769.03 139 ENCARGADA ARCHIVO 8073.14 

MANTENIMIENTO A 
9

S CAMPOS DEPORTIVOS S769.03 
COMISARIO DE RANCHITO 

140 AGUILAR 3427.84 
96 COMISARIO GENERAL 3S90S.8 141 ENCARGADO ARCHIVO 9S48.1 
97 OFICIAL DE SEG PUB MPAL. 20424.9 142 CRONISTA 7209.897 
98 POLICIA TERCERO 1S4SO 143 INTENDENTE 636S.4 
99 POLICIA TERCERO 1S4SO COORDINADOR DE 

100 POLICIA 12Sl2.44 144 COMISARIOS S973.9999 
101 SECRETARIA 11330 145 COMISARIO DE GUADALUPE 1 1,,. 2S64.7 
1Ó2 POLICIA TERCERO 1S4SO ·, ,· .. , :,, 146 COMISARIO DE SAN RAFAEL 2S64.7 
103 JUEZ-CALIFICADOR 10114.6 147 GOMISARIO DE EL SAUZ 2564.1 
104 POLICIA 1S4SO .• 148 DELEGADO DE LA ESTANCIA 2564.7 
lOS JEFE MITO. 11630.76 149 COMISARIO DE SANTIAGO 2564.7 
106 ENTRENADOR FISICO 9031.04 .:,.·,.¡ 150 COMISARIO DE SAN PEDRO .¡,;· 2564.7 
107 l'OLICIA TERCERO 1S4SO .· ,.,.,1'\ 

ros ENCARGADO CORRALON 7014.3 

1 ,'! COMISARIO PUEBLO DE ,·,, 

~~~ ALAMOS ·. ,. 2564.7 
109 INTENDENTE 8083.44 . ,'.' COMISARIO DE SANTA 
110 POLICIA 1S4SO 152 R05ALIA 2564.7 
lÚ POLICIA o 
112 POLICIA 1S4SO 

i5'3 COMISARIO DE RANCHO 
VIEJO 2564.7 

113 JUEZ CALIFICADOR 11330.103 COMISARIO DE PUERTA DEL 
114 POLICIA 1S4SO 154 SOL 2564.7 
llS POLICIA 1S4SO 1S5 COMISARIO DE EL SEGURO 2564.7 
1-16 POLICIA 1S4SO 156 DELEGADA DE LA LOMA 2564.7 
117 POLICIA 1S4SO 157 AUXILIAR DE ENLACE 12329.1 
ns POLICIA 1S4SO 158 ENCARGADA DE TEATRO 7692.04 
119 MEDICO LEGISTA " 159 ENCARGADA DE ARCHIVO 12730.8 
1'20 CONTRALOR 26913,9 160 PENSIONADO 3,848.31 
t21 SECRETARIA 12811.14 161 PENSIONADO 4,121.43 
122 ENCARG PAGINA TRANSP 6,870.00 162 PENSIONADO 3,038.79 
1Z3 SUSTANCIADOR 16479.897 163 PENSIONADO 4,424.08 
124 DR DESARROLLO SOCIAL 13342.62 164 PENSIONADO 9,318.12 
i2S INTENDENTE : 6983.4 16S PENSIONADO 4,547.11 
i.26 COCINERO C. URENSE 10419.48 166 PENSIONADO 6,835.42 
127 COOR.ATN. CIUDADANA 10421.S4 167 PENSIONADO 5,317.26 
128 AUXILIAR EN UBR 816S.84 168 PENSIONADO 4,554.49 
129 AUXLIAR 273S.68 169 PENSIONADO 6,006.22 

130 TERAPEUTA 816S.84 170 PENSIONADO 4,554.49 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

171 PENSIONADO 4,554.49 
172 PENSIONADO 6,793.59 
173 PENSIONADO 4,554.49 
174 PENSIONADO 5,789.69 
175 PENSIONADO 5,354.17 
176 PENSIONADO 9,908.66 
177 PENSIONADO 6,006.22 
178 PENSIONADO 5,221.30 
179 PENSIONADO 4,308.43 
180 PENSIONADO 4,308.43 
181 PENSIONADO 3,917.20 
182 PENSIONADO 3,801.56 
183 PENSIONADO 4,943.26 
184 PENSIONADO 3,690.83 
185 PENSIONADO 5,221.30 
186 PENSIONADO 5,221.30 
187 PENSIONADO 5,221:30 
188 PENSIONADO 5,221.30 
189 COORD. DE TURISMO 9888 
190 AUX. EDUC.V CULTURA 10197 
191 ENC. DE CCA DEL SAUZ 5716.5 
1~2 AUXILIAR 2039.4 
193 AUXILIAR 6334.5 
194 COORD DE COM SOCIAL 10421.334 
195 AUXILIAR COMUNICACIÓN 4264.2 
196 BIBLIOTECARIA GUADALUPE 6138.4704 
197 AUX. ATN. CIUDADANA 6334.5 
198 COOR. DEPORTE 10276.7014 
199 DEPORTE Y JUVENTUD 10598.7 
200 SECRETARIA DEL DEPORTE 6334.5 
201 ENC PARABOLICA 2502.9 
202 BIBLIOTECARIA MPAL 6334.S 
203 BIBLIOTECA PBLO ALAMOS 5438.4 
204 COORO. DES. RURAL 9579 
205 AUX DESARROLLO RURAL 2655.546 
206 AUX. DE DES. RURAL 6334.5 
i07 AUXILIAR EN El MUSEO 6334.5 

Nota: En el presente cuadro desglosan todas las plazas autorizadas, incluidas las del 
personal de seguridad pública municipal. 
El personal de seguridad pública municipal comprende un total de 23 plazas de policías, 
mismas que se desglosan a continuación: 

Tabulador del Sistema de Seguridad Pública Municipal 

NÚMERO 1 PUESTO BASE MENSUAL Asimilados Q11inquenlo A¡ulnaldo 1-~~ 1 Vacaciones 1 

COMISARIO 
1 GENERAl 35905.8 47,874.40 23937.20 

OFlCIAlOE SEGPUB 
2 MPAL. 20424.9 2042.49 27,233.20 4,664.00 13,616.60 

3 POUCIATERCERO 15450 2317.S 20,600.00 4,000.00 10,300.00 

4 POUCIATERCERO 15450 2317.5 20,600.00 7000.00 10300.00 

5 POLIClA 12512.44 1251.244 16,6&3.25 1,618.00 8,341.63 

6 SECRElARIA 11330 1133 15106.67 1,466.68 7 ~53.33 

7 POUCIATERCERO 15450 1S45 20,600.00 10,300.00 

8 JUEZ CALIFICADOR 10114.6 1011.46 13,486.13 6743.07 

9 POUCIA 15450 1S45 20600.00 2,000.00 10,300.00 

10 JEFEMTTO. 11630.76 114"61'4 15,507.68 1,505.80 7,753.84 

11 ENTRENAOOR FISICO 9031.04 903.104 12,041.39 6,020.69 

12 POUCIAn:RCERO 15450 1S45 20.600.00 2,000.00 10 300.00 
ENCARGAOO 

13 CORRALON 7014.3 701.43 93S2.40 908.00 4,616.20 

14 IN'TENOENTE 8083.44 10,711.92 5,388.96 
:·, 

15 POUCIA 154SO 20,600.00 2,000.00 10,300.00 

16 POLICIA o O.DO 0.00 

17 ! P.OUCIA 1S450 1125 20600.00 4000.00 10 300.oo l 

18 JUEZ CALIFICAOOR 11330.103 15106.80 O.DO 

19 POUCIA 154SO 20,600.00 0.00 

20 POUCIA 1S4S0 20 600.00 o.oo 
21 POUCIA 1S4SO 20,600.00 0 00 

22 PQUCIA 154SO 20600.00 O.DO 

23 POUCIA 154SO 20,600.00 O.DO 

Todos los policías que integran la plantilla de seguridad pública, son municipales, no se 
cuenta .con policías estatales cuya plantilla sea absorbida presupuestalmente por el 
a~ntamiento. 

TÍTULO SEGUNDO 
DELOS RECURSOS FEDERALES 

Capítulo Único 

1 

'""' 
11968.f 

6808.:: 

5rn 

Sl~ 

4170.8133: 

3776.6666i 

51~ 

3371.5333! 

5rn 

3876.9; 

3010.34661 

515( 

2338.1 

2694.4f 

515( 

515( 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

de los Recursos federales transferidos al municipio 

Artículo 19.- El presupuesto de Egresos del municipio de Ures, Sonora se conforma por 
$11,677,401.00 de ingresos propios, S0.00 provenieotes del recurso estatales y 
$51,205,972.00 provenientes de recursos federales. 
Las ministraciones de recursos federales que se refiere este artículo, se realizaran de 
conformidad con las disposiciones aplicables en la materia. 
Articulo 20.- Los fondos de aportaciones que confonnan el ramo 33 que la federación 
oresuouestó otor!?ar al municioio se desglosan a continuación: 

Fondo Asignación 
Presupuesta! 

Fondo de apcrtaciones para la infraestructura social municipal 3 150 791 
Fondo de aportaciones para el fortalecimiento de los municipios y de 

7,846,092 
las demarcaciones 
Total JO 996,883 

1.· ·•:.''¡· , :,1 •' 

La aplicación, destino y distribución presupuestada de los fondos de aportaciones que 
¿orifórinan·e1 raino 33 se desRlosa a conti:nUaCió'n·· l' :caoítulo del Rasto: ·::'., 
··rdndb". . capítulos 

Fondo'de :., , "· 1 

1 1 l. 1 3,150,791.1 
aportaCioA·es·para la 
infraestructura 

1000 1 2000 1 3000 .. · 1 5000 1 6000 1 9000 

social n'iúl'lidéal 
Fondo de 
aportaciones para el 
fortalecimiento de 6,145,224 I 1,158,891 1 436,245 1 10,000 1 1 95,732 
los municipios y de 
las dem·arcaciones 
Totales r.:,__:_,.~:_ 1 6,145,224 1 1,158,891 1 436,245 1 10,000 1 3,150,791 1· 95,732 

TÍTULO TER€ERO 
. . ,•,.DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS MUNICIPAL 

CAPÍTULO ÚNICO . 
De los montos de Adquisiciones 

Articulo 21.- Para los efectos en Jo señalado en el artículo 228 de la Ley dé Gobierno y 
,•:>:1,. :Admip.istración Municipal, los montos máximos y limites para el fincarniento de pedidos o 

la adjudicación de contratos, vigentes durante el año del 2024, se sujetará a lo especificado 
',(.•·;¡:,: en.lo siguiente: 

'" A) Sin llevar a cabo licitación, cuando el importe de la compra no rebase la cantidad de 
$999,999.99 antes de IV A. 
B) Por invitación restringida habiendo considerado tres cotizaciones cuando el monto de la 
operación no rebase la cantidad de $1,500,000.00 antes de IV A . 

C) Mediante licitación pública cuando el monto de la operación rebase la cantidad de 
$1,500,001.00 antes de !VA, 
Los montos establecidos deberán considerarse sin incluir el importe del impuesto al valor 
agregado. 
Articulo 22.-Cuando se ejecuten recursos federales, los montos de adjudicación se deberán 
apegar a la nonnatividad aplicable o a la que se pacte en los acuerdos o convenios respectivos. 
Articulo 23.- En el ejercicio del presupuesto, los titulares de las dependencias, los 
comisarios, delegados y directores generales, serán responsables de cumplir estrictamente las 
disposiciones de las políticas de gasto y ejercicio presupuestal previamente aprobadas. La 
inobservancia de estas disposiciones motivará el fincamiento de las responsabilidades a que 
haya lugar, confonne a la ley de la materia. 
Artículo 24.- La Tesorería Municipal vigilará la exacta observancia de las normas contenidas 
en este acuerdo, efectuando el seguimiento, evaluación y control del ejercicio del gasto 
público estatal, sin perjuicio de las facultades expresamente conferidas al órgano de control 
y evaluación gubernamental. 
Artículo 25.~ Este último órgano, en ejercicio de las atribuciones que en materia de control 
y vigilancia le confiere la ley, examinará y verificará el cumplimiento por parte de las propias 
dependencias, comisarías y delegaciones de la administración pública municipal, del 
ejercicio del gasto público y su congruencia en el presente presupuesto de Egresos, para Jo 
cual tendrá amplias facultades, a fin de que toda erogación con cargo a dicho presupuesto, 
este debidamente justificada y preverá lo necesario para que se finquen las responsabilidades 
correspondientes, 
Cuando efectuadas las investigaciones de dicho caso, resulte que se realizaron erogaciones 
que se consideren lesivas a los intereses del municipio. 

TRANSITORIO 
Único.- El presente acuerdo entrará en vigor, previa su publicación en el Boletín Oficial del 
gobierno del estado de Sonora, el día primero de enero del año dos mil veinticuatro. 

EL~~~ClPAL 

I 
MTRA, FRANCISCA SJQUEIROS !BARRA 

~IAIIUNICtPAL --Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

O e~ ';tY"l,Uf !J _ ~ 
IMER REGIDOR 

c. AN l'li PERA~ ERRELLEZ 

SEGUNDO REGIDOR 

f.-/o . .Su .50t1o. /<an11rrc. '":, 
C. MARiA SUSANA RAMIREZ SALCIDO 

TERCER REGIDOR 

éfi..Tt:I< GP.lf(Jd/1 T 
C. ERJCK GAMBOA TARANGO 

QUINTO REGIDr, 

c,<e>O<GA~~t~~t 
SECRETARIODEL\~ AMJENTO 

C. JOSÉ LUIS ~ E VALENZUELA. 

t 
• SECRETARIA 

MUNICIPAL 
URES, SONORA 

2021 -2024 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

Con fundamento en el articulo 64 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal. el 
Ayuntamiento del municipio presentó ante el H. Congreso del Estado Sonora la iniciativa de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Villa Hidalgo, Sonora, para el ejercicio fiscal 2024. 

La Ley de Ingresos del Municipio deVilla Hidalgo, Sonora, para el ejercicio fiscal 2024, incluye 
el presupuesto de ingresos para dicho ejercicio fiscal por un total de $21,217,401.80, el cual 
se codificó con base en el Clasificador por Rubros de Ingresos emitido por el Consejo 
Nacional de Armonización Contable. 

Que el presente presupuesto de egresos municipal para el ejercicio fiscal 2024, guarda 
equilibrio presupuestario con los ingresos estimados en la Ley de Ingresos del mismo año, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 115 fracción IV de la Constitución Polltica de 
los Estados Unidos Mexicanos; y asimismo atendiendo a los principios establecidos en la Ley 
de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y Los Municipios, toda vez que articulo 
sexto transitorio de la legislación Financiera antes invocada, obliga a los Municipios para que 
en este ejercicio fiscal 2024, aplique dicha normatividad en sus correspondientes 
presupuestos de egresos. 

Que en caso de que la recaudación de los ingresos municipales sea inferior a los ingresos 
estimados en la Ley de Ingresos, el déficit presupuestario resultante por ningún motivo 
afectará los programas municipales priorttarios, y que en todo caso se subsanará con otra 
fuente de ingresos o con la disminución del gasto corriente. 

Que en caso de que al finalizar el ejercicio presupuestario 2024, existieren subejercicios, 
ahorros, o economías presupuestarias, éstos se destinarán preferentemente para cubrir 
pasWos municipales correspondientes a egresos devengados no ejercidos ni pagados en el 
ejercicio. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2024 del 
Municipio de Villa Hidalgo, Sonora 

TITULO PRIMERO 
DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO 

CAPITULO/ 
Disposiciones generales 

Articulo 1.EI presente decreto tiene como objeto integrar la infonmación presupuesta!, regular 
la asignación, ejercicio, control y evaluación del gasto público municipal para el ejercicio 2024, 
con base a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y especificar de 
forma clara las regulaciones del ejercicio presupuestal que se encuentran contenidas en la 
Const~ución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en lo establecido en el Articulo 136, 
Fracción XXII de la Constitución Polltica del Estado Libre y Soberano de Sonora y los Articules 
61 , Fracción IV, inciso c) y 142 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Seivicios relacionados con bienes muebles de 
la Administración Pública, Ley de Deuda Pública para el Estado de Sonora o sus equivalentes 
y demás legislación aplicable a la materia. 

En la ejecución del gasto público se deberá considerar como único eje articulador el Plan 
Municipal de Desarrollo 2022 - 2024, tomando en cuenta los compromisos, los objetivos y las 
metas contenidos en el mismo. 

Será responsabilidad de la Tesorerla Municipal y del Órgano de Control y Evaluación 
Gubernamental del Municipio de Villa Hidalgo, en el ámbito de sus respectivas competencias, 
cumplir y hacer cumplir las disposiciones establecidas en el presente decreto. 

La interpretación del presente documento para efectos administrativos corresponde a la 
Tesorería y al Órgano de Control y Evaluación Gubernamental de Garbo, en el ámbito de sus 
atribuciones, conforme a las disposiciones y definiciones que establece la Ley de Gobierno y 
Administración Municipal. Lo anterior, sin perjuicio de la interpretación que corresponda a 
otras autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias. 

Articulo 2. Para los efectos de este Decreto se entenderá por: 

Adecuaciones Presupuestarias: Las modificaciones a los calendarios 
presupuestales, las ampliaciones y reducciones al Presupuesto de Egresos del 
Municipio mediante movimientos compensados y las liberaciones anticipadas de 
recursos públicos calendarizados realizadas a través de la Tesorería Municipal, 
siempre que permitan un mejor cumplimiento de los objetivos y metas de los 
programas presupuestarios a cargo de los Ejecutores de Gasto. 

11. ADEFAS: Asignaciones destinadas a cubrir las erogaciones devengadas y pendientes 
de liquidar al cierre del ejercicio fiscal anterior, derivadas de la contratación de bienes y 
servicios requeridos en el desempel'lo de las funciones de los entes públicos, para las 
cuales existió asignación presupuesta! con saldo disponible al cierre del ejercicio fiscal 
en que se devengaron. 

111. Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos: Representa la cancelación 
mediante pago o cualquier fonma por la cual se extinga la obligación principal de los 
pasivos contraldos por el Gobierno Municipal. 

IV. Asignaciones Presupuestales: La ministración que, de los recursos públicos 
aprobados por el Cabildo mediante el Presupuesto de Egresos del Municipio, realiza el 
Presidente Municipal a través de la Tesorerla a los Ejecutores de Gasto. 

V. Ayudas: Las aportaciones de recursos públicos en numerario o en especie otorgadas 
por el Gobierno Municipal con base en los objetivos y metas de los programas 
presupuestarios. 

VI. Adquisiciones públicas: toda clase de convenios o contratos, cualquiera que sea su 
denominación legal, que el municipio, sus dependencias o entidades celebren para la 
compra de insumos, materiales, mercanclas, materias primas y bienes muebles que 
tengan por objeto cubrir las necesidades comunes de las dependencias de la 
Administración Pública Municipal, así como aquellos bienes necesarios para la 
realización de funciones específicas. 

VII. Ahorro Presupuestarlo: los remanentes de recursos del presupuesto modificado una 
vez que se hayan cumplido las metas establecidas. 

VIII. Ayuntamiento: const~uye la autoridad máxima en el municipio, es independiente, y no 
habrá autoridad intenmedia entre éste y el Gobierno del Estado. Como cuerpo 
colegiado, tiene carácter deliberante, decisorio, y representante del Municipio. Esta 
disposición se establece sin excluir fonnas de participación directa de los ciudadanos 
en los procesos de decisión permitidos por la ley. 

IX. Capitulo de gasto: Al mayor nivel de agregación que identifica el conjunto homogéneo 
y ordenado de los bienes y servicios requeridos por los entes públicos. 

X. Clasificación Administrativa: Clasificación presupuesta! que tiene como propósitos 
básicos identificar las unidades administrativas a través de las cuales se realiza la 
asignación, gestión y rendición de los recursos financieros públicos, así como 
establecer las bases institucionales y sectoriales para la elaboración y análisis de las 
estadlsticas fiscales, organizadas y agregadas, mediante su integración y 
consolidación, tal como lo requieren las mejores prácticas y los modelos universales 
establecidos en la materia. Esta clasificación además pennite delimitar con precisión el 
ámb~o de Sector Público de cada orden de gobierno y por ende los alcances de su 
probable responsabilidad fiscal y cuasi fiscal. 

XI. Clasificación Económica:Clasificación presupuesta! de las transacciones de los entes 
públicos que permite ordenar a éstas de acuerdo con su naturaleza económica, con el 
propósito general de analizar y evaluar el impacto de la polltica y gestión fiscal y sus 
componentes sobre la economla en general. 

XII. Clasificación Funcional del Gasto:Clasificación presupuesta! que agrupa los gastos 
según los propósitos u objetivos socioeconómicos que persiguen los diferentes entes 
públicos. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

XIII. 

XIV. 

XV. 

XVI. 

XVII. 

XVIII. 

XIX. 

XX. 

XXI. 
XXII. 

XXIII. 

XXIV. 

XXV. 

XXVI. 

XXVII. 

Claslflcación por Fuente de Financiamiento: clasificación presupuesta! que consiste 
en presentar los gastos públicos según los agregados genéricos de los recursos 
empleados para su financiamiento. Esta clasificación permite identificar las fuentes u 
orígenes de los ingresos que financian los egresos y precisar la orientación especifica 
de cada fuente a efecto de controlar su aplicación. 
Clasificador por Objeto del Gasto: reúne en forma sistemática y homogénea todos 
los conceptos de gastos descritos. En ese orden, se constituye en un elemento 
fundamental del sistema general de cuentas donde cada componente destaca 
aspectos concretos del presupuesto y suministra información que atiende a 
necesidades diferentes pero enlazadas, pennitiendo el vinculo con la contabilidad. 
Clasificación por Tipo de Gasto:Clasificación presupuestal que relaciona las 
transacciones públicas que generan gastos con los grandes agregados de la 
clasificación económica presentándolos en Corriente, de Capital y Amortización de la 
deuda y disminución de pasivos. 
Clasificación Programática: Clasificación presupuesta! que establece la clasificación 
de los programas presupuestarios de los entes públicos, que permitirá organizar, en 
forma representativa y homogénea, las asignaciones de recursos de los programas 
presupuestarios. 
Déficit Presupuestario: el financiamiento que cubre la diferencia entre los montos 
previstos en la Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos Municipal. 
Dependencias: Las definidas como tales en la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, las cuales son objeto de control presupuestario directo por parte de la 
Tesorería Municipal. 
Deuda Pública: Las obligaciones de pasivo, directas o conüngentes, que resulten de 
operaciones de endeudamiento sobre el crédito público de las entidades. 
Deuda Pública Municipal: La que contraigan los Municipios, por conducto de sus 
ayuntamientos, como responsables directos o como garantes, avalistas, deudores 
solidarios, subsidiarios o sustitutos de las entidades de ta administración pública 
paramunicipal a su cargo. 
Economías: los remanentes de recursos no devengados del presupuesto modificado. 
Entes públicos: Los Poderes del municipio, los entes autónomos, el ayuntamiento 
municipal y las entidades de la administración pública paramunicipal. 
Entidades: Los organismos públicos descentralizados, las empresas de participación 
municipal mayoritaria, los fideicomisos públicos y los organismos desconcentrados, los 
cuales son objeto de control presupuestario indirecto por parte de la Tesorerla 
Municipal. 
Fideicomisos Públicos: Entidades no personificadas a partir de las cuales el 
Presidente Municipal o alguna de las demás entidades paramunicipales constituyen 
con el objeto de auxiliar al Municipio en el Desarrollo de alguna de sus áreas 
prioritarias del desarrollo. 
Gasto Aprobado: es el que refleja las asignaciones presupuestarias anuales 
comprometidas en el Presupuesto de Egresos. 
Gasto de Capital: son los gastos destinados a la inversión de capital y las 
transferencias a los otros componentes institucionales del sistema económico que se 
efectúan para financiar gastos de éstos con tal propósito. 
Gasto Corriente: son los gastos de consumo y/o de operación, el arrendamiento de la 
propiedad y las transferencias otorgadas a los otros componentes institucionales del 
sistema económico para financiar gastos de esas caracterlsticas. 

XXVIII. Gasto Devengado: es el momento contable que refleja el reconocimiento de una 
obligación de pago a favor de terceros por la recepción de conformidad de bienes, 
servicios y obras oportunamente contratados: asi como de las obligaciones que 
derivan de tratados, leyes, decretos, resoluciones y sentencias definitivas. 

XXIX. Gasto Ejercido: es el momento contable que refleja la emisión de una cuenta por 
liquidar certificada o documento equivalente debidamente aprobado por la autoridad 
competente. 

XXX. Gasto Modificado: es el momento contable que refleja la asignación presupuestaria 
que resulta de incorporar, en su caso, las adecuaciones presupuestarias al 
presupuesto aprobado 

XXXI. Gasto Pagado: es el momento contable que refleja la cancelación total o parcial de las 
obligaciones de pago, que se concreta mediante el desembolso de efectivo o cualquier 
otro medio de pago. 

XXXII. Gasto Federallzado: El gasto federalizado o descentralizado en México se integra por 
los recursos públicos que el Gobierno Federal transfiere a los Estados y Municipios del 
pals para que estos últimos afronten sus necesidades de gasto en materia de 
educación, salud, infraestructura e inversión social, seguridad pública, entre otros 
rubros. 

XXXIII. Gasto No Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y 
funciones propias del Municipio y que por su naturaleza no están asociados a 
programas especificas. 

XXXIV. Gasto Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y 
funciones propias del Municipio, por lo cual están directamente relacionados con los 
programas a cargo de los Ejecutores de Gasto previamente establecidos para alcanzar 
los objetivos y metas, que tienen un efecto directo en la actividad económica y social. 

XXXV. Ingresos Estimados: es el que se aprueba anualmente en la Ley de Ingresos, e 
incluyen los impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad social, contribuciones de 
mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, financiamientos internos y externos; 
asf como de la venta de bienes y servicios, además de participaciones, aportaciones, 
recursos convenidos, y otros ingresos. 

XXXVI. Ingresos Excedentes: los recursos que durante el ejercicio fiscal se obtienen en 
exceso de los aprobados en la Ley de Ingresos Municipal. 

XXXVII. Ingresos Recaudados: es el momento contable que refleja el cobro en efectivo o 
cualquier otro medio de pago de los impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad 
social, contribuciones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, 
financiamientos internos y externos: as! como de la venta de bienes y servicios, 
además de participaciones, aportaciones, recursos convenidos, y otros ingresos por 
parte de los entes públicos. 

XXXVIII. Matriz de Indicadores para Resultados (MIR): La herramienta de planeación 
estratégica que en forma resumida, sencilla y armónica establece con claridad los 
objetivos del Programa Presupuestario y su alineación con aquellos de la planeación 
nacional, estatal, municipal y sectorial; incorpora los indicadores que miden los 
objetivos y resultados esperados; identifica los medios para obtener y verificar la 
información de los indicadores; describe los bienes y servicios a la sociedad, asl como 
las actividades e insumos para producirlos; e incluye supuestos que son factores 
externos al programa que influyen en el cumplimiento de los objetivos 

XXXIX. Obras Públicas: los trabajos que tengan por objeto construir, instalar, ampliar, 
adecuar, remodelar, restaurar, conservar, mantener, modificar y demoler bienes 
inmuebles. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

XL. Presidencia Municipal: es el órgano ejecutivo unipersonal, que ejecuta las 
disposiciones y acuerdos del Ayuntamiento y tiene su representación legal y 
administrativa. 

XLI. Presupuesto de Egresos Municipal: será el que contenga el acuerdo que aprueba el 
ayuntamiento a iniciativa del Presidente Municipal, para cubrir durante el ejercicio fiscal 
a partir del primero de enero, las actividades, obras y servicios previstos en los 
programas y planes de desarrollo de la Administración Pública Municipal. 

XLII. Programas y proyectos de inversión: acciones que implican erogaciones de gasto 
de capital destinadas tanto a obra pública en infraestructura como a la adquisición y 
modificación de inmuebles, adquisiciones de bienes muebles asociadas a estos 
programas, y rehabilitaciones que impliquen un aumento en la capacidad o vida útil de 
los activos de infraestructura e inmuebles. 

XLIII. Programa: Nivel o categorla programática que contiene un conjunto de acciones 
afines y coherentes a través de las cuales se pretende alcanzar objetivos y metas 
previamente determinadas por la planeación, para lo cual se requiere combinar 
recursos: humanos, tecnológicos, materiales, naturales, financieros; contienen un 
conjunto interdependiente de proyectos los cuales especifican tiempo y espacio en el 
que se van a desarrollar y atribuye responsabilidades a una o varias unidades 
ejecutoras debidamente coordinadas. 

XLIV. Proyecto para Prestación de Servicios: conjunto de acciones que se requieran 
implementar al amparo de un contrato y conforme a lo dispuesto por el Reglamento del 
Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de Villa 
Hidalgo y demás legislación aplicable, sea a celebrarse o celebrado. 

XLV. Regidores: son los miembros del Ayuntamiento encargados de gobernar y administrar, 
como cuerpo colegiado, al municipio. 

XLVI. Remuneración: toda percepción de los servidores públicos municipales en efectivo o 
en especie, incluyendo dietas, aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, 
bonos, estímulos, comisiones, compensaciones y cualquier otra, con excepción de los 
apoyos y los gastos sujetos a comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo 
y los gastos de viaje en actividades oficiales. 

XLVII. Servicio público: aquella actividad de la administración pública municipal, -central, 
descentralizada o concesionada a particulares, creada para asegurar de una manera 
permanente, regular y continua, la satisfacción de una necesidad colectiva de interés 
general sujeta a un régimen de derecho público. 

XLVIII. Servicios relacionados con tas obras públicas: los trabajos que tengan por objeto 
concebir, diseflar y calcular los elementos que integran un proyecto de obra pública; 
las investigaciones, estudios, asesorías y consultorías que se vinculen con las 
acciones que regula la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las 
mismas para el Estado de Sonora; la dirección o supervisión de la ejecución de las 
obras y los estudios que tengan por objeto rehabilitar, corregir o incrementar la 
eficiencia de las instalaciones. 

XLIX. Sindico: es el integrante del Ayuntamiento encargado de vigilar los aspectos 
financieros del mismo, de procurar y defender los intereses del municipio y 
representar1o juridicamente. 

L. Subsidios y Subvenciones: Asignaciones que se otorgan para el desarrollo de 
actividades prioritarias de interés general a través de los entes públicos a los diferentes 
sectores de la sociedad, con el propósito de: apoyar sus operaciones; mantener los 
niveles en los precios; apoyar el consumo, la distribución y comercialización de los 

bienes: motivar la inversión; cubrir impactos financieros; promover la innovación 
tecnológica; asl como para el fomento de las actividades agropecuarias, industriales o 
de servicios. 

U. Subejercicio de Gasto: las disponibilidades presupuestarias que resultan, sin cumplir 

las metas contenktas en los programas o sin contar con el compromiso formal de su 

ejecución. 
LII. Trabajadores de Confianza: todos aquellos que realicen funciones de dirección, 

vigilancia, inspección, fiscalización, cuando tengan el carácter general dentro de las 
entidades mencionadas, o bien que, por el manejo de fondos. valores o datos de 
estricta confidencialidad, deban tener tal carácter. 

LIII. Trabajadores de Base: serán los no incluidos en el párrafo anterior, serán 
inamovibles, de nacionalidad mexicana y sólo podrán ser sustituidos por extranjeros 
cuando no existan mexicanos que puedan desarrollar el servicio respectivo. 

LIV. Transferencias: Los recursos públicos previstos en el Presupuesto de Egresos del 
Municipio para el cumplimiento de los objetivos y metas de los programas y la 
prestación de los bienes y servicios públicos a cargo de los Poderes, Organismos 
Constitucionalmente Autónomos y Entidades. 

LV. Remuneración: toda percepción en efectivo o en especie, incluyendo dietas, 
aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, bonos, estimulas, comisiones, 
compensaciones y cualquier otra, con excepción de los apoyos y los gastos sujetos a 
comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo y los gastos de viaje en 
actividades oficiales. 

LVI. Unidad Presupuesta!: Cada uno de los órganos o dependencias de la Administración 
Pública del Municipio que tiene a su cargo la administración de los recursos 
financieros, humanos, materiales y los servicios generales y sociales, con el fin de 
cumplir con eficacia y eficiencia la misión que le ha sido conferida en las disposiciones 
legales y reglamentarias. 

LVII. Unidad Responsable: Cada una de las unidades administrativas subordinadas a las 
Unidades Presupuestales, en las que se desconcentran parte del ejercicio 
presupuestal y se les encomiendan la ejecución de actividades, programas y/o 
proyectos para el cumplimiento de los objetivos, lineas de acción y metas establecidos 
en el Plan Municipal de Desarrollo. 

LVIII. Cualquier otro término no contemplado en el presente articulo, se deberá 
entender conforme al glosario de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y las 
demás leyes de la materia. 

Articulo 3. En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en los que se 
comprometa el patrimonio económico o el erario del Municipio, será obligatoria la intervención 
de la Tesorerla Municipal. 

Articulo 4. El ejercicio del presupuesto se apegará a los principios de eficiencia, eficacia, 
economia, transparencia y honradez para satisfacer los objetivos a los que están destinados, 
con base en lo siguiente: 

Priorizar la asignación de los recursos a los programas, obras y acciones de alto 
impacto y beneficio social que incidan en el desarrollo económico y social. 

11. Garantizar la elevación de los niveles de calidad de vida en la población. 
111. Identificación de la población objetivo, procurando atender a la de menor ingreso. 
IV. Consolidar la estructura presupuestaria que facilite la ejecución de los programas. 
v . Afianzar un presupuesto basado en resultados. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 5.La información que en términos del presente documento deberá remitirse al Boletín 
Oficial del Gobierno del Estado de Sonora y deberá cumplir con lo siguiente: 

a) Aprobado el presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 2024, el ayuntamiento, 
deberá remitir original del Acuerdo del mismo al Boletln Oficial del Gobierno del Estado 
para efectos de seguimiento y revisión de la cuenta pública. 

b) El nivel mlnimo de desagregación se hará con base en la clasificación homologada a 
las disposiciones del Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Articulo 6.La Tesorerla Municipal garantizará que toda la información presupuestaria cumpla 
con la Ley General de Contabilidad Gubernamental, Ley de Gobierno y Administración 
Municipal y demás normatividad aplicable. 

El presente Presupuesto de Egresos Municipal 2024, deberán ser difundidos en los medios 
electrónicos con los que disponga el municipio en los términos de la Ley de Acceso a la 
Información Publica y de Protección de Datos Personales del Estado de Sonora. Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública y del articulo 65 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental. 

Artículo 7. La Tesorería Municipalreportará en los Informes Trimestrales sobre la situación 
económica, las finanzas publicas y la deuda publica, que incluirán el desglose de los proyectos 
de inversión previstos en este Decreto; informes de avance de gestión financiera y cuenta de 
la hacienda pública; la evolución de las erogaciones correspondientes a los programas 
presupuestarios para: la igualdad entre mujeres y hombres: para niñas, ninos y adolescentes; 
de ciencia, tecnologla e innovación; especial concurrente para el desarrollo sustentable; 
erogaciones para el desarrollo integral de los jóvenes; recursos para la atención de grupos 
vulnerables, erogaciones para el desarrollo integral de la población indlgena , cambio climático 
y medio ambiente. 

CAPITULO// 
De las Erogaciones 

Articulo 8.EI gasto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos del Municipio 
deVilla Hidalgo, Sonora, comprende la cantidad de 21 millones 217 mil401pesos80 
centavosy corresponde a los ingresos aprobados en la Ley de Ingresos del Municipio de Villa 
Hidalgo, Sonora, para el Ejercicio Fiscal 2024,guardando equilibrio presupuestario de 
conformidad con lo establecido en los artlculos 115 fracción IV de la Constitución Polltica de 
los Estados Unidos Mexicanos, y que comprende los recursos destinados a las dependencias, 
comisarías y subsidios por parte del municipio a las paramunicipales de la Administración 
Pública Municipal. 

Articulo 9. Si alguna o algunas de las asignaciones del presupuesto de egresos resultaren 
insuficientes para cubrir las necesidades que originen las funciones encomendadas a la 
administración municipal, el ayuntamiento podrá acordar las modificaciones o ampliaciones 
necesarias en función a la disponibilidad de fondos y previa justificación de las mismas. 

El ayuntamiento podrá aprobar transferencias, reducciones, cancelaciones o adecuaciones 
presupuestarias, siempre y cuando se justifique la necesidad de obras y servicios que el 
propio ayuntamiento califique como de prioritarias o urgentes. 

Artículo 10. La forma en que se integran los egresos del Municipio, de acuerdo con la 
clasificación por fuentes de financiamiento, es la siguiente: 

CLASIFICACIÓN POR F UENTES DE F INANCIAMIENT01 

CATEGORA PRESUPUESTO APROBADO 
No Etiquetado 17,121,38U57 

11 Recursos Fiscales 659,160.00 

12 Financlarrientoslnternos 0.00 

13 Fnanclamlentos Extemos 0.00 

14 Ingresos Propios 0.00 

15 Recur1os Federales 16,462,227.57 

16 Recur1os Estatales 0.00 

17 Otros Recursos de Libre Disposición 0.00 

2 Etiquetado 4,0N,014.23 

25 Recursos Federales 3.296,014.23 

26 Recursos Estatales 800.000.00 

27 Otros Rectnos de Transferencias Federales 
0.00 Etiquetadas 

Artículo 11.De acuerdo con la clasificación por tipo de gasto, el presupuesto de egresos del 
Municipio de Villa Hidalgose distribuye de la siguiente forma: 

No. Categorlaa Monto 

1 IGastoCorriente 18,019,060.57 
21 Gasto de Capital 2,998,3"4123 
3 1 AmortizadOn de la Deuda y Dismiiución de Pasivos 200,000.00 

4 \ peris~ y Jubilaciones 0.00 
5 I participacloner. 0.00 

Total 21,217,401.80 

CLASIFICACIÓN POR TIPO DE GAST0 2 

Clasificación Económica (CE) - Gasto Programable/ Gasto no Programable' 

No. Categorln 

Gasto Programable 
Gasto no Programable 

Total 

Monto 
21,217,401 .80 

0.00 
21,217,401.80 

1De atuerdo con el Oaslflcador por Fuentes de Financiamiento emitido por el CONAC. Disponible en: 
httD"//www conac sob mKlworlc/models/CONAC/normatividad/NOR 01 02 007 odf 

1De acuerdo con el daslflcador por Tipo de Gasto emitido por el CONAC. Olsponlble en: 
btto:/(www.conac.,ob.m,c/wods/modelsJCONAC/normatlvldad/NOR 01 02 OOS.odf 

,De acuerdo con la Oasificación Económica de los Ingresos, de los Gastos v del Financiamiento de los Entes PUbllcos emitida 
por el CONAC. Dlsponlbte en: htWJ/www con,c cob mx/work/modcls/CONAc/normatlvidad/NOR 01 12 001 pdf 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 12.EI presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 en base a la clasificación 
económica se distribuye de la siguiente manera: 

CODIGO 

2.1, 

2 .1.1. 

2.1.1,1. 

2.1.1.1.1. 

2.1.1.1.2. 

2.1.,.u . 
2.1.1.2. 

2.1.15. 

2.U I . 

2.1.2. 

2.1.S.1. 

2.1.3.1.1. 

2.1:S.2. 

2.1.3.2.2. 

2.1.4. 

2. 1 4.1, 

2.1.41.2. 

2.1.4.2. 

2.1.4.2.2. 

2.U .1. 

2.1.5.1.1. 

2.1.5.1.2. 

2.1.5.1.3. 

2.1.5.1.4. 

2. 1.5.1.5. 

2 .1.5.UI. 

2.U.1.7. 

CONCEPTO 

2 I GAST0S 

GASTOS CORRIENTES 

G11tot de Consumo ele lo• Ente, del Gobierno Genitr.V G .. tos d• E,i;plc:ltaciÓII óo IH Entidadft 
Emp(NW!n ·--suee.x.ySa1M1oa 

Coolrlbveionu ~In 

·~'°°"9~, 
Compra de Biena y SeM:iol 

Varlad6n CNI Exi,t1ndH{Oilminuci6n(+)lnct1mt1n1D(-)) 

O.,,,eciac:16nyAmcN1izaeión 

El~ por Oelitrloro de lnwntarb 

lmpuHtoa tobf'e 101 Produd!)t. i. Producción, 18• lmportaeionet de i.1 Entidade• Empreu1iale, 

Prellec;lone1 de le Segurided SOClel (MEFP UI) 

G11to delllPropleded 

lnterote, 

lnwfffel d• le o.ud-. ltnem• 

G11tot de III Propleded Di1tin1D, de lnter•su 

0Mdendo1 y R•~tol de 181 Cuaal IOdededH 

Arr9tldamientoldeTlern,a yT«renoa (MEFPl.11) 

Sublidiol , SubWnciones • Empreau {llEFP 1.11) 

A Entidede1 Empreaarlllles del 5edor Prtvedo 

A Enlldade1 EmprHulele1 no F"inancier11 

A Enlldlde1 EmPf"IIWel Flnlndefn 

A EnlidldH~IHdltlSeeb"Público 

A Entidedes El'npr111ri1lea No l'NncierH 

A En\ldade1 Empr•arleln FinanderH 

Tranlfeienc:iu, AllgnaciooeayDona~ComentnOlorlledos 

AI SOC1DtPrivldo 

A)'Ud,,•P«lone1 -· Ayud1 1 ln1tiludonea 

lnstitueionesde~••p,:¡blico 

0...1trffNnnlN 

F1d11h;0mlsoa, M1ndl!OI y Contr1to1 Anilogol 

°""' 
10 

MONTO 

21.017,401.80 

11,011,0I0.51 

7,H7.561.07 

1,400,111.21 

7,170 ,735.211 

7511,140.00 

2.1.U . IA1SeclorPilbko 

2.1.5.2.1. IA11Feóeffci6n 

2.1.5.2.1.1. 1 Tr..tenn:i.11 lnti1m111yAlignildcN,e1 

2.1.6.2.1.2. IT,.,.r«enci11delRMl0delSedor Públlco 

2.1.5.2.1.3. [Org,n1tmo1óellS1Q1.1ridadSodlll 

2.U.2.1.4. 1 T~sdeFidelool!IÍ9Clt, M,rm10tyConnto.~ 

2.U.2.2. A. EntidadH Flld9l'OU 

2.1.52.3. AMunlelplot 

AISeclot"Extetno 

2.15.3.1. A.Gobll~Ex1r1njlru. 

2.1.53.2. A~l1mo1 lntemacionale1 

2.1.5.3.3. Al SIJelof Privado Externo 

2.1.6. 1~1D.otirelo1lngrnot1. i.R1queuy~,INEntidadesElll9reNriale1P~, 

2.u .2.1.1. IT~1tn1t1mMy"'4gnKlonet 

2.1.82.1.2. ITran,r111ncia11lrnlodel1&ciofpl'.iblk:o 

2.1 e 2.t.3. 1 Tranlf..-8fldas ele Fldtloomlto1, Mandakls y Con1r1to1 an610Qot 

2.1.7 . 1~ 
Provisione,yOtruEltlrracione, 

2.U .1. ProvltlonH•Cot1oPlno 

2.1.12 PrOYieiones• le,gc,Plazo 

2.1.1,S. Elllimecionet por Pffllidl o Deteooto • COJ1o Pluo 

2.U .4 . EatimecioneaporP«dkl•oO.terioro•l..-¡¡oPluo 

GASTOS DE CAPITAL Z,Ht,:,41.23 

2.2.1. Con1hll:CionffenF'roeeso 2,714.34123 

Adi"'°'Fijos(Fonnaci6nBrutadeCeplta1Fijo) 202,000.00 

2.2.2.1. lviv.nG11, Ediflclg1yE1uuctur11 

2.2.2.1.1 !Vlvl9nclu 

2.2.2 .1.2 . IEditlc:lotNo Relkle nci1le1 

2.2.2.1.s . I OtrN Estructur11 

2..2.2.2. IMaqulnwley E~po 

2.2.2.2.1. IEqulpode l ranlporte 

2.2.2.2.2 . 1 Equlpo de Teenotogl1dei.lnformKiónyComunlcaclonel 

2.2.2.2.3. l atr.Mequinllrill1Equipo 

2.2.2..S. 1 Equipo de DñnN y Seguridad 

2.2.2.4 . I AclivolBiologlcolCultivados 

2.2.2.4 .1. 1 Ge.nado ¡Mire en, , l.eche. rro. etc., qua dan Productos R1011T111'1tn 

2.2.2.4 .2 . 1 Nllole1, Cultivol10lru Plantadonffque den Producto. R~H 

22.2.5. ActivosFijol.lntangi)les 

2.2.2.5.1. l~yO.Mn'Olo 

2.2.2.!i.2. Exp1oraci6n y EvMJKl6n Mll'lerl 

2.2.2.U. Programe, de lnto,mHc• y Base de 0110$ 

2.2.2.5.4 . OriglnllH pafl Etp•rcimiento, L~ltflrlos O Art11tico1 

2.22.5.5. OlrolAdivolFijollntan¡¡lblee 

lncremenlodeExillel'lde1 12.000.00 

2.2. ) .1. M11torl11IH1Sumlnlltro1 12,00000 

11 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2.2.3.2. MateliHPrirnal 2.2.7.4.1. l lntem• 

Tr11t,¡¡Jo$onCur10 2.2.7.4.1.1. [Soctor Püblico 

2.2.S.4. B1enuTetmiinado1 2.2.7.4.1.2. 1 SedDrPrivldo 

2.2.U 2.2.1.4.2. IEJdema 

2.2.:U. 81tn••enTrin~lo 3 1 FINANCIAMIENTO 200,000.00 

2.2.3.7. Ex11tendu M Malertales do Segurided y Dof1n11 FUENTES FINANCIERAS 

2.2.4. ObjelD1deV1lor APUCACIONES FINANCIERAS (USOS) 

2.2.4.1. Metalo1 y Piadnl1 Predo511 lnc:romento de Ad!Yol FlnaneJ0101 

2.2.4.2. 1 AntlgO~osy Otro, Objeto• de A.r11 3.2.2. 1 Di1mlnudón de Pali'IOI 

2.2.4.3. IOtrollOb;.toldlValor 3.2.2.1. ID11nmudondeP,1ivos~1 

2.2.5. l~N0Produt*:to1 3.2.2.1.1. ID11m~udondeCuent111porPagar 

2.2.5.1. IActiY01lntanglbluNoProdueld01dllOrigon Na1ur,1 3.2.2.1.1.1. \SefV1c1o1Porsonalo1porP1gar 

2.2.5.1.1. ITllrTli1yTf11Teno9 (~EFP7.70) 3.2.2.112. l~porPagar 

2.2.5.1.2. IR--1Mnan,le1y~ 3.2.2.1.1.3. leonn1111a1porObl'll1PúbllCHporP~r 

2.2.5.1.3. 1 RKUIIOI Biol6gleol No Cultlvadoa 3.2.2.1.1.4. IPwtiapaeionHrAportadonHpor P•gar 

2.2.5.1.4. 1 RecuRM Hldrk;oa 3.2.2.1.1.5. ITl'llllslerlnd .. Otor¡ldHp0fP.gar 

22.5.1.5. l<>tro.Adivosdll~nNannl 3.2.2.1.1.li. l lnwrn" y Comilione1 y otros g,1:01 d1 i. Douda Pübl:a por Pllpr 

2.2.5.2. 1 Ad!Yol lntanglblos No Producidol (MEFP 7.71) 3.2.2.1.1.7. IR1t11nciono1yContrlbucionosporPagar 

22.5.2.1. ID1fech01Patentadot, 3.2.2.1.1.1. IDl'voluclone1delaL.eyde lngre101porP11gw 

2.2.1.2..2. 1 Atrw.damientol Opemivoa eomeraei., 3.2.2. 1. 1.t. l c>n. C\llmM por Pag• 

2.2.li 2.3. 1 Fondol de Comercio Ad~uil'ldol 3.2.2.1.2.. 1 Oitmtnud6nd10ocumento1porP1g11 

2.2.5.2.4. l0troaActivo1 lnt1riglb~1No P,oduelóo1 3.2.2.1.2.1. IOoeurnon1D1Conierc:191e1po,P1gar 

2.2.li \ Trlnlferencial y AIIQrlac;ionff y Donr.ivolde CapitlllC>lorgadol 3..2.2.1.2.2. 1 Ooeumenblc:onConlf'ldli.1porObr111ptil:ille¡upo,Pagar 

2.2.li.t . IAISeclotPrivado 3.2.2.1.2 3. [ 0troll OoeumentDI por Pag• 

2.2.li.1.1. IAyud11Persona1 3.2.2.1.2.4. 1 TltulOI y Valeres da la Deuda PUbHca Intima 

2.2.li.1.2. IAyudaaln1tituc:ionH 3.2.2.1.2.li. ITIUo1yVllorndelaOlud1PilbbExtama 

2.2.6.U . ltn1titucionndelrT:lrHPübllco 3.2.2.1.3. 1 ~dela Pon:ión Cirt:iilanla de la Oeudll Püblicll de Largo P1uc 

2 2.6. 1.4. 1 De111trH NIIUfllel 3.2.2.1.3.1. 1 Amortlz.leióndela PO!d6n Circ¡¡lant1d111 º°"°" PúbllcadaLP. 1nThulo1yV1lore1 

22.1.2. IA1~Pu1>11co 3.2.2.1.3.1.1 IAmortitadondall Pord6nCln:ullntade la o.uda Públitl,lntam1d1 L.P -,TituloayV1kwe1 

22.li.2.1. IA1t.Fld1raci6n 3.2.2.1.3.1 2 1 Arl'lortlnci6ndela Porci6nde 1, Deuda Piiblea Extama da LP. En rnu1o1 r Vak:w11 

2.2.li.2.2. IAEntldldelfedWllivll 3.2.2.1.3.2. ] Amoftitad6nd1II PorciónCin::ulantedelllOaudl PUbllcad1LP. en Pn1tamos 

2.2.li.2.3. IAMu~ 3.2.2.1.3,2.1 IAmortiuc:lóndela PordónCircullntedela Deuda Pübllcaln:omad1LPonPr61t.rno1 

2.2.U. \A1See101'Extlmo 3.2.2.1.3.2.2 1 Amortización dela PordónClrculllnted• la Oeudl Publica Externa de LP. en Pre1llmOI 

2.2.U.1. IAGoblemo1Ewlnjlfo1 3.22.1.4 .. IDilmlnud6nd10troaPalivo1d1CorloPla:o 

22.li.3.2. IAOr;1flismollntom1clonalea 3.2.2.1.4.1. !Palivo1 0H1rldo, 

2.2.1133, l 1J Sactor Privado Eictamo 3.2.2. 1.4.2. 1 Fonóol y Blenn da TIICIIOI en Garantla y/o AdmlrutrlCioo 

2.27. llnve1116nfinanclafaoonfir,nd1PolitieaEcon6mlca 3.2.2.1.4.3. \0t,v.P1MV01 

2.2.7.1. IAc:cionesyP1rticlpacione1dlC1pilAI 3.2 2.2. 1 Di111W1ución d1 Pasivos No Corrilntn 

2.2.7.1.1 .. llnllrna 3.22.2.1. [Dl•n.'luei6ndeCu1nl81porP1ijlrlL1rgoP1.1zo 

2.2.7.1.1.1. 1 Sector Publico 3.2.2.2.1.1. IProYNdoruporPager 

2.2.7.1.1.2. ISaáorPriYado 3.2.2.2.1.2. 1 Contratl1t,,1 porObrnPúblk:11 por P~r 

2.2.7.1.2. IEictarna 3.2.2.2.2.. I 011mlnuclónd1Documen101 porP•r• Ulf90Plazo 

2.2.7.2. IVaiorMRl9f'OS1ntat!WldaOe\JdaMquiridotconFineldllPoliklEconótNea 3.2.2.2.2.1. 1 OoeumanlOI Comercill11 por P•r 

2.2.7.3. 1 Obligac:ionH Nagoc:iable1 Adquif\d11 con Fine• 111 Polltiea Econ6tntca 3.2.2.2.2.2. 1 OoQ.lmon101 con Con\ratl1181 por ObfH Publk:11 por Pagar 

2.2.7.4. !Conca11óndeP,.118mo1 3.2.2.2.2 3. 1 Otros Documentos por Pagar 

12 13 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

3.2.2.U. Conv.l'lión de O... Public:4i de L.arv,o P1uoen PorclonClrcullln:. 

Con~cSarrtu1os yV1lor111 de Largo Plazo en COfto Pllzo 

3.2.2.2.:S.1.1 POfdón de Cotto Pi.w di Thuio. y Valon,. di la D1ud1 Públlea Interna 

3.2.2.2.:S.1.2 1 Pofelón de Corto Plaio de Th1Ao1 y V1!ora di II DIIJOI Publica ~na 

3.2.2.2.U. 1 Convetli6n de Pmllmo1 de Larvo Plazo en Corto Plazo 200,000.00 

3.2.2.2.3.2.1 Pordon Icono PIHO di Pr, 1llrnos di II Deud1 Pública lnteml 200,000.00 

:u.2.u .2.2 Pofd6n I Cof1D Plazo de Pl'Utlmot, di la Deuda Púbr,ea ~1'11 

Oi1maluclond10trOIP1a1Yosd11larg0Pllzo 

3.2.2.2 <1.1. IPulvotOnriócll; 

:S.2.2.2.<l.2. 1 Fondol )' a:-, de TeteerOI 1n 0.1111!11 y/o ~,tradón 

:S.2.2.2.4.:S. IOtrOIPHÍYOI 

D11mlnuc:i6ndeP1lrimonio 

TOTAL 21,1H,40.1,_B_0_ 

CLASIFICACION ECONOMICA DE LOS EGRESOS' 

Articulo 13.EI gasto total previsto en este presupuesto se integra, de acuerdo con la 
clasificación por objeto del gasto a nivel de capitulo, concepto, partida genérica y partida 
especifica. 

CAP I CONCEP I GEN [ PART OESCRIPCION 

100001 11000 1 111001 11101 I DIETAS , ... 
111~ 

100001 11000 111300 

100001 11000! 11:,oo 

, ... , 
11000 

, ... 
tUOO 

100001 12000112200 

10000 

, ... , 
J2000 

'""' 12200 

13000113200 , ... 
13200 

OIETA5 

11301 I SUELDOS 

11303 1 REMUNERACIONES ONERSAS 

$Uf.LOO BASE AL PERSONAL PERMANENTE 

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER 
PERMANENTf 

12201 1 SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 

SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 

REMUNERACIONES AL PER50NAL OE CARA.CTE1l 
_J~l_l!SITORIQ_ 

13201 1 PRIMA VACACIOHAL 

13202 I GRATIFICACION POR FIN DEÑIO 

PRIMAS CE VACACMlNES, OOMINlCAL V GRATIFICACION DE FIN 
DEAÍfO 

10000 1 130001 134001 13403 I ESTIMULOS AL PERSONAL DE CONFIANZA 

'""' 1'000 

Total 
1~ 

COMPf.NSACIONES 

REMUNERACIONES ADICIONALES V ESPECIALES 

100001 140001 14100 1 14101 1 CUOTAS POR SERVICIO MEOICOOEL tSSSTESON 

10000 \ 140001 1<11100 1 14103 I CUOTAS POR SEGURO OE RETIRO AL ISSSTESON 

, ... 
1'000 

, ... , 
_1_4100 APORTACtoHES OE SEGURIDAD SOCIAL 

SEGURIDAD SOCIAL 

100001 150001 152001 15201 1 tNOEMNIZACIONES AL PERSONAL 

Trul ·-
Total 
11200 

INDEMNIZACIONES 

OTRAS PRESTACIONES SOClALES Y ECONOMICAS 

TOTAL 

1N.000.00 

2,332,992.07 

0.00 

445,032.00 

0.00 

5118,113.01 

4,314,732.00 

1,400,916.21 

0.00 

0.00 

4De at\ltrdo con la dasiflcaclón Económica de los ln¡resos, de los Gastos y del Finandamlento de los Entes Pübllcos emitida 
por el CONAC. Disponible en: htW/Jwww conac sob m1/work/models/CONAqnorrottividad/NOR 01 12 QOl .pdf 

14 

Total10000 

210001 21100 r,.,, 
21100 

SERVICIOS PERSONALES 

21101 1 MATERIALES, VTILES Y EQUIPOS MENORES OE OFICINA 

MATERIALES, UTI..ES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 

20000 [ 210001 21200 1 21201 1 MATERIALES V UTILES DE l l,IIPRESION V REPR0DUCCION 

20000 

'""' 21ZOO 

21000,1 21<1100 

r,.,, ,,. .. 
MATERIALES V UTILES OE IMPRESION Y REPRODUCCION 

21401 1 ~J::~L
1
¡¡!6R~f~~ EL PROCESAMIENTO OE EQUIPOS 

MATERIALES, un..f.S Y EQUIPOS MENORES DE TECNOlOGlAS 
DE LA INFORMACIOH V COMUNICACIONES 

200001 210001 21500 1 21S01 1 MATERIAL PARA INFORMACION 

Tot,I 
moo MATERIAL IMPRESO E INFORMA.CM)N DIGITAL 

200001 21000 \ 21&00 1 21601 1 MATERIAL DE LIMPIEZA 

Total 
21100 

Tot.l MATERIALES DE A.OMINISTRACION, EMISIOI( OE DOCUMENTOS 
21000 V ARTICULOS OFIClALES 

200001 220001 221001 22101 1 i:s~~~~IMENTICIOS PARA EL PERSONAL EN LAS 

20000 1 220001 221001 22109 \ AOQUIS1Cl0N DE AGUA POTABLE 

'""' 22100 

24000 1 24200 

Tot.ail-
24200 

PROOUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 

24201 1 CEMENTO V PROOUCTOS DE CONCRETO 

CEMENTO V PROOUCTOS DE CONCRETO 

20000 1 24000 [ 24600 1 24&01 j MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO 

Total , .... 
200001 240001 24700 

Tot,I 
24700 

200001 2<110001 24SOO 

'"'' 24100 

200001 24000 124100 

20000 

'""' ~00 

Tot,I 
24100 

'"'' 2'100 

25000 1 21300 

, ... ,_ 
Tot,I 
25)00 

MATERIAL ELECTRJCO Y ELECTRONICO 

24701 1 AATICULOS METALICOS PARA LA COITT"RUCCION 

A.RTICULOS METALICOS PARA LA CONTRUCCION 

24101 1 MATERIALES COMPLEMENTARIOS 

24901 

MATERIALES COMPLEMENTARIOS 

OTROS MATERIALES V ART1CUL0S OE CONSTRUCCION V 
REPARACION 
OTROS MATERIALES Y ARTICULO$ DE CONSTRUCCION Y 
REPARACK>N 
MATERIALES V AATICUL0S CE CONSTRUCCION V OE 
RE_!l:~C_!Ot! 

2ll1011 PRODUCTOSQUIM!COS BASICOS 

PRODUCTOS QUIMICOS 8ASIC0S 

25301 1 MEOtclNAS V PROOUCTOS FA1tMACEUT1C0S 

MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS 

PRODUCTOS QUI MICOS, FAJUUCEUTICOS V OE LABORATORIO 

200001 260001 261001 21101 1 COMBUSTIBLES 

200001 26000 I 261001 28102 I LUBRICANTES V ADITIVOS 

, ... 
"'" 

, ... , 
H\00 

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES V A.OITIVOS 

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES V ADITJVOS 

200001 270001 27100 1 27101 1 VESTUARIO V UNIFORMES , ... 
27100 

VESTUARIO V UNIFORMES 

200001 270001 272001 27201 1 PRENDAS oe SEGURIDAD V PROTECCION PERSONAL 

Tot.,I 
moo PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCIOH PERSONAL 

!,~1
0 

1 1 1 ::~~~~~j,~'¡;¿,~~;RENDAS OE PROTECCIOM Y 

20000 1 21000 \ 26200 1 2'201 1 MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA 

15 

l,21f,41UI 

M,00000 

6,00000 

0.00 

0.00 

12,000.00 

302,<1100.00 

000 

M.00000 

14,000.00 

M ,000.00 

0.00 

180.00000 

&0,000.00 

38,000.00 

2,112,151.00 

131,000.00 

42,00000 

1,000.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

l!:do MATERIALES DE SEGURIOA.0 PUBLICA 30000 ..... 35100 35101 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE INMUEBLES 24fl,11111.7111 

200001 2110001 28300 211301 PRENDAS DE PROTECCION PARA SEGURIDAD PUBLICA 11,000.00 30000 35000 35100 35HM MANTENIMIENTO Y CONSERVAC\ON DE PANTEONES 111.000.001 

TOC,I 
PRENDAS DE PROTECCtON PARA SEGURIDAD PUBLICA 30000 3'000 35100 35107 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN ALUMBRADO PÚBLICO 180,000.001 

moo 
30000 '5000 35100 35108 MANTENIMIENTO y CONSERVACIÓN oe TOMAS DE AGUA 0.00 , ... , 

uooo MATERIALES DE SEGUfUDAO PUBLICA 
30000 3'000 35100 351 11 MANTENIMIENTO y CONSERVACIÓN ce CALLES y AVENIDAS 0.00 

200001 29000¡ 2e100 29101 HERRAY IENTAS MENORES 96,000.00 Toe,! 
CONSERVACION Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES 

Total 35100 
2'100 

HERRAMIENTAS MENORES 
30000 35000 35200 35201 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE M081LIARIO Y EQUIPO j 24.00000 

20000 1 2tOOOI 29fiOO 2K01 REFACCIONES Y ACCESORIOS MC:NORES DE EQUIPO DE 
t ll0.000.00 INSTALACION, R!PARACION Y MANTENIMIENTO DE TRANSPORTE TOC,I 

Trul REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE 35200 
MOBILIARIO Y !QUIPO DE ADMINISTRACION, EDUCACIONAL Y 

.. ,oo TRANSPORTE RECREATIVO 

Tot,I 
HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORl0S MENORES 

30000 '5000 35300 35302 MANTEN!'-'IENTO Y CONSERVACION CE BIENES INFORMATICOS \ 12.00000 

ZIOOO TOC,I INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE 
Total20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 3,"4,511.00 moo COMPUTO Y Tf:CNOLOGlA DE LA INFORMACION 

300001 31000 31100 31 101 ENERGIA ELECTRICA M0,00000 30000 35000 35500 35601 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION CE EQUIPO DE 

1 300,000.00 
TRANSPORTE 

300001 31000 S1100 31104 SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 420,000.00 Toe,! 
REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPOR"n moo 

Toa! 
ENERGIA ELECTRICA 30000 3'000 35700 35701 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO l 480,000.00 :,1100 

300001 310001 31400 31401 TELEFONIA TRADICIONAL 112.40000 30000 '5000 35700 35702 =~~l~:~~~~:::r::~i~~~: : T~s~:~::~sEau1PO 1 000 
Toul 

Tf:LEFONIA TRADICIONAL Toul INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE 

""' moo MAQUlNAR\A. OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

300001 31000! 31500 :,1501 TELEFONIA CELULAR 22,100.00 30000 35000 ..... 35901 SERVICIO DE JARDINERIA Y FUMiGACION 1 8,000.00 
TOC,I 

TEL!FONIA CELULAR Tot,I 
SERVICIO DE JARDINERlA Y FUMIGAC10N "'" ..... 

300001 310001 )1800 s1eo, SERVICIO POSTAL 12,000.00 '""' SERVICIOS DE INSTALAQON, REPAFlACION, MANTENIMIENTO Y 

Toul 
, .... CONSERVACION 

:,1100 SERVICIOS POSTALES Y TELEGRAFICOS OIFUSlON POR RADIO, TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE 

Total 30000 30000 36100 36101 MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y ACTMOADES 1 42,000.00 

:,1000 SERVICIOS BASICOS GUBERNAMENTALES 

30000 \ 32000 322 3ZZO\ ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS 42,000.00 Total DIFUSION POR RADIO, Tf:LEVIS10N Y OTROS MEDK>S DE 

31100 MENSAJES SOBRE PROORAMAS Y ACTMDADES 

Tola! 
ARRENDAMIENTOS DE EOIFtcK>S 

GUBERNAMENTALES 

32200 30000 30000 30000 36601 
SERVICIO ce CREACION y OIFUSION DE CONTENIDO 

1 EXCLUSIVAMENTE A TRAVES DE INTERNET 311,000.00 
300001 320001 325 32501 ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 132,000.00 

Total SERVICIO DE CREACION Y CIFUSION DE CONTENIDO 
Tot,I 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE moo EJI.CLUSIVAMENTE A TRAVES DE INTERNET 
UISOO '""' SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD 

300001 320001 32600 "'" 
ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y ""' HERRAMIENTAS 

II0,000.00 

Total ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
30000 37000 37500 37501 VIAT1COS EN EL PAIS 1 2112,000.00 

32000 HERRAMIENTAS T .... 
VIATICOS EN EL PAIS 

300001 330001 33100 3)101 SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD. AUDITORIAS Y 
531,902.50 

UISOO 
RELACIONADOS 30000 37000 37,00 37901 CUOTAS 1 0.00 

Tot,I SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORIAS Y 
Tolo! n,oo RELACIONADOS 
37100 

OTROS SERVICIOS DE TRASLADO Y HOSPEDAJE 

300001 330001 33300 33301 SERVICIOS DE INFORMÁTICA 7,200.00 Toul 
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 

Toul SERVICIOS DE CONSUL TORIA ADMIN1SmATIVA, PROCESOS, '7000 
:,:,300 TtCNICA Y EN Tf:CNOLOGfAS DE LA 1NFORMACM)N 30000 31000 "'" 38201 GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 1 le0,00000 

300001 33000 1 33400 3)401 SERVICIOS DE CAPACITACION 1.200.00 TObl 
GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULT\IRAL 

To1'1 SERVICIOS DE CAPACITACION 
31200 

"'" 
, ... , 

SERVICIOS OFICIALES 
300001 330001 33600 "'" IMPRESIONES Y PUBLICACIONES OFICIALES 24,000.00 

31GOO 

I Toul SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATM'J. TRADUCCION, 
30000 3IOOO 30200 39201 IMPUESTOS Y DERECHOS 1 12.000.00 ..... FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN Total 

IMPUESTOS Y DERECHOS 
300001 340001 34100 34101 SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 120,000.00 

31200 

I~~~ 
30000 39000 39500 39S01 PENAS. MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES 1 0 00 

SERVtc10S FINANCIEROS Y BANCARIOS Toul 
SHOO 

PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES 
300001 340001 34400 34401 SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y FIANZAS 0.00 

ITotol 
30000 3IOOO 3!JIIOO 391101 IMPUESTOS SOBRE NÓMINAS 1 60,000.00 

34400 
SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y FIAJaAS Total IMPUESTOS SOBRE NOMINAS Y OTROS QUE SE DERIVEN DE 

30000\ 340001 34700 34701 FLETES Y MANIOBRAS 38,000.00 39100 UNA RELACIÓN LABORAL 

, ... , 30000 30000 30,00 39901 SERVICIOS ASISTENCIALES 1 0.00 

,.,oo FLETES Y MANIOBRAS 
30000 '"" ""' ""' SERVICIOS DE AOMINISTRACION DEL IMPUESTO PREDIAL 1 411,000.00 

!!:al SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES Total OTROS SERVICIOS GENERALES ..... 
16 17 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

I!~ 1 1 
TotallOOOO 

,00001 <1000 moo 
,0000 1 <1000 41500 

Total ., ... 
'""' <1000 

400001 44000 44100 

Total 
44100 

,00001 « ooo .. ,,. 
,00001 ...,. .. ,,. 
•oooo 1 «000 ,14200 

Toul .. ,,. 
...,.¡ .. .,. ..,,. 
<00001 44000 "'°º 

"'" "'°º Toul ..,,. 
<00001 '5000 45100 

Total 
45100 

'""' ..,.. 
Total40000 

ooooo¡ 510001 51100 

000001 

""° 1 

""° 1 

""° 1 

000001 

soooo¡ 

000001 

000001 

'"'' &1100 

51000\ 51500 ,,.., 
&1600 

510001 51900 

Toul 
11100 

Total 
&1000 

5<000 5<100 

'"" '4100 

56000 .. ,oo 
Toul 
H100 

56000 511300 

Toul 
moo 

560001 56500 

'"'' , .. oo 
56000158600 

Toul 

"'" 56000 1 56700 

,,.., 
~~~ 

'""' &6700 

'"" 60000 

OTROS SERVICIOS GENERALES 

SERVICIOS GENERALES 

41501 TRANSFERENCIAS PARA SERVICIOS PERSONALES 

41502 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS OE OPERACION 

TRANSl'ERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A ENTIDADES 
PARAESTATALES NO EMPRESARIALES Y NO F1NAHCIERAS 
TRANSl'ERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR 
PÚBLICO 

44101 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

44201 BECAS EDUCATNAS .. , .. FOMENTO DEPORTIVO 

""' APORTACIONES AL COMERCIO 

BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE 
CAPACITACION .. ,., AYUDAS SOCIALES A lNSfflUCIONES DE ENSEÍIANZA 

4002 ACCIONES SOCIALES BÁSICAS 

AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSE~ZA 

AYUDAS SOCIALES 

45101 PENSIONES 

Pl!.NSIONES 

PENSIONES Y JU81LACIOHES 

TRAHSF[RENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDK>S Y OTRAS 
AYUDAS 

51101 MUEBLES DE OFICINA Y ESTATNTERIA 

MUEBLES DE Ol'IClNA Y ESTATNTlRIA 

51501 EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA 1NFORMACION 

EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 

51901 OTROS MOBI..IARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN 

OTROS MOBJUARLOS Y EQUIPOS OE ADM1NISTRACK>N 

MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN 

54101 AUTOMÓVILES Y CAMIONES 

AUT0MÓVILES Y CAMIONES 

511101 MAQUINARIA Y EQUIPO AGROPECUARIO 

MAQUINARIA Y EQUIPO AGROPECUARIO 

..,., MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION 

MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION .... , Equipod•comunicaaóny~ 

Equipo d• eomunlc,clón y t.ltcomunic1cl6n 

"601 MAQUINARIA Y EQUIPO ELECTRICO Y ELECTRONICO 

EQUIPO DE GENElltACION ELECTRICA, APARATOS Y 
ACCt:SORIOS EL(CTRICOS 

56701 Herramientas 
Hem11nltnt11 

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

BIENES MUEBLES, INMIJEBl.ES E INTANGIBLES 

800001 111000 &1100\ &1101 I Remodelacióny meJoramlento 

18 

4,411,114.29 

0.00 
0.00 

409,4,10.00 

24,000.00 

N .000.00 

56,40000 

174,000.00 

0.00 

7H,l40.00 

38,000.00 

3&,000.00 

0.00 

100,000.00 

12,000.00 

0.00 

11,000.00 

202,000.00 

304,341.23 

Total 
_!1100 

111105 I Techo º'9@ 

EOIFICACION HABITACIONAL 

,1200 1 a 1201 1construc.c161:1 

'""' 11000 

Tot.lOOOO 

toOO 11000 11100 

Toul - '"" 11100 

Total, g..,'"'I 

&1203 1 Rehabilitación 

614161~02 

e1418 I Rehabilitación de e1les y aven¼l_~s_ 
OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO 

INVERSIÓN PÚBLICA 

11101 1 AMORTIZACION DE CAPJTAL A CORTO PLAZO 

AMORTIZACION DE CAPITAL A COlll:TO PU.ZO 

DEUDA PUBLICA 

300,000.00 

180,000.00 

800,000.00 

800,00000 

400,000.00 

2,714,341.23 

200,000.00 

200,000.00 

21,217,401.10 

Los gastos por concepto de comunicación social se programan por la cantidad de 
$78,000.00y se desglosan en el rubro 3600 SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y 
PUBLICIDAD. 

El monto asignado para pago de pensiones y jubilaciones es por $0.00y se desglosa en las 
partidas genéricas de Pensiones, Jubilaciones y Otras Pensiones y Jubilaciones. 

PENSIONES 

JUBILACIONES 

PENSIONES Y JUBILACIONES 

0.00 

0.00 

O.DO 

Artículo 14.En el presente presupuesto de egresos municipal no se prevén erogaciones para 
Entidades Municipales, las cuales realizan su propio presupuesto de ingresos y de egresos. 

Articulo 15. Las asignaciones previstas para el Órgano Ejecutivo Municipal (Ayuntamiento) 
importan la cantidad de $2,577,838.98que comprende los recursos públicos asignados a: 

DEP 0RGANO EJECUTIVO MUNICIPAL (AYUNTAMIENTO) MONTO 

1 H. AYUNTAMIENTO 214,500.00 

2 SINDICATURA 323,484.00 

3 PRESIDENCIA MUNICIPAL 2,039,854.98 

TOTAL 2,577,838.98 

Articulo 16.EI presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 en base a la clasificación 
administrativa y de acuerdo a la clasificación por objeto del gasto a nivel de capitulo, 
desglosada por cada una de las unidades ejecutoras, se distribuye como a continuación se 
indica: 

DEPENDENCIA 

Total01 

1 OESCRIPCION 
10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES DE AOMIN1STRACl0N Y SUMINISTROS 
H. AYUNTAMIENTO 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

19 

SUMA ANUAL 

214,500.00 

0.00 
214,500.00 
263,484.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Total 02 

TotlllOl 

-~ 
-M 

-~ 
-~ • • • 
~~ 

• -· H 
H 
H 

-H 
H 
H 
H -H 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 

S1N0ICA TURA 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 
50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 

40000 !~:ERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 

50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES DE ADMIN1STRACJ0N Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 
50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
90000 DEUDA PUBLICA 

TESORERIA MUNICIPAL 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES DE AOMINISTRACK)N Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 
50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
60000 INVERSION PUBLICA 

DIRECCION DE SERVICIOS PUBUCOS 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 

DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 

ORGANO DE CONTROL Y EVALUAC\ON GUBERNAMENTAL 
10000 SERVICIOS PERSONALES 

COMISARIAS Y DELEGACIONES 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 

DIRECCION DE ASISTENCIA SOCIAL 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 

D4RECCION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE 
TOTAL 

60,000.00 
0.00 

323,484.00 
1.037,854.98 

492,000.00 
486,000.00 

24,000.00 
2.,031,B54.IB 
2,416,138.25 

192,000.00 
152,400.00 

759,840.00 

24,000.00 
3,544,378.25 

573,716.00 
606,000.00 
787,502.50 

36,000.00 
200,000.00 

2.,203,218.50 
2,396,290.00 
1,512,000.00 
2,074,281 .79 

118,000.00 
2,784,341.23 
8,814,913.02 

801,122.00 
402,551.00 
108,000.00 

1,311,673.00 
455,871.05 
60,000.00 
12,000.00 

527,871 .05 
175,760.00 
175,760.00 
509,275.00 
60,000.00 
18,000.00 

587,275.00 
444,474.00 
300,000.00 
660,000.00 

1,404,474.00 

21,217,401.80 

Artículo 17. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 en base a la Clasificación 
Administrativa, se distribuye como a continuación se indica: 
CLSADM DEP UNID DESCRIPCION TOTAL 

31110 4 401 DESPACHO DEL SECRETARIO 3,544,378.25 -~ mm 5 -M ~m 7 -~ 31110 8 -~ 31110 • -· 
~ 

m 

~ 

1001 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DESPACHO DEL TESORERO MUNICIPAL 2,203,218.50 
TESORERIA MUNICIPAL 
OlRECCION DE SERVICIOS PUBLICO$ 
D4RECCION DE SERVICIOS PUBUCOS 
DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA 
DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA 
DESPACHO DEL CONTRALOR MUNICIPAL 
ORGANO DE CONTROL Y EVALUAClON 
GUBERNAMENTAL 

20 

8,884,913.02 

1,311,673.00 

527,871.05 

31110 " 2401 DESPACHO DEL COMISARIO 175,760.00 
Total24 COMISARIAS Y DELEGACIONES 

31110 25 2501 DESPACHO DEL DIRECTOR 587,275.00 
Total 25 DIRECOON DE SISTEMA MUNICIPAL DIF 

31110 26 2601 DESPACHO DEL DIRECTOR 1,404,474 00 

Total26 DIRECOON DE ORGANISMO OPERADOR DE AGUA 
POTABLE 

31 111 1 101 H. AYUNTAMIENTO 214,500.00 
Tota\ 01 H. AYUNTAMIENTO 

31111 2 201 DESPACHO DEL SINDtcO 323,484.00 
Total02 SINDICA TURA 

31111 3 301 DESPACHO DEL PRESIDENTE MUNICIPAL 2,039,854.98 
Total 03 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

TOTAL, GENERAL 21,217,401.80 

El departamento que atiende las cuestiones de transparencia en el municipio depende de la 
Contraloría Municipal, por lo tanto, no cuenta con presupuesto aprobado. 

En el ejercicio fiscal 2024 el Ayuntamiento tomara como mecanismo de participación 
ciudadana de democracia interactiva las diferentes prácticas que se han venido manejando, 
incluyendo a este el objetivo de conocer los planteamientos que realicen los ciudadanos con 
relación a las condiciones en que se encuentran sus colonias, demarcaciones territoriales, 
zonas o el Municipio en general, y asf de manera directa solicitarle la rendición de cuentas, 
pedir información o proponer acciones de beneficio común para los habitantes del mismo. 

Artículo 18.De acuerdo con la clasificación funcional del gasto, el Presupuesto de Egresos del 
Municipio de Villa Hidalgo para el ejercicio fiscal 2024se distribuye de la siguiente forma: 

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL GASTO' 
(FINALIDAD, FUNCIÓN Y SUBFUNCIÓN) 

DESCRIPCION 
1 GOBIERNO 
1.1. LEGISLACION 
1.1.1 Legislación 
1.1.2 Flscaizaci6n 
1.2. JUSTICIA 
1.2.1 lmpartici6n de Justicia 
1.2.2 Procuración de Justicia 
1.2.3 Reclusión y Readaptación Social 
1.2.4 Derechos Humanos 
1.3. COOROINACION OE LA POLITICA DE GOBIERNO 
1.3.1 Presidencia f Gubematura 
1.3.2 Polftlca Interior 
1.3.3 Preservación y Cuidado del Patrimonio Púbfico 
1.3.4 Función Pública 
1.3.5 Asuntos Jurfdlcos 
1.3.6 Organización de Procesos ElectOfales 
1.3.7 Población 
1.3.8 Territorio 
1.3.9 Otros 
1.4. RELACIONES EXTERIORES 

soe acuerdo con la Clasificación Funcional del Gasto emitida por el CONAC. Disponible 
en:htto·//www cooac sob mx/work/models/CONAC/nocmatlvldad/NOR 01 02 003 Pdf 

21 

TOTAL 
18,433,060.57 

537,984.00 
537.984 00 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

5.584,233.23 
2,039,854.98 
3,544,378.25 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

0.00 
o 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1.4.1 Relaciones Exteriores 
1.5. ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS 
1.5.1 Asuntot Financieros 
1.5.2 Asuntos Hacendarios 
1.6. SEGURIOAD NACIONAL 
1.6.1 Defensa 
1.6 .2 Marina 
1.6 .3 Inteligencia para la Preservación de la Seguridad Nacional 
1.7. ASUNTOS OE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 
1.7.1 Pollcfa 
1.7.2 Protecci6n Civil 
1.7.3 Otros Asuntos de Orden Públlcoy Seguridad 
1.7.4 Sistema Nacional de Segundad Pública 
1.6. OTROS SERVICIOS GENERALES 
1.8.1 Servicios Registrales, Administrativos y Patrimoniales 
1.8.2 Servicios Estadlsticos 
1.8.3 Servicios de ComunicaciOn y Medios 
1.8.4 Acceso a la lnformaciOn Pública Gubernamental 
1.8.5 Otros 
2 DESARROI.LO SOCIAL 
2.1. PROTECCION AMBIENTAL 
2.1.1 Ordenación de Desechos 
2.1.2 Administración del Agua 
2.1.3 Ordenación de Aguas Residuales, Drenaje y Alcantarillado 
2.1.4 Reducci6n de la Contaminación 
2.1.5 ProtecciOn de la Diversidad BlolOgica y del Paisaje 
2.1.6 Otros de Protección Ambiental 
2.2. VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 
2.2.1 Urbani.taclón 
2.2.2 Desarrollo Comunitario 
2.2.3 Abastecimiento de Agua 
2.2.4 Alumbrado Público 
2.2.5 Vivienda 
2.2.6 Servicios Comunales 
2.2.7 Desarrollo Regional 
2.3. SALUD 
2.3.1 Prestación de Servicios de Salud a la Comunidad 
2.3.2 Prestaci6fl de Servicios de Salud a la Persona 
23.3 Generación de Recursos para la Salud 
2.3.4 Rectorfa del Sistema de Salud 
23.5 ProtecciOn Social en Salud 
2.4. RECREACION, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES 
2.4.1 Deporte y RecreaciOn 
2.4.2 Cultura 
2.4.3 Radio, Televisión y Editoriales 
2.4.4 Asuntos Religiosos y Otras Manifestaciones Sociales 
2.5. EDUCACION 
2.5.1 Educación Básica 
2.5.2 Educación Media Superior 
2.5.3 Educación Superior 
2.5.4 Posgrado 
2.5.5 EducaciOn para Adultos 
2.5.6 Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes 
2.6. PROTECCIDN SOCIAL 
2.6 .1 Enfermedad e Incapacidad 
2.6.2 Edad Avanzada 
2.6 .3 Famiia e Hijos 
2.6.4 Desempleo 

22 

o 
2,203,216.50 
2,203,216.50 

o 
o 
o 
o 
o 

1,311.673.00 
o 
o 

1,311 ,673.00 
o 

6,795,951.64 
o 
o 
o 
o 

6,795,951.64 
2,764,341 .23 

o 
o 

0.00 
o 
o 
o 
o 

605,296.76 
o 
o 
o 

0.00 
605,296.76 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

0.00 
o 
o 
o 
o 
o 

2.6.5 Alimentación y Nutrición 
2.6.6 Af,oyo Social para la Vrvienda 
2.6.7 1ndlgenas 
2.6 .8 Otros Grupos Vulnerables 
2.6.9 Otros de Seguridad Social y Asistencia Social 
2.7. OTROS ASUNTOS SOCIALES 
2 7 .1 otros Asuntos Sociales 
3 DESARROLLO ECONOMICO 
3.1. ASUNTOS ECONOMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL 
3.1.1 Asuntos EcooOmicos y Comerciales en General 
3.1.2 Asuntos Laborales Generales 
3.2. AGROPECUARIA, SILVICULTURA PESCA Y CftZA 
3.2.1 Agropecuaria 
3.2.2Süvicuttura 
3.2.3 .A.cuacultura. Pesca y Caza 
3.2.4 Agrolndustrial 
3.2.5 H!droagr1cola 
3.2.6 Apova Financiero a la Banca y Seguro Agropecuario 
3.3. COMBUSTIBLES Y ENERGIA 
3.3.1 Carbón y Otros Combustibles Minerales S60dos 
3.3.2 Petroleo y Gas Natural (Hidrocarburos) 
3.3.3 Combustibles Nl.lCleares 
3.3.4 Otros Combustibles 
3.3.5 Eledricidad 
3.3.6 Enefgla no Eléctrica 
3.4. MINERIA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCION 
3.4.1 Extracci6n de Recursos Minerales excepto tos Combustibles Minerales 
3.4.2 Marofac:turas 
3.4.3 Construcci6n 
3.5. TRANSPORTE 
3.5.1 Transporte por Carretera 
3.5.2 Transporte por Agua y Puertos 
3.5.3 Transporte por Ferrocarril 
3.5.4 Transporte Mfeo 
3.5.5 Transporte por Oleoductos y Gasoductos y Otros Sistemas de Transporte 
3.5.6 Otros Relacionados con Transporte 
3.6. COMUNICACIONES 
3.6.1 Comunicaciones 
3.7. TURISMO 
3.7.1 Turismo 
3. 7 .2 Hoteles y Restaurantes 
3.6. CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION 
3.6.1 lnvestigaciOn Científica 
3.8.2 Desarrollo TecnolOgico 
3.8 .3 S:ervicios Cientlficos y TecnolOgicos 
3.6.4 lnnovaciOn 
3.9. OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONOMICOS 
3.9.1 Comercio, Distribución, Almacenamiento y Depósito 
3.9.2 Otras Industrias 
3.9.3 Otros Asuntos Económicos 
4 OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES 
4.1. TRANSACCIONES DE LA DEUDA PUBLICA/ COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA 
4.1.1 Deuda Pública Interna 
4.1.2 Deuda Pública Externa 
4.2. TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES 
NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO 
4.2.1 Transferencias entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gob6emo 
4.2.2 Participaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

23 

o 
o 
o 
o 

0.00 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

4.2.3 Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gomerno O 40000 44000 44200 «205 APORTACIONES AL COMERCIO ' 0.00 
4.3. SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO O Total «ZllO ~::~1~_!>ci~s AYUDAS PARA Pl'lOGRAMAS OE 1 
4.3.1 Saneamiento del Sistema Financiero O 40000 «000 44300 "'4301 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSENANZA 56 400.00 
4.3.2 Apoyos IPAB O 40000 44000 44300 «302 ACCIONES SOCIALES rlASICAS 174,000 00 
4.3.3 Banca de Desarrollo . . Q Tola\ 44000 Total 44)00 :~g:: ~~~:: A INSTITUCIONES DE EHSENANZA 

: :!:~~~~o~r~::l~~~e;l~~:~~~~nE~~~~Ed;lnversOn(UDIS) ~ 40000 45000 Total~~: 45101 PENS~NE_S ____________ _, __ O~O_Q_ 

i~;A~~::~:~)e{ciciosFisca!esAnteriores 21,217,401.~ rT-... -..,.-, -'-"T°'"""--''"'"°'"'--'-----'----l]-;;TIW<~S;,fE~Ra,ENCb1!'ilA~S,':\A$a,IG¡\,N',;AC1,IO;;;NE"'S", S"'UB"'s"'10"'10"°SY"'o"T""RAS"' 1 711,'40.00 

Artículo 19. La clasificación programática de acuerdo con la tipologla general de los 
programas presupuestarios, as! como por objeto del gasto del presupuesto de egresos del 
Municipio de Villa Hidalgo, incorpora los programas de los entes públicos desglosados de las 
siguientes formas. 

·:c-ONAC--¡:oG 
BA 
'cA 
DA .---EB 

E JS 
E GU 
E LS 
E as 
E AA 
Total E 
K 16 
Total, K 

Tota~M 

-
Tota~O 

Tota~ General 

Apoyo •1 pnxeao pnttupuntano y para mejorar la 
eficlc11\t .. .,atttuclon•I 

Apoyo I la función pública y 11 mejof1mi.nto de la gntiórt 

0.00 

0.00 

21,217,401.80 

Artículo 20. Las erogaciones previstas en el presente presupuesto para los subsidios se 
distribuyen confonme a la siguiente tabla: 

CAP CONCEP GEN l PART 
40000 41000 moo 

"º"' ., ... moo 
Total 415GO 

Totll41000 

40000 ...,. .. , .. 
Total 4UOO 

40000 "º" 44200 
40000 ..... "'" 

1De acuerdo con la dasificaclón programática emitida por el CONAC. Disponible en: 
htto·J/www.conac sob mx/work/models/CONAC/normatlvldad/NOR 01 02 004 odf 

24 

TOTAi. 
~ 

409440.00 

24,000.00 
_96,00000 

Articulo 20 BIS. Las asignaciones presupuestales a Instituciones sin fines de lucro u 
organismos de la sociedad civil para el ejercicio fiscal 2024 son las siguientes: 

·NOMBRE DE LA INSTITUCION SIN FINES PRESUPUESTO 
DE LUCRO U ORGANISMO DE LA SOCIEDAD CML APROBADO 

'1ospltal básico de Moctezuma $12.000.00 

r,1édlcos de centro do salud $84,000.00 

TOTAL S 96,000.00 

Artículo 21 TER. El Anexo Transversal para la atención de las niñas, niños y adolescentes es 
un elemento fundamental para evaluar el compromiso de los distintos órdenes de gobierno, 
incluyendo a los gobiernos municipales, respecto del cumplimiento de la Convención sobre los 
Derechos del Niño, ya que es el único instrumento disponible paraconocer el abanico de 
programas presupuestarios focalizados en niflos, niñas y adolescentes. 

La información que proporciona el Anexo Transversal permite analizar la distribución de gasto 
bajo el enfoque de derechos, encontrar las áreas de oportunidad y los vaclos temáticos para la 
atención y cumplimiento de los derechos de la infancia, lo cual constituye información útil para 
orientar la toma de decisiones de los actores gubernamentales y mejorar la calidad del gasto. 

Por ello, con el fin de orientar las finanzas públicas del municipio bajo el enfoque de derechos 
y contar con herramientas que favorezcan la igualdad de oportunidades y garanticen el 
bienestar de la niñez, en el presente ejercicio fiscal se establece un importe de que 
corresponde a inversión destinada para niñas, nif\os y adolescentes que se distribuye en un 
programa presupuestario a cargo de una dependencia de la Administración Pública Municipal 
como se muestra a continuación: 

Anexo Transversal para la atención de las nii'las, nii'los y adolescentes 

Clave Presuouestaria 1 Proorama oresuouestario Presunuesto anrobado 
Oependlncla: Dirección de Alli1tencla Social (OIF Munlclpal) 

44201 

1 
BECAS EDUCATIVAS 24,000.00 

Total 24,000.00 

Articulo 21. El gasto contemplado en el presente presupuesto corresponde únicamente al 
ejercicio fiscal 2024 y no cuenta con partidas que se encuentren relacionadas con 
erogaciones plurianuales. 

25 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 22. El municipio de Villa Hidalgono desglosa pago para contratos de asociaciones 
público-privadas, en el presupuesto de egresos del ejercicio 2024, debido a que el municipio 
no tiene contratos susaitos al amparo de la legislación a~icable, por lo que no existen 
compromisos plurianuales ligados a Proyectos para Prestación de Servicios (PPS). 

Articulo 23. La Tesorería Municipal podrá reducir, suspender o terminar las transferencias y 
subsidios cuando: 

l. Las entidades a las que se les otorguen cuenten con autosuficiencia financiera; 
11. Las transferencias ya no cumplan con el objetivo de su otorgamiento; 

111. Las entidades no remitan la información referente a la aplicación de estas 
transferencias; y 

IV. No existan las condiciones presupuestales para seguir otorgándolas. 

Artículo 24. El gasto previsto para prestaciones slndlcalesno aplica, debido a que no se 
cuenta con Sindicato. 

Articulo 25. La asignación presupuestaria para la Inversión pública directa para el ejercicio 
fiscal 2024, no es cuantificable, ya que no se cuenta con inversión pública directa. 

Artículo 26. El monto de egresos para Inversiones financieras y otras provisiones, no 
aplica en este municipio. 

CAPITUL0 /11 
De los Servicios Personales 

Articulo 27. En el ejercicio fiscal 2024, la Administración Pública Municipal centralizada 
contará con 64plazas como se detalla a continuación: 

OlP'IH UMIOAO 

101 H.AYUNTMl:EHTO 

K. AY\JNTAMENTO 

2Q2 0ESPACHOOELSINDICO 

SINOICATUU. 

~ OESPACtt0 OEL PRESIOEHTE 1,41JHICl'AI. 

l"RESl>ENCIA l,l,INOAI. 

401 0ESPACN00EL8ECRETARl0 

IIECMTAIU,f, DfLAY\JNT ..... ENTO 

!.01 OUPACHO 0E1. TESORERO Ml,N(;¡p,tr( _ ....,.. ... 
701 0ESPACHOOE,.01REC10R 

DIRECCION DI.SEIMCIOSPÚIUCOI 

0ESPACHO 0EL DIRECTOR 

DlftECCION Dl!ll«ll.lRIOADl>ÚeLICA 

~ACHOOElCONtFW.OA 

1002 OIAECCIONJUADICA 

ÓRGANODl!CONTROL Y "'ALUACION 
GUBEAAAMEHTAL 

2.01 DESPACHO OE LOS COLllSAAIOS 

COMIIIARlu YOElEGACIONU 

2501 DESPACHO OEL OIAECTOR 

OIRECCIÓN Dl!ASIIITENCIA SOC~ 

2«11 0ESPACN00EL0IRECT0fl 

TOTAL CONFIAHZA BAH SWOICAUZAOO MlfTUALES TUIPORAI.EII = y 

26 

AGUAPOTABU 

'°'" 

Artículo 28. los servidores públicos ocupantes de las plazas a que se refiere el artlculo 
anterior percibirán las remuneraciones que se determinen en el Tabulador de Sueldos y 
Salarios. 

TABULADOR MANDOS MEDIOS Y SUPERIORES 

TABULADOR DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL MUNICIPIO DEVILLA HIDALGO, SONORA 

S 1tgidonl,, raión 
de3,300.00 dll 

1Ñndic:o Municipl1 

1 •dwdel 

"'"" ,......, . ........ ,_ 
pil'lic:l¡lw de 
prNidencil 
1 Helttffll 
•wd~u 
Chol'w(C"1116n 
CEC1TEC) 1 

Cholel(Caml6n 

. •. 

18,500.00 

S.223.00 

Ptfcfl)d6n111tll$Woll 

... -. 
Tot .. 

Pel'UOC:161'1 -·· ..... 

0.00 1 16.500.00 

u11s.oo l 12,20a.oo 

4,eao.oo l 3.3ao.oo l 8.06000 

8,S88.00l 21,434.00 l 3S,OOOOO 

2,111.001 14,233.oo l 1e,ts0.oo 

u20.oo l e,ss1.00 1 , .moo 

2.182.00 1 8,w.00 1 10,81000 

CECyTf.C) 2 1 2.112.001 S,882.00I 8,044.00 

''""""' -~,.,,. ,..., .... 
, wciliu 
1 Enetr;ldo ..,.._ 
1JuezLOCII 

1Enetirg,doda -
a,808.00 1 12.163.oo l u .m.oo 

z.m.oo [ 1,01,.00 1 9,691.00 

1,12e.ool ,,sso.ool u11.oo 

l.H8.00 l,101.00 3,S46.00 

l.11'.00 5,126.00 6,240.00 

--

):.~[~es 

27 

, .. --

111,500.00 

12,208.00 

8.060.00 

35.000.00 

18.950.00 

9,171.00 

10,870.00 

8,044.00 

21,571.00 

9.692.00 

6.378.00 

l ,S46.00 

6,240.00 

Colto11111roM1 

•d=~llm:10 -M 

""" -~· .. , Co1to1-1 . .., 

\8,500.00 1214,500.00 

12,2C8,00 l \58,704.00 

8,060.00 104,780.00 

35,000.00 45S.OOOOO 

1e,,so.00 ¡ 220,350.04 

, .m.00111,m.01 

\O,Cl70.00 l 13a,7098CI 

8,04400 1 104,571.IICI 

21,m.oo l 1eo,4JU7 

, .M1.oo [ m ,m .CM 

6,371.00 1 12,913.'7 

3,546.00 ~.09e02 

6,2.0,00 11,119.17 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1Enc.de 
dtll)"ll'IOII 

esi::ol•n 

'"""" -escolares 
1Enc&rgadode 
Tr.111piirtneia 
lnlorml1iv1 

1ef!Clrgdode 
UBR 
1 encargadode 

°'""'" 11esoreria 
Municipal , .......... 
Munk:ipel 
1 Enc. Su1). 
~nei1Fiscal 

1direcb"de0bru 
Púbk111 

1 ehofffd1vo1teo 

1 

""""""'""'*' 
,_ .. 
Maq\lllaria 
J1rdinlro1 

Jarlfwlero2 

JardlneroJ 

'"""""' '"'""" 11impieza 

"""' 11u-.1rde 
m1quin1ri, 
,_ -11imp[lz1 

1!irnpilZI 

1 !impieza 

1 ja1tlinerod111n 
~delrio 

lenell"g.otlde 
impilln d111n 
juandel rlo 

1 lim9ieu 

1=
""'""'"' Conlralor 
l lnttanáa 
Su1t1nciadonl , ........ 
lnv.~1 
1prelidlnc:i1DIF "-1direetonidt1DIF 

1Subd.rec10radel 
DlF 

l !n!endentt del 
DIFMunicipal 

1DWSan Juan 

1 r1C11udadol 
OOMAPAS 
1jel1d100mllpa 

1 Au~de 
,.ptrtci6nde .... 

1.m.001 4,1,a.00 1 s,s69.oo 

1.311.001 4,7st.ool 6,m.oo 

),l42.D01 J,l42.DO I 6,6M.OO 

'"'"'l '·"'·"1 '·'"·" 2,!lS.00 4,767.00 7,092.00 

8,678.00 16,496.00 25,174.00 

3.733.00 8,480.00 10,213.00 

3.247.00 l 5,498,00 l 8,745.00 

4,1172.00 6.029.00 13,001.00 

2,707.00 5,330.00 8.037.00 

3.141.00 , ,s.1:1.00 7,683.00 

3,594.00 6,807,00 10.401.00 

2.58Q.OO 5,093.00 7,682.00 

2,674.00 4,418,00 7,092.00 

2.874.00 4,418.00 7,092.00 

3,841.00 8,570.00 12,411.00 

1,783.00 4,8115.00 8,599.00 

2.451.00 4.4515.00 6,907.00 

3,i40.00 7,880.00 11,820.00 

2,325.00 4,7157.00 7,092.00 

4,010.00 8,913.00 12,il2J.OO 

2,325.00 4,767.00 7,092.00 

2,451.00 4,456.00 15,il07.00 

2,451.00 4,4S6.00 8,907.00 

2,228.00 l 4,307.00 
6,535.00 

4,906.00 

2,228.00l 2.678.00 

2,451.00 4,456.00 6,907.00 

5,236.oo &,Jso.oo 11,saa.oo 

2,142.00 2,27100 4,413.00 

5,356.00 5,JS6.00 10,712.00 

3.342.00 5,014 00 15,358.00 

4,428.00l 7,390.00 l 11.818.00 

3,eso.oo l e .1&s.ool 10.04e.oo 

2.aso.00 1 4.169.ool 1,J29.00 

2.&21.00 1 2,H2.00 I 5,569.00 

2,142.00 l 2.271.00l 4,413.00 

2.221.00 1 4.456.00 1 6,684.00 

4,010.00 7,206.00 11,2115.00 

2,e9s.ool s .104.oo l 1,1s9.oo 

28 

s.~.oo 

6,121.00 

6,6M.OO 

5,200.00 

7,0i2.00 

18,496.00 

6,480.00 

5,4!i8.D0 

13,001.00 

8,037.00 

7,1513.00 

10,401.00 

7,682.00 

7,092.00 

7.092.00 

12,411.00 

6.5H.OO 

6,907.00 

11,820.00 

7,092.00 

12.923.00 

7,092.00 

8,907.00 

1.907.00 

6,535.00 

4.806.00 

6,907.00 

11,5815.00 

4,413.00 

10,712.00 

8,3S8.00 

11,816.00 

10,046.00 

7,329.00 

S.S69.00 

4,413.00 

1.88400 

11,216.00 

7,799.00 

s,ss,.00 1 n,391,04 

6,122.001 79,Wi.04 

6,6M.oo¡ •.u2.os 

S,200.00 1 87.599.97 

7,092.00 92,195.98 

16,496.00 214.448.00 

6,480.00 14,240.00 

S.498.oo l 11,474.00 

13,001.00 169,013.00 

8,037.00 l<M,481.00 

7.683.00 99.879.00 

10,401.00 135.213.00 

7,1$2.00 951,886.00 

7.092.00 92,198.00 

7,0i2.00 92,196.00 

12.411.00 181,343.00 

8,599.00 85,787.00 

6,907.00 811,791.00 

11.820.00 153.660.00 

7,092.00 i2,19600 

12,i23.00187,&ff.OO 

7.0'2.00 92,196.00 

6,907.00 89.791.00 

8,907.00 89,71i11.00 

6,535.00 14,'55.00 

, ,i08.oo l &3,na.oo 

6.907.00 15i,791.00 

11,588.00 150.1518.00 

4,413.00 57,36i.OO 

10,712.00 139,258.00 

8,356.00 108,828.05 

11,818.00 153,834.00 

10,<M8.00 130,596.00 

7,329.00 l !ils ,m.oo 

5,56i.OO l 72,397.00 

4,413.00l 57,38i.OO 

8,884.00 1 86.892.00 

11,216.00 145,808.00 

1,71il9.oo l 101,:ia1.oo 

1Aux dt 
reparaci6ncle 
lugu 2.695.ool S_J<M.OO J 7,7ii.OO 7,7-ª,_00 72._951.00 ] 101~337.00 

Artículo 29. Para el establecimiento y determinación de criterios que regulen los 
incrementos ·salariales, la Tesorerla Municipal se sujetará a lo previsto en las normas y 
lineamientos en materia de administración, remuneraciones y desarrollo del personal, y 
cualquier otra incidencia que modifique la relación jurldico-laboral entre el Municipio y sus 
servidores públicos, incluyendo el control y elaboración de la nómina del personal del 
Gobierno Municipal. 

Las Entidades públicas y los sindicatos establecerán conjuntamente los criterios y los periodos 
para revisar las prestaciones que disfruten los trabajadores. Las condiciones generales de 
trabajo de cada Entidad pública deberán ser consultadas a la Tesorerla Municipal. 
El presupuesto de remuneraciones estará en función a la plantilla de personal autorizada y las 
economlas que se generen no estarán sujetas a consideraciones para su ejercicio. 

Articulo 30. El sistema de seguridad pública municipal comprende un total de 7 plazas de 
mismas que están desglosadas en el siguiente cuadro: 

Pert!'pd6nmttt1~ 

es.tlmuio, . 
perwnal I Tol1I 

""" .... ":::" 1 1 ds:.~ 1 Md11Cck)ne1 

1 jetede ·-CMIVil• 

brutl 

....,, -~, 
'"'"""" 

7,689.00l 11,484.00l 1t,153.00 

CMIVIII 
Hgo1razón 
de3,8S8r;/u l t2,032.00 ,.-.. 
:!'! 4,010.00 

3,856 
1 

~
111

1 3,343.00 

""'" 1aecr111111 

14,1i1.00 j 26,223.00 

3,ooa.oo 7,018.00 

5,570.00 8,913.00 

" comitario 
desan;..n 

1,78J.oo l 2.a2,.00 1 4,&01.oo 

"""' 

29 

,~. 
pt:l't~16n 

mt<ISUJI 

19,153.00 

26.223.00 

7.018.00 

15,913.00 

4,607.00 

Costop,tronil 

Securld, 
dsoclll 

lm¡>ueslD 

sobre 
n6mi111 

mC:\:I l :::-• -~ 
\9,1S3.00 l248.989.00 

2S,223.00 l 340.699.D0 

1.011.00 J s1,234.oo 

8,913.00 1115,869.00 

4.607.00 l 59,891.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Todos los policlas que integran la plantilla de seguridad púb\icason municipales y se 
distinguen como personal de confianza, no se cuenta con policlas estatales cuya plantilla 
sea absorbida presupuestalmente por el Ayuntamiento. 

De los 5 polic\as que integran la plantilla de seguridad pública, el 100% son municipales. 

La integración del gasto en seguridad púbica es la siguiente: 

CVE DESCRIPCK>N MONTO 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 

801,122.00 

402,551.00 

108,000.00 

5 RECURSOS FEDERALES 

GASTO EN SEGURIDAD PÜBUCA MUNICIPAL 

CAPITULO/V 
De la Deuda Pública 

1,311,673.00 

1,311,173.00 

Articulo 31.EI saldo neto proyectado de la deuda pública del Gobierno del Municipio de '-lila 
Hida\goSonora es de $200,000.00. 

No. 
de 

crédit 
lnstituciOfl Fedla de Tipo de Tasa Plazo de Fuente o Monto Destino Saldo al 31 

o de 
bancarl contratación de garantla de contratad diciembrede ¡reg;,1ro a n instrumento interés venciniento pago o o 2023 

SHC 
P\ 

gobierno 
del 3111212023 6 meses participaciones 200,000 aguinaldo 200,000 
estado 

Otros oasivos circulantes 
Otros oasivos no circulantes 

Total, deuda y otros pasivos al 31 de diciembre de2023 200,000 

9000 deuda Pública 
9100 9200 9300 9400 9500 9600 

Amortización Comisiones Gastos 

de la Deuda Intereses de la Deuda Pública de la Deuda de la Costos por Af)oyos 
9900 

Pública Pública Deuda Coberturas Financieros 
Pública 

ADEFAS 
200 000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
200,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Articulo 32. Dentro del mismo capítulo correspondiente a Deuda Pública se establece por 
separado una asignaciónpara el concepto denominado Adeudos de Ejercicios Fiscales 
Anteriores (ADEFAS). 

30 

Articulo 33. El monto establecido como tope de deuda pública para contratar durante el 
ejercicio fiscal 2024 no podrá exceder del 6% (seis por ciento) de las participaciones federales 
anuales que le correspondan al municipio. 

Articulo 34. Las Dependencias y Entidades deberán registrar ante la Tesorerla Municipal, 
todas las operaciones que involucren compromisos financieros con recursos públicos 
municipales, los cuales solo se podrán erogar si se encuentran autorizados en el presupuesto 
respectivo. 

TITULO SEGUNDO 
DE LOS RECURSOS FEDERALES 

CAPITULO ÚNICO 
De los recursos federales transferidos al Municipio 

Articulo 35. El Presupuesto de Egresos del Municipio del.lila Hida\gose conforma por 
$659,160.00de gasto propio y $20,558,241.80proveniente de gasto federalizado y/o estatal. 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este artlculo se realizarán de 
conformidad con las disposiciones aplicables y los calendarios de gasto correspondientes. 

Articulo 36. Las dependencias y entidades federales sólo podrán transferir recursos federales 
al Municipio, a través de la Tesorerla Municipal, salvo en el caso de ministraciones 
relacionadas con obligaciones del Municipio que estén garantizadas con la afectación de sus 
participaciones o aportaciones federales, en términos de lo dispuesto en los artículos 9, 50 y 
51 de la Ley de Coordinación Fiscal y los casos previstos en las disposiciones legales 
aplicables. 

Articulo 37. Las Dependencias, entidades y organismos autónomos en el ejercicio de los 
recursos que tes sean transferidos a través del Ramo General 33 Aportaciones Federales para 
Entidades Federativas y Municipios, se sujetarán a las disposiciones en materia de 
información, rendición de cuentas, transparencia y evaluación establecidas en los artlculos 
134 de la Constitución Polltíca de los Estados Unidos Mexicanos, 48 y 49, fracción V, de la 
Ley de Coordinación Fiscal, 85 y 110 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria. 

Las Participaciones de la Federacióny el Estado al Municipio de Villa Hida\goimportan la 
cantidad deS17,262,227.57, y se desglosan a continuación: 

PARTICIPACIONES FEDERAL RAMO 
28 

PARTICIPACIONES 

Fondo general de participaciones 
Fondo de fomento municipal 
Participaciones estatales 
Fondo de inpuesto especial (IObre 
alcohol, cerveza y tabaco) 

Fondo de ~uesto de aU101 nuevos 

Fondo de compen.sadOn para 
resarcimientopordisminuc::i6n del 
impuesto sobre aU1om6viles nuevos 

Fondo de fiscallzaclOn 
IEPS a las gasolNs y Oleael 

31 

IMPORTE 

9,378,881.45 

4.492,008.16 
467,333.19 

100,135.33 

10(1_,.425.8-4 

17,697.53 

1 607901.34 
225,287.01 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Partici ación ISR M . 3-8 LCF 0.00 
EnaJenaci6n de Bienes Inmuebles Art. 12,ss1.n 126l1SR 

PARTICIPACIONES ESTATALES CECOP 800,000.00 

TOTAL 17 262.227.57 

Artículo 38. Las Aportaciones de la Federación al Municipiode Villa Hidalgo se estimarán 
$3,296,01,4.23y se desglosan a continuación: 

P1r0da 

Fondo de Aportaciones para la lnfraesnictixa Social Municipal (FISM) 

Asignación 
presupuesta! 
1,984.341.23 

Fondo de Aportaciones para el Fortaleciniento de los M~ y de las Demarcaciones Tentoriales del 
Disbilofederal (FAFM) 1,311,673.00 

3,2",014.23 Total 

Articulo 39.La aplicación, destino y distribución estimada de los fondos de recursos 
federalizados provenientes del Ramo 33 se desglosa de la siguiente manera: 

Ca ltulode HIO 
Tolal 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000 

Fondo de 
Apof18.eionespara 
la lnfraeslruc:ua 0.00 0.00 0.00 0.00 

l=lM~I 
0.00 1,914.)41.21 0.00 0.00 0001 1,914.)41.23 

Fond<>de 
Aportaciones para 
elfortalecimienlo 
de los Munq>ios y 

so1,122.00 1 402,m .oo¡ delu 1 10,.000.00 1 0.001 
Dem.caciones 

0.00 1 0.001 0.00 1 0.001 0001 l,311,67l.OO 

Terrilorialesdel 
Dsñofederal 
FAF.!:!L.__ 

Total J 801,llUClj 412,551,otl na.otQ.to J ,.~to 1.-:--1,, 14)41.ll I t .H I o.ot 1 o.ool l,296,114.ll 

TITULO TERCERO 
DE LA DISCIPLINA PRESUPUESTARIA EN EL EJERCICIO OEL GASTO PÚBLICO 

CAPITULO / 
Disposiciones generales 

Articulo 40. El ejercicio del gasto público deberá sujetarse estrictamente a las disposiciones 
previstas en las Leyes aplicables, las que emita la Tesorería Municipal yel órgano de Control y 
Evaluación Gubernamental, en el ámbito de la Administración Pública Municipal. 

Artículo 41. La Tesorerla Municipal emitirá las Políticas de Gasto y Ejercicio Presupuesta! a 
las que deberán sujetarse las Dependencias y Entidades de la Administración Pública 
Municipal. 

32 

Articulo 42. La Tesorerla Municipal, analizando los objetivos y la situación de las finanzas 
públicas, podrá autorizar compensaciones presupuestarias entre dependencias y entidades, y 
entre estas últimas, correspondientes a sus ingresos y egresos, cuando las mismas cubran 
obligaciones entre si derivadas de variaciones respecto de la Ley de Ingresos del Municipio 
para el Ejercicio Fiscal de 2024 y este Presupuesto de Egresos en los precios y volúmenes de 
los bienes y servicios adquiridos por las mismas, siempre y cuando el importe del pago con 
cargo al presupuesto del deudor sea igual al ingreso que se registre en la Ley de Ingresos del 
Municipio para el Ejercicio Fiscal de 2024 o, en su caso, que dicho importe no pueda cubrirse 
con ingresos adicionales de la entidad a consecuencia del otorgamiento de subsidios en los 
precios de los bienes o servicios por parte de la entidad deudora. 

CAPITULOf/ 
De la Racionalidad, Eficiencia, Eficacia, Econom/a, 
Transparencia y Honradez en el Ejercicio del Gasto 

Articulo 43. Las dependencias y entidades sólo podrán modificar sus estructuras orgánicas y 
laborales aprobadas para el ejercicio fiscal 2024, previa autorización del Presidente Municipal 
y de conformidad con las nonnas aplicables, siempre que cuenten con los recursos 
presupuestarios suficientes. 

Artículo 44. Los viáticos y gastos de traslado para el personal adscrito a las Dependencias 
deberán ser autorizados por los titulares de las mismas,· previa valoración y conveniencia de la 
comisión que motiva la necesidad de traslado y/o asistencia del o los servidores públicos, 
debiéndose ajustar al tabulador aprobado por la Tesorería Municipal. 

Articulo 45. Se autoriza a la Tesorería Municipal a pagar, con la sola presentación de los 
comprobantes respectivos, las obligaciones derivadas de servicios prestados a las 
dependencias por los siguientes conceptos: 

l. Arrendamiento, siempre y cuando exista contrato debidamente suscrito; 
11. Servicios de correspondencia postal y telegráfica. asl como mensajerla; 
111. Se,vicio telefónico e Internet; 
IV. Suministro de energla eléctrica; y 
V. Suministro y servicios de agua. 

Articulo 46. El Presidente Municipal o el Cabildo. por conducto de la Tesorerla Municipal, 
autorizará la ministración, reducción, suspensión y en su caso, terminación de las 
transferencias y subsidios que con cargo al Presupuesto se prevén en este Decreto. 

Artículo 47. Los tnulares de las entidades a los que se autorice la asignación de 
transferencias y subsidios con cargo al Presupuesto serán responsables de su correcta 
aplicación conforme a lo establecido en este Presupuesto y las demás disposiciones 
aplicables. 

Articulo 48. La Tesorerla Municipal podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre 
la operación, evaluación y ejercicio del gasto relacionado con el otorgamiento y aplicación de 
las transferencias y subsidios a que se refiere el artículo anterior. 

Articulo 49. Las erogaciones por concepto de transferencias y subsidios con cargo al 
Presupuesto se sujetarán a los objetivos y las metas de los programas que realizan las 

33 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

entidades y a las necesidades de planeación y administración financiera del Gobierno 
Municipal, apegándose además a los siguientes criterios: 

Se requeriré la autorización previa y por escrito de la Tesorería Municipalpara otorgar 
transferencias que pretendan destinarse a inversiones financieras; y, 

11. Se considerarán preferenciales las transferencias destinadas a las entidades cuya 
función esté orientada a: la prestación de servicios públicos, al desarrollo social y a la 
formación de capital en las ramas y sectores básicos de la economía, la promoción del 
desarrollo de la ciencia y la tecnologla. 

Articulo 50. Cuando la Tesorerla Municipal disponga durante el ejercicio fiscal de recursos 
económicos excedentes derivados del superávit presupuesta! de los ingresos recaudados 
respecto de los ingresos estimados, el Presidente Municipal/Pleno del Ayuntamiento podré 
aplicarlos a programas y proyectos a cargo del Gobierno del Municipio, asf como para 
fortalecer las reservas actuariales para el pago de pensiones de los servidores públicos o al 
saneamiento financiero. 

Tratándose de recursos excedentes de origen federal, el destino en que habrán de emplearse 
será el previsto en la legislación federal aplicable. 

Los recursos excedentes derivados de dicho superávit presupuesta! se considerarán de 
ampliación automática. 

Artículo 51. La Tesorerta Municipal podré em~ir durante el ejercicio fiscal, disposiciones scbre 
la operación, evaluación y ejercicio del gasto de las economlas presupuestarias del ejercicio 
fiscal. 

Los ahorros o economlas presupuestarias que se obtengan podrán reasignarse durante los 
meses de mayo y octubre a proyectos sustantivos de las propias dependencias o entidades 
públicas que los generen, siempre y cuando correspondan a las prioridades establecidas en 
sus programas, cuenten con la aprobación de la Tesorería Municipal, y se refieran, de acuerdo 
a su naturaleza, preferentemente a obras o acciones contempladas en este Presupuesto y a 
los proyectos de inversión pública. Dichas reasignaciones no serán regularizables para el 
siguiente ejercicio fiscal. 

Articulo 52. En el ejercicio del Presupuesto de Egresos, las Dependencias y Entidades se 
sujetarán a la calendarización que determine y les dé a conocer la Tesorería Municipal, la cual 
será congruente con los flujos de ingresos. Asimismo, las Dependencias y Entidades 
proporcionarán a dicha Tesorerla, la información presupuestal y financiera que se les requiera, 
de conformidad con las disposiciones en vigor. 

Artículo 53. Los recursos correspondientes a los sube}ercicios que no sean subsanados en el 
plazo de 90 días naturales serán reasignados a los programas sociales, de inversión en 
infraestructura o de temas prioritarios que dictamine el Presidente Municipal, siempre y 
cuando estén dentro del Plan Municipal de Desarrollo vigente. Al efecto, la Tesorerla 
Municipalinforrnaré trimestralmente al pleno del Ayuntamiento, a partir del 1 de abril de 2024, 
sobre dichos subejercicios. 

El Órgano de Control y Evaluación Gubernamental informaré trimestralmente al Pleno del 
Ayuntamiento sobre las denuncias y las acciones realizadas en contra de los servidores 
públicos responsables de no ejercer los recursos presupuestales dejando de obtener los 
resultados que se programaron en su presupuesto. 

34 

Artículo 54.Las Dependencias y Entidades deberán sujetarse a los montos autorizados en 
este presupuesto, salvo que se autoricen adecuaciones presupuestales en los términos de 
este Decreto y de la Ley aplicable; por consiguiente, no deberán adquirir compromisos 
distintos a los estipulados en el presupuesto aprobado. 

Articulo 55. En caso de que durante el ejercicio fiscal exista un déficit en el ingreso recaudado 
previsto en la Ley de Ingresos del Municipio, el Presidente Municipal, por conducto de la 
Tesorería Municipal, podrá aplicar las siguientes normas de disciplina presupuestaria: 

La disminución del ingreso recaudado de alguno de los rubros estimados en la Ley 
de Ingresos del Municipio podrá compensarse con el incremento que, en su caso, 
observen otros rubros de ingresos, salvo en el caso en que éstos últimos tengan un 
destino especifico por disposición expresa de leyes de carácter fiscal o conforme a 
éstas, se cuente con autorización de la Tesorerfa Municipal para utilizarse en un fin 
especifico, así como tratándose de ingresos propios de las Entidades: 

11. En caso de que no pueda realizarse la compensación para mantener la relación de 
ingresos y gastos aprobados o ésta resulte insuficiente, se procederá a la 
reducción de los montos aprobados en el Presupuesto de Egresos destinados a las 
Dependencias, Entidades y programas, conforme el orden siguiente: 

a) Los gastos de comunicación social: 
b) El gasto administrativo no vinculado directamente a la atención de la 
población; 
c) El gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por 

concepto de percepciones extraordinarias; y 
d) Los ahorros y economlas presupuestarios que se determinen con base en los 

calendarios de presupuesto autorizados a las dependencias y entidades; y 

111. En caso de que los ajustes anteriores no sean factibles o suficientes para 
compensar la disminución del ingreso recaudado, podrán realizarse ajustes en 
otros conceptos de gasto, incluidas las transferencias a otros entes públicos y a los 
organismos autónomos, siempre y cuando se procure no afectar los programas 
sociales. 

Artículo 56.Toda propuesta de aumento o creación de gasto del Presupuesto de Egresos 
deberá acompanarse con la correspondiente iniciativa de ingreso o compensarse con 
reducciones en otras previsiones de gasto. 

No procederé pago alguno que no esté comprendido en el Presupuesto de Egresos, 
determinado por ley posterior o con cargo a Ingresos excedentes, el Municipio deberá revelar 
en la Cuenta Pública y en los informes que periódicamente entreguen al Congreso del Estado, 
la fuente de ingresos con la que se haya pagado el nuevo gasto, distinguiendo el gasto 
etiquetado y no etiquetado. 

Articulo 57.Los Ingresos excedentes derivados de Ingresos de libre disposición del Municipio, 
deberán de ser destinados a los siguientes conceptos: 

a) Por lo menos el 50% para la amortización anticipada de la Deuda Pública, el pago de 
adeudos de ejercicios fiscales anteriores, pasivos circulantes y otras obligaciones, en 
cuyos contratos se haya pactado el pago anticipado sin incurrir en penalidades y 
representen una disminución del saldo registrado en la cuenta pública del cierre del 
ejercicio inmediato anterior, asi como el pago de sentencias definitivas emitidas por la 

35 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

autoridad competente, la aportación a fondos para la atención de desastres naturales y 
de pensiones, y 

b) En su caso el remanente para: 
a. Inversión Publica productiva, a través de un fondo que se constituya para tal 

efecto, con el fin de que los recursos correspondientes se ejerzan a más tardar 
en el ejercicio inmediato siguiente, y 

b. La creación de un fondo cuyo objetivo sea compensar la calda de ingresos de 
libre disposición de ejercicios subsecuentes. 

Los Ingresos excedentes derivados de Ingresos de libre disposición del Municipio podrá 
destinarse a los rubros mencionados en el presente artlculo, sin limitación alguna, siempre y 
cuando el Municipio se clasifique en un nivel de endeudamiento sostenible de acuerdo con el 
Sistema de Alertas. 

Artículo 58. El Municipio, a más tardar el 15 de enero de cada año, deberá reintegrar a la 
Tesorerta de la Federación las Transferencias Federales etiquetadas que, al 31 de diciembre 
del ejercicio fiscal inmediato anterior, no hayan sido devengadas por los ejecutores de las 
mismas. 

Sin perjuicio de lo anterior, las Transferencias federales etiquetadas que, al 31 de diciembre 
del ejercicio fiscal inmediato anterior se hayan comprometido y aquellas devengadas pero que 
no hayan sido pagadas, deberán cubrir los pagos respectivos a más tardar durante el primer 
trimestre del ejercicio fiscal siguiente, o bien, de conformidad con el calendario de ejecución 
establecido en el convenio correspondiente; una vez cumplido el plazo referido, los recursos 
remanentes deberán reintegrarse a la Tesorería de la Federación, a más tardar dentro de los 
15 dlas naturales siguientes. 

Los reintegros deberán incluir los rendimientos financieros generados. 

Para los efectos de este articulo, se entenderá que el Municipio ha devengado o 
comprometido las Transferencias Federales etiquetadas, en los términos previstos en el 
articulo 4, fracciones XIV y XV de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

Articulo 59. En apego a lo previsto en la Ley de Obras Públicas y la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con Bienes Muebles de la 
Administración Pública Estatal y reglamentos respectivos, las dependencias y entidades, bajo 
su responsabilidad, podrán contratar obras públicas y servicios, mediante los procedimientos 
que a continuación se sel"!alan: 

l. Licijación pública; 
11. Invitación a cuando menos tres personas; o 

111. Adjudicación directa. 

En los procedimientos de contratación deberán establecerse los mismos requisitos y 
condiciones para todos los participantes, especialmente por lo que se refiere a tiempo y lugar 
de entrega, plazos de ejecución, normalización aplicable en términos de la Ley Federal sobre 
Metrologla y Normalización, forma y tiempo de pago, penas convencionales, anticipos y 
garantlas, debiendo las Dependencias y Entidades proporcionar a todos los interesados igual 
acceso a la información relacionada con dichos procedimientos, a fin de evitar favorecer a 
algún participante. 

36 

Cuando se ejecuten programas en los que se ejerzan asignaciones presupuestales federales, 
se deberán apegar a la normatividad aplicable o a la que se pacte en los acuerdos o 
convenios respectivos. 

Cuando se aplique la normatividad federal en la contratación de obra pública o servicios 
relacionados con la misma, financiados con cargo a recursos federales convenidos, se estará 
al rango que determine dicha normativa, conforme al monto de los recursos recibidos en su 
totalidad por el Municipio. 

Articulo 60.En virtud de lo dispuesto en el articulo 228 de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, asl como en el articulo 25 del Reglamento del Comité de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de Villa Hidalgo, se proponen, para ser 
incluidos en el Presupuesto de Egresos del 2024, los rangos económicos límites necesarios 
para la sustanciación de cada uno de los procedimientos aplicables a la adjudicación de 
pedidos relativos de bienes muebles y contratos de arrendamiento y prestación de servicios de 
conformidad con los siguientes rangos de adquisiciones: 

a) Sin llevar a cabo licitación cuando el importe de la compra no rebase la cantidad de 
$750,000.00, antes de I.V.A. 

b) Por invitación restringida habiendo considerado tres cotizaciones cuando el monto de la 
operación no rebase la cantidad de $750,000.01a $1,500,000.00antes de LV.A. 

c) Por invitación restringida habiendo considerado cinco cotizaciones cuando el monto de la 
operación se encuentre en el rango de $1,500,000.01a $2,000,000.00 antes de LV.A. 

d) Mediante licijación pública cuando el monto de la operación rebase la cantidad de 
$2,000,000.01 antes de !.VA 

Los montos establecidos deberán considerarse sin incluir el importe del Impuesto al Valor 
Agregado. 

CAP/TULOl/1 
Sanciones 

Artículo 61.Los titulares de los entes públicos, en el ejercicio de sus presupuestos 
aprobados, sin menoscabo de las responsabilidades y atribuciones que les correspondan, 
serán directamente responsables de que su aplicación se realice con estricto apego a las 
leyes correspondientes y a los principios antes mencionados. 

El incumplimiento de dichas disposiciones será sancionado en los términos de lo establecido 
en la Ley Estatal/Municipal de Responsabilidades de los Servidores Pút>icos y demás 
disposiciones aplicables. 

TITULO CUARTO 

DEL PRESUPUESTO BASADO EN RESULTADOS (PbR) 
CAPITULO/ 

Disposiciones generales 

Articulo 62. Los programas presupuestarios que forman parte del presupuesto basado en 
resultados (PbR) ascienden a la cantidad de y tienen asignados en conjunto un total de 

37 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

$18,639,562.83y son ejercidos por 8 dependencias municipales. Su distribución por 
dependencia se seflala a continuación: 
DEP """ PRG DESCRIPCk)N MOHTO 

°" POUTICA Y G081ERN0 MUNICIPAL 3,544.371.25 

T°"'°' SECR!TARIA DEL AYUNTAMIENTO 3,144,311.21 

501 E8 PLANEACION DE POl.lTlCA FINANCIERA 2,203,211.50 

TOUIIOI TESOREIUA MUNICIPAL 2,203,211.60 

701 18 AOMINISTRACION SERVICIOS PU8l1C0S 1,884,91'.02 

Total07 OIRECCION DE SERVICIOS PUBLICOS 1,184,113.02 

' " JI 
AOMON DE t.A SEGURIDAD PUBLICA 1,311,&73.00 

TotllH OIRECC)OH De SEGURIDAD PUB&.ICA 1,311,173.00 

1001 GU CONTROL Y EVAL. GESTION GUBERNAMETAL 527,871.05 

Totll10 Ofl:GANO DE CONTROL Y EVALUACION GUBERNAMENTAL 627,171,0I 

2301 LS ADM!NISTRACION OESCONCENTRADA. 175,7&0.00 

TOUII U COMl8AA1AS 111,760.00 

" · 2501 º" SISTEMA OIF MPAL 587.275.00 

Tot.121 SISTiMA W MPAl 687,271.00 ,. M POLnlCA Y PLAN DE V. AOMON DEl AGUA 1,'°4:474.00 

TOUl21 "'' AGUA POTABLE ,.~.474.00 

Total, dt Pru11p-to Bludo an Rnultado, 1UU,H2.U 

En el Anexo 1 se presentan las Matrices de Indicadores para Resultados (MIR) de los 
programas presupuestarios del gobierno del municipio que forman parte del presupuesto 
basado en resultados. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO. El presupuesto de egresos municipal deberá ser publicado en el 
Bolelln Oficial del Estado de Sonora. 

ARTICULO SEGUNDO. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su 
publicación en el Bolelln Oficial del Estado de Sonora. 

ARTICULO TERCERO. Las Asociaciones Civiles incluidas en este acuerdo, podrán acceder al 
recurso presupuesta! que se les asigne en el mismo, siempre y cuando se presenten a la 
Tesorerla Municipal, a más a tardar el 31 de enero del 2024 a entregar, o en su caso, a 
refrendar la siguiente información: 

a) Acta constitutiva de la institución; 
b) Constancia de domicilio; 
c) Documentos de identificación de su representante legal; 
d) Programa de actividades para el a~o 2024; 
e) Estados financieros del ejercicio 2023; y 
f) Informe de aplicación del subsidio recibido en el ejercicio 2023. 

La Tesorerfa Municipal deberá cerciorarse plenamente de la existencia y funcionalidad de los 
organismos e instituciones de asistencia precisados en el párrafo anterior. Para tal efecto, 
podrá retener la aportación de recursos, sea única, inicial o cualquier ministración periódica, 

38 

hasta en tanto dichos organismos comprueban ante la propia Tesoreria su constitución legal, 
presupuesto y programa de trabajo autorizado por su órgano de administración o similar; asf 
como, la rendición del informe de aplicación del subsidio recibido en el ejercicio 2023, en su 
caso. 

ARTICULO CUARTO. El municipio de Villa Hidalgo, Sonora, elaborará y difundirá a más 
tardar 30 dias naturales siguientes a la promulgación del presente decreto, en su respectiva 
página de Internet el presupuesto ciudadano con base en la información presupuesta! 
contenida en el presente decreto, de conformidad con el articulo 62 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental y con la Norma para la difusión a la ciudadanla de la Ley de 
Ingresos y del Presupuesto de Egresos emitida por. el Consejo Nacional de Armonización 
Contable. 

ARTÍCULO QUINTO. El municipio de Villa Hidalgo, Sonora, elaborará y difundirá a más tardar 
el 31 de enero de 2024, en su respectiva página de Internet el calendario de presupuesto de 
egresos con base mensual con los datos contenidos en el presente decreto, en el formato 
establecido por el Consejo Nacional de Armonización Contable mediante la Norma para 
establecer la estructura del Calendario del Presupuesto de Egresos base mensual. 

Por lo anteriormente expuesto y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 5, 6, 8, 10, 
11 , 13. 14, 15, 17, 18, 19, 21 y sexto transitorio de la Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios, 136, fracción XXII de la Constitución Polllica del 
Estado Libre y Soberano de Sonora, 50, 61 , fracción 11, inciso K), fracción IV, inciso C), 69, 73, 
78, 129, 136, 138, 139, 141, 142 y 348 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, 60, 
61 fracción 11, 63 y 65 Ley General de Contabilidad Gubernamental, 2 y 3 fracción VIII del La 
Ley del Bolelln Oficial, y de conformidad en los articules 35 y 48 fracción II del Reglamento 
Interior del Ayuntamiento del Municipio deVilla Hidalgo, esta Comisión de Hacienda, 
Patrimonio y Cuenta Pública somete a la consideración de este H. Cuerpo Colegiado los 
siguientes: 

PUNTOS DE ACUERDO 

PRIMERO. Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de Villa Hidalgo, Sonora 
para el Ejercicio Fiscal 2024, en los términos ya antes expuestos. 

SEGUNDO. Se Remita, por conducto del Presidente Municipal del Ayuntamiento de Villa 
Hidalgo, previo refrendo del secretario de1 ... .e,,;ucu¡miento, copia debidamente certificada del 
acuerdo que aprueba t Presupu.eslo d-1 Ayuntamiento de Villa Hidalgo para el 
Ejercicio Fiscal ~ 24, la Secretaria dll I Poder Ejecutivo del Estado, para su 
debida PubJ~ c/pn~ n Bolelln Oficial cf 111,1 Estado. 

i:d, aa,i"ifaa& 
C. Noelia Ocaño García 

Secretario del A~ntamiento 

39 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

~ 
. Laura Elena Guerrero Arvizu 

Síndico Municipal " 1_ 

/pZllZl2. ,{,el Jo ,t· · •. , .• "'º 1-\>"'("lU,Xl._ \J 
c1.JesusFr,afosco Cordova Arvizu .:t mayra Antunez Madrid 

Regidor · Regidor ½ 
·::ysus A ::4:d~:w.u.~ ')L.<!?., 

C. Jesus Alberto Franco Merancia ~ Narciso Coronado Guerrero 
· Regidor Regidor 

C. Gloria Eduviges Samaniego Valenzuela 
Regidor 

40 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
VILLA PESQUEIRA, SONORA PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2024 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

Con fundamento en el articulo 64 de la Ley de Gobiemo y Administración Municipal, el 
Ayuntamiento del municipio presentó ante el H. Congreso del Estado Sonora la iniciativa de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Villa Pesqueira, Sonora, para el ejercicio fiscal 2024. 

La Ley de Ingresos del Municipio de Villa Pesqueira, Sonora, para el ejercicio fiscal 2024, incluye 
el presupuesto de ingresos para dicho ejercicio fiscal por un total de $20,003,626.71, el cual se 
codificó con base en el Clasificador por Rubros de Ingresos em~ido por el Consejo Nacional de 
Armonización Contable. 

Que el presente presupuesto de egresos municipal para el ejercicio fiscal 2024, guarda equilibrio 
presupuestario con los ingresos estimados en la Ley de Ingresos del mismo ano, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 115 fracción IV de la Constrtución Politica de los Estados 
Unidos Mexicanos; y asimismo atendiendo a los principios establecidos en la Ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Feceralivas y Los Municipios, toda vez que articulo sexto transforio 
de la legislación Financiera antes invocada, obliga a los Municipios para que en este ejercicio 
fiscal 2024, aplique dicha normatividad en sus correspondientes presupuestos de egresos. 

Que en caso de que la recaudación de los ingresos municipales sea inferior a los ingresos 
estimados en la Ley de Ingresos, el déficit presupuestario resultante por ningún motivo afectará 
los programas municipales prioritarios, y que en todo caso se subsanará con otra fuente de 
ingresos o con la disminución del gasto corriente. 

Que en caso de que al finalizar el ejercicio presupuestario 2024, existieren subejercicios, 
ahorros, o economías presupuestarias, éstos se destinarán preferentemente para cubrir pasivos 
municipales correspondientes a egresos devengados no ejercidos ni pagados en el ejercicio. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2024 del 
Munici_EJ_io de Villa Pesqueira, Sonora 

TITULO PRIMERO 
DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO 

CAPITULO / 
Disposiciones generales 

Artlculo 1. El presente decreto tiene como objeto integrar la infonmación presupuesta!, regular 
la asignación, ejercicio, control y evaluación del gasto público municipal para el ejercicio 2024, 
con base a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y especificar de 
fonma clara las regulaciones del ejercicio presupuesta! que se encuentran contenidas en la 
Consfüución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, en lo establecido en el Articulo 136, 
Fracción XXII de la Consfüución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora y los Artículos 
61 , Fracción IV, inciso c) y 142 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con bienes muebles de 
la Administración Pública, Ley de Deuda Pública para el Estado de Sonora o sus equivalentes 
y demás legislación aplicable a la materia. 

En la ejecución del gasto público se deberá considerar como único eje articulador el Plan 
Municipal de Desarrollo 2022 - 2024, tomando en cuenta los compromisos, los objetivos y las 
metas contenidos en el mismo. 

Será responsabilidad de la Tesoreria Municipal y del Órgano de Control y Evaluación 
Gubernamental del Municipio de Villa Pesqueira, en el ámbito de sus respectivas competencias, 
·cumplir y hacer cumplir las disposiciones establecidas en el presente decreto. 

La interpretación del presente documento para efectos administrativos corresponde a la 
Tesoreria y al Órgano de Control y Evaluación Gubernamental de Villa Pesqueira, en el ámbito 
de sus atribuciones, confonme a las disposiciones y definiciones que establece la Ley de 
Gobierno y Administración Municipal. Lo anterior, sin perjuicio de la interpretación que 
corresponda a otras autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias. 

Articulo 2. Para los efectos de este Decreto se entenderá por. 

Adecuacionn Presupuestarlas: Las modificaciones a los calendarios presupuestales, 
las ampliaciones y reducciones al Presupuesto de Egresos del Municipio mediante 
movimientos compensados y las liberaciones anticipadas de reansos públicos 
calendarizados realizadas a través de la Tesorería Municipal, siempre que permitan un 
mejor cumplimiento de los objetivos y metas de los programas presupuestarios a cargo 
de los Ejecutores de Gasto. 

11. AOEFAS: Asignaciones destinadas a cubrir las erogaciones devengadas y pendientes 
de liquidar al cierre del ejercicio fiscal anterior, derivadas de la contratación de bienes y 
servicios requeridos en el desempeno de las funciones de los entes públicos, para las 
cuales existió asignación presupuesta! con saldo disponible al cierre del ejercicio fiscal 
en que se devengaron. 

111. Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos: Representa la cancelación 
mediante pago o cualquier fonma por la cual se extinga la obligación principal de los 
pasivos contraldos por el Gobierno Municipal. 

IV. Asignaciones Presupuestales: La ministración que, de los recursos públicos 
aprobados por el Cabildo mediante el Presupuesto de Egresos del Municipio, realiza el 
Presidente Municipal a través de la Tesoreria a los Ejecutores de Gasto. 

V. Ayudas: las aportaciones de recursos públicos en numerario o en especie otorgadas 
por el Gobierno Municipal con base en los objetivos y metas de los programas 
presupuestarios. 

Vl. Adquisiciones públicas: toda clase de convenios o contratos, cualquiera que sea su 
denominación legal, que el municipio, sus dependencias o entidades celebren para la 
compra de insumos, materiales, mercanclas, materias primas y bienes muebles que 
tengan por objeto cubrir las necesidades comunes de las dependencias de la 
Administración Pública Municipal, asi como aquellos bienes necesarios para la 
realización de funciones especificas. 

VII. Ahorro Presupuestario: los remanentes de recursos del presupuesto modificado una 
vez que se hayan cumplido las metas establecidas. 

VIII. Ayuntamiento: constituye la autoridad máxima en el municipio, es independiente, y no 
habrá autoridad intenmedia entre éste y el Gobierno del Estado. Como cuerpo colegiado, 
tiene carácter deliberante, decisorio, y representante del Municipio. Esta disposición se 
establece sin excluir fonmas de participación directa de los ciudadanos en los procesos 
de decisión penmltidos por la ley. 

IX. Capitulo de gasto: Al mayor nivel de agregación que identifica el conjunto homogéneo 
y ordenado de los bienes y servicios requeridos por los entes públicos. 

X. Clasificación Administrativa: Clasificación presupuesta! que tiene corno propósitos 
básicos identificar las unidades administrativas a través de las cuales se realiza la 
asignación, gestión y rendición de los recursos financieros públicos, asl como establecer 
las bases instltucionales y sectoriales para la elaboración y análisis de las estadlsticas 
fiscales, organizadas y agregadas, mediante su integración y consolidación, tal como lo 
requieren las mejores prácticas y los modelos universales establecidos en la materia. 
E_sta clasificación además penmlte delimitar con precisión el ámbito de Sector Público de 
cada orden de gobierno y por ende los alcances de su probable responsabilidad fiscal y 
cuasi fiscal. 

XI. Clasificación Económica: Clasificación presupuesta! de las transacciones de los entes 
públicos que penmite ordenar a éstas de acuerdo con su naturaleza económica, con el 
propósito general de analizar y evaluar el impacto de la política y gestión fiscal y sus 
componentes sobre la economla en general. 

XII. Clasificación Funcional del Gasto: Clasificación presupuesta! que agrupa los gastos 
según los propósitos u objetivos socioeconómicos que persiguen los d~erentes entes 
públicos. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

XIII. 

XIV. 

XV. 

XVI. 

XVII. 

XVIII. 

XIX. 

XX. 

XXI. 
XXII. 

XXIII. 

XXIV. 

~ 

XXVI. 

XXVII. 

Clasificación por Fuente de Financiamiento: clasificación presupuesta! que consiste 
en presentar los gastos públicos según los agregados genéricos de los recursos 
empleados para su financiamiento. Esta clasificación pemiite identificar las fuentes u 
orfgenes de los ingresos que financian los egresos y precisar la orientación especifica 
de cada fuente a efecto de controlar su aplicación. 
Clasificador por Objeto del Gasto: reúne en fom,a sistemática y homogénea todos los 
conceptos de gastos descritos. En ese orden, se constituye en un elemento fundamental 
del sistema general de cuentas donde cada componente destaca aspectos concretos 
del presupuesto y suministra infomiación que atiende a necesidades d~erentes pero 
enlazadas, pem,rtiendo el vinculo con la contabilidad. 
Clasificación por Tipo de Gasto: Clasificación presupuesta! que relaciona las 
transacciones públicas que generan gastos con los grandes agregados de la 
clasificación económica presentándolos en Corriente, de Capital y Amortización de la 
deuda y disminución de pasivos. 
Clasificación Programitlca: Clasificación presupuesta! que establece la clasificación 
de los programas presupuestarios de los entes públicos, que pem,itirá organizar, en 
fom,a representativa y homogénea, las asignaciones de recursos de los programas 
presupuestarios. 
°'flcit Presupuestario: el financiamiento que cubre la d~erencia entre los montos 
previstos en la Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos Municipal. 
Dependencias: Las definidas como tales en la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, las cuales son objeto de control presupuestario directo por parte de la 
Tesoreria Municipal. 
Deuda Pública: Las obligaciones de pasivo, directas o contingentes, que resulten de 
operaciones de endeudamiento sobre el crédrto público de las entidades. 
Deuda Pública Municipal: La que contraigan los Municipios, por conducto de sus 
ayuntamientos, como responsables directos o como garantes, avalistas, deudores 
solidarios, subsidiarios o sustrtutos de las entidades de la administración pública 
paramunicipal a su cargo. 
Economlas: los remanentes de recuraos no devengados del presupuesto modificado. 
Entes públicos: Los Poderes del municipio, los entes autónomos, el ayuntamiento 
municipal y las entidades de la administración pública paramunicipal. 
Entidades: Los organismos públicos descentralizados, las empresas de participación 
municipal mayoritaria, los fideicomisos públicos y los organismos desconcentrados, los 
cuales son objeto de control presupuestario indirecto por parte de la Tesoreria Municipal. 
Fideicomisos Públicos: Entidades no personificadas a partir de las cuales el 
Presidente Municipal o alguna de las demás entidades paramunicipales constituyen con 
el objeto de auxiliar al Municipio en el Desarrollo de alguna de sus áreas prioritarias del 
desarrollo. 
Gasto Aprobado: es el que refleja las asignaciones presupuestarias anuales 
comprometidas en el Presupuesto de Egresos. 
Gasto de Capital: son los gastos destinados a la inversión de caprtal y las transferencias 
a los otros componentes institucionales del sistema económico que se efectúan para 
financiar gastos de éstos con tal propósrto. 
Gasto Corriente: son los gastos de consumo y/o de operación, el arrendamiento de la 
propiedad y las transferencias otorgadas a los otros componentes institucionales del 
sistema económico para financiar gastos de esas características. 

XXVIII. 

XXIX. 

XXX. 

XXXI. 

XXXII. 

XXXIII. 

XXXIV. 

XXXV. 

XXXVI. 

XXXVII. 

XXXVIII. 

XXXJX. 

Gasto Devengado: es el momento contable que refleja el reconocimiento de una 
obligación de pago a favor de terceros por la recepción de confomiidad de bienes, 
servicios y obras oportunamente contratados; asi como de las obligaciones que derivan 
de tratados, leyes, decretos, resoluciones y sentencias definitivas. 
Gasto Ejercido: es el momento contable que refleja la emisión de una cuenta por 
liquidar certificada o documento equivalente debidamente aprobado por la autoridad 
competente. 
Gasto Modificado: es el momento contable que refleja la asignación presupuestaria que 
resulta de incorporar, en su caso, las adecuaciones presupuestarias al presupuesto 
aprobado 
Gasto Pagado: es el momento contable que refleja la cancelación total o parcial de las 
obligaciones de pago, que se concreta mediante el desembolso de efectivo o cualquier 
otro medio de pago. 
Gasto Federalizado: El gasto federalizado o descentralizado en México se integra por 
los recursos públicos que el Gobierno Federal transfiere a los Estados y Municipios del 
país para que estos últimos afronten sus necesidades de gasto en materia de educación, 
salud, infraestructura e inversión social, seguridad pública, entre otros rubros. 
Gasto No Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y 
funciones propias del Municipio y que por su naturaleza no están asociados a programas 
especificas. 
Gasto Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y 
funciones propias del Municipio, por lo cual están directamente relacionados con los 
programas a cargo de los Ejecutores de Gasto previamente establecidos para alcanzar 
los objetivos y metas, que tienen un efecto directo en la actividad económica y social. 
Ingresos Estimados: es el que se aprueba anualmente en la Ley de Ingresos, e 
incluyen los impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad social, contribuciones de 
mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, financiamientos internos y externos; 
así como de la venta de bienes y servicios, además de participaciones, aportaciones, 
recursos convenidos, y otros ingresos. 
Ingresos Excedentes: los recursos que durante el ejercicio fiscal se obtienen en exceso 
de los aprobados en la Ley de Ingresos Municipal. 
Ingresos Recaudados: es el momento contable que refleja el cobro en efectivo o 
cualquier otro medio de pago de los impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad 
social, contribuciones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, 
financiamientos internos y externos; asl como de la venta de bienes y servicios, además 
de participaciones, aportaciones, recursos convenidos, y otros ingresos por parte de los 
entes públicos. 
Matriz de Indicadores para Resultados (MIR): La herramienta de planeación 
estratégica que en fomia resumida, sencilla y amiónica establece con claridad los 
objetivos del Programa Presupuestario y su alineación con aquellos de la planeación 
nacional, estatal, municipal y sectorial; incorpora los indicadores que miden los objetivos 
y resultados esperados; identifica los medios para obtener y verificar la infom,ación de 
los indicadores; describe los bienes y servicios a la sociedad, asl como las actividades 
e insumos para producirlos; e incluye supuestos que son factores externos al programa 
que influyen en el cumplimiento de los objetivos 
Obras Públicas: los trabajos que tengan por objeto construir, instalar, ampliar, adecuar, 
remodelar, restaurar, conservar, mantener, modificar y demoler bienes inmuebles. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

XL. Presidencia Municipal: es el órgano ejecutivo unipersonal, que ejecuta las 
disposiciones y acuerdos del Ayuntamiento y tiene su representación legal y 
administrativa. 

XLI. Presupuesto da Egresos Municipal: será el que contenga el acuerdo que aprueba el 
ayuntamiento a iniciativa del Presidente Municipal, para cubrir durante el ejercicio fiscal 
a partir del p<imero de enero, las actividades, obras y servicios previstos en los 
programas y planes de desarrollo de la Administración Pública Municipal. 

XLII. Programas y proyectos de Inversión: acciones que implican erogaciones de gasto de 
capital destinadas tanto a obra pública en infraestructura como a la adquisición y 
modificación de inmuebles, adquisiciones de bienes muebles asociadas a estos 
programas, y rehabilitaciones que impliquen un aumento en la capacidad o vida útil de 
los activos de infraestructura e inmuebles. 

XLIII. Programa: Nivel o categoría programática qoe contiene un conjunto de acciones afines 
y coherentes a través de las cuales se pretende alcanzar objetivos y metas previamente 
determinadas por la planeaci6n, para lo cual se requiere combinar recursos: humanos, 
tecnológicos, materiales, naturales, financieros; contienen un conjunto interdependiente 
de proyectos los cuales especifican tiempo y espacio en el que se van a desarrollar y 
atribuye responsabilidades a una o varias unidades ejecutoras debidamente 
coordinadas. 

XLIV. Proyecto para Prestación de Servicios: conjunto de acciones que se requieran 
implementar al amparo de un contrato y conforme a lo dispuesto por el Reglamento del 
Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de Villa 
Pesqueira y demás legislación aplicable, sea a celebrarse o celebrado. 

XLV. Regidores: son los miembros del Ayuntamiento encargados de gobernar y administrar, 
como cuerpo colegiado, al municipio. 

XLVI. Remuneración: toda percepción de los servidores públicos municipales en efectivo o 
en especie, incluyendo dtetas, aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, 
bonos, estímulos, comisiones, compensaciones y cualquier otra, con excepción de los 
apoyos y los gastos sujetos a comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo 
y los gastos de viaje en actividades oficiales. 

XLVII. Servicio público: aquella actividad de la administración pública municipal, -<:entral, 
descentralizada o concesionada a particulares, creada para asegurar de una manera 
permanente, regular y continua, la satisfacción de una necesidad colectiva de interés 
general sujeta a un régimen de derecho público. 

XLVIII. Servicios relacionados con las obras públicas: los trabajos que tengan por objeto 
concebir, diseñar y calcular los elementos que integran un proyecto de obra pública; las 
investigaciones, estudios, asesorias y consultarlas que se vinculen con las acciones que 
regula la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las mismas para el Estado 
de Sonora; la dirección o supervisión de la ejecución de las obras y los estudios que 
tengan por objeto rehabilfar, corregir o incrementar la eficiencia de las instalaciones. 

XLIX. Síndico: es el integrante del Ayuntamiento encargado de vigilar los aspectos financieros 
del mismo, de procurar y defender los intereses del municipio y representarlo 
jurídicamente. 

L. Subsidios y Subvenciones: Asignaciones que se otorgan para el desarrollo de 
actividades p<ioritarias de interés general a través de los entes públicos a los dderentes 
sectores de la sociedad, con el propósno de: apoyar sus operaciones; mantener los 
niveles en los precios; apoyar el consumo, la distribución y comercialización de los 
bienes; motivar la inversión; cubrir impactos financieros; promover la innovación 

tecnológica; asl como para el fomento de las actividades agropecuarias, industriales o 
de servicios. 

LI. Subejercicio de Gasto: las disponibilidades presupuestarias que resultan, sin cumplir 
las metas contenidas en los programas o sin contar con el compromiso formal de su 
ejecución. 

LII. Trabajadores de Confianza: todos aquellos que realicen funciones de dirección, 
vigilancia, inspección, fiscalización, cuando tengan el carácter general derrtro de las 
entidades mencionadas, o bien que, por el manejo de fondos, valores o datos de estricta 
confidencialidad, deban tener tal carácter. 

LIII. Trabajadores de Base: serán los no incluidos en el párrafo anterior, serán inamovibles, 
de nacionalidad mexicana y sólo podrán ser sustttuidos por extranjeros cuando no 
existan mexicanos que puedan desarrollar el servicio respectivo. 

LIV. Transferencias: Los recursos públicos previstos en el Presupuesto de Egresos del 
Municipio para el cumplimiento de los objetivos y metas de los programas y la prestación 
de los bienes y servicios públicos a cargo de los Poderes, Organismos 
Constttucionalmente Autónomos y Entidades. 

LV. Remuneración: toda percepción en efectivo o en especie, incluyendo dietas, 
aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, bonos, estímulos, comisiones, 
compensaciones y cualquier otra, con excepción de los apoyos y los gastos sujetos a 
comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo y los gastos de viaje en 
actividades oficiales. 

LVI. Unidad Presupuntal: Cada uno de los órganos o dependencias de la Administración 
Pública del Municipio que tiene a su cargo la administración de los recursos financieros, 
humanos, materiales y los servicios generales y sociales, con el fin de cumplir con 
eficacia y eficiencia la misión que le ha sido conferida en las disposiciones legales y 
reglamentarias. 

LVII. Unidad Responsable: Cada una de las unidades administrativas subordinadas a las 
Unidades Presupuestales, en las que se desconcentran parte del ejercicio presupuesta! 
y se les encomiendan la ejecución de actividades, programas y/o proyectos para el 
cumplimiento de los objetivos, lineas de acción y metas establecidos en el Plan Municipal 
de Desarrollo. 

LVIII. Cualquier otro término no contemplado en el presente articulo, se deberá entender 
conforme al glosario de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y las demás 
leyes de la materia. 

Articulo 3. En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en los que se comprometa 
el patrimonio económico o el erario del Municipio, será obligatoria la intervención de la Tesorería 
Municipal. 

Articulo 4. El ejercicio del presupuesto se apegará a los principios de eficiencia, eficacia, 
economía, transparencia y honradez para satisfacer los objetivos a los que están destinados, 
con base en lo siguiente: 

l. Priorizar la asignación de los recursos a los programas, obras y acciones de alto impacto 
y beneficio social que incidan en el desarrollo económico y social. 

11. Garantizar la elevación de los niveles de calidad de vida en la población. 
111. Identificación de la población objetivo, procurando atender a la de menor ingreso. 
IV. Consolidar la estructura presupuestaria que facilije la ejecución de los programas. 
v. Afianzar un presupuesto basado en resultados. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 5. La información que en términos del presente documento deberá rem~irae al Boletln 
Oficial del Gobierno del Estado de Sonora y deberá cumplir con lo siguiente: 

a) Aprobado el presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 2024, el ayuntamiento, 
deberá remitir original del Acuerdo del mismo al Boletín Oficial del Gobierno del Estado 
para efectos de seguimiento y revisión de la cuenta pública. 

b) El nivel mlnimo de desagregación se hará con base en la clasificación homologada a las 
disposiciones del Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Articulo 6. La Tesorerla Municipal garantizará que toda la información presupuestaria cumpla 
con la Ley General de Contabilidad Gubernamental, Ley de Gobierno y Administración Municipal 
y demás normatividad aplicable. 

El presente Presupuesto de Egresos Municipal 2024, deberán ser difundidos en los medios 
electrónicos con los que disponga el municipio en los términos de la Ley de Acceso a la 
Información Pública y de Protección de Datos Personales del Estado de Sonora, ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública y del articulo 65 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental. 

Articulo 7. la Tesoreria Municipal reportará en los Informes Trimestrales sobre la situación 
económica, las finanzas públicas y la deuda pública, que incluirán el desglose de los proyectos 
de inversión previstos en este Decreto; informes de avance de gestión financiera y cuenta de la 
hacienda pública; la evolución de las erogaciones correspondientes a los programas 
presupuestarios para: la igualdad entre mujeres y hombres; para niñas, niños y adolescentes; 
de ciencia, tecnología e innovación; especial concurrente para el desarrollo sustentable; 
erogaciones para el desarrollo integral de los jóvenes; recursos para la atención de grupos 
vulnerables, erogaciones para el desarrollo integral de la población indigena , cambio climático 
y medio ambiente. 

CAPITULO// 
De las Erogaciones 

Articulo 8. El gasto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos del Municipio de Villa 
Pesqueira, Sonora, comprende la cantidad de 20 millones 003 mll 628 pesca 71 c:entavoe y 
corresponde a los ingresos aprobados en la Ley de Ingresos del Municipio de Villa Pesqueira, 
Sonora, para el Ejercicio Fiscal 2024, guardando equilibrio presupuestario de conformidad con 
lo establecido en los artlculos 115 fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, y que comprende los recursos destinados a las dependencias, comisarias y 
subsidios por parte del municipio a las paramunicipales de la Administración Pública Municipal. 

Articulo 9. Si alguna o algunas de las asignaciones del presupuesto de egresos resultaren 
insuficientes para cubrir las necesidades que originen las funciones encomendadas a la 
administración municipal, el ayuntamiento podrá acordar las modificaciones o ampliaciones 
necesarias en función a la disponibilidad de fondos y previa justificación de las mismas. 

El ayuntamiento podrá aprobar transferencias, reducciones, cancelaciones o adecuaciones 
presupuestarias, siempre y cuando se justifique la necesidad de obras y servicios que el propio 
ayuntamiento califique como de prior~arias o urgentes. 

Articulo 10. la forma en que se integran los egresos del Municipio, de acuerdo con la 
clasificación por fuentes de financiamiento, es la siguiente: 

CL.ASIACACIÓN POR FUENTES DE FINANCIAMIENT01 

·. CATEGORIA PREIUPUEITO APR08ADO 
1 No Eün uetado 18,233,206.22 

11 Recursos Fiscales 2n,11s.00 

12 Financiamientos Internos o 
13 Financiamientos Externos o 
14 lnnresos Pronios 1 

15 Recursos Federales 15,956,090.22 

16 Recursos Estatales o 
17 Otros Recursos de Libre Disposición o 
2 Etlauetado :s,n0,420.49 

25 ReaJrsos Federales 3,184,73EU9 

26 ReaJrsos Estatales 585,684.00 

27 
Otros Recursos de Transferencias o Federales Ehauetadas 

Articulo 11. De acuerdo con la clasificación por tipo de gasto, el presupuesto de egresos del 
Municipio de Villa Pesqueira se distribuye de la siguiente forma: 

CLASIFICACIÓN POR TIPO DE GASTO' .... -- -1 1 Gasto Comente 16,280,566.22 

2 1 Gasto de Capital 3,255,060 .• 9 

3 1 Amortización de la Deuda y Dis1Tinuci6n de Pasivos 300,000.00 

4 1 pensiones y jubilaclones 168,000.00 

,1 .. -. ,_ -.11 

Clasificación Económica {CE) - Gasto Programable I Gasto no Programable' 

_l!I!, 

J'"" 

._ 
Gasto Programable 

Gasto no Programable 

20,003,626.71 

0.00 

20,~~ 

1 De awerdo con el Clasificador por Fuentes de Financiamiento emitido por el CONAC. Olsponible en: 
http·/Jwww.conac @ob.mx/work{models/CQNAC/nonnatNldad/NOR 01 02 Q07.odf 

2 De acuerdo con el Oaslficador por Tipo de Gasto emitido por el CONAC. Disponible en: 
htto;//www.conac.sob mx/wortlmodels/CONAC/normatividad/NOR 01 02 oos.odf 

5 De acuerdo con La Oaslflcación Económica de los Ingresos, de los Gastos y del Financiamiento de los Entes Públicos emitida 
por t i CONAC. Disponiblt en: httP://www conaq,ob,mxJwork/models/CONAC/normativjdad/NOR 01 12 001,odf 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 12. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 en base a la clasificación 
económica se distribuye de la siguiente manera: 

¡.,... - -2 1 GASTOS 19,703,829.71 

u -- ---2.1.1. ~deConaurnodelos8-delOobiemoc...a'GasacleExl*UdóndeluEntidadel 
Em-·"..._ 16,448,566.22 

2.1.1.1. - 7,455,371.12 

2.1.1.1.1 . ...... , ........ 1,424,903.45 

2.1.1.1.2. -- 1,030,50Hl7 

2.1.1.1.3. Impuesto& aotn N6minas 

2.1.1.2.. Compn de 8ienel y Serriciol 7,9111,471.10 

2.1.1.3. Varltd6n de&lslenc:in {Oilmnuc:l6n (•) lraemenlo (-)) 

2.1.1.4. Depreclaci0nyAm:W11zaci6n 

2.1.1.:5. ~pa,Deterioo"odelrróilnblrios 

2.1.U . Impuestos IObre 101 Produclol, t, ProducciOn y In lmportadonet de las Enlidaóftl EmpreMrilln 

2.1.2. Prutaciones de II Set1,lflclad Soc:111 (MEFP 11.69) 

2.1.3. GatodelaF'rtlpedld 0.00 

2.1.3.1. 
,_ .,. 

2.U.1.1. lnlereses de III Deuda lntema D.00 

2.u ., .2. lnll8tesesde18Deud8Extema 

2.1.3.2. GattotdelaPropia,dadOistrrtoadelnternes 

2.U.2.1. DMdllfdoa y Relirol de lu Cual IOCiedldel 

2.U .2.2. ~cleTierrasyTetren01 (MEFP8.81) 

2.1.4. SublidlolySUbYenc:lones1Empreeu(MEFPU1) 

2.U.1. A Entidades empr.ariales del Sedol' Mlaclo 

2.U .1.1. AEntldlÓEl5EmpreurlalesnoFlnanclem 

2.1.4.1.2. AEntidaOes~Finanderas 

2.1.4.2. A Entidades Empmariales del Seelor Público 

2.1.4.2.1. A En1daóu Empreurialea No FIMndefas 

2.1.4.2.2. A.Entidades~F"*1Cioru 

2.1.5. Tralllferenc:lu, Allgnaclonn'f Donativo& Corrientes Olofvadol 1.013,n4.00 

2.1.5.1. ,,,__ 
2.1.5.1.1. Ayudaa?nonat 

2.U.1.2. ·-2.U.1.3. Ayuda a lnstitudonet 

2.U .1.4. lnl~delnl«6ePúblco 

10 

2.1.:5.U . O.USfflNlturllel 

2.1.5.U . ~ . MlndlMOlyC0ntralolAn61ogog 

2.1.5.1.7. ""' 
2.1.5.2. AISec:torPúblico 

2.1.5..2.1. A II Federad6n 

2.U.2.1.t . Tranñranclal lntemal y~ 

2.Ul.2.1.2. TIINferencialdelR.mdalSedctPílblico 

2.1.52.1.3. ~ de 11S1g1.ridec1Social 

2.Ui.2.1.4. Tlalllferencial de Fldel0omllos, Manclato1yCootrat01Analogol 

2.1.:5.2.2. AEnidadH Fec»ratiYat 

2.1.5.2.:S. A Munici¡iol 

2.1.U . ,.,__,,, 
2.1.5.3.1. A.Gobiefl'IOI~ 

2.1.5.3.2. A Organllmoa lmlmadonalel 

2.1.:5.3.3. AISeá:>rPllv.doExterro 

2., .1. 1mpJNtoaabrelollng,esos,IIIRiqueuyotros11NEnticlades~Publcu 

2.u .2.,.1. TraflWfandas lntemn y Allgnacionel 

2.U.2.1.2. TtW'lltltlncial II r.x, dll l8dDf póbllco 

2.1.0.2.1.3. Tratllletll'lduóe F~. Maodatosy c.ontrtu:a anilogos 

2.1.7. ·--2.1.1. Provillol.sy0\"81~ 

2.1.8.1. PftMllonetaCortaPlam 

2.1.1.2. ProYlllorMtl a latgoPlazo 

2.1.8.3. EltinadonelporNtddloOel:erlotoaC011oPllzo 

2.1.U . E.ltinedOneaporP6nlda o 0eterloroalal'QOPlalo ... -·- ....... 
2.2.1. 

_,,,_ 
2,113,080.411 

2.2.2. Adi\101 Fljol (Formad6n Bruta deCepital Fijo) 442.000.00 

2.2.2.1. \iMen:la, E«.cioe;yEstructurat 

2.2.2 1.1. -2.2.2.1.2. E!Hdol No Resiclencllles 

2..2.2.U. --
2.2.2.2. Maquin&rll yEqulpo 

2.2.2.2.1. Eqiipockl Tran&peitle 

2.2221 Equipode Tecnologl1clelaWorrnaci6nyComunlcac:lonel 

2.2.2.2.3. 0n Maq1*1atia y Eq~ 

2.2.2.3. &ppockloeterway$egll'idad 

11 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2.2.2.4. Act«-Bio66gicolCIAliv~ 2.2.8.1.3. ltnatitucioMadelnWMPublioo 

2.l.2.4.1. Ganado para Cóa, uc:t., TIIO, *-· que dM ProcludD& Recurer(ea 2.2.8.1.4. jDeultlelN•turalel 

2.2.2.4.2. Arboles, CUlrYol y Otm Plan!adonn que dlln Proó.Jcl0$ Reamentes 2.2.U . INSedorPublico 

2.2.2.15. AclNolF""plnungitll!!I 2.2.8.2.1. IAIIFtdnc:ión 

2.2.2.5.1. lnYeatigadbnyOeNm::llo 2.2.6.2.2. IAEnlid.ade&Fed«atival 

2.2.2.5.2. E.Kpondtlny Eválaclón Mlnffl 2.2.e.2.:,. IAMu\ldpkll 

2.2.2.U . ~di lnfonnibyBlilflde o.. 2.2.U. \NS4dorExl8rno 

2.2.2.5.4. Orlglnalespar1Elpln:imiento, U..rios0Mlsllool 2.2.U.1. IAGoblemolExtran!e«>I 

2.2.2.U. Olr01Ac:INol Fjol lrrtangib6H 2.2.U..2. 1 AOl¡anilmos lnletnadonlle& 

u,. lncnmnode ExlatanáN 2.2.8.3.:S. INSedorPri'ladoEldlfno 

2.2.3.1. Mator111NySUnWliltros 2.2.7. lll'IYWll6nF"11.1nclefllconF"nesdt-PolfticaECOOOmlca 

2.2.32. ............... 2.2.7.1. IAcdonesyPartldpac:ionesdeCapital 

2.2.3.3. Trabajo&anCUl'IO 2.2.7.1.1.. linllllrN 

2.2.U . -T- 2.2.7.1.1.1. \SedorPúblloo 

2.2.3.5. Bieneldeventl 2.2.7.1.1.2. ls.ctorPri'lado 

2.2.U . Blenes.,Tnlnslto 2.2.1.1.2. IExli!lrN 

2.2.3.7. ExinlnáaSdeMallrillesdaS9guridady0efilnM 2.2.7.2. jValomR~deDeud1AdqulriclolconflnndePoibEc:on0nica 

2.2.4. OtijltosdeVm 2.2.7.3. l~HegodlbletMqukldnconF"nesdePolbEconóri::a 

2.2.4.1. Metalee y Piedra• P'fedous 2.2.7.4. \Conoeli6nde~ 

2.2.U . ~y~QbielOldeMIII 2.2.7.4.1. llnleml 

2.2.4.3. OlmsOti;lu,ldeVf/ttX 2.2.1.4.1.1. ISedorPübiico 

2.U. Adi"loe NoPtodudóOI 2.2.7.4.1.2. 1 Seclof Prt'lldo 

2.2.5.1. ~ lrungti!IINoProóJddoldlOrigonNahnl 2.2.1.4.2. lemna 

2.2.5.1.1. ne«uyl81f'8l'IOI (MEFP7.70) ,:·,·---.,- -2..2.5.1.2. Reau'sOIMlnerllesy~ 3.1. RIENTES FINANCIERAS 

2.2.5.1.3. Raanol81c116glc:oaNo~ 3.2. APUCAOONES FlNANCIEAAS {USOS) 

2.2.5.U . -- 3.2.1. lncrementodeAc:tiYOIF"mncieroa 

2.u .1.5." OtrolAdivosdlOligenNatanl 3.2.2. DiuninudOndePalvoe 300,000.00 

2.2.5.2. Activotl~ MoProcu:::idOI (MEFP7.71) S.2.2.1. Di1minuci6n de Pu!Yol Comena 

2.2.5.2.1. -- s.2..2.1.1. Dilmlnuei6n de CUencas por Pagar 

2.2.5.2.2. Arfendaminol()perffi01eom.cialel 3.2.2.1.1,1. SeMc:mPerlonlleaporPa¡ar 

2.2.5.2.3. FonctosdeComercioAdquiridOI - ... -
2.2.5.2.4. Otrol AclNol lnangiblu No ProclucidOI 3.2.2.1.1.3. COntrallslU por 0brM Publlca1 por Paga"" 

2.2.8. Tlllllt'erendayAaignadolmy ~deCapita!Ougadol S.2.2.1.1.4. ~yApcmdonelporPagar 

2.2.6.1. AISectorPr1Yado 3.2.2.1.U . TranaferendasOlorgadUporPagar 

2.2.8.1.1. Ayudll•Pnonu 3.2.2.1.1.8. ~yCorniliotayOWOS~dellDtuda Públlca porPagw 

2.2.8.1.2. Ayuda•lnltitudonn S.2.2.1.1.7. ~yContrlJueioMsporPaga 

12 13 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

3.2.2.1.1.8. De\lolud0oeldela Leydel11Qí81WporPtgar 

3.2.2.1.U . O.UCUentllporPaga,r 

:S.2..2.1.2.. OiamlrU:i6n c11 DocumenlDI por Pag• 

3 .. 2.2 .. 1.2.1. DoamenmCOmef'clltesporPagat 

3.2.2.1.2..2.. Docunenn ain Co!trltiMal por Obras Pl1>lical por Pagar 

3.2..2.1.2.3. Olrol Oocumena por Pagar 

3.2.2.1.2.4. Tl\lloayV8'orndela Deuda Pid::;t 1'*'1\11 

3.2.2.1.2.5. 1 TIUoly Vabretde II Deuda Pid::;t Exlema 

3..2 .. 2.1.3. \ Amortiz.::iCnde II Pl:wd6n Cll'CI.Wltedell Oeuda P,lbfcade i..gDPlazo 

3.2.2.1.3.1. IAmortizaci&'ldellPordónCln:úantedellOeuOaPublcedeL.P .. enlltulotyVáns 

3.2.2 .. 1 .. 3 .. 1.1 1 AmortizadOnde II POft:il'.lnCln::ulantedell Deuda p(dca IIMfflldel.P. enTIUO&yValorel 

3.2.2.1.3.12 1 AmortiudOn dell Porci6n dela Deuda Pública Extemade L.P. EnThuloayValores 

3.2.2.1.3.2. l ~de II PotdOflCin:ulnledela Deuda Püblic8de L.P. en Prestamos 

3.2.2.1.3.2.1 1 Amortizac:i6n de II Porci6n Circulante di II Deuda Publica Interna de L.P en PrnWnoa 

3.2.2.1..3 .. 2.2 1 Arn0r1lucitln de II Porci6n Clrcul&rwl de II Deuda Publica EmfNi ele LP. an P*tamo5 

3.2.2.1.4 .. ObmirudOndeOtros~dlCortoPlazo 300.000.00 

3.2 .. 2.1.4.1 .. PISNOIOifarldol 

3.2..2.1.4.2.. ~yBleneldeTercerosenGaranlilyJoAdmlnlltrldOn 

3 .. 2 .. 2 .. 1.4.3. -- 300.000.00 

3.2.2.2. 1 Dismlnudón de PIINOI No Comentas 

3..2.2.2.1. IDiaminua6nc11CuentasporPager1LargoP112:o 

U .2.2.1.1. IPnMedorNporPIIQW 

3.2.2.2.l.2. IConlratiltnporOtwasPuclicHporPagar 

3.2.2.2.2... lDiaminuc:i6ndeDoc:umentolporPapai..gDPlalo 

3..2.2.2.2.1. 1 Documentoe COmercillea por Pagar 

3.2.2.2.2..2. IDocumenlolainConlratisWporObrasPúblieasporPagar 

3.2.2.2.2.3. 1 Oln::,s Oocumena por Pagar 

3..2.2 .. 2.3. I ConversiónóeDeudlPilblicadelargoPlaloen POl'ci6nc.tullnta 

3.2.2..2.3.1. IConversióndeTitl.byVlknsdel...argoPlllll•ConoPlaw 

3.2.2.2.3.1.1 1 Porct6n de Corto Plazo de TltulOI y Valores de II Deuda Publce IMeml 

3.2.2.2.3.1.2 1 PuCiOn de Cono Plazo de Titulol y Valores de II Oeuda Piltllica &lema 

3.2.2.2..3.2.. l~deP'*-'-deUl'IIOPlazoanCortoPlazo 

3 .. 2..2 .. 2 .. 3.2.1 IPordOnaCortoPlazo dePTMtamo&dellDeudaPIJblicalnterna 

3.2.2.2.3.2.2 I Patdórl• eom PlazO dePrtmmo&de II Deuda P(tlllca Eldernl 

3.2.2.2.4 .. IDilminud6nc1e0toaPaiYolt1eurpoP1azo 

3.2.2.2 .. 4 .. 1.. \ Pulvol Difeóclol 

3.2..2 .. 2 .. 4.2. l~yBleneldeTen::.rtl5enGalltltlly/oAdn*llllradón 

14 

¡,_,_,,, .... 
3.2.3 

.1-·
I ~Dilmlnuci!lndePltl'lrnol'90 ~ 

20,003,626.71 

CLASIFICACION ECONOMICA DE LOS EGRESOS' 

Articulo 13. El gasto total previsto en este presupuesto se integra, de acuerdo con la 
clasificación por objeto del gasto a nivel de capitulo, concepto, partida genérica y partida 

:lfi, _.,OI\.._ ........... 

--- -- OESCRIPCION TOTAL 

10000 11000 11100 11101 OIETAS 333,160.00 

Total DETAS 11100 

10000 11000 11300 11301 SUELDOS 5,517.169.65 

10000 11000 11300 11303 REMUNERACIONES DIVERSAS o 
10000 11000 11300 11308 AYUDA PARA DESPENSA o 
10000 11000 11300 11309 PRIMA DE RIESGO LABORAL 

TOlal 
SUELDO BASE Al PERSONAL PERMANENTE 11300 

Tolal REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 11000 

10000 12000 121 12101 HONORARIOS o 
Total HONORARIOS 
12100 

10000 12000 12200 12201 SUELOOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 12,000.00 

TOlal SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 
12200 

Total REIIUNERACK>NES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO 12000 

10000 13000 13200 13201 PRIMA VACACIONAL 80,099.02 

10000 13000 13200 13202 GRATIFICACION POR FIN CE MIO 482,374.78 

Total PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIACACION DE FIN DE 
13200 AÑO 

10000 13000 13300 13301 REMUNERACIONES POR HORAS EXTRAORDINARIAS o 
Tolal REMUNERACIONES POR HORAS EXTAAOROINARIAS 13300 

10000 13000 13'00 13'03 ESTWIULOS AL PERSONAL DE CONFIANZA o 
Total COMPENSACIONES 13'00 

Total REMUNERACK>NES ADICIONALES Y ESPECIALES 13000 
10000 14000 14100 14101 CUOTAS POR SERVICIO MEOICO OEL tSSSTESON 1,030,567.87 

10000 14000 14100 14103 CUOTAS POR SEGURO DE RETIRO Al ISSSTESON O.DO 
Total APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 14100 

TOlal 
SEGURIDAD SOCIAL 14000 

10000 15000 15501 15501 APOYO A lA C.APACITACION O.DO 
Total APOYO A LA CAPACITACtON 15000 

4 Oe acuerdo con la Clasificación Económica de los Ingresos, de los Gastos y del Financiamiento de los Entes Públicos emitida 
por el CONAC. Disponible en: http·/Jwww.conaqpb.mx/work/models/CONAC/normatjyidad(NOR 01 12 001.pdf 

15 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

TOlal OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMtCAS 
15000 

20000 26000 26100 26101 COMBUSTIBLES 1,-i64,000.00 

10000 17000 171 17102 ESTlMlA.OS AL PERSONAL O.DO 20000 26000 2611)0 26102 LUBRICANTES Y ADITIVOS 12,000.00 

TOia! ESTIMULOS AL PERSONAL 
17000 -- ll!IMCIOIPEIISOHALES .......... 11 

Total COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITíVOS 26100 
Total COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADIT1VOS 
25000 

20000 21000 21100 21101 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OflCINA 60,000.00 20000 27000 27100 27101 VESTUARIO Y UNIFORMES 6,000.00 

TOia! MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 
21100 

Total VESTUARK> Y UNIFORMES 
27100 

20000 21000 21200 21201 MATERW.ES Y UTILES DE IMPRESION Y REPROOUCCION 12,000.00 20000 27000 27300 27301 PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCION PERSONAL O.DO 

TOia! MATERIALES Y UTILES DE IMPRESION Y REPRODUCCION 
21200 

20000 21000 2"00 21401 
MATERIALES Y UTILES PARA El PR0CESAM1ENT0 DE EQUIPOS Y o 
BIENES INFORMA.TlCOS 

27300 PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCION PERSONAL 

Total VESTUARIO, BU.NCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULOS 
27000 DEPORTIVOS 

Tollll MATERIAL.ES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE TECNOLOGIAS DE 20000 25000 28200 25201 MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA o 
21400 LA INFORMACION Y COMUNICACIONES 

20000 21000 21500 21501 MATERIAL PARA INFORMACION 24000 
Total MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA 21200 

TOia! MATERIAL IMPRESO E INFORMACK>N DIGITAL 21500 

20000 21000 21600 21601 MATERIAL DE LIMPIEZA 30,000.00 

20000 25000 28300 28301 PRENDAS DE PROTEOOON PARA SEGURIDAD PUBLICA o 
Tollll PRENDAS DE PROTECC10N PARA SEGUR!DAD PUBLICA 21300 

Total MATERIAL DE LIMPIEZA 21!00 
TOia! 

MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA 2IOOO 

Total MATERIALES DE ADMINISTRACION, E .. SION DE DOCUMENTOS Y 20000 29000 29200 29201 REFACCK)NES Y ACCESORIOS MENORES DE EDIFICIOS O.DO 
21000 ARTICULOS OFICIALES 

20000 22000 22100 22101 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA El PERSONAL EN LAS 36,000.00 INSTALACIONES 

20000 22000 22100 22100 AOCIUISICION DE AGUA POTABLE 12,000.00 

TOia! 
REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EDIFICIOS 29200 

20000 29000 2MOO 2N01 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE 
144,000.00 TRANSPORTE 

Total PRODUCTOS ALtMENTICIOS PARA PERSONAS 22100 

20000 24000 2,4200 >4201 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO o 

Tollll REFACCIONES Y ACCESORIOS IIENORES DE EQUIPO DE 
2MOO TRANSPORTE 

Total 
HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 29000 

TOia! CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 2,4200 --- IIATBl&ALES Y SUIINCSTROS ~ 

20000 24000 24600 24001 MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO 150000 30000 31000 31100 31101 ENERGIA ELECTRICA 1,086,00,4.82 

Toca! 
IIATERlAL ELECTRJCO Y ELECTRONICO ..... 

20000 24000 2-i700 2-i701 ARTICULOS METALICOS PARA LA CONTRUCCION o 

30000 31000 31100 31104 SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 720,000.00 

Total ENERGIA ELECTRICA 31100 

Total ARTIClH..OS METALICOS PARA LA CONTRUCCION >4700 
20000 24000 24000 24001 MATERIALES COMPLEMENTARIOS 50000 

30000 31000 31 300 31301 AGUA POTABLE o 
Total AGUA POTABLE 
31300 

Total MATERIALES COMPLEMENTARIOS 24100 

20000 2'000 2'900 2-i901 OTROS MATERIALES Y ARTICULOS OE CONSTRUCCION Y 
144,000.00 REPARACION 

Total OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCK>N Y 

30000 31000 31400 3H01 TELEFONIA TRADtCtONAl 25,200.00 

TOia! TELEFONlA. TRADICIONAL 31400 

30000 31000 31500 31501 TELEFONIA CELULAR o 
>4100 REPARACION 

Total MATERlALES Y ARTICULO$ DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 24000 

Total 
TElEFONIA CELULAR 31!00 

30000 31000 31700 31701 SERVlCIOS DE INTERNET -48,000.00 
20000 25000 25100 25101 PRODUCTOS QUIMICOS BASICOS -iB,000.00 

To1>1 PRODUCTOS QUIMICOS BASICOS 25100 

TOia! SERYICfOS DE 1NTERNET 31700 

30000 31000 31!00 31801 SERVICIO POSTAL 2-i,000.00 
25200 25201 ftrtlltuntes pMticidu y otros 1gtOqUlmicos 11,000.00 

Total 
fertilizantes pesticidas y otros agroqulmlcos 252 

TOia! 
SERVICM>S ~cos 31000 

30000 32000 321 32101 ARRENDAMIENTO DE TERRENOS O.DO 
20000 25000 25300 25301 MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS 60,000.00 

Total IIEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS 25300 

Tollll 
ARRENDAMIENTO DE TERRENOS 32100 

30000 32000 322 32201 ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS -iS,000.00 
Total 

PRODUCTOS QU1Mtc0S, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORJO 25000 Total ARRENDAMIENTOS DE EOIACIOS 32200 

16 17 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

30000 32000 323 32301 ARRENDAMIENTO DE MUEBI.ES, MAQUINARIA Y EQUIPO n ,000.00 30000 35000 35700 35702 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE HERRAMIENTAS, MAQUINAS o 
.-ERAAMIENTAS, INSTRUMENTOS. UTILES Y EQUIPO 

TOlal ARRENDAMIENTO DE MUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 
32300 

T01ol INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, 
3$700 OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

30000 32000 325 32501 ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 120,000.00 30000 35000 35900 35901 SERVICIO DE JARDINERIA Y FUMIGACION o 
Total ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
32500 

Total SERVICIO DE JAROINERIA Y FU .. GACION ,.,.. 
30000 32000 32600 32601 

ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 60,000.00 
HERRAMIENTAS 

Toul SERVICIOS DE INSTALACIOH, REPARACION, MANTENIMIENTO Y 
35000 CONSERVACION 

Toal ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
32500 HERRAMIENTAS 30000 36000 36100 36101 

DtFUSlON POR RADIO, TELEVlSION Y OTROS MEDtOS DE W:.NSAJES n ,000.00 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTTVIOAOES GUBERNAMENTALES 

30000 33000 33100 33101 
SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORIAS Y 624,000.00 
RELACIONADOS 

Total OIFUSION POR RADIO, TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES 
31100 SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIOADES GUBERNAMENTALES 

T ... 1 SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORlAS Y 
:moa RELACIONADOS 30000 36000 36600 36601 

SERVICIO DE CREACION Y DIFUSION DE CONTENIOO o 
EXCLUSIVAMENTE A TRAVES DE lNTERNET 

30000 33000 33201 Dis&l\odeingenleroa 50,000.00 Total SERVICIO DE CREAClON Y DlFUSION DE CONTENIDO 
35500 EXCLUSIVAMENTE A TRAVES DE INTE.RNET 

30000 33000 33300 33301 SEfMCIOS DE INFOIWÁTICA 24,000.00 

Total SERV1CIOS DE CONSULTORIA ADMINISTRATIVA, PROCESOS, 
33300 'fé:CNICA Y EN TECNOLOGIAS DE LA INFORMACIÓN 

Total SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD 
36000 

30000 37000 37100 37101 VESTUARIOS Y UNIFORMES o 
30000 33000 ~ :!J.401 SERV)Cl()S DE CAPACrTACION 12,000.00 

TOlal SERVICK>S DE CAPACITACION 
33400 

Toal VESTUARK>S Y UNIFORMES 
37100 

30000 37000 37500 37501 VlATICOS EN EL PAJS 227,400.00 

30000 33000 33600 33603 IMPRESIONES Y PUBLICACIONES OFICLALES 0.00 

Total SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, TRADUCCION, 
33IOO FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 

Total VIA neos EN El PAIS 37500 

30000 37000 37600 37601 VIATICO$ EN EL EXTRANJERO o 
30000 34000 34100 34101 SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 60,000.00 

TOlal SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARK>S 34100 

TOlal VIATICOS EN EL EXTRANJERO 
37IOO 

30000 37000 37900 37901 CUOTAS o 
30000 34000 34500 34501 SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES o 

TOlal SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES 
34500 

30000 34000 34700 34701 FLETES Y MANIOBRAS 48,000.00 

Total OTROS SERV1CIOS DE TRASLADO Y HOSPEDAJE 37,00 
Toal SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 
37000 

TOlal FLETES Y MANIOBRAS 34700 
TOlal SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 34000 

30000 35000 35100 35101 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE INMUEBlES 1,322,286.30 

30000 36000 36200 38201 GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 246,579.98 

TOlal GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 31200 
TOlal SERVICIOS OFtclALES 35000 

30000 35000 35100 35102 MANTENIM. Y CONSERV. DE AREAS DEPORTIVAS 0.00 

30000 35000 35100 35104 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE PANTEONES o 

30000 39000 39200 39201 IMPUESTOS Y DERECHOS 48,000.00 

TOlal IMPUESTOS Y DERECHOS 
31200 

30000 35000 35100 35107 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN ALUMBRADO PÜBLICO o 30000 39000 39500 39501 PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUAUZACIONES 48,000.00 

30000 35000 35100 35108 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE TOMAS DE AGUA o 
Total PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES 30500 

3000 35000 35100 35110 MANTENIMIENTO DE ALUMBRADO PUBLICO 0.00 30000 39000 39800 39801 \MPI..ESTOS SOORE NÓMINAS 0.00 

30000 35000 35100 35111 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE CAUES Y AVENIDAS o 
Toal CONSERVACION Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES 
35100 

Total IMPUESTOS SOBRE NOMINAS Y OTROS QUE SE DERIVEN DE UNA 
39800 RELACIÓN LABORAL 

30000 39000 39900 39901 SERVICIOS ASISTENCIALES o 
30000 35000 35200 35201 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MOBILIARIO Y EQUIPO 0.00 30000 39000 39900 39902 SERVK:IOS DE ADMINISTRAC)ON DEL IMPUESTO PREDIAL 24,000.00 

Total INSTALAC)ON, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y 
35200 EQUIPO DE ADMINISTRACION EDUCAC)ONAL Y RECREATIVO 

TOlal OTROS SERVICIOS GENERALES , .... 
30000 35000 35300 35302 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE BIENES INFORMATICOS o 

Total INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE 
35300 COIAPlTTO Y TECNOLOGIA DE LA INFORMAQON 

TOlal OTROS SERVICIOS GENERALES 
39000 

TGIII- SERVICIOS GENERALES UN,ffl.11 

30000 35000 35500 35501 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE EOUtPO DE TRANSPORTE 420,000.00 400001 <1000 1 415001<1501 TRANSFERENCIAS PARA SERVICIOS PERSONALES 

Total REPARACION Y MANTENI .. ENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
35500 

30000 35000 35700 35701 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO 180,000.00 

400001 <10001 41500141502 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE OPERACION 370,824.00 

1 1!~ 1 TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A EHTIOAOES 
PARA.ESTATALES NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIERAS 

18 19 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Total TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR 
41000 PÚBLICO 

<-0000 '4000 ... 100 44101 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 360,000.00 

Total AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 
... 100 

<-0000 '4000 ... 200 ... 201 BECAS EDUCATIVAS 0.00 

<-0000 '4000 44200 ... ,.. FOMENTO DEPORTIVO 60,000.00 

<-0000 '4000 ... 200 ... 205 APORTACIONES AL COMERCIO o 
Toal BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE CAPACITACION 
44200 

,0000 '4000 ... 300 ... 301 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEÍWUA S4,900.00 

<-0000 '4000 ... 300 "302 ACCIONES SOCIALES BAslCAS 60,000.00 

Toal AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEAANZA 
'4300 

TOlal AYUDAS SOCIALES '4000 

<-0000 45000 45100 45101 PENSIONES 168,000.00 

TOlal PENSIONES 45100 
Total PENSIONES Y JUBILACIONES 45000 

, __ -·------YOTWAYIIQU un,nuo 
50000 51000 51100 51101 MUEBl.ES DE OFICINA Y ESTATNTERIA 120,000.00 

TOlal MUEBLES DE OFICINA Y ESTATNTERIA 61100 

50000 51000 51500 51501 EQUIPO DE COPM>UTO Y DE TECNOlOGIAS DE LA INFORMACION 72,000.00 

50000 54000 54100 S4101 VEHICULOS 250,000.00 

, ... _. 
BIENES IIUE8l.ES, INIIUEBLES E INTANGIBLES -60000 81000 611 61101 REMODELACION Y MEJORA.MIENTO 0.00 

T..,1 
EDJFICACION HABITACIONAL 

"' 60000 61000 61400 61408 INFRAESTRUCTURA EN MATERIA DE AGUA POTABLE 1,291,911.60 

60000 81000 11400 61411 ELECTRIFtCACtON RURAL 70,464.89 

B000 61000 11400 61414 MEJORAMIENTO DE IMAGEN URBANA 865,000.00 

60000 61000 614000 81416 CECOP 585,684.00 , ... _ 
IN\IERSIÓNPIÍIIUCA ...,,..... 

90000 91000 911 91101 AMORllZACION DE CAPITAL LARGO Pl.AZO 300,000.00 
Total AMORTIZACIOH DE CAPITAL CORTO PLAZO 

'" 90000 92<l00 912 92102 PAGO DE IN'TERESES DE CORTO Pl.AZO 0.00 
T- PAGO DE IN'TERESES DE CORTO PLAZO 912 

, __ 
DEWAIWLJC.\ --- 20-71 

Los gastos por concepto de comunicación social se programan por la cantidad de 
$ 72,000.00 y se desglosan en el rubro 3600 SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y 
PUBLICIDAD. 

20 

El monto asignado para pago de pensiones y jubilaciones es por $0.00 y se desglosa en las 
partidas genéricas de Pensiones, Jubilaciones y Otras Pensiones y Jubilaciones. 
PENSIONES 

JUBILACIONES 

PENSIONES Y JUBILACIONES 

168,000..~ 

º·~I 
~·~ ·!O ! 

Articulo 14. En el presente presupuesto de egresos municipal no se prevén erogaciones para 
Entidades Municipales, las cuales realizan su propio presupuesto de ingresos y de egresos. 

Articulo 15. Las asignaciones previslas para el Órgano Ejeculivo Municipal (Ayuntamienlo) 
importan la cantidad de $1,618,023.23 que comprende los recursos públicos asignados a: 

- EJECUfMfilüNICPAL 
,YUNTA•ENTO. 

1 H. AYUNTAMIENT0-
3 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

TOTAL 

.-ro 
733 149.17 
8'34.~I!07 

1111,023.23 

Articulo 16. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 en base a la clasificación 
administrativa y de acuerdo a la clasificación por objeto del gasto a nivel de capitulo, desglosada 
por cada una de las unidades ejecutoras, se distribuye como a continuación se indica: 

3 ' 10000 ,1==':'21íiiXi 
3 30000 1 SERVICIOS GENERALES 
·~~ ¡ S1ENES Mue·BlEs. ÍNMUEBLEs E INTANGIBLES 

'OIII 11,._ ___ ~ _ __,........al laNC:IPAL 
1ocxx, r sERV1CIOSPERS0NALES ------ - ---

1----..!.+--- ~ 1·.~ 1É.RIALESDEA0MIN\STRACIÓNYSUMINlSTROS _ _ 
____ 4 _ 30000 . SERVICK>S GENERALES . 

40000 ¡ ~~RENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSID+OS Y OTRAS ~~=~~~º----
·-· __ 29(Klg f MA_~R!A!-ES D;_ AOMINIS~~9N y SU~1NJSTR°-5_ 

30000 L SERVICIOS GENERALES . 
___ SIXX)() ~IEN~S MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
~ DEUDA PUBLICA 

IIUIICl'AI. 
10000 ! SERVICK>S PERSONALES 

É= 
7 ~--2ÓOOO ~RIA.LES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS ==---u 30000 SERVICIOS GENERALES ---n =~~~~~slCÁNMUEBLES E ~~IBl:ES ·-

-..,.,,,,,,_.'c:DMl~C°'CIDN m OMAI Y IIIMCIOI P\&ICOI 
_!~~ERVtCIOS PE~S 

r----º~ - - 2'XXX> MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS L=: i-t== 3(m) SERVlCIOSGENERALES • 

~w~ -50000· ~=~~~~=BDLE~NGIBLES 

10 1 10CXXJ SERVICIOS PERSONALES 
20CXlO ; MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN y SUMINISTROS 

·--~ SERVICIOS GÉÑERAI..Es 

21 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

20,003,626.71 

Artículo 17. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 en base a la Clasificación 
Administrativa, se distribuye como a continuación se indica: 
a.;: .. ·aa, lND DIICIIIICICJN __ _ 

~ 401 DESPACHO DEL SECRETARIO 

1 ~ -.ANA1UOCPAL : !!!!!1 5 ; ~ PACHO DEL TE~ICIPAL 1 2,979,075.55: 
a-'" -- " Tl!l0IIIINA aJNtC1PAL - 701~=== - ~,v••,•-,WVJ 

r 801 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA 

DtRECCION DE SEGURtOAD PUBLICA 

10 ~ DESPACHO DEL CONTRALOR MUNICIPAL J 
Tálll ------31111 

-

2601 DESPACHO DEL DIRECTOR DE AGUA POTABLE - -
DIRECCION DE AGUA POTABLE • 

31111 101 H. AYUNTAMIENTO 

K.AYUNTMIIIITO 
__ _;;.... __ .:30::.;..1 DESPACHO DEL PRESIDENTE MUNICIPAL __ .,_. ··-· .....,............,..._ 

.._ _ ___________ TOTAL, GENERAL 

El departamento que atiende las cuestiones de transparencia en el municipio depende de la 
Contraloria Municipal, por lo tanto, no cuenta con presupuesto aprobado. 

En el ejercicio fiscal 2024 el Ayuntamiento tomara como mecanismo de participación ciudadana 
de democracia interactiva las diferentes prácticas que se han venido manejando, incluyendo a 
este el objetivo de conocer los planteamientos que realicen los ciudadanos con relación a las 
condiciones en que se encuentran sus colonias, demarcaciones territoriales, zonas o el 
Municipio en general, y asl de manera directa solicitarle la rendición de cuentas, pedir 
infonnación o proponer acciones de beneficio común para los habitantes del mismo. 

22 

Artículo 18. De acuerdo con la clasificación funcional del gasto, el Presupuesto de Egresos del 
Municipio de Villa Pesqueira para el ejercicio fiscal 2024 se distribuye de la siguiente fonna: 

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL GASTO' 
{FINALIDAD, FUNCIÓN Y SUBFUNCIÓN) 

5 De ilcutrdo con la Clasificación Func;lonal del Ga5to emitida por el CONAC. Disponible en: 
http·//www conac 1ob,mx/worlt/moskk/CONAC/normatividad/NQR 01 02 003.pdf 

23 

lOTAL 
11,110,-22 

733,149.1~-j 
~ .149.17~ 

o 
- ó 

: o 
o 
o 
o 

4,614,350.74 
~ .874.1[7 

3,729.476.~ j 
-, o 
+- -----º-. 

- ~- - -º -:--r 
---º 

~ 79,075~ 1 
2,979,075.~ 

o 
¡-.:_º 
~. gj 

o 
_ 957.~2~4 

,_:_---º 
9571865.2_~ 

---º 7,908125.50 
o 

1 ---º . o --º 
_1~.,2s.SO 
~.813,060.49 

o 
- _ gj 

- i-_= -~ 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

o¡ 
o 

- 12,813,060.49 1 

1 2,813,060.49 

< ---º 
~ 

- - ~ - o~ 
f- o 

-- -'· - - o o - - - -,.---º 
Í) -~ -- --~ -·- =-=-- ~ ITRAS MANIFESTACIONES SOCIALES O . . o 

~ o 

1tlvoa y ~ldades 1!:ih&rentes 

24 

t-- o 
.1. - - -
~ ·º • o 
-r--- o 

o 

-f=- !: 
-- o 

- - o1 
t . - -g 

T._º 
o • -· o 
o -+- ~ - f 

·'---- o --- o 

+ _.[; 
o 

. i ~ I 
- +---~ 
-1~ =-~! 
.:-' --== Q.. t-- ¡ 

- ' -¡¡ -- - o 

J 
o ·o 

·-o 
o 

_j_ -± - ~ -- º 
r=--~ 

3., . 
3.7.1 
3.7 2 Hot~ y Realauanl- _ _ 
3.8. CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION 
-i a_J lnves~ CientJ_fica. 
_3.8.2Desarrolto Tocn~lco __ _ _ 
' ~.8.~ ~ _yie~ tT~ óg~ 
3.8.4 lnnovadOn 
·3.9. OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONOMICOS 
3.9.1 Comercio, Dlstribucioo, A1ma?namlento y Depósito 
3.9.2 Otras Industrias 
3.93 Otros Asuntos Econ6mk:os 
'4 OTRAS NO CU8IRCADA8 EN FUNCIONES ANTERIORES 
4. 1. TRANSACCIONES DE LA DEUDA PUBLICA I COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA 
4.1.1 Deuda Pública Interna · · · · 

'4.12 Deuda Pública Externa f 4.2. TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES 

·, 

-~º - ºJ -- º -~ 
- %1 

o 
o 
o 

----9.l 
--- ~ +- ~-- -o 

t =j 
o' - ---~ o 

o --º 
- o 

o 

20,lMll,131.71 

Articulo 19. La clasificación programática de acuerdo con la tipologla general de los programas 
presupuestarios, asl como por objeto del gasto del presupuesto de egresos del Municipio de 
Villa Pesqueira, incorpora los programas de los entes públicos desglosados de las siguientes 
fonras. 

-E 

,_ 
AA 
CA 

CLASIFICACION PROGRAMÁTICA 
(TIPOLOGÍA GENERAL)' 

,ENTARIA 

' De acuerdo con la dasffic:ación prosramj tica emltlda por el CONAC. Disponible en: 
http·/Jwww conac.sob mxlwor\/models/CONAC/normatividad/NOR 01 02 004 pdf 

25 

.!!2!!!2....... 
733 149.17 
8&4,874.07 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

li 

DA 
EB 

"" J8 
GU 
Ls" as 
-¡;¡: 

"" _ .. __ , __ ,._ -
-· .. --, .. - .... gaa1161, 

ZO.OQ.121.71 

Articulo 20. Las erogaciones previstas en el presente presupuesto para los subsidios se 
distribuyen conforme a la siguiente tabla: 

""'I '1000 4"00 .,501 TRANSFERENCIAS PARA SERVIOOS PERSONALES 1 0.00 

40000J 41000 4"00 41502 TRAHSFERENCIAS PARA GASTOS DE OPERAQÓN 1 370,1524.00 r.,.,, TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A ENTIDADES 
41500 PARAEST A TALE$ NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIERAS 

l!::O TRANSFERENCIAS INTERNAS y ASIGNACIONES Al SECTOR POeuco 

400001 ""' 44100 44101 AYUD"5 SOCIALES A PERSONAS 1 360,000.00 r ... , 
AYUDAS soaALES A PERSONAS 44100 

400001 44000 44200 44201 BECAS EDUCATIVAS l 0.00 

""'' 44000 44200 44204 FOMENTO DEPORTIVO 1 110,000.00 

40000_1 ""' 44200 44200 APORTACIONES Al COW::RCIO 1 o 
T .... BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN 
44200 

40000f 44000 44300 "301 AYUMS SOCIA1.ES A IHSTITUCIOHES DE ENSéwa.A l 54,900.00 

400001 44000 44300 44302 ACCIONES SOCIALES eAslCAS 1 eo,000.00 r.,.,, 
AYUDAS SOCIA1.ES A INSTITUCIONES DE ENSEAANZA ..,.. 

T* AYUDAS SOCIAlES -""'l ..... 45100 45101 PEN5'0NES T """ Toul PENSIONES 
45100 

'"" PENSIONES Y .MMI..ACIONES --- ~~-YOTMIAYUDM , ............ 
Articulo 20 BIS. Las asignaciones presupuestales a Instituciones sin fines de lucro u 
organismos de la sociedad ~~a~el. ejercic~o fiscal ~~~4 son las si?u.i~~~,;!_:"I_ • 

-
26 

Articulo 21 TER. El Anexo Transversal para la atención de las ninas, niños y adolescentes es 
un elemento fundamental para evaluar el compromiso de los distintos órdenes de gobierno, 
incluyendo a los gobiemos municipales, respecto del cumplimiento de la Convención sobre los 
Derechos del Nino, ya que es el único instrumento disponible para conocer el abanico de 
programas presupuestarios localizados en niños, niñas y adolescentes. 

La información que proporciona el Anexo Transversal permite analizar la distribución de gasto 
bajo el enfoque de derechos, encontrar las áreas de oportunidad y los vaclos temáticos para la 
atención y cumplimiento de los derechos de la infancia, lo cual constituye información útil para 
orientar la toma de decisiones de los actores gubernamentales y mejorar la calidad del gasto. 

Por ello, con el fin de orientar las finanzas públicas del municipio bajo el enfoque de derechos y 
contar con herramientas que favorezcan la igualdad de oportunidades y garanticen el bienestar 
de la ninez, en el presente ejercicio fiscal se establece un importe de que corresponde a 
inversión destinada para niñas, niños y adolescentes que se distribuye en un programa 
presupuestario a cargo de una dependencia de la Administración Pública Municipal como se 
muestra a continuación: 

Anexo Transversal para la atención de las niñas, niños y adolescentes 

Clave Presu uestana 

44201 BECAS EDUCATIVAS 0.00 

TOIIII 0.00 

Articulo 21. El gasto contemplado en el presente presupuesto corresponde únicamente al 
ejercicio fiscal 2024 y no cuenta con partidas que se encuentren relacionadas con 
erogaciones plurianuates. 

Articulo 22. El municipio de Villa Pesqueira no desglosa pago para contratos de 
asociaclonas público-privadas, en el presupuesto de egresos del ejercicio 2024, debido a que 
el municipio no tiene contratos suscritos al amparo de la legislación aplicable, por lo que no 
existen compromisos plurianuales ligados a Proyectos para Prestación de Servicios (PPS). 

Articulo 23. La Tesorerla Municipal podrá reducir, suspender o terminar las transferencias y 
subsidios cuando: 

l. Las entidades a las que se les otorguen cuenten con autosuficiencia financiera; 
11. las transferencias ya no cumplan con el objetivo de su otorgamiento; 

111. Las entidades no remitan la información referente a la aplicación de estas transferencias; 
y 

IV. No existan las condiciones presupuestales para seguir otorgándolas. 

Articulo 24. El gasto previsto para pn,staclones sindicales se encuentra contemplados 
presupuestalmente acorde al convenio firmado previamente. 

Articulo 25. La asignación presupuestaria para la inversión pública directa para el ejercicio 
fiscal 2024, no es cuantificable, ya que no se cuenta con inversión pública directa. 

27 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 26. El monto de egresos para Inversiones financieras y otras provisiones, no aplica 
en este municipio. 

CAPITUL0/11 
De los Servicios Personales 

Articulo 27. En el ejercicio fiscal 2024, la Administración Pública Municipal centralizada contará 
con 75 J!.laza• como se detalla a continuación· ·----- ..... ----- - IIOCAUWIO fflffflW.11 TIWOIIIMa ,_., ... 

1Cl1 H.AY\JNTAWENTO , ¡ 1 1 1 ..... _ -1 1 
301 DESPACHODElPRfSl>ENTE ,. 2 1 1 1 1 "''"""" ...___ 

1 ---<401 DESPACHODE1.SECRETMIO 1 >< I 1 1 1 
1 ...... A'fllffAanO 1 

501 OESPACHODELTESOfWIO 
1 1 1 1 M\MICIPAL 

1 ---T01 DESPACHO DEL ~CTOR " " o 1 1 1 
1 :::=="•GIIIIIIY-.::m 

1 
a:11 OESPACHOOEJ.OIRECTOR 1 __ •1_ 1 1 1 

1, -·-~----NIIUcA 1 
1001 DESPACMOOElCONTRALOR ,¡ 

t t + +-: 1002 OIRECCIOH~OICA 1 ,, 
=•ClllaDLv .. -

1 -atllllNCIIO•CllaMllal -·-2501 DESPACHOOELORECTOR ' 1 1 

I; 
----~IOCIIL --------NfMU ···---"°'--- ,. 

Articulo 28. los servidores públicos ocupantes de las plazas a que se refiere el articulo anterior 
percibirán las remuneraciones que se determinen en el Tabulador de Sueldos y Salarios. 

TABULADOR MANDOS MEDIOS Y SUPERIORES 

TABULADOR DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL MUNICIPIO DE VILLA PESQUEIRA, 
SONORA 

Sregldores,~zónde 
$5,3Jl.00r/u 31,0t7.50 -, ....... 
lpnsid,:nteMunid~I 37,674.00 37,674.00 43,9S3.D0 37,674.00 
SECRfTARIAOEL 
AVUNTAM1ENTO 19,789.35 19,789.35 2.3,087.57 19,7119.35 

SUPERVISOR DE AGUA 7,805.13 
ENCARGADO DE 

7,805.83 9,106.81 7,805.83 

TRANSPARENCIA 8,457.12 8,457.12 9,866.64 8,457.12 

28 

1 . 

_ _.. 

496,041.00 

260,559.76 

102,776.82 

111,352.13 

ENLACE DEPENDENCIAS 
ESTATALES 4,284.80 4,284.80 4,998.93 ,,284.80 56,416.SJ 

CENTRO DE COMPUTO 4,S62l4 4,562.24 5,322.61 4,562.24 60,069.SO 
ENCARGADO DEt 
DEPORTE 7,036.71 7,036.71 8,209.50 7,036.71 92,650.05 
Bl8UOTECARIA 3,298.22 3,298.22 3,847.93 3,298.22 43,426.63 

PítlMEROSAUXIUOS 7,498.40 7,498.40 8,748.13 7,498.40 98,728.93 

ENLACE INSTITUCIONES 3,213.60 3,213.60 3,749.20 3,213.60 42,312.40 

OIRECTOIIDECULTURA 4,284.80 4,284.80 4,998.93 4,284.80 56,416.5] 

CRONISTA MUNIOPAL 6,500.00 6,500.00 7,58.1.33 6,500DO 85,583..33 
ENCARGAOo<OE 
ARCHIVO 3,213.60 3,213.60 3,749.20 3,213.60 42,312.40 

AUXILIAR DE DEPORTE 
COORDINADOR 

2,000.00 2,C00.00 2,333..33 2,000.00 26,33333 

EDUCATIVA 5,000.00 5,C00.00 5,833..33 5,000.00 65,833.33 
TESORERIA 
MUNICIPAL 21,424.00 21,424.00 24,994.67 21,424.00 282,082.67 

AGENCIAFISCAI. 8,355..36 8,355.36 9,747.92 8,35536 110,012.24 
DIRECTOR DE 
OORAS 8,130.81 8,130.81 9,485.95 8,130.81 107,055.67 
ENC. DE OBRAS 2,748.70 2,748.70 3,206.82 2,748.70 36,l.9Ul 
CHOFER OOMPE 7,981.51 7,981.51 9,31L76 7,981.51 105,089.90 

CHOFER CAMION 
ESC. MATAPE 4,942.52 4,942.52 5,766.27 4,942.52 65,076.47 

CHOFER CAMION 
ESC. NACORI GDE 4,942.52 4,942.52 5,766.27 4,942.52 65,076.47 

CHOFER CAMION 
ESC.ADMNO 4,942.52 4,942.52 5,766.27 4,942.52 65,076.47 

SERVIDOR PUBLICO 6,563.24 6,563.24 7,657.12 6,563.24 86,416.02 

SERVIDOR PUBLICO 6,563.24 6,563.24 7,657.12 6,56314 86,416.02 

SERVIOOR PUBLICO 3,040.07 3,040.07 3,546.74 3,040.07 40,027..53 

SERVIDOR PUBLICO 5,721.21 5,721.28 6,674.83 5,721.28 75,330.18 

SERVIOOR PUBLICO 5,606.66 5,606.66 6,541.10 5,606.66 73,821.03 

SERVIDOR PUBUCO 
NACORIGOE. 5,606.66 5,606.66 6,S4L10 5,606.66 73,821.03 

SERVIDOR PUBUCO 
ADIVINO 5,516.68 5,516.68 6,436.13 S,516.68 72,636.29 
INTENDENTE 3,749.20 3,749.20 4,374.07 3,749.20 49,364.47 

SERVIDOR PUBLICO 5,748.06 5,748.06 6,706.07 5,748.06 75,6U78 

SERVIDOR PUBUCO 5,606.66 5,606.66 6,541.10 5,606.66 73,821.0] 

INTENO. CENTRO 
SALUD MATAPE 2,498.04 2,498.04 2,914.38 2,498.04 32,890.84 
INTENO. BlVO 
COI..OSIO EN 
NACORI GO • 2,498.04 2,498.04 ,_,,. .. I 

1 

l "'""'I "_.,. ... INTENO. CENTRO 
SALUO AOMNO 2,498.04 2,498.04 2,914.38 2,498.04 32,890.84 

29 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

INTEND. PRIMARIA 
NACORI GRANDE 

INTEND. PRIMARIA 
AOMNO 

PROTECCION CML 
SERVICIOS 
PUBI.ICOS 
MANTENIMIENTO 
MUNICPAL 
AUX. EN 
MANTENIMIENTO 
SERVlcios 
PUSUCOS 
SERVICIOS 
PUBI.ICOS 
ENCARGADO DE 
PARQUES Y 
JARDifES 
COMISARIO 
COMISARIO 

2,498.04 1 2,498.04 

2,498.04 1 2,498.04 

3,749.20 

4,820.40 

5,570.24 1 5,570.24 

4,284.80 1 4,284.80 

3,534.96 1 3,534.96 

2,463.76 1 2,463.76 

6,500.00 1 6,500.00 
6,376.15 6,376.85 
6,376.85 6,376.85 

DIR. OIF MUNICIPAL 1 8,794.55 1 8,79455 
PRESIDENTA DE 
VOLUITTAAIAOO DIF 7,399.15 7,399.85 

COROINAOOR DE 
PROGRAMAS 
ALIW:.NTICIOS 1 5,497.40 1 5,497.40 
ENCARGADA DE 
DESPENSA 5,814.0S 5,814.05 
OEPARTAMEITTO DE 
SALUD 
(NlJTRfOLOGA.) 1 4,820.401 4,820.40 
DESPENSAS Y 
LOGISTICA 2,142.40 2,142.40 

ENCARGADA DE 
DESAYUINOS 
ESCO!AAES 

CORDINAOORA DE 

4,284.80 4,284.80 

PROGRAMAS 1 4,284.80 1 4,284.80 

ENCARGADA DEL 
CMOELOF 
COHTIW.OR 
ASESORJA 
INVESTIGADORA 

ASESORJA 
SUSTANCIAOORA 
DIRECTOR DE 
OOMAPAS 

ENC.OEAGUA. 
POTABLEAOCVINO 
ENC. OEAGUA 
POTABLE NACORI 
GOE 

ENCAAGAOO DE 
COBRO OE AGUA 
AUX. DE AGUA 
POTABLE 

2,678.001 2,678.00 
12,711.93 12,711.93 

7,399.BS I 7,399.85 

7,399.85 1 7,399.85 

13,160.76 1 13,160.76 

5,497.40 1 5,497.40 

5,497.401 5,497.40 

2,61a.00 1 2,61s.oo 

s.356.oo l s,3s6.oo 

30 

2,914.38 

2,914.38 

6,498.61 

4,998.93 

4,124.12 

2,874.39 

7,583.33 
7,439.66 
7,439.66 

10,260.31 

8,633.16 

6,413.63 

6,783.05 

5,623.80 

2,499.47 

4,993.93 

4,998.93 

3,124.33 
14,&3059 

8,633.16 

1,633.16 

15,354.22 

6,413.63 

6,413.63 

3,124.13 

6,248.67 

2,498.04 1 32,890.84 

2,498.04 1 32,890.84 

5,570.241 73,341.49 

4,284.80 ] 56,41653 

3,534.96 1 46,543.64 

2,463.76 ] 32,439.51 

6,S00.00l 8S,S83.33 
6,376.85 83,961.91 
6,376.85 83,961.91 

8,794.55 115,794.93 

7,399.85 1 97,431.35 

5,497.401 72,381 41 

5,814.0SI 76,SSL59 

4,820.401 63,468.60 

2,142.40 1 28,20817 

4,284.80 56,416.53 

4,284.80 1 56,41653 

2,678.00 1 35,260.33 
12.71193 167,373.75 

7,399.85 1 97,431.35 

7,399.85 1 97,431.15 

13,160.76 ! 173,283..38 

Articulo 29, Para el establecimiento y determinación de criterios que regulen los 
Incrementos salariales, la Tesorería Municipal se sujetará a lo previslo en las normas y 
lineamientos en materia de administración, remuneraciones y desarrollo del personal, y 
cualquier otra incidencia que modifique la relación juridico-laboral entre el Municipio y sus 
servidores públicos, incluyendo el control y elaboración de la nómina del personal del Gobiemo 
Municipal. 

Las Entidades públicas y los sindicatos establecerán conjuntamente los criterios y los periodos 
para revisar las prestaciones que disfruten los trabajadores. Las condiciones generales de 
trabajo de cada Entidad pública deberán ser consultadas a la Tesorería Municipal. 

El presupuesto de remuneraciones estará en función a la plantilla de personal autorizada y las 
economfas que se generen no estarán sujeta s a consideraciones para su ejercicio. 

Articulo 30, El sistema de seguridad pública municipal comprende un total de 5 plazas de 
mismas que están desglosadas en el siguiente cuadro: 

Plm 

..,_ 
IMt\5\lalbrut, 

Sueldo .... - Totlll, 
p«"paón 
mensual 

""" 
COMANDANTE l 14,797.56 1 14,797.56 
SECRETARIA 7,ln.04 7,m.04 
AGENTE 
POLICIA 9,653.65 9,65.3.65 
AUXILM_ l ,29812 3~.22 

Deducciones 

-1Tot;1,I, 
S0Clil deduc:dones ., 

Toul, 
~tepdón 

lota!, 1 men~ua! 
percepción neta~ 
menswl proporciórt 

" aguinaldo 
ypr,m¡ 

vacacion¡I 

Costo P11lronel 

- 1"""'"'º - -"'"'" 
17,263.82 
8,37311 

11,262.60 
l_,_847.93 

""'I' ... ...... -
- bruto 

14,797.56 1194,834.SO 
1,1n.04 94,497.69 

9,653.65 1127.106.45 
3,298.U 43_,_426.63 

Todos los policías que integran la plantilla de seguridad pública son municlpales y se 
distinguen como personal de confianza, no se cuenta con policías estataies cuya plantilla 
sea absorbida presupuestalmente por el Ayuntamiento. 

De los 4 policías que integran la plantilla de seguridad pública, el 100% son municipales. 
5,497.401 72.382.41 I La Integración Jel gasto en C!'tridad púbica es la sig~ 

1 1tllVY\l c i::cnN"1nC>or,rM>f'\l.l.tt.1~c 
5,497.40 1 72,381.41 

2,678.001 35,260.33 

5,356.00 l 70,520.67 

31 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

CAPITULO/V 
De la Deuda Pública 

Artículo 31. El saldo neto proyectado de la deuda pública del Gobierno del Municipio de Villa 
1 ·---··- --··-·- -- -- .... - ·-,---·--

No. de -- Fecho de Tópode Taoa Piazode Fuente o garantla de Monto Oettino - de connlad 
(rogilOo - n - -· - pago o o 

SHCP) -
FFRES PARTICIPACIONES 

Otros pasivos circulantes 
Otros oasivos no circulantes 

Total, deudo y otros pasivos al 31 de diciembre de 2023 

Para el ejercicio fiscal 2024 se establece una asignación presupuestaria para el pago de la 
deuda pública contratada con la banca privada y/o de desarrollo por la cantidad de 300,000.00, 
la cual será ejercida de la siguiente f, -····- · 

9000 deoda Pública 
9100 Q200 9300 9400 9500 9600 

AmorllZación Comisiones de 

Saldoal 
31 de -de:1023 

1,012,383 

1,012,383 

--dela Gastos de la Costos por Apoyos de la Deuda la Deuda 9900 Deuda Pública Deuda Pública Coberturas Financioroo Pública Pública 
AOEFAS 

300,000.00 0.00 o o o o 
300,000.00 0.00 o o o o 

Articulo 32. Dentro del mismo capitulo correspondiente a Deuda Pública se establece por 
separado una asignación para el concepto denominado Adeudos de Ejercicios Fiscales 
Anteriores (ADEFAS). 

Artículo 33. El monto establecido como lope de deuda pública para contratar durante el ejercicio 
fiscal 2024 no podrá exceder del 6% (seis por ciento) de las participaciones federales anuales 
que le correspondan al municipio. 

Artículo 34. Las Dependencias y Enlidacles deberán registrar ante la Tesorería Municipal, todas 
las operaciones que involucren compromisos financieros con recursos públicos municipales, los 
cuales solo se podrán erogar si se encuentran autorizados en el presupuesto respectivo. 

TITULO SEGUNDO 
DE LOS RECURSOS FEDERALES 

CAPITULO ÚNICO 
De /os recursos federales transferidos al Municipio 

Articulo 35. El Presupuesto de Egresos del Municipio de Villa Pesqueira se conforma por 
$277,116.00 de gasto propio y $19, 726,51 O. 71 proveniente de gasto federalizado y/o estatal. 

32 

o 
o 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este artículo se realizarán de 
conformidad con las disposiciones aplicables y los calendarios de gasto correspondientes. 

Artículo 36. Las dependencias y entidades federales sólo podrán transferir recursos federales 
· al Municipio, a través de la T esorerla Municipal, salvo en el caso de ministraciones relacionadas 
con obligaciones del Municipio que estén garantizadas con la afectación de sus participaciones 
o aportaciones federales, en términos de lo dispuesto en los artlculos 9, 50 y 51 de la Ley de 
Coordinación Fiscal y los casos previstos en las disposiciones legales aplicables. 

Artículo 37. Las Dependencias, entidades y organismos autónomos en el ejercicio de los 
recursos que les sean transferidos a través del Ramo General 33 Aportaciones Federales para 
Entidades Federativas y Municipios, se sujetarán a las disposiciones en materia de información, 
rendición de cuentas, transparencia y evaluación establecidas en los artlculos 134 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 48 y 49, fracción V, de la Ley de 
Coordinación Fiscal, 85 y 110 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. 

Las Participaciones de la Federación y el Estado al Municipio de Villa Pesqueira importan la 
cantidad de !16,541,774.22 y se desglosan a continuación: ·-Fondo general de 

1 oartlcioaciones 
Fondo de fomento munk::ipal 
Partlcpacionesestatales 
Fondo de impuesto especial 
(sobre alcohol, cerveza y -

PPT0.-00 

9,258,315.73 

4,119,893.01 
458,224.60 

80,167.95 

1 Fondo de inpoesto ele autos 
PARllOPAOONES FEDERAL RAMO nue,o, 1 171 

•
350

· 17 \ 
28 Fondo de compensaci6n para 

resarcinientopordiaminuaón 
del impl.l&SIO sobre 
automóviles nuevos 

PARTIOPAOONES ESTATALES 
TOTAL 

Fondo de fiscaliuci6n 

IEPS a las guoinas y Diesel 
Partlclpación-lSRM. 3-B LCF 
Ena;enacióndeBienes 
lMUbles Art 126 USR 

Cacop 

30,196.15 

1,587.231.73 

180,363.90 
0.00 

70,346.98 

585,684.00 

16,541,774.22 

Artículo 38. Las Aportaciones de la Federación al Municipio de Villa Pesqueira se estimarán 
$3,184,736.49 y se desglosan a continuación: ·-1 Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Munk::ipal (FISM) 

2 ! Fondo de Ap)rt8ciones para el Fortalecimiento de los Municipio$ y ele las Oema.rcaclones 957 360 00 
_... Territorialesclel DistrltoFederal~ ~ ~ ,j 

33 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 39. La aplicación, destino y distribución estimada de los fondos de recursos 

·---·-·---..... ,.., ...................... --·. ·-···- -- -- ----·--- -- ·- -·--·-···- ···-··-·-· 
Fondo Caoltulo de aasto 

de 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000 Total 
aoortacionel 
Fondo de 
Aportaciones 
para la 
Infraestructura o o o o O 2,227,376.49 o o O 2,227,376.49 
Social 
Municipal 

IIFISMl 
Fondo de 
Aportaciones 
para el 
Fortalecimiento 
de los 
Municipios y de 471,86527 426,000.00 59,494.73 0.00 o o o o o 957,360.00 
las 
Demarcaciones 
Territoriales del 
Distrilo Federal 
(FAFM) 

Total 47U6!!.27 426,000.00 59,494.73 0.00 0.00 2,227.376.49 o.oo 0.00 0.00 3,184 736.49 

TITULO TERCERO 
DE LA DISCIPLINA PRESUPUESTARIA EN EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO 

CAPITULO/ 
Disposiciones generales 

Articulo 40. El ejercicio del gasto público deberá sujetarse estrictamente a las disposiciones 
previstas en las Leyes aplicables, las que emita la Tesorería Municipal y el Órgano de Control y 
Evaluación Gubernamental, en el ámbito de la Adminislración Pública Municipal. 

Articulo 41. La Tesorería Municipal emitirá las Políticas de Gasto y Ejercicio Presupuesta! a las 
que deberán sujetarse las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Municipal. 

Articulo 42. La Tesorería Municipal, analizando los objetivos y la situación de las finanzas 
públicas, podrá autorizar compensaciones presupuestarias entre dependencias y entidades, y 
entre estas últimas, correspondientes a sus ingresos y egresos, cuando las mismas cubran 
obligaciones entre si derivadas de variaciones respecto de la Ley de Ingresos del Municipio para 
el Ejercicio Fiscal de 2024 y este Presupuesto de Egresos en los precios y volúmenes de los 
bienes y servicios adquiridos por las mismas, siempre y cuando el importe del pago con cargo 
al presupuesto del deudor sea igual al ingreso que se registre en la Ley de Ingresos del 
Municipio para el Ejercicio Fiscal de 2024 o, en su caso, que dicho importe no pueda cubrirse 
con ingresos adicionales de la entidad a consecuencia del otorgamiento de subsidios en los 
precios de los bienes o servicios por parte de la entidad deudora. 

34 

CAPITULO// 
De la Racionalidad, Eficiencia, Eficacia, Economía, 
Transparencia y Honradez en el Ejercicio del Gasto 

Articulo 43. Las dependencias y entidades sólo podrán modificar sus eslructuras orgánicas y 
laborales aprobadas para el ejercicio fiscal 2024, previa autorización del Presidente Municipal y 
de confomlidad con las normas aplicables, siempre que cuenten con los recursos 
presupuestarios suficientes. 

Articulo 44. Los viáticos y gastos de traslado para el personal adsaito a las Dependencias 
deberán ser autorizados por los titulares de las mismas, previa valoración y conveniencia de la 
comisión que motiva la necesidad de traslado y/o asistencia del o los servidores públicos, 
debiéndose ajustar al tabulador aprobado por la Tesorería Municipal. 

Articulo 45. Se autoriza a la Tesoreria Municipal a pagar, con la sola presentación de los 
comprobantes respectivos, las obligaciones derivadas de servicios prestados a las 
dependencias por los siguientes conceptos: 

l. Anrendamiento, siempre y cuando exista contrato debidamente suscrito; 
11. Servicios de correspondencia postal y telegráfica, asl como mensajería; 
111. Servicio telefónico e Internet; 
IV. Suministro de energla eléctrica; y 
V. Suministro y servicios de agua. 

Articulo 46. El Presidente Municipal o el Cabildo, por conducto de la Tesorería Municipal, 
autorizará la ministración, reducción, suspensión y en su caso, terminación de las transferencias 
y subsidios que con cargo al Presupuesto se prevén en este Decreto. 

Articulo 47. Los titulares de las entidades a los que se autorice la asignación de transferencias 
y subsidios con cargo al Presupuesto serán responsables de su correcta aplicación conforme a 
lo establecido en este Presupuesto y las demás disposiciones aplicables. 

Articulo 48. La Tesorería Municipal podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre 
la operación, evaluación y ejercicio del gasto relacionado con el otorgamiento y aplicación de 
las transferencias y subsidios a que se refiere el artículo anterior. 

Articulo 49. Las erogaciones por concepto de transferencias y subsidios con cargo al 
Presupuesto se sujetarán a los objetivos y las metas de los programas que realizan las 
entidades y a las necesidades de planeación y administración financiera del Gobierno Municipal, 
apegándose además a los siguientes criterios: 

Se requerirá la autorización previa y por escrito de la Tesorería Municipal para otorgar 
transferencias que pretendan destinarse a inversiones financieras; y, 

11. Se considerarán preferenciales las transferencias destinadas a las entidades cuya 
función esté orientada a: la prestación de servicios públicos, al desarrollo social y a la 
formación de capital en las ramas y sectores básicos de la economía, la promoción del 

. desarrollo de la ciencia y la tecnologla. 

Articulo 50. Cuando la Tesorerla Municipal disponga durante el ejercicio fiscal de recursos 
económicos excedientes derivados del superávtt presupuesta! de los ingresos recaudados 
respecto de los ingresos estimados, el Presidente MunicipaVPleno del Ayuntamiento podrá 
aplicarlos a programas y proyectos a cargo del Gobierno del Municipio, asl como para fortalecer 

35 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

las reservas actuariales para el pago de pensiones de los servidores públicos o al saneamiento 
financiero. 

Tratándose de recursos excedentes de origen federal, el destino en que habrán de emplearse 
sera el previsto en la legislación federal aplicable. 

Los recursos excedentes derivados de dicho superávit presupuesta! se considerarán de 
ampliación automática. 

Artículo 51. La Tesoreria Municipal podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre 
la operación, evaluación y ejercicio del gasto de las economlas presupuestarias del ejercicio 
fiscal. 

Los ahorros o economías presupuestarias que se obtengan podrán reasignarse durante los 
meses de mayo y octubre a proyectos sustantivos de las propias dependencias o entidades 
públicas que los generen, siempre y cuando correspondan a las prioridades establecidas en sus 
programas, cuenten con la aprobación de la Tesorería Municipal, y se refieran, de acuerdo a su 
naturaleza, preferentemente a obras o acciones contempladas en este Presupuesto y a los 
proyectos de inversión pública. Dichas reasignaciones no serán regularizables para el siguiente 
ejercicio fiscal. 

Articulo 52. En el ejercicio del Presupuesto de Egresos, las Dependencias y Entidades se 
sujetarán a la calendarización que determine y les dé a conocer la Tesorería Municipal, la cual 
será congruente con los flujos de ingresos. Asimismo, las Dependencias y Entidades 
proporcionarán a dicha Tesorerfa, la información presupuesta! y financiera que se les requiera, 
de conformidad con las disposiciones en vigor. 

Artículo 53. Los recursos correspondientes a los subejercicios que no sean subsanados en el 
plazo de 90 dlas naturales serán reasignados a los programas sociales, de inversión en 
infraestructura o de temas prioritarios que dictamine el Presidente Municipal, siempre y cuando 
estén dentro del Plan Municipal de Desarrollo vigente. Al efecto, la Tesoreria Municipal 
informará trimestralmente al pleno del Ayuntamiento, a partir del 1 de abril de 2024, sobre dichos 
subejercicios. 

El Órgano de Control y Evaluación Gubernamental informará trimestralmente al Pleno del 
Ayuntamiento sobre las denuncias y las acciones realizadas en contra de los servidores públicos 
responsables de no ejercer los recursos presupuestales dejando de obtener los resultados que 
se programaron en su presupuesto. 

Articulo 54, Las Dependencias y Entidades deberán sujetarse a los montos autorizados en este 
presupuesto, salvo que se autoricen adecuaciones presupuestales en los términos de este 
Decreto y de la Ley aplicable; por consiguiente, no deberán adquirir compromisos distintos a los 
estipulados en el presupuesto aprobado. 

Articulo 55. En caso de que durante el ejercicio fiscal exista un déficit en el ingreso recaudado 
previsto en la Ley de Ingresos del Municipio, el Presidente Municipal, por conducto de la 
Tesoreria Municipal, podrá aplicar las siguientes normas de disciplina presupuestaria: 

La disminución del ingreso recaudado de alguno de los rubros estimados en la Ley 
de Ingresos del Municipio podrá compensarse con el incremento que, en su caso, 
observen otros rubros de ingresos, salvo en el caso en que éstos últimos tengan un 
destino especifico por disposición expresa de leyes de carácter fiscal o conforme a 

36 

11. 

éstas, se cuente con autorización de la Tesorería Municipal para utilizarse en un fin 
especifico, así como tratándose de ingresos propios de las Entidades; 

En caso de que no pueda realizarse la compensación para mantener la relación de 
ingresos y gastos aprobados o ésta resulte insuficiente, se procederá a la reducción 
de los montos aprobados en el Presupuesto de Egresos destinados a las 
Dependencias, Entidades y programas, conforme el orden siguiente: 

a) Los gastos de comunicación social; 
b) El gasto administrativo no vinculado directamente a la atención de la población; 
c) El gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto 

de percepciones extraordinarias; y 
d) Los ahorros y economías presupuestarios que se determinen con base en los 

calendarios de presupuesto autorizados a las dependencias y entidades; y 

111. En caso de que los ajustes anteriores no sean factibles o suficientes para compensar 
la disminución del ingreso recaudado, podrán realizarse ajustes en otros conceptos 
de gasto, incluidas las transferencias a otros entes públicos y a los organismos 
autónomos, siempre y cuando se procure no afectar los programas sociales. 

Articulo 56. Toda propuesta de aumento o creación de gasto del Presupuesto de Egresos 
deberá acompai'\arse con la correspondiente iniciativa de ingreso o compensarse con 
reducciones en otras previsiones de gasto. 

No procederá pago alguno que no esté comprendido en el Presupuesto de Egresos, 
determinado por ley posterior o con cargo a Ingresos excedentes, el Municipio deberá revelar 
en la Cuenta Pública y en los informes que periódicamente entreguen al Congreso del Estado, 
la fuente de ingresos con la que se haya pagado el nuevo gasto, distinguiendo el gasto 
etiquetado y no etiquetado. 

Articulo 57. Los Ingresos excedentes derivados de Ingresos de libre disposición del Municipio, 
deberán de ser destinados a los siguientes conceptos: 

a) POJ lo menos el 50% para la amortización anticipada de la Deuda Pública, el pago de 
adeudos de ejercicios fiscales anteriores, pasivos circulantes y otras obfigaciones, en 
cuyos contratos se haya pactado el pago anticipado sin incurrir en penalidades y 
representen una disminución del saldo registrado en la cuenta pública del cierre del 
ejercicio inmediato anterior, asl como el pago de sentencias definitivas emitidas por la 
autoridad competente, la aportación a fondos para la atención de desastres naturales y 
de pensiones, y 

b) En su caso el remanente para: 
a. Inversión Publica productiva, a través de un fondo que se constttuya para tal 

efecto, con el fin de que los recursos correspondientes se ejerzan a más tardar 
en el ejercicio inmediato siguiente, y 

b. La creación de un fondo cuyo objetivo sea compensar la calda de ingresos de 
libre disposición de ejercicios subsecuentes. 

Los Ingresos excedentes derivados de Ingresos de libre disposición del Municipio podrá 
destinarse a los rubros mencionados en el presente articulo, sin limrtación alguna, siempre y 
cuando el Municipio se clasifique en un nivel de endeudamiento sostenible de acuerdo con el 
Sistema de Alertas. 

37 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 58. El Municipio, a más tardar el 15 de enero de cada año. deberá reintegrar a la 
Tesoreria de la Federación las Transferencias Federales etiquetadas que. al 31 de diciembre 
del ejercicio fiscal inmediato anterior, no hayan sido devengadas por los ejecutores de las 
mismas. 

Sin perjuicio de lo anterior, las Transferencias federales etiquetadas que, al 31 de diciembre del 
ejercicio fiscal inmediato anterior se hayan comprometido y aquellas devengadas pero que no 
hayan sido pagadas, deberán cubrir los pagos respectivos a más tardar durante el primer 
trimestre del ejercicio fiscal siguiente, o bien, de conformidad con el calendario de ejecución 
establecido en el convenio correspondiente; una vez cumplido el plazo referido, los recursos 
remanentes deberán reintegrarse a la Tesoreria de la Federación, a más tardar dentro de los 
15 dlas naturales siguientes. 

Los reintegros deberán incluir los rendimientos financieros generados. 

Para los efectos de este articulo, se entenderá que el Municipio ha devengado o comprometido 
las Transferencias Federales etiquetadas, en los términos previstos en el articulo 4, fracciones 
XIV y XV de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

Articulo 59. En apego a lo previsto en la Ley de Obras Públicas y la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con Bienes Muebles de la 
Administración Pública Estatal y reglamentos respectivos, las dependencias y entidades, bajo 
su responsabilidad, podrán contratar obras públicas y servicios, mediante los procedimientos 
que a continuación se señalan: 

l. Licitación pública; 
11. Invitación a cuando menos tres personas; o 

111. Adjudicación directa. 

En los procedimientos de contratación deberán establecerse los mismos requis~os y 
condiciones para todos los participantes, especialmente por lo que se refiere a tiempo y lugar 
de entrega, plazos de ejecución, normalización aplicable en términos de la Ley Federal sobre 
Metrología y Normalización, forma y tiempo de pago, penas convencionales. anticipos y 
garantías, debiendo las Oependencias y Entidades proporcionar a todos los interesados igual 
acceso a la información relacionada con dichos procedimientos, a fin de evitar favorecer a algún 
participante. 

Cuando se ejecuten programas en los que se ejerzan asignaciones presupuestales federales, 
se deberán apegar a la normatividad aplicable o a la que se pacte en los acuerdos o convenios 
respectivos. 

Cuando se aplique la normatividad federal en la contratación de obra pública o servicios 
relacionados con la misma, financiados con cargo a recursos federales convenidos, se estará 
al rango que determine dicha normativa, conforme al monto de los recursos recibidos en su 
totalidad por el Municipio. 

Articulo 60. En virtud de lo dispuesto en el artículo 228 de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, asi como en el articulo 25 del Reglamento del Comité de Adquisiciones. 
Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de Villa Pesqueira, se proponen, para ser 
inciuidos en el Presupoesto de Egresos del 2024, los rangos económicos lím~es necesarios 
para la sustanciación de cada uno de los procedimientos aplicables a la adjudicación de pedidos 

38 

relativos de bienes muebles y contratos de arrendamiento y prestación de servicios de 
conformidad con los siguientes rangos de adquisiciones: 

a) Sin llevar a cabo licitación cuando el importe de la compra no rebase la cantidad de 
$750,000.00, antes de I.V.A. 

b) Por inv~ación restringida habiendo considerado tres cotizaciones cuando el monto de la 
operación no rebase la cantidad de $750,000.01 a $1,500,000.00 antes de I.V.A. 

c) Por inv~ación restringida habiendo considerado cinco cotizaciones cuando el monto de la 
operación se encuentre en el rango de $1,500,000.01 a $2,000,000.00 antes de I.V.A. 

d) Mediante licitación pública cuando el monto de la operación rebase la cantidad de 
$2,000,000.01 antes de l. V.A. 

Los montos establecidos deberán considerarse sin incluir el importe del Impuesto al Valor 
Agregado. 

CAPITULO II/ 
Sanciones 

Artículo 61. Los mulares de los entes públicos, en el ejercicio de sus presupuestos aprobados, 
sin menoscabo de las responsabilidades y atribuciones que les correspondan, serán 
directamente responsables de que su aplicación se realice con estricto apego a las leyes 
correspondientes y a los principios antes mencionados. 

El incumplimiento de dichas disposiciones será sancionado en los términos de lo establecido en 
la Ley EstataVMunicipal de Responsabilidades de los Servidores Públicos y demás 
disposiciones aplicables. 

TITULO CUARTO 
DEL PRESUPUESTO BASADO EN RESULTADOS (PbR) 

CAPITULO/ 
Disposickmes generales 

Articulo 62. Los programas presupuestarios que forman parte del presupuesto basado en 
resultados (PbR) ascienden a la cantidad de y tienen asignados en conjunto un total de 
$18.385,603.48 y son ejercidos por 8 dependencias municipales. Su distribución por 
dependencia se señala a continuación: 

~¡:==~~:::::;:~-~ - DESCRIPClÓH 

Fitiüc::;'::::==::;"'°;;': DA;:=--~POIÍTicAYG~gCA Y GOBIERNO MUNICIPAL =~,.,, .. , u.uu p.i SECRETARIA D8.AY\al'T.-r0 ~ 
5 501 EB PLANEACJON DE LA POUTICA FINANCERA A A A-~ ~~ 

~iüC::::::::==:;:::~:,..--..ii~~~-i"!ioE!'=~osPUBLi~ 
DIOICCIOII DE JlSRAU SERVICIOS !'\IIUC<lll 
AllMON. DE LA SEGURIDAD PU!UCA 
DIOICCIOIIDE__,,P'IIIUCA_ 

~ 'ºI 1<>0, ¡Gu ~~~ONDELAGESTION 

OIII 10 r.-:,---, OIWMN0 DI CONTllOL Y l!YALUACIOII 
JI z»t@ 1 

ADMJNJ5TRAOON DESCONCINT1WíA -
39 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

l 25 1 2501 1 OS ~ SOCIAi, SERV!OOS COMUNITARIOS y 

- ,---- IIITIIM MUN~AL DtF 

2111
1 AA ~CA Y PI.NlEAOON DE_LA_ADM ___ IN- ISTI<AC!,c-..,.,.ON-,DEI. 

~ OPIRAD0lt DI AGUA POTMU 

601 ,930.56 

• 
~ ... - . 

En el Anexo 1 se presentan las Matrices de Indicadores para Resultados (MIR) de los 
programas presupuestarios del gobierno del municipio que forman parte del presupuesto 
basado en resultados. 

TRANSITORIOS 
ARTICULO PRIMERO. El presupuesto de egresos municipal deberá ser publicado en el Boletln 
Oficial del Estado de Sonora. 

ARTICULO SEGUNDO. El presente Decreto entrará en vigor al dla siguiente de su publicación 
en el Boletln Oficial del Estado de Sonora. 

ARTICULO TERCERO. Las Asociaciones Civiles incluidas en este acuerdo, podrán acceder al 
recurso presupuestal que se les asigne en el mismo, siempre y cuando se presenten a la 
Tesorerta Municipal, a más a tardar el 31 de enero del 2024 a entregar, o en su caso, a refrendar 
la siguiente información: 

a) Acta constitutiva de la inst~ución; 
b) Constancia de domicilio; 
c) Documentos de identificación de su representante legal; 
d) Programa de actividades para el ano 2024; 
e) Estados financieros del ejercicio 2023; y 
f) Informe de aplicación del subsidio recibido en el ejercicio 2023. 

La Tesoreria Municipal deberá cerciorarse plenamente de la existencia y funcionalidad de los 
organismos e instituciones de asistencia precisados en el párrafo anterior. Para tal efecto, podrá 
retener la aportación de recursos, sea única, inicial o cualquier ministración periódica, hasta en 
tanto dichos organismos comprueban ante la propia T esorerla su const~ución legal, 
presupuesto y programa de trabajo autorizado por su órgano de administración o similar, asl 
como, la rendición del informe de aplicación del subsidio recibido en el ejercicio 2023, en su 
caso. 

ARTICULO CUARTO. El municipio de Villa Pesqueira, Sonora, elaborará y difundirá a más 
tardar 30 dlas naturales siguientes a la promulgación del presente decreto, en su respectiva 
página de Internet el presupuesto ciudadano con base en la información presupuesta! contenida 
en el presente decreto, de conformidad con el articulo 62 de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental y con la Norma para la dfüsión a la ciudadanla de la Ley de Ingresos y del 
Presupuesto de Egresos em~ida por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

ARTÍCULO QUINTO. El municipio de Villa Pesqueira, Sonora, elaborará y dfündirá a más tardar 
el 31 de enero de 2024, en su respectiva página de Internet el calendario de presupuesto de 
egresos con base mensual con los datos contenidos en el presente decreto, en el formato 
establecido por el Consejo Nacional de Armonización Contable mediante la Norma para 
establecer la estructura del Calendario del Presupuesto de Egresos base mensual. 

40 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



9
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Por lo anteriomiente expuesto y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 5, 6, 8, 10, 
11, 13. 14, 15, 17, 18, 19, 21 y sexto transforio de la Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios, 136, fracción XXII de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Sonora, 50, 61 , fracción 11, inciso K), fracción IV, inciso C), 69, 73, 78, 129, 
136, 138, 139, 141, 142 y 348 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, 60, 61 fracción 
11, 63 y 65 Ley General de Contabilidad Gubernamental, 2 y 3 fracción VIII del La Ley del Boletln 
Oficial, y de confom,idad en los artículos 35 y 48 fracción II del Reglamento Interior del 
Ayuntamiento del Municipio de Villa Pesqueira, esta Comisión de Hacienda, Patrimonio y 
Cuenta Pública somete a la consideración de este H. Cuerpo Colegiado los siguientes: 

PUNTOS DE ACUERDO 

PRIMERO. Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de Villa Pesqueira, Sonora 
para el Ejercicio Fiscal 2024, en los témiinos ya antes expuestos. 

c. 

~ .(.,f ,l,.,,s,,.,.oJ\ .. ,\J 
C. M · a Edwiges Othon Vejar 

Regidor 

Ja~ 
C. Jazely Esmeralda Rivera Luna 

Regidor 

C. carlas Alfredo Santacruz Bracamonte 
Regidor 

11,a,- //Is il<MllZ ¿_ 
C. Rene Navarro Coronado 

Regidor 

41 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

100 
Tomo CCXII •  Hermosillo, Sonora  •  Edición Especial •  Domingo 31 de Diciembre de 2023 

BOLETÍN OFICIAL 

La autenticidad de éste documento se puede verificar en 
https://boletinoficial.sonora.gob.mx/informacion-institucional/
boletin-oficial/validaciones CÓDIGO: 2023CCXIIEE-31122023-

0127DA548 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l




